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ΤΗΣ ΚΥ ΡΙΑΚΗΣ

DEFY I El Primero 21
1/100th of a second chronograph

ZENITH, THE FUTURE OF SWISS WATCHMAKING

ΓΡΑΦΟΥΝ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ Σελ. 2
Τι θα γίνει τις επόμενες βδομάδες

ΑΛΕΞΗΣ ΠΑΠΑΧΕΛΑΣ Σελ. 13
Με σύνεση και μέτρο

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, Κυριακή 9 Ιουνίου 2019 • Eτος 11ο • Aρ. φύλλου 560

«Νεοσύλλεκτοι» της κυπριακής λαϊκής
ετυμηγορίας στο Ευρωκοινοβούλιο, οι
Λουκάς Φουρλάς του ΔΗΣΥ, Γιώργος Γε-
ωργίου και Νιαζί Κιζίλγιουρέκ του ΑΚΕΛ,
περπάτησαν για πρώτη φορά ως μέλη
της Ευρωβουλής στις αίθουσες του Σώ-
ματος την περασμένη Δευτέρα, 3 Ιουνίου.
Φυσικά και οι τρεις υπό την «υψηλή επί-

βλεψη» παλαιοτέρων. Η άδεια καρέκλα
με την ταμπελίτσα «Σύλβιο Μπερλου-
σκόνι» έκανε εντύπωση στον Λουκά, η
συρρίκνωση της Αριστεράς είναι η μεγάλη
έγνοια του Γιώργου και το βιβλίο που άρ-
χισε να γράφει ο Νιαζί για την προεκλο-
γική που τον πλήγωσε είναι μερικά από
αυτά που σταχυολογήσαμε. Σελ. 4

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΣΕΙΡΑ

Η «Κ» στα παρασκήνια της νέας σειράς του Netf lix
Στο Λος Άντζελές βρέθηκε η «Κ» όπου συνάντησε τους συντελεστές της νέας
σειράς του Netflix «What/if» που εξετάζει τα σύγχρονα όρια της ηθικής. Η νέα
σειρά είναι επηρεασμένη από την «Ανήθικη πρόταση» (1993) του Αντριαν Λιν.
Πρωταγωνιστεί η Ρενέ Ζελβέγκερ. Ζωή, σελ. 1

ΧΟΡΟΣ

«Moving the New 2019 στη Στέγη Χορού Λεμεσού
Η Ροδιά Βόμβολου, μέντορας στο πρόγραμμα Moving the New 2019, που
διοργανώνει η Στέγη Χορού Λεμεσού, από το 2009, μιλάει στην «Κ» και εξη-
γεί τον ρόλο της και τις τέσσερις συμμετοχές. Μιλάει επίσης και για τα όρια
των παραστατικών τεχνών σήμερα. Ζωή, σελ. 4

ΠΡΟΣΩΠΟ

Ο δρ Ανδρέας Πίττας μιλάει στην «Κ» για το STARC
Η ανάπτυξη καινοτόμων νέων τεχνολογιών και η σημασία των Εργαστηρίων
Χαρακτηρισμού Τέχνης «Ανδρέας Πίττας» είναι μερικά από τα σημεία για τα
οποία μιλήσαμε με τον δρα Πίττα, με αφορμή τη διάλεξη που έδωσε στο Ινστι-
τούτο Κύπρου για τον Δομ. Θεοτοκόπουλο. Ζωή, σελ. 8

Πολιτική κρίση 
στη Γερμανία
Το SPD αναζητεί πλέον αρχηγό

Βαθαίνει η ιδεολογική και πολιτική κρίση
στους Γερμανούς σοσιαλδημοκράτες, έπει-
τα από την πανωλεθρία που υπέστη το
κόμμα στις ευρωεκλογές. Από την άλλη
πιέσεις δέχονται και οι χριστιανοδημο-
κράτες, αφού η διάδοχος της Μέρκελ,
Ανεγκρέτ Κραμπ δεν πείθει. Σελ. 21

Στην πασαρέλα
της πολυτέλειας
Τζίρος 460 δισ. δολαρίων

Ο τζίρος στην παγκόσμια αγορά ειδών
πολυτελείας αυξάνεται χρόνο με το χρόνο
και φέτος αναμένεται να ανέλθει στα 460
δισ. δολάρια. Στην πασαρέλα των ειδών
πολυτελείας βαδίζει και η Κύπρος. Θεσμοί
όπως το Must Fashion βοηθούν σχεδια-
στές και οικονομία. Οικονομική, σελ. 4

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Η νομιμοποίηση 
Μικρός ο τόπος μας, ο κόσμος της Κύ-
πρου στη μεγάλη του πλειοψηφία είναι
απόφοιτοι πανεπιστημίων, ευτυχώς
με τον ένα ήταν τον άλλο τρόπο η δη-
μοκρατική έκφραση δεν περιορίζεται,
τα ΜΜΕ πολλά κι έτσι τα κακώς έχοντα
γρήγορα αποκαλύπτονται και οι κακά
ποιούντες εκτίθενται. Είτε αυτοί είναι
στα κόμματα, είτε στα υπουργεία, είτε
στον ιδιωτικό τομέα. Απτό παράδειγμα
η πρόσφατη παύση αξιωματούχου του
ΟΚΥπΥ. Είναι γι’ αυτούς του λόγους
που τα κόμματά μας μη συμμορφού-
μενα χάνουν διαρκώς ψηφοφόρους
και κύρος. Διότι απλώς δεν μπορείς
να χάνεις σε μια εκλογική αναμέτρηση
π.χ. 40.000 ψήφους ή ποσοστό 10%
και να μην παραιτείται η ηγεσία ή να
μην ζητεί ανανέωση εντολής. Ο κόσμος
δεν είναι αφελής. Γι’ αυτό, αγαπητοί
ηγέτες, σηκωθείτε από τις πολυθρόνες
σας και ζητήστε νομιμοποίηση από
τον κόσμο.  

ΝΙΚΟΛΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Εμείς ως ΔΗΚΟ δεν
αντιμετωπίζουμε
θέμα «ταυτότητας»

Η Ελένη Θεοχάρους συ-
νέβαλε στο εκλογικό
αποτέλεσμα όπως κάθε
αριστίνδην, λέει στη συ-
νέντευξή του στην «Κ»

ο Νικόλας Παπαδόπουλος και τονίζει
ότι η νίκη του ΔΗΚΟ στις ευρωεκλο-
γές ήταν μία πραγματική και όχι πλα-
στή νίκη. Σημειώνει, επίσης, ότι δεν
τον απασχολεί το θέμα προεδρίας
της Βουλής. Μιλάει και για την πα-
ρουσία της Δημοκρατικής Παράτα-
ξης στην εκλογική αναμέτρηση, ση-
μειώνοντας πως δεν έχει ερωτηθεί
από τον πρόεδρο της Δημοκρατίας
για τη συμμετοχή της στο Εθνικό
Συμβούλιο. Σελ. 8

Τρεις νεοσύλλεκτοι στις Βρυξέλλες 
Φουρλάς, Κιζίλγιουρεκ, Γεωργίου στα πρώτα ευρω-βήματα  

Οι κινήσεις που επέλεξε να κάνει ο πρό-
εδρος της Νέας Δημοκρατίας Κυριάκος
Μητσοτάκη αμέσως μετά τις εκλογικές
νίκες μοιάζουν «πρωθυπουργικές. Από
την επομένη κιόλας των ευρωεκλογών
στην Πειραιώς έχουν πυκνώσει οι συ-
σκέψεις για την επόμενη μέρα των εθνι-
κών εκλογών και για το πώς θα διαχειρι-

στούν τα προβλήματα που θα αφήσει η
κυβέρνηση του Αλέξη Τσίπρα. O πρόεδρος
της Νέας Δημοκρατίας φέρεται να έχει
αποφασίσει και  για τα βασικά υπουργεία.
Η ΔΕΗ, ο ΟΑΣΑ, τα κόκκινα δάνεια και
οι εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις για
αναδρομικές αποδοχές προβληματίζουν
την Πειραιώς. Σελ. 18

Κινείται πλέον ως πρωθυπουργός
Ο Μητσοτάκης διαχειρίζεται προβλήματα της κυβέρνησης

ΤΟΥΡΚΙΑ

Σε κινούμενη άμμο
πατάει ο Ερντογάν
Από το αποτέλεσμα των εκλογών της
23ης Ιουνίου στην Κων/πόλη θα εξαρ-
τηθεί η πορεία των εξελίξεων σε πολ-
λά ζητήματα. Σε περίπτωση που ακο-
λουθήσει νέα ήττα στις δημοτικές
εκλογές, στο ζήτημα της Κύπρου,
όπως και στο Κουρδικό, η Τουρκία δεν
αποκλείεται να οδηγηθεί σε ριζική
αναθεώρηση της γραμμής της. Σελ. 23

ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΙΕΝΑΝΜΕΝ

Στην Κίνα του 2019
η δημοκρατία χάνει
Τη νύχτα της 3ης προς 4η Ιουνίου ο
κινεζικός στρατός εισέβαλε στην
πλατεία Τιενανμέν για να καταστείλει
το μεγαλύτερο κίνημα πολιτικής δια-
μαρτυρίας στην ιστορία της Λαϊκής Κί-
νας. Τριάντα χρόνια έχουν περάσει
από την εξέγερση των νέων στην
πλατεία Τιενανμέν και η δυτική δημο-
κρατία έχει χάσει την ελκτική της δύ-
ναμη στις νεότερες γενιές. Σελ. 22

Οι μετεκλογικές αναταράξεις στα δύο με-
γάλα κόμματα δεν έχουν ακόμα καταλα-
γιάσει, μετά από δύο εβδομάδες. Αντίθετα,
δρομολογούνται –ως φαίνεται– εξελίξεις.
Σίγουρα, στο ΑΚΕΛ τίθεται θέμα διαδοχής,
καθώς όπως είπε στην «Κ» στέλεχος, «οι
ευρωεκλογές του 2019 ήταν το τρίτο κου-

δούνι για τον Άντρο Κυπριανού». Ο ίδιος
σηκώνει το γάντι, με δηλώσεις στην «Κ»,
δεν κλείνει, όμως, εντελώς την πόρτα.
Πάντως, στο επόμενο Συνέδριο τον Ιούνη
του 2020 ο Άντρος θα είναι 4 μήνες πριν
από τη συνταξιοδότηση. Την ίδια ώρα
που η Εζεκία Παπαϊωάννου ξέρει τα χρο-

νοδιαγράμματά της, η Πινδάρου και ο
Αβέρωφ Νεοφύτου, σε συνεδρία του Δι-
ευρυμένου Πολιτικού Γραφείου αύριο,
φαίνεται να ψάχνονται. Με δεδομένο ότι
μπρος είναι γκρεμός και πίσω Λόφος, ψά-
χνουν στέρεο έδαφος για επανεκκίνηση
του ΔΗΣΥ χωρίς απώλειες. Σελ. 5, 6

Προς αργή έξοδο ο Άντρος
καθώς ψάχνεται ο Αβέρωφ
Διαδοχή στο ΑΚΕΛ τον Ιούνιο του 2020, ενώπιον του Π.Γ. αύριο ο πρόεδρος ΔΗΣΥ 

ΑΝΝΙΤΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Στον ΔΗΣΥ είναι ώρα
για αυτοκριτική
«Έγιναν λάθη, να τα παραδεχτούμε
και να ανοίξουμε το κόμμα στην κοι-
νωνία», λέει στη συνέντευξή της
στην «Κ» η βουλευτής Λάρνακας του
ΔΗΣΥ Αννίτα Δημητρίου. Σημειώνει
ότι ο ΔΗΣΥ θα πρέπει να υπερβεί την
κρίση χωρίς να φοβάται το πολιτικό
κόστος, όπως απαιτεί η πολιτική κα-
τεύθυνση του αείμνηστου Γλαύκου
Κληρίδη. Σελ. 7

Ο διευθυντής της
Πυροσβεστικής
Μάρκος Τράγκολας
μίλησε στην «Κ» για
τις επιχειρήσεις των
Αρχών στις περιο-
χές που ο καθ’ ομο-
λογία κατά συρροή
δολοφόνος πέταξε
τα θύματά του.
«Ταυτίστηκα με την
υπόθεση», είπε
φορτισμένος, συμ-
πληρώνοντας ότι
τον ικανοποιεί που
απλοί πολίτες συγ-
χαίρουν εκείνον και
την ομάδα του. Τονί-
ζει τις εγγενείς δυ-
σκολίες των επιχει-
ρήσεων στην Κόκκι-
νη Λίμνη, στη λίμνη
Μεμί και στο φρεά-
τιο του μεταλλείου
στο Μιτσερό. Σελ. 16

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Συμφωνίες
12 δισ. ευρώ
σε 5 χρόνια
Πολλά «deals» πέραν των 100 εκατ. ευρώ
και άνω το καθένα έκλεισαν στην Κύπρο
τα τελευταία πέντε χρόνια. Το ύψους τους
ξεπερνά τα 12 δισ. Σε αυτά δεν περιλαμ-
βάνονται συμφωνίες που αφορούν τον ενερ-
γειακό τομέα. Οι άμεσες ξένες επενδύσεις
που προσέλκυσε η Κύπρος προήλθαν από
τον τραπεζικό τομέα, τη ναυτιλία, την εκ-
παίδευση, τον τουρισμό, το λιανικό εμπόριο
και το πρόγραμμα των πολιτογραφήσεων.
Οικονομική, σελ. 5

«ΑΦΡΟΔΙΤΗ»

Δεκαεπτά χρόνια
για παραγωγή Φ.Α.
Η επισημοποίηση επίτευξης συμφωνίας της
κυβέρνησης και της κοινοπραξίας του
«Αφροδίτη» αναδεικνύει τη δυστοκία που
υπάρχει σε πολιτικό επίπεδο ακόμα και να
πρόκειται  για ένα κορυφαίο έργο που με-
τατρέπει την Κυπριακή Δημοκρατία σε πα-
ραγωγό χώρα Φ.Α. Εν αντιθέσει με άλλα
κοιτάσματα της Ανατολικής Μεσογείου
αυτό του «Αφροδίτη» θα μπει σε φάση πα-
ραγωγής Φ.Α. 17 χρόνια μετά από τότε που
δόθηκε η πρώτη άδεια. Σελ. 10 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 

Ανάπτυξη του «Αφροδίτη»
Του ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΕΛΛΗΝΑ

Με την πλάτη στον τοίχο
Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΤΣΑΚΙΡΗ

Μάρκος Τράγκολας: Ταυτίστηκα με την υπόθεση «Ορέστης»
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΕΠΙΣΚΕΨΗ: [...] Είναι η πρώτη φορά εις
την ιστορίαν των Ηνωμ. Πολιτειών καθ’ ην Αγγλος μο-
νάρχης θέτει τον πόδα του επί του εδάφους των. [...]
Ομάδες πολιτών είχον συγκεντρωθή εις διάφορα σημεία
της [σιδηροδρομικής] γραμμής και επευφήμησαν τους
Βασιλείς, οι οποίοι κατ’ επανάληψιν εξήλθον εις τον

εξώστην της αμαξοστοι-
χίας και ανταπέδωκαν
τον χαιρετισμόν. [...]
Εις Ουασιγκτώνα ανέ-
μενον τους Βασιλείς ο
Πρόεδρος Ρούζβελτ και
οι άλλοι επίσημοι κα-
θώς και πλήθος, υπο-

λογιζόμενον εις 500 χιλιάδας, το οποίον ήτο συγκεντρω-
μένον από πρωίας πέριξ του σταθμού. [...] Τα πλήθη τα
οποία ήσαν συγκεντρωμένα εις τον προ του σταθμού
χώρον εξέσπασαν εις φρενητιώδεις ζητωκραυγάς υπέρ
των Βασιλέων όταν ούτοι κατελθόντες της αμαξοστοιχίας
διήλθον διά μέσου των εις δύο στοίχους παρατεταγμένων
ναυτικών και στρατιωτικών αποσπασμάτων διά να ει-
σέλθουν εις την αίθουσαν του σταθμού. Υπολογίζεται
ότι 600.000 κόσμου συνωστίζοντο εκατέρωθεν των οδών
διά των οποίων διήλθε η βασιλική συνοδεία [...].
ΓΑΜΗΛΙΟ ΤΑΞΙΔΙ: Την παρελθούσαν Τρίτην έφθασεν
εις την Χάβρην η Μαίρη Πίκφορντ, συνοδευόμενη από
τον σύζυγό της Μπούντυ Ρότζερς, ο οποίος θεωρείται
ως ο καλλίτερος διευθυντής ορχήστρας τζαζ των Ηνω-
μένων Πολιτειών. Η διάσημη ηθοποιός εδήλωσεν εις
τους δημοσιογράφους ότι μολονότι ενυμφεύθη προ
διετίας, τώρα μόλις κατορθώνει να κάμη το γαμήλιον
ταξίδι. Ο σύζυγός της ευρίσκετο διαρκώς εις περιοδείαν
με την ορχήστραν του...

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
9.VI.1939

Όταν η Ουάσιγκτον δη-
λώνει ότι «τις επόμενες
εβδομάδες και μήνες
στην Κύπρο θα δείτε και
λίγη περισσότερη δρά-
ση» και πως «στην πραγ-

ματικότητα θα συμβούν πράγματα
που σίγουρα δεν θα διαφημίσουμε»,
δεν πρόκειται για κάτι που μπορείς
να πάρεις αψήφιστα. Αυτά είπε την
Τετάρτη η διευθύντρια Νοτίου Ευρώ-
πης του Στέιτ Ντιπάρτμεντ Γιούρι Κιμ,
σε πάνελ στο πλαίσιο του 35ου Συνε-
δρίου της ΠΣΕΚΑ στην Ουάσιγκτον
στο οποίο συμμετείχαν, οι πρώην πρέ-
σβεις των ΗΠΑ σε Ελλάδα και Κύπρο,
Ντάνιελ Σμιθ και Κάθλιν Ντόχερτι και
ο επικεφαλής σύμβουλος της μειοψη-
φίας της Επιτροπής Εξωτερικών Σχέ-
σεων της Γερουσίας, Ντάμιαν Μέρφι.
Εκεί, όπως μετέδωσε ο έγκυρος και
συναφώς αξιόπιστος συνάδελφος Απο-
στόλης Ζουπανιώτης, συζητήθηκαν
πτυχές της σημασίας για τις ΗΠΑ του
Συνεταιρισμού της Ανατολικής Με-
σογείου και συγκεκριμένα θέματα συ-
νεργασίας της Ελλάδας και της Κύπρου
με τις ΗΠΑ, τα ενεργειακά, τις σχέσεις
με το Ισραήλ, τις αμερικανοτουρκικές
σχέσεις και τις προσπάθειες για άρση
του αμερικανικού εμπάργκο των όπλων
στην Κύπρο. Τι το σημαντικό είπε η
Γιούρι Κιμ; «Υπάρχουν πολλά πράγματα
που θέλουμε να κάνουμε και πρέπει
να κάνουμε, αλλά σε αυτά τα πράγματα,
να έχετε κατά νου ότι ο δρόμος είναι
διπλής κατεύθυνσης. Το ταγκό θέλει
δύο. Για όλα τα πράγματα που θα θέ-
λαμε να κάνουμε, θα χρειαστούμε επί-
σης τους εταίρους μας στο νησί. Δεί-
χνουν ότι είναι έτοιμοι, θέλουμε ακόμα
να κάνουμε περισσότερα για να το
διατηρήσουμε ... Νομίζω ότι κατά τις
επόμενες εβδομάδες και μήνες θα δείτε
και λίγη περισσότερη δράση. Κάποια
σχετίζονται με το ισχυρό ενδιαφέρον
για το Κογκρέσο (που είναι πάντα πολύ
χρήσιμο). Αλλά στην πραγματικότητα
θα συμβούν πράγματα που σίγουρα
δεν θα διαφημίσουμε». Δύσκολο να
διαβάσεις πίσω από τις λέξεις παρά
μόνο την ισχυρή υπόδειξη προς τις
δύο πλευρές στην Κύπρο, «να έχετε
κατά νου ότι ο δρόμος είναι διπλής
κατεύθυνσης. Το ταγκό θέλει δύο. Για
όλα τα πράγματα που θα θέλαμε να
κάνουμε, θα χρειαστούμε επίσης τους

εταίρους μας στο νησί». Εκείνη τη
μέρα που μιλούσε η Κιμ, έφευγε για
την Κύπρο ο βοηθός υφυπουργός Εξω-
τερικών Μάθιου Πάλμερ και η Αμερι-
κανίδα διπλωμάτης δεν έκρυψε λόγια:
«Νομίζω ότι το πρώτο πράγμα που
προσπαθούμε να κάνουμε και κυρίως
γι’ αυτό πήγε ο Μάθιου Πάλμερ στη
Λευκωσία είναι να καταλάβουμε τι θέ-
λουμε και στη συνέχεια να καταλά-
βουμε πώς θα φτάσουμε εκεί. […] Αυτό
που προσπαθήσαμε να κάνουμε είναι
πολύ ξεκάθαρο ότι πρέπει να εξετά-
σουμε εκ νέου την Ανατολική Μεσόγειο
στο σύνολό της και τα συμφέροντά
μας. Το κάναμε αυτό. Τώρα πρέπει να
υπολογίσουμε τα πρακτικά βήματα.
Και έτσι η συζήτηση έλαβε χώρα όταν
θέσαμε στη Λευκωσία αυτό το ερώτημα
για το τι περιμένουν ... Η ευρεία απάν-
τηση περιλαμβάνεται στη δήλωση
προθέσεων που υπογράψαμε μαζί τον
Νοέμβριο». Τουτέστιν ο Πάλμερ ήρθε
εδώ για να εξετάσει αν κάναμε ή έστω
δρομολογήσαμε αυτά που συμφωνή-
θηκαν μεταξύ ΗΠΑ και Κύπρου τον
Νοέμβριο. Τι είναι αυτά; Παρόλο που
η πηγή με την οποία μίλησα το βράδυ
της Πέμπτης τσιγκουνευόταν τα λόγια
της, σίγουρα είναι η επιθυμία της Ουά-
σιγκτον η ανατολική Μεσόγειος να
γίνει ο εναλλακτικός ενεργειακός κόμ-
βος για την Ευρώπη. Σίγουρα η Ουά-
σιγκτον δεν ευνοεί αγωγό προς την
Τουρκία και γενικότερα δεν ευνοεί
αγωγούς για λόγους ενεργειακής ασφά-
λειας. Σίγουρα ευνοείται το LNG. Εξυ-
πακούεται ότι για να υλοποιηθεί ένας
τέτοιος σχεδιασμός της Ουάσιγκτον
δεν πρέπει να αγνοηθούν –και οι ΗΠΑ
δεν θέλουν να αγνοηθούν– τα τουρκικά
συμφέροντα στην περιοχή. Πηγή με
προσβάσεις στη διπλωματία σημείωνε
ότι ενδεχομένως να προταθούν σε
τουρκικές εταιρείες πακέτα μετοχών
ενεργειακών εταιρειών που δραστη-
ριοποιούνται στην Ανατολική Μεσό-
γειο. Παράλληλη πληροφορία αναφέ-
ρεται σε ενδεχόμενη πρόσκληση Ανα-
στασιάδη-Ακιντζί στις ΗΠΑ οσονούπω.
Ο Αϊνστάιν είχε πει κάποτε, «οι ευφυείς
άνθρωποι λύνουν τα προβλήματα. Οι
μεγαλοφυείς τα προβλέπουν». Άραγε
οι Κύπριοι πολιτικοί σε ποια κατηγορία
συγκαταλέγονται; 

Τι θα γίνει τις επόμενες βδομάδες

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy

1 Στο λίζο. Το ποιος προσέλαβε τον Πο-
λύζο είναι ένα ερώτημα που ζητάει

απάντηση. Γιατί περίμεναν τόσο για να
το διώξουν είναι ένα άλλο ερώτημα στο
οποίο όμως υπάρχει απάντηση. 

- - - - - - - - - -

2 Στον δρυ. Και ξαφνικά μόλις τον
έδιωξαν άρχισαν όλοι να «κελαη-

δούν» για τα κατορθώματα του «καλαμα-
ρά». Όσο ήταν στη θέση του όμως τα
ποντικάκια ήταν στις τρυπίτσες. Δρυός
πεσούσης...

- - - - - - - - - -

3 Στο πάρτι. Δύο αγαπημένοι φίλοι της
στήλης πλακώθηκαν στην αρένα του

τουίτερ. Μάστορες της επικοινωνίας και
της ατάκας χάρισαν στον λαό στιγμές
διασκέδασης που ούτε στις επιθεωρή-
σεις του Παπαδημήτρη με την Κακουρά-
του δεν ζήσαμε. Να βρουν την επόμενη
φορά έναν τρόπο να μας χρεώνουν. Κάτι
σαν netflix, all you can read with 10 eu-
ros. Χρυσάφι. 

- - - - - - - - - -

4 Στο μέλλον. Αυτοί οι δύο πάντως να
μου το θυμηθείτε θα πλακώνονται

συχνά στο μέλλον, ζωή και χρόνια να
έχουν. Η υπηρεσία και το υπουργικό εί-

ναι απλώς σκαλοπάτια. Πολύ μικρά για
να τους χωρέσουν καιρό.  

- - - - - - - - - -

5 Στον πρόεδρο. Το υψηλόν μικρόν μα-
θαίνω πως έβαλε (προς το παρόν)

στην άκρη τις βλέψεις για το ύπατο αξίω-
μα. Αρκεί να κρατήσουμε το υπάρχον. 

6 Στις σκέψεις. Μόλις διάβασε τη συ-
νέντευξη Παμπορίδη ξάπλωσε πίσω

στις αναπαυτικές καρέκλες της πισίνας.
Ζήτησε ένα τζιν εντ τόνικ, άναψε ένα
τσιγάρο και χαμογέλασε με νόημα βλέ-
ποντας τον ουρανό. Αυτός ξέρει ποιος
είναι και δεν είναι σαν τον Αβε. 

- - - - - - - - - -

7 Στις ανακοινώσεις. «Διά της παρού-
σης ανακοινώνω ότι πράγματι πι-

στεύω ότι ο Γενικός Εισαγγελέας Κώ-
στας Κληρίδης είναι ανεπαρκής, ίσως
ανεπαρκέστατος για Γενικός Εισαγγελέ-
ας». Παύλος Αγγελίδης, Δικηγόρος. 

- - - - - - - - - -

8 Στο ενδιαφέρον. Ο προβληματισμός
μου είναι τι ξεκατίνιασμα να συζητή-

σουμε με την ομήγυρη στο απογευματι-
νό τέιον στο (πρώην) Χίλτον: Οδυσσέα -
Παμπορίδη ή Κληρίδη - Αγγελίδη; Η
πρώτη ίντριγκα έχει τη ρώμη των νιά-
των, η δεύτερη διαμάχη την ιστορικότη-
τα καβγά βασιλικής οικογένειας για το
στέμμα. 

- - - - - - - - - -

9 Στη λούφα. Τώρα που λέτε πλακώ-
νονται όλοι με όλους, κάποιος άραξε

πίσω και θέλει να είναι αόρατος. Βέβαια
αυτός πρόλαβε στα σαράντα του να κά-
νει καυγάδες μιας ζωής. Ας ελπίσουμε
πως θα κάτσει στον Κώστα Παναγόπου-
λο και μια φορά η σωστή πριγκιπική
στρατηγική.  

- - - - - - - - - -

10 Στους νικητές. Απ’ όλους πάντως
Τορναρίτης και Συλικιώτης ξεχώ-

ρισαν με τον σπάνιο τρόπο που δέχθη-
καν τις ήττες τους, χωρίς μεμψιμοιρίες
και καρφώματα. Μεγάλη υπόθεση να
ξέρεις να χάνεις. 

ΣΤΑΘΕΡΑ ΒΗΜΑΤΑ ΜΠΡ ΟΣΤΑ / Γράφει Ο ΣΠΟΝΔΟΦOΡΟΣ
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«Κουλουβάχατα!» Αυτή τη μονολεκτική απάν-
τηση μου έδωσε η πάντα αξιόπιστη κυρία
Γιαννούλα, η οποία ως γνωστόν ακούει όλα
όσα ψιθυρίζονται στους διαδρόμους του
ΑΚΕΛ και ακόμη περισσότερα, όταν την ρώτη-
σα πώς είναι η κατάσταση στο κόμμα μετά τις
ευρωεκλογές. 

Στην παρατήρησή μου πως κανονικά θα έπρε-
πε να είναι όλοι χαρούμενοι, αφού επιτεύχθη-
καν οι δύο στόχοι που έθεσε το κόμμα, μου
απάντησε: «Άλλα λέγονται προς τα έξω και
άλλα προς τα μέσα. Καταρχάς, ο Άντρος δέχε-
ται έντονη αμφισβήτηση για την προσωπική
επιλογή του τον Νιαζί, που στέρησε τη θέση
στην Ευρωβουλή του Συλικιώτη. Επιπλέον,
δεν είναι λίγες οι επικρίσεις για το ότι το ΑΚΕΛ
έστειλε στην Ευρωβουλή τον πρώτο Τουρκο-
κύπριο ευρωβουλευτή, πριν επιλυθεί το Κυ-
πριακό και μάλιστα τον Νιαζί, που είναι και
απρόβλεπτος και θέλει να παρουσιάζεται συ-
νεχώς ως αυτόνομος».

Στην ερώτησή μου: «Μήπως υπάρχει υπερβο-
λή σε όσα λέγονται, αφού είναι κυρίως ο κό-
σμος του ΑΚΕΛ που ψήφισε τον Νιαζί;»,
απάντησε: «Μα αυτό ακριβώς είναι το πρό-
βλημα! Η ηγετική ομάδα και κυρίως ο κύριος
Άντρος κατηγορούνται για καθοδήγηση του
ΑΚΕΛικού κόσμου σε μια επίφοβη επιλογή
την οποία, όπως και ο κύριος Άντρος παρα-
δέχθηκε δημόσια, αμφισβήτησαν μέλη του
κόμματος. Αλλά δεν είναι μόνο αυτά» μου εί-
πε και συνέχισε: «η μηδενιστική πολιτική που
ακολουθεί έναντι της κυβέρνησης προκαλεί
αντιδράσεις και εντός του κόμματος, ιδιαίτε-
ρα σε μια εποχή που η Τουρκία ετοιμάζεται
να εισβάλει στην ΑΟΖ. Κάποιοι τον κατηγο-
ρούν για σύμπλευση με την Τουρκία και διε-
ρωτούνται πώς γίνεται να είναι ο μόνος που
συντρώγει με τον Τσαβούσογλου, επιλέγει
Τουρκοκύπριο για την Ευρωβουλή και στα
επιχειρήματά του για στρατικοποίηση του Κυ-
πριακού αντί να κατηγορεί την Τουρκία κατη-
γορεί την κυβέρνηση. Κάποιοι λένε ξεκάθα-
ρα πως ως κόμμα έχουμε ξεφύγει και ζητούν
να τεθούν ξανά νέες γραμμές και να χτιστούν
γέφυρες με άλλες πολιτικές δυνάμεις γιατί το
ΑΚΕΛ απομονώνεται».

Στην παρατήρησή μου ότι με όσα μου λέει εί-
ναι ως να ετοιμάζεται επανάσταση κατά του
Άντρου, μου απάντησε: «ε, καλά. Μιλάμε για
το ΑΚΕΛ στο οποίο δεν γίνονται εύκολα επα-
ναστάσεις. Όλοι όμως φοβούνται ότι σύντομα

θα τα βρούμε μπροστά μας με πρώτη και κα-
λύτερη μια αυτονόμηση του Νιαζί που ο Άν-
τρος και οι άλλοι την τρέμουν, όπως ο διάβο-
λος το λιβάνι»...

Τύμπανα πολέμου όμως χτυπάνε εδώ και μέ-
ρες και στον ΔΗΣΥ. Μετά τον Παμπορίδη, ο
οποίος κατηγορήθηκε για «άτσαλο προεκλογι-
κό αμέσως μετά την εφαρμογή του ΓεΣΥ»
υπήρξε και η αντίδραση του Αλέκου Μαρκίδη.
Ωστόσο, σύμφωνα με τη μάνταμ του Φούλη,
εντός του κόμματος ελάχιστες είναι οι φωνές
αντίδρασης. «Αναμένουμε όλοι να δούμε ποι-
οι θα μιλήσουν και τι θα πουν τη Δευτέρα στο
διευρυμένο Πολιτικό Γραφείο που κάλεσε ο
Μεγάλος Αρχηγός με την προτροπή ‘ελάτε να
τα πείτε μπροστά μου’», ανέφερε.

Ακούω, πάντως, ότι ο Φούλης, προς έκπληξη
ορισμένων, έχει στήριξη από τον μη εκλεγέν-
τα Νίκο Τορναρίτη και μεγάλη ομάδα στελε-
χών. Με μεγάλο ενδιαφέρον αναμένονται οι
απόψεις που θα καταθέσουν στη συνεδρία
του διευρυμένου πολιτικού γραφείου οι Γιώρ-
γος Παμπορίδης και Χάρης Γεωργιάδης.

Μετά το ξεκατίνιασμα μεταξύ Οδυσσέα-Τσακ
Νόρις και Παμπορίδη για την απόλυση Πολύ-
ζου, ακούστηκαν και γράφτηκαν πολλά σχό-
λια. Σε δημοσιογραφικό πηγαδάκι ακούστηκε
ο ακόλουθος διάλογος:
- Τι θα κάνει τώρα ο Οδυσσέας, θα στείλει
άραγε, από κεκτημένη ταχύτητα, τον Παμπο-
ρίδη στον γενικό εισαγγελέα για έλεγχο,
όπως κάνει με άλλους;
-Μπα, δεν νομίζω μάλλον ο Οδυσσέας άλλαξε
στρατόπεδο, αφού πλησιάζει η ώρα εξόδου
του γενικού εισαγγελέα. Κάποιοι διαδίδουν

πως πια βρίσκεται στο στρατόπεδο των εχ-
θρών του πρώην κολλητού του.
Στην επιμονή των συναδέλφων για λεπτομέ-
ρειες ο δημοσιογράφος απάντησε με ένα δι-
φορούμενο «κάντε λίγη υπομονή».

Εκείνο, ωστόσο, που συζητείται πολύ είναι οι
χαρακτηρισμοί που ο Παμπορίδης εκτόξευσε
κατά του Οδυσσέα-Τσακ Νόρις για εξευτελι-
σμό του θεσμού του γενικού ελεγκτή. Και έλα-
βε μάλιστα και αρκετό αριθμό likes σε αντίθε-
ση με τα tweets του Οδυσσέα που είχαν από
μηδέν μέχρι ελάχιστα. Αυτό που σχολιάζεται
είναι πως «ο Παμπορίδης έκανε ό,τι έκανε και
είναι πια πολίτης, ο Οδυσσέας όμως βρίσκεται
επικεφαλής ενός θεσμού που με τη συμπερι-
φορά του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης τον
μετατρέπει σε θέαμα.»

Στα πλην για τον Οδυσσέα είναι και ο χαρακτη-
ρισμός του από τον Παμπορίδη ότι είναι ψεύ-
της και αν θεωρεί πως δεν είναι να του κινήσει
αγωγή ή να απολογηθεί, αλλά κυρίως το ότι
τον κατηγόρησε ξεκάθαρα για κάλυψη κάποι-
ων: «Είστε ανεκδιήγητος. Ένας άνθρωπος που
με εμμονή εκμεταλλεύεστε τον θεσμό που
σας ενεπιστεύθη για αυτοπροβολή και ξεκα-
θάρισμα λογαριασμών. Μόνο οι δικοί σας
‘εκλεκτοί’ τυγχάνουν ασυλίας κύριε», του
έγραψε χωρίς να λάβει συγκεκριμένη απάν-
τηση από τον Οδυσσέα που δεν αφήνει τίποτα
να πέσει κάτω...

ΚΟΥΪΖ: Τι μέτρησε για την αλλαγή στη στάση
του Βρετανού υπουργού Άλαν Ντάνκαν για
την εισβολή της Τουρκίας στην κυπριακή ΑΟΖ;
Τελικά η επιστολή Healthy σε Μέι έχει... ανα-
δρομική επίδραση;

« Άντρο, ειλικρινά πιστεύεις πως εγώ έκανα την εισβολή;»

Τα κουλουβάχατα του ΑΚΕΛ και
τα τύμπανα πολέμου στον ΔΗΣΥ

Ποντικάκια, βγήκατε από τις τρύπες.
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Φουρλάς, Νιαζί, Γεωργίου μόλις πάτησαν Βρυξέλλες
Η άδεια καρέκλα Μπερλουσκόνι, η συρρίκνωση της Αριστεράς και το βιβλίο Κιζίλγιουρεκ για την προεκλογική που τον πλήγωσε

Του ΓΙΑΝΝΗ ΚΑΥΚΑΡΙΔΗ

«Νεοσύλλεκτοι» της κυπριακής λαϊ-
κής ετυμηγορίας στο Ευρωκοινο-
βούλιο, οι Λουκάς Φουρλάς του ΔΗ-

ΣΥ, Γιώργος Γεωργίου και Νιαζί Κι-
ζίλγιουρέκ του ΑΚΕΛ, περπάτησαν
για πρώτη φορά μέλη της Ευρω-
βουλής στις αίθουσες του Σώματος
στις Βρυξέλλες την περασμένη Δευ-

τέρα, 3 Ιουνίου. Φυσικά και οι τρεις
υπό την «υψηλή επίβλεψη» παλαι-
οτέρων ευρωβουλευτών, ο μεν Λ.
Φουρλάς του Λευτέρη Χριστοφόρου,
οι δε Γ. Γεωργίου και Ν. Κιζίλγιουρεκ

του Τάκη Χατζηγεωργίου, ο οποίος
απόθεσε «όπλα, κράνη εξαρτήσεις»
πήρε «απολυτήριο» και εντάχθηκε
πλέον στον χορό των βετεράνων
της μεγαλύτερης Βουλής του πλα-

νήτη, αλλά δεν παρέλειψε να περ-
πατήσει τους διαδόχους –από πλευ-
ράς ΑΚΕΛ, σε όλα τα σημαντικά
κατατόπια της έδρας της Ε.Ε. στις
Βρυξέλλες. Με την παρέλευση 48

ωρών μπήκαμε στον πειρασμό να
επικοινωνήσουμε με τους τρεις ευ-
ρωβουλευτές και να ρωτήσουμε
πώς ένοιωσαν μπαίνοντας στον ευ-
ρωπαϊκό ναό της δημοκρατίας.

–Πώς είναι τα πράγματα τις
πρώτες αυτές μέρες; 

Στην αρχή ήταν τα διαδικα-
στικά που ως ευρωβουλευτής πρέ-
πει να κάνεις για την έκδοση των
διαφόρων αναγκαίων εγγράφων.
Υπάρχει εξαιρετική οργάνωση,
σε υπερβολικό μάλιστα βαθμό σε
ό,τι αφορά τα μέλη του Ευρωκοι-
νοβουλίου. Για το κάθε τι υπάρχει
κάποιος που θα σε κατευθύνει
και που θα σε βοηθήσει για να
εγκλιματιστείς και να προσαρμο-
στείς. Στη συνέχεια ενσωματω-
θήκαμε και επίσημα στην Πολι-
τική μας Ομάδα, εγώ στο Ευρω-
παϊκό Λαϊκό Κόμμα (ΕΡΡ). Είχαμε
μετά την πρώτη συνεδρία της
Ομάδας με τη νέα σύνθεση του
ΕΡΡ στην Ευρωβουλή. 
–Πώς ήταν; 

–Για να πω την αλήθεια είναι
πολύ παράξενο να κάθεσαι στη
θέση σου και να κοιτάζεις στην
μπροστινή σου καρέκλα τη μικρή
πινακίδα με το όνομα του Σύλβιο
Μπερλουσκόνι. Δεν ήρθε, αλλά
δεν έχει σημασία αυτό. Εκεί αν-
τιλαμβάνεσαι πόσο μικροί είμαστε
και ταυτόχρονα τι σημαίνει ισό-
τητα στην Ευρωβουλή. Δηλαδή
αν σταθείς ανάμεσα σε 750 αντι-
λαμβάνεσαι πόσο λιλιπούτεια ον-
τότητα είναι οι έξι. Και νιώθεις
ακόμη πιο μικρός αν καταλάβεις
ότι στο Ευρωκοινοβούλιο υπάρ-
χουν και 10.000 άνθρωποι που
δουλεύουν για να λειτουργεί εκεί-
νος ο ευρωπαϊκός νομοθετικός
οργανισμός. Ωστόσο, το μεγαλείο
της δημοκρατίας είναι ότι εσύ, ο
μικρός, έχεις ίση φωνή με τον πιο

μεγάλο εκεί, έχεις ίσα δικαιώματα,
έχεις τις ίδιες δυνατότητες να
προβάλεις τις θέσεις σου, είσαι
μια αυτοτελής μονάδα αυτού του
σημαντικού μεγέθους στον πλα-
νήτη που ονομάζεται Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο. 
–Σε ποιες Επιτροπές εξέφρασες
ενδιαφέρον να ενταχθείς; 

–Εγώ δήλωσα ότι με ενδιαφέ-
ρουν τρεις Επιτροπές: Η Απασχό-
λησης και Κοινοτικής Αλληλεγ-
γύης, στην Επιτροπή Περιβάλλον-
τος και Υγείας αναπληρωματικό
μέλος στην Επιτροπή Εξωτερικών.
Φυσικά, μπορεί να διαμορφωθούν
κάπως διαφορετικά τα πράγματα,
αν οι ανάγκες του ΕΡΡ το επιβάλ-
λουν. Όπως γνωρίζεις και όπως
έχω πει κατά τη διάρκεια της προ-
εκλογικής εκστρατείας εγώ έχω
τάξει έναν σκοπό στη ζωή μου.
Τη στήριξη των συνανθρώπων
μου και ιδιαίτερα των αναξιοπα-
θούντων, όπως επίσης και του
κοινωνικού συνόλου. Στην Ε.Ε.,
σε πολλές χώρες και ιδιαίτερα του
νότου, οι κοινωνίες αντιμετωπί-
ζουν πολλά προβλήματα, που συ-
χνά είναι κοινά. Προβλήματα,
όπως η ανεργία, το μεταναστευ-
τικό, τα κόκκινα δάνεια και η έλ-
λειψη κοινωνικής μέριμνας είναι
μερικά. Η Ευρώπη δεν πρέπει να
επιτρέψει οι κοινωνίες της να κα-
τρακυλούν στην πολιτική αναλ-
γησία και την οικονομική ανέχεια.
Διότι κάτι τέτοιο θα οδηγήσει μοι-
ραία σε ακραία ή και απολυταρχικά
καθεστώτα, που στο παρελθόν
προκάλεσαν τεράστια δεινά με
εκατομμύρια θύματα στη Γηραιά
Ήπειρο. Πρέπει όλοι να κατανοή-
σουμε ότι με τις τεχνολογικές εξε-
λίξεις της σύγχρονης εποχής η
Ευρώπη είναι η πόλη μας και η
χώρα μας η γειτονιά μας. Στο πλαί-
σιο αυτό και με οδηγό μου αυτές
τις πεποιθήσεις θα προσπαθήσω
να κάνω το καλύτερο, από τη θέση
που μου εμπιστευθήκαν οι συμ-
πατριώτες μου ψηφοφόροι, τους
οποίους για άλλη μια φορά ευχα-
ριστώ εκ βάθους καρδίας.

–Πώς είναι τα πράγματα τις
πρώτες αυτές μέρες; 

Το πρώτο που θα πρέπει κατά
την αντίληψή μου να δούμε είναι
πώς διαχειριζόμαστε τη συρρίκνω-
ση της Αριστεράς. Από 52 ευρω-
βουλευτές μείναμε 39. Το δεύτερο
είναι ότι θα πρέπει να επιδιώξουμε
να καταλάβουμε κάποιες θέσεις σε
καίριες Επιτροπές. Όπως η Επιτρο-
πή Εξωτερικών, η Μικτή Επιτροπή
Ευρωπαϊκής Ένωσης-Τουρκίας, η
Επιτροπή για την Ενέργεια. Ο Νιαζί,
που θα δώσει βάρος στο Περιβάλλον
και τον Πολιτισμό, μετέχοντας στις
αντίστοιχες Επιτροπές. Επίσης,για
εμάς έχει σημασία και η Επιτροπή
Ενωτικής Οικονομίας, της οποίας
τον προϋπολογισμό γίνεται προ-
σπάθεια για να περιορίσουν. Η Επι-
τροπή ασχολείται με ζητήματα που

αφορούν τον κόσμο, τον πρωτογενή
τομέα, κάποια σημαντικά προγράμ-
ματα αλλά και χορηγίες. Είναι επίσης
και το θέμα της εκλογής κάποιων
αξιωματούχων της Ε.Ε.
–Είναι η πρώτη φορά στα ιστο-
ρικά της Ευρωβουλής που στην
ομάδα της Κύπρου περιλαμβά-
νεται κι ένας Τουρκοκύπριος.
Τι έχετε να πείτε γι’ αυτό; 

–Η από κοινού παρουσία μας,
με τον Νιαζί Κιζίλγιουρεκ εδώ στο
Ευρωκοινοβούλιο, αποτελεί τερά-
στιο συμβολισμό. Είναι ένα μεγάλο
εγχείρημα, που στέλνει σημαντικά
μηνύματα και εδώ στις Βρυξέλλες,
στην Κύπρο, αλλά και σε όλο τον
κόσμο. Είμαστε μαχητές, ξέρουμε
τι επιδιώκουμε και είμαστε απο-
φασισμένοι να το πετύχουμε προς
όφελος της πατρίδας μας και των
ανθρώπων της. Μαζί θα κάνουμε
ό,τι είναι δυνατό για λύση στη

βάση της Διζωνικής, Δικοινοτικής
Ομοσπονδίας για να τελειώσουμε
μια και καλή από τις εγγυήσεις και
τα κατοχικά στρατεύματα. Πρέπει
να παραδειγματιστούμε από τα λά-
θη του παρελθόντος, που οδήγησαν
τον τόπο μας στο διπλό έγκλημα
του πραξικοπήματος και της ει-
σβολής. Και γι’ αυτό ένας είναι ο
δρόμος, αυτός της συνεργασίας
και της συμβίωσης των δύο κοι-
νοτήτων στην Κύπρο. 
–Ο κ. Κιζίλγιουρεκ δέχθηκε
σκληρές επιθέσεις κατά την προ-
εκλογική είναι γεγονός. Πώς αν-
τιμετωπίζετε αυτό το ζήτημα; 

–Είναι ένα ζήτημα που παρου-
σιάζει εξαιρετικό ενδιαφέρον. Μέχρι
που αξίζει να γίνει και μια μελέτη
γι’ αυτό είτε από τις πανεπιστη-
μιακές σχολές είτε ακόμα και από
ΜΜΕ, που σέβονται τον εαυτό
τους. Όταν εγώ προσωπικά ερω-
τήθηκα αν στο Ευρωκοινοβούλιο
θα συνεργαζόμαστε όλοι, απάντησα
ότι κάτι τέτοιο εξυπακούεται. Και
ερωτήθηκα στη συνέχεια – άκου-
σον-άκουσον, αν θα συνεργάζεται
και ο Νιαζί; Απάντησα ότι ο καθέ-
νας, και όχι μόνο ο Νιαζί Κιζίλγι-
ουρεκ, θα κριθεί από τη δουλειά
του. Επαναλαμβάνω ότι όλοι θα εί-
μαστε κάτω από το μικροσκόπιο
του κόσμου και οι έξι ευρωβουλευ-
τές και τα κόμματά μας και οι Πο-
λιτικές μας Ομάδες. 
–Δεν θεωρείτε δικαιολογημένες
τέτοιες αντιδράσεις; 

–Μόνο για τους αδαείς, που δεν
γνωρίζουν τι είναι Ε.Ε. και δεν ξέ-
ρουν ποιοι δικαιούνται και ποιοι
όχι να εκλέγουν και να εκλέγονται.
Διότι εμφανώς όλο αυτό το σύν-
δρομο καταδίωξης του Νιαζί εκ-
πηγάζει από το άλλο σύνδρομο του
αρρωστημένου εθνικισμού, που
απεχθάνεται τόσο την Αριστερά
όσο και τους Τουρκοκύπριους.
Είναι γι’ αυτό που δεν έχουμε την
πολυτέλεια εγώ και ο Νιαζί να απο-
τύχουμε. Διότι η Αριστερά στην
Κύπρο μετρά έναν αιώνα ζωής. Εί-
μαι όμως σίγουρος ότι θα πετύχου-
με. Θα κάνω τα πάντα και γι’ αυτό.

–Πώς είναι τα πράγματα τις πρώ-
τες αυτές μέρες; 

–Είναι λίγο… γραφειοκρατικά!
Όπου πάμε βάζουμε υπογραφές,
αλλά εντάξει είναι κι αυτά αναγκαία. 
–Πώς νιώθεις; 

–Συγκινημένος για την εκλογή
μου και ευχαριστώ όλους για την
τιμή και την εμπιστοσύνη. Ο πρώτος
στόχος μου εδώ είναι να κάνω πράγ-
ματα, μέσα από την Ευρωβουλή,
που θα φέρνουν πιο κοντά τις δύο
κοινότητες. Δηλαδή για παράδειγμα
ξεκινώντας από τα κεφαλαιώδη ζη-
τήματα του περιβάλλοντος και φτά-
νοντας μέχρι τη δημοσιογραφία,
να βρούμε πρότζεκτ που να τα κά-
νουμε από κοινού οι δύο κοινότητες.
Όπως η ίδια η Ευρώπη έκανε προ-
γράμματα συμφιλίωσης μεταξύ των
λαών της, να τα φέρουμε αυτά και
στον μικρόκοσμο της Κύπρου. Διότι
π.χ., αν λόγω κλιματικών αλλαγών,
η Κύπρος κινδυνεύει σε μερικές δε-
καετίες να γίνει έρημος, δεν θα
σωθεί η μία κοινότητα και η άλλη
θα εξαφανιστεί. Γι’ αυτό όλοι οι άν-
θρωποι στην Κύπρο πρέπει να δου-
λέψουμε μαζί για να σώσουμε το
νησί μας. Διεκδικώ γι’ αυτό τον λόγο
στην Ευρωβουλή να μπω στην Επι-
τροπή Περιβάλλοντος, καθώς και
στην Επιτροπή Πολιτισμού. Ψάχνω
να ασχοληθώ με ζητήματα που θα
κάνουμε όλοι μαζί για τον τόπο μας
και την Ευρώπη, πέραν της εθνο-
τικής ταυτότητας και θα κινηθώ πε-
ρισσότερο στο επίπεδο της κοινω-
νίας των πολιτών. Δεν με ενδιαφέρει
η μεγάλη πολιτική, δεν θα ασχοληθώ
με την επίλυση του Κυπριακού από
το Ευρωκοινοβούλιο. Δεν είναι χώ-
ρος αυτός εδώ για μεγάλα λόγια. Εί-
ναι χώρος, όμως, για να συμπράτ-
τουν οι άνθρωποι και να δημιουρ-
γούν. 
–Τι σου άφησε η προεκλογική
περίοδος; 

–Εμπειρίες φοβερές, σκληρές και
αρνητικές τις οποίες όμως αξιοποιώ
θετικά και τις καταγράφω. Για όλες
εκείνες τις μέρες ετοιμάζω ήδη ένα
βιβλίο. Ένα σύγγραμμα για την προ-
εκλογική περίοδο και πώς τη βίωσα.
–Εκ πρώτης όψεως πού θα εστιά-
ζεις στο βιβλίο; 

–Πρώτα θα ξεκινήσω από το πιο
θετικό. Από το 1883 που η Κύπρος
βιώνει εκλογές, πρώτη φορά προ-
έκυψε κάτι ξεχωριστό. Να ψηφίσουν
σε εκλογές έναν Τ/κ και να τον εκλέ-
ξουν μάλιστα. Από κάθε άποψη αυτό
λέει πολλά. Σίγουρα ανάμεσα στους
ανθρώπους της χώρας μας που πι-
στεύουν πραγματικά σε μια ομό-
σπονδη Κύπρο υπάρχει ικανοποίηση
και χαρά για την εκλογή μου και το
βλέπουμε από τις εκδηλώσεις και
δηλώσεις τους. Το δεύτερο είναι ότι
υπήρξε ένα εθνικιστικό ντελίριο
και στις δύο κοινότητες κατά της
υποψηφιότητάς μου. Στην αρχή
ήταν πολύ δύσκολο. Ωστόσο, ενώ
ο εθνικισμός είναι κυρίαρχη ιδεο-
λογία, πετύχαμε μια νίκη εναντίον

του. Άρα αυτό σημαίνει ότι ο εθνι-
κισμός μπορεί να δεχθεί ήττα και
στην Κύπρο όσο δυνατή ιδεολογία
και να είναι. Το τρίτο που μπορώ
να θίξω είναι το επίπεδο της δημο-
σιογραφίας. Πλην ελάχιστων φω-
τεινών εξαιρέσεων, τα άλλα που
έγιναν ήταν οτιδήποτε άλλο εκτός
από δημοσιογραφία. Πολλές φορές
αντιμετώπισα ανθρώπους που δεν
κατείχαν τα θέματά τους και ήταν
εμφανώς προκατειλημμένοικαιήθε-
λαν να παίξουν ρόλο έθνους παρά
ρόλο του δημοσιογράφου. Τέταρτο
στοιχείο ήταν τα fake news, που
κατάκλυζαν κι ακόμα κατακλύζουν
τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και
όχι μόνο. Πέμπτο ο αμοραλισμός
και η ανηθικότητα του Σενέρ Λεβέντ
δεν είχε όρια. Με πλήγωσε πάρα
πολύ. Τέσσερις μήνες προσπαθούσε
να με παρουσιάσει σαν πράκτορα
της Τουρκίας. Είναι κάτι που δεν
μπορώ να συγχωρέσω ποτέ και είναι
από τις σπάνιες φορές που δεν μπο-
ρώ να συγχωρέσω άνθρωπο. Και
τελευταίο είναι το γεγονός ότι, πέραν
του ΑΚΕΛ, μαζί μου δούλεψαν πολλοί
άνθρωποι αφιλοκερδώς. Επίσης, φί-
λοι μου στα Κατεχόμενα έκαναν
μια συγκινητική προσπάθεια, που
δεν ήταν εύκολη, αλλά ήταν φοβερά
οργανωμένη και επίπονη και δού-
λεψαν, επίσης, αφιλοκερδώς. Η αφο-
σίωση όλων με συγκίνησε. Τώρα
όλο αυτό με επιφορτίζει με μια με-
γάλη ευθύνη: Πώς θα φέρω εις πέρας
καθήκοντα που τίθενται ενώπιόν
μου ως ευρωβουλευτή, ο οποίος δέ-
χεται πυρά και από τις δύο πλευρές
και μάλιστα τυφλά. Πρέπει, όμως,
να τα καταφέρω. Πρέπει να πετύχω.

Είναι παράξενο να κάθεσαι στη θέση σου και να κοιτάζεις στην μπροστινή
σου καρέκλα τη μικρή πινακίδα με το όνομα του Σύλβιο Μπερλουσκόνι.
Εκεί αντιλαμβάνεσαι πόσο μικροί είμαστε και ταυτόχρονα τι σημαίνει ισότη-
τα στην Ευρωβουλή.

ΛΟΥΚΑΣ ΦΟΥΡΛΑΣ (ΔΗΣΥ)

Η Ευρώπη είναι η πόλη μας 
και η Κύπρος η γειτονιά μας

ΝΙΑΖΙ ΚΙΖΙΛΓΙΟΥΡΕΚ (ΑΚΕΛ)

Πρέπει όλοι να δουλέψουμε 
για να σώσουμε την Κύπρο 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ (ΑΚΕΛ) 

Πρέπει να διαχειριστούμε 
τη συρρίκνωση της Αριστεράς 

������

Η Ευρώπη δεν πρέπει
να επιτρέψει οι κοινω-
νίες της να κατρακυ-
λούν στην πολιτική
αναλγησία και την
οικονομική ανέχεια.

������

Είναι τεράστιος ο συμ-
βολισμός της από κοι-
νού παρουσία μας με
τον Νιαζί Κιζίλγιουρεκ
στο Ευρωκοινοβούλιο.

Όλο αυτό το σύνδρομο καταδίωξης του Κιζίλγιουρεκ εκπηγάζει από το άλ-
λο του αρρωστημένου εθνικισμού, που απεχθάνεται τόσο την Αριστερά
όσο και τους Τ/κ. Γι’ αυτό, εγώ και ο Νιαζί δεν έχουμε την πολυτέλεια να
αποτύχουμε.

������

Γράφω βιβλίο για την
προεκλογική. Οι εμπει-
ρίες ήταν φοβερές. Με
πλήγωσε ο αμοραλισμός
του Σ. Λεβέντ. Δεν θα
του το συγχωρήσω.

Ξεκινώντας από τα κεφαλαιώδη ζη-
τήματα του περιβάλλοντος, πρέπει να
βρούμε κοινά πρότζεκτ για τις δύο κοι-
νότητες. Διότι αν η Κύπρος κινδυνεύει
με ερημοποίηση δεν θα σωθεί η μία
κοινότητα και η άλλη θα εξαφανιστεί.
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«Οι ευρωεκλογές ήταν το
3ο κουδούνι για τον Άντρο» 
Στελέχη θέτουν θέμα ηγεσίας στο ΑΚΕΛ και ο γ.γ. απαντά ότι δεν υπάρχει καμιά απόφαση

Του ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΡΑΣΧΟΥ 

«Τώρα που έπεσαν οι πρώτες τρο-
χιοδεικτικές μετά τις ευρωεκλογές,
τι μυρίζει στην Εζεκία Παπαϊωάν-
νου;», ρώτησα μια σοβαρή πηγή
κοντά στην κομματική ηγεσία. Η
απάντηση με εξέπληξε οφείλω να
ομολογήσω: «Όλοι πλην του Άντρου
Κυπριανού οσφραίνονται ότι εκείνος
δεν θέλει να φύγει και εκείνος
οσφραίνεται ότι εκείνοι δεν τον θέ-
λουν να μείνει». Δεν ανέμενα ότι,
μετά τις ευρωεκλογές η βαλίτσα στο
ΑΚΕΛ είχε πάει τόσο μακριά ωστόσο
συνέχισα ρωτώντας την ίδια πηγή
ποια άποψη έχει διαμορφώσει με
την εγγύτητα που έχει στα πράγματα:
«Οι ευρωεκλογές του 2019 ήταν το
τρίτο κουδούνι για τον Άντρο». Η
απάντηση του με πήγε πίσω, στο
1ο φύλλο της «Κ» στις 2 Νοεμβρίου
2008, με κύριο τίτλο, «Αρχίζει η δια-
δοχή στο ΑΚΕΛ». Είναι αλήθεια ότι
πριν 11 χρόνια, ότι η είδηση ήρθε,
«from the horse’s mouth», καθότι
μας προέκυψε από συνέντευξη που
μας έδωσε ο τότε Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας Δημήτρης Χριστόφιας,
ο οποίος εξακολουθούμε να είναι
και γενικός γραμματέας του ΑΚΕΛ.
Τώρα η είδηση, περί της ανάγκης
διαδοχής στο ΑΚΕΛ, προκύπτει από
συνάθροιση πληροφοριών από δια-
φορετικά πρόσωπα των υψηλών δω-
μάτων της Εζεκία Παπαϊωάννου, οι
οποίες με τη μια ή την άλλη έκφραση,
συντείνουν στο ίδιο συμπέρασμα:
Ότι δηλαδή το Κόμμα έχει ανάγκη
από επανεκκίνηση, πράγμα που
πολλοί των νεωτέρων της ηγεσίας
θεωρούν ότι μπορεί να επέλθει με

την αλλαγή ηγεσίας, με πρώτο τον
Άντρο Κυπριανού.

Το ζήτημα θέσαμε ενώπιον του
ιδίου του γ.γ. του ΑΚΕΛ, ο οποίος
τηρώντας τη διαδικασία, εξήγησε
πρώτα ότι η συζήτηση για το απο-
τέλεσμα τις ευρωεκλογές άρχισε
ήδη στις τοπικές και στις επαρχιακές
επιτροπές , στις 17 Ιουνίου θα εξε-
τασθεί στο Πολιτικό Γραφείο (Π.Γ.)
και τελικά στις 13 Ιουλίου στην Κεν-
τρική Επιτροπή (Κ.Ε.), όπου θα γίνει
εκτίμηση των αποτελεσμάτων από
πολιτικής, επικοινωνιακής και ορ-
γανωτικής σκοπιάς. Στο ερώτημά
μας αν τίθεται θέμα έκτακτου Συ-
νεδρίου, ο κ. Κυπριανού είπε ότι το
Συνέδριο έχει ήδη καθοριστεί για
τον Ιούνιο του 2020. Ρωτήσαμε ευ-
θέως: Μπαίνει θέμα ηγεσίας, θέμα
διαδοχής σας; «Θα το συζητήσουμε
και θα πάρουμε αποφάσεις. Θέλω,
όμως, να είμαι σαφής. Στο Καταστα-
τικό προνοείται ότι φεύγουμε στο
65ο έτος της ηλικίας μας. Δηλαδή
θα είστε στο όριο τον Ιούνιο του
2020, παρατηρήσαμε. Θα είμαι 64
και κάτι απάντησε ο γ.γ. του ΑΚΕΛ,
ενώ στο ερώτημα τι σκέφτεται, περί
διαδοχής, απάντησε: «Είχα πει την
απόφασή μου προ πολλού, ότι δη-
λαδή ήταν η τελευταία φορά που
διεκδίκησα και πως δεν θα διεκδι-
κούσα ξανά. Πρέπει, όμως, να τη
συζητήσω και με τους υπόλοιπους
στο κόμμα. Πρέπει, επίσης, να ξε-
καθαρίσω ότι δεν υπάρχει καμιά
απόφαση ακόμα». 

«Αστοχήσαμε...» 
Διατυπώνοντας την εκτίμησή

του για τις εκλογές πρώην βουλευτής

του ΑΚΕΛ μας είπε, «η εκλογική ανα-
μέτρηση της 26ης Μαΐου κατέδειξε
ότι υπάρχουν αδυναμίες σε επιτελικό
επίπεδο. Το κόμμα δεν κατάφερε
να επανακάμψει και να κερδίσει την
πρωτιά σε μια συγκυρία που ο ΔΗΣΥ
ήταν κυριολεκτικά στο καναβάτσο
εξαιτίας φθοράς, από το κυβερνητικό
έργο και τις κατά συρροή προεκλο-
γικές γκάφες, με τις πιο βαρύγδουπες
να προέρχονται από τον Νίκο Ανα-
στασιάδη». Θέσαμε το ζήτημα ενώ-
πιον του γ.γ. του ΑΚΕΛ, ο οποίος
μας είπε τα εξής: Θεωρώ ότι είναι
άστοχες εκτιμήσεις αυτές, διότι όσο
και να είναι στη χειρότερή του κα-
τάσταση ο ΔΗΣΥ δεν υπάρχει πε-
ρίπτωση ένας Συναγερμικός να ψη-
φίσει ΑΚΕΛ. Το πολύ να πάει στην
αποχή. Το ΑΚΕΛ στις τελευταίες
βουλευτικές είχε πάρει 25,67. Οι ευ-
ρωεκλογές δεν είναι εκλογές που το
ΑΚΕΛ είναι ισχυρό, διότι ο κόσμος
ο δικός μας θεωρεί ότι αυτές δεν
είναι εκλογές που μας ενδιαφέρουν.
Η καταρχήν εκτίμησή μας είναι ότι
ένα μεγάλο ποσοστό ψηφοφόρων,

που δυνητικά ψήφιζαν ΑΚΕΛ, ψή-
φισαν ΕΔΕΚ, γιατί έκριναν ότι έπρεπε
να εμποδίσουν το ΕΛΑΜ να κερδίσει
την έδρα. Το άλλο ήταν ότι η υπο-
ψηφιότητα Κιζίλγιουρεκ έφερε ψή-
φους στο κόμμα, αλλά έδιωξε και
ψήφους, διότι δεν είναι όλοι οι ΑΚΕ-
Λικοί υπέρ της επιλογής αυτής. Ακό-
μη και στην Κ.Ε. είχαμε μέλη που
διά της ψήφου τους διαφώνησαν.
Οπότε εκείνο που εγώ έλεγα ότι πε-
ρίμενα, δηλαδή ένα ποσοστό γύρω
στο 27%, εκείνο ήταν συν κάτι πα-
ραπάνω (27,44%). Τα αριθμητικά
αποτελέσματα σίγουρα μπορούσαν
να ήταν καλύτερα, αλλά εκείνο που
για μας έχει σημασία είναι ότι πε-
τύχαμε τους πολιτικούς στόχους
που θέσαμε.

Και αιρετικός λόγος… 
Στο ερώτημα, τι γίνεται τώρα; Κι

αν το ΑΚΕΛ έχει οριστικά βρει τα
πραγματικά ποσοστά του γύρω στο
25% plus, ζητήσαμε να μας απαν-
τήσει ένα στέλεχος που δεν συγκα-
ταλέγεται στα επαγγελματικά στε-
λέχη και δηλώνει μάλιστα και σχετικά
απογοητευμένο για την «ξεροκεφα-
λιά κάποιων εμμίσθων» όπως χαρα-
κτηριστικά λέει, ενώ αρχίζει την το-
ποθέτησή του με μια ατάκα του Άλμ-
περτ Αϊνστάιν: «Ο ορισμός της πα-
ράνοιας είναι να κάνεις το ίδιο πράγ-
μα ξανά και ξανά περιμένοντας δια-
φορετικά αποτελέσματα». Είναι φα-
νερό, συνεχίζει, ότι «το κόμμα θα
πρέπει να κάνει μια ουσιαστική επα-
νεκκίνηση, αφού πρώτα αναλύσουμε
στη βάση πραγματικοτήτων τις εκλο-
γικές μας επιδόσεις της τελευταίας
δεκαετίας. Από τα αποτελέσματα

της 26ης Μαΐου 2019 προκύπτει ότι
αυτό που υποτίθεται μας ταρακού-
νησε μετά τις βουλευτικές του 2016,
λόγω της απώλειας 40.000 ψήφων
(25,67% με 90.206 ψήφους, σε σύγ-
κριση με το 32,67% και 132.171 ψή-
φους στις βουλευτικές του 2011) και
καλέσαμε κόσμο σε συνάξεις και
ακούσαμε και καταγράψαμε απόψεις
και προτάσεις, όλα αυτά έμειναν,
όπως αποδεικνύεται, στα χαρτιά».
Τρίτο πρόσωπο –που ήταν στη συ-
ζήτηση– ακαδημαϊκής κατεύθυνσης
προσκείμενο στο ΑΚΕΛ, αλλά με έν-
τονα κριτική τοποθέτηση είπε: «Η
μόνη εξήγηση που μπορώ να δώσω
είναι ότι ο έμμισθος μηχανισμός λει-
τουργεί το κόμμα κατά το δοκούν.
Σαν να είναι τζουκ μποξ που σου
παίζει όποια τραγούδια θέλεις να
ακούς»…  Ζητήσαμε ένα παράδειγμα
εισηγήσεων που θα άλλαζαν το ΑΚΕΛ
προς το καλύτερο και μας έδωσε ως
παράδειγμα τη σύνθεση της Κεν-
τρικής Επιτροπής του Κόμματος, η
συντριπτική πλειοψηφία της οποίας
(80 από τα 105 μέλη) είναι έμμισθα

στελέχη. Η εξήγηση του «αιρετικού
Ακελικού» είναι ότι, «ο λόγος του
γενικού γραμματέα δεν μπορεί να
αμφισβητηθεί από κανένα των υπαλ-
λήλων του, ό,τι και να λένε στην
Εζεκία Παπαϊωάννου. Όταν το είπα
η απάντησή τους ήταν ότι «δεν θα
αφήσουμε το ΑΚΕΛ εκτεθειμένο
στον κίνδυνο να το ελέγξουν ακόμα
και μη κομματικοί… Είναι σαν να
δώσουμε σε κάποιους τη δυνατότητα
να απάγουν το κόμμα». Υπάρχει και
το ζήτημα του ανοίγματος του κόμ-
ματος στο ευρύτερο αριστερό ακρο-
ατήριο. Γι’ αυτό όπως μας εξήγησε
«ίσως χρειάζεται το ΑΚΕΛ από κομ-
μουνιστικό που δηλώνει ότι είναι,
να γίνει σοσιαλδημοκρατικό. Ωστό-
σο, η ηγεσία το απορρίπτει λόγω
κινδύνου, οι πιο σκληροπυρηνικοί
να αποσχιστούν, φτιάχνοντας ένα
μικρό ΚΚΕ και έτσι το κόμμα να δια-
σπαστεί. Εγώ, πάντως, εκτιμώ ότι
με τη λογική των εμμίσθων το κόμμα
όχι μόνο δεν θα ξεκολλήσει από το
25%, αλλά θα καταλήξει όπως οι δύο
Ομόνοιες!». 

������

«Η υποψηφιότητα Κιζίλ-
γιουρεκ έφερε ψήφους,
αλλά έδιωξε και ψήφους,
διότι δεν είναι όλοι οι
ΑΚΕΛικοί υπέρ της επι-
λογής αυτής. Ακόμη και
στην Κ.Ε. είχαμε μέλη
που διά της ψήφου τους
διαφώνησαν». 

«Είχα πει την απόφασή μου προ πολλού, ότι δηλαδή ήταν η τελευταία φορά
που διεκδίκησα και πως δεν θα διεκδικούσα ξανά. Πρέπει όμως να τη συζητή-
σω και με τους υπόλοιπους στο κόμμα. Πρέπει, επίσης, να ξεκαθαρίσω ότι δεν
υπάρχει καμιά απόφαση ακόμα». 
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Μπρος γκρεμός και πίσω Λόφος για Αβέρωφ 
Αύριο στο Πολιτικό Γραφείο θα τεθούν όλα επί τάπητος, λέει ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ, καθώς άλλοι προβλέπουν στημένο σενάριο

Του ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΡΑΣΧΟΥ

«Πώς είναι δυνατόν να έχει κατορ-
θώσει η ηγεσία του ΔΗΣΥ να δυ-
σαρεστήσει και να απομακρύνει
ταυτόχρονα, τη μετριοπαθή και
υπέρ της λύσης πτέρυγα του κόμ-
ματος, καθώς και την πλέον δεξιά
του πτέρυγα που πάντα υπήρχε
εκεί για να φυλάει τις Θερμοπύλες
της παράταξης με ασπίδα το αγα-
πημένο του Γλαύκου απόφθεγμα,
«Την πατρίδα ουκ ελάττω παραδώ-
σω»». Με αυτή την ερώτηση απάν-
τησε στο ερώτημα που του θέσαμε
για το αποτέλεσμα των τελευταίων
ευρωεκλογών, γνωστός Λευκωσιά-
της νομικός. Ο άνθρωπος αρέσκεται
να λέει ότι είναι «γέννημα και θρέμ-
μα του ΔΗΣΥ του Κληρίδη». Έχει
δεσμούς τόσο στην κυβέρνηση όσο
και στην Πινδάρου και έτσι θεω-
ρήσαμε ότι είναι κατάλληλο πρό-
σωπο για να κάνει μια εκτίμηση,
ενόψει της συνόδου αύριο του Δι-
ευρυμένου Πολιτικού Γραφείου του
ΔΗΣΥ: «Είμαι κάθετος όταν πρό-
κειται για ζητήματα δημοκρατίας.
Έγιναν εκλογές, το κόμμα υπέστη
απώλειες; Να το παραδεχτούμε και
να πούμε ότι από τις προηγούμενες
ευρωεκλογές χάσαμε 9-10%. Στη
συνέχεια η ηγεσία αναλαμβάνει τις
ευθύνες της. Πάει π.χ. σε ένα συ-
νέδριο και ζητάει ανανέωση της
εντολής. Όταν χάνεις ένα 9-10%
είναι σαν να χάνεις ένα κόμμα μέσα
από το κόμμα σου. Άρα λες, «συ-
νάδελφοι, χάσαμε ένα μεγάλο τμήμα
ψηφοφόρων. Εκτιμούμε ότι τα λάθη
μας ήταν αυτά κι εκείνα. Θέλετε
να συνεχίσουμε ή θα επιλέξετε άλ-
λους; Ιδού, λοιπόν, ενώπιον του συ-
νεδρίου, αποφασίστε». Αυτή είναι
η δημοκρατία. Καθαρές κουβέντες,
καθαρές διαδικασίες, καθαρά πράγ-
ματα. Όχι να λες καταγάγαμε την
έκτη συνεχή νίκη… Ξέρετε, τα 2/3
του πληθυσμού σήμερα στην Κύπρο
είναι απόφοιτοι πανεπιστημίων και

το κουτόχορτο το αναγνωρίζουν
με την πρώτη ματιά. Δεν μπορούμε
να υποτιμούμε τη νοημοσύνη του
κόσμου». Στο ερώτημα, τι εκτιμά

ότι θα προκύψει από την αυριανή
σύνοδο του Πολιτικού Γραφείου,
η απάντηση ήταν κυνική: «Τίποτα.
Διότι αν ήθελε η ηγεσία να προκύψει

κάτι θα έκανε αυτό που προανέφε-
ρα. Δεν είναι ούτε δύσκολο να το
σκεφτείς ούτε δύσκολο να το κάνεις
και κανείς δεν θα έχει το δικαίωμα

να σε κατηγορήσει για οτιδήποτε».
Στο ερώτημά μας τέλος αν είπε ή
αν θα πει τις απόψεις του στον πρό-
εδρο του Κόμματος, τον οποίο και
βλέπει συχνά, απάντησε λέγοντας
ότι η ενασχόλησή του με την πο-
λιτική που κάποτε ήταν έρωτας,
ως εδώ ήταν, «έχουμε τζιαι δουλειές»
κατέληξε. 

Αβέρωφ: Είδε πολλούς
Μπορεί να μη συναντήθηκε με

τον ως άνω νομικό ο πρόεδρος του
ΔΗΣΥ Αβέρωφ Νεοφύτου, ωστόσο,
τη βδομάδα που πέρασε, είδε πολλά
από τα στελέχη του κόμματος ενόψει
του αυριανού Πολιτικού Γραφείου.
Μεταξύ αυτών και τους δύο γνω-
στούς  συναγερμικούς που άσκησαν
κριτική δημοσίως –ο καθείς από
διαφορετική οπτική: τον διευθυντή
του Ιδρύματος Γλαύκος Κληρίδης,

Μιχάλη Σοφοκλέους, και τον τέως
υπουργό Υγείας, Γιώργο Παμπορίδη.

Τα 4 σημεία Σοφοκλέους
Ο Μιχάλης Σοφοκλέους πέρασε

την πόρτα της Πινδάρου το πρωί
της περασμένη Τρίτης κι κάθισεστο
γραφείο του Αβέρωφ Νεοφύτου αρ-
κετή ώρα για να εξηγήσει τα τέσσερα
βασικά σημεία που έχει εντοπίσει
ως καίρια για την επανεκκίνηση του
ΔΗΣΥ. Εξάλλου, από την επαύριον
των ευρωεκλογών, μόνος, σημείωνε
δημοσίως, ότι το αποτέλεσμα δεν
μπορεί να αφήνει κανέναν συνα-
γερμικό ικανοποιημένο και τόνιζε
ότι είναι απαραίτητο να διεξαχθεί
μια σοβαρή πολιτική συζήτηση εντός
του κόμματος, καθώς «η παράταξη
ως κόμμα  έχει δύο χρόνια μέχρι τις
επόμενες εκλογές και ως κυβέρνηση
τέσσερα. Τώρα είναι η ώρα της διόρ-
θωσης». Εξ αυτών προκύπτει ότι ο
Αβέρωφ Νεοφύτου έχει δύο χρόνια
να διορθώσει την πορεία του σκά-
φους του ΔΗΣΥ, πράγμα που ετέθη
επί τάπητος στη συνάντηση των
δύο αντρών. Τα τέσσερα ζητήματα
που έθεσε ο κ. Σοφοκλέους στον
Αβέρωφ και που θα αναλύσει αύριο
στο Π.Γ., είναι. 1: Οι πολιτικές στο-
χεύσεις του ΔΗΣΥ δεν είναι ευδιά-
κριτες: στο Κυπριακό, τις μεταρρυθ-
μίσεις, την εσωτερική διακυβέρνηση,
στην κοινωνική ατζέντα. 2: Υπάρχει
εικόνα κόπωσης, σε επίπεδο παρά-
ταξης, κόμματος και κυβέρνησης.
Το μεγαλύτερο μέρος της κοινωνίας
νιώθει τεράστια φυσική και ψυχική
απόσταση από την παράταξη.3: Λά-
θος εκλογική στρατηγική. Για πα-
ράδειγμα το, «δεν θα μας γυρίσουν
πίσω» εστίαζεσε μια αρνητική ατζέν-
τα κι έφερε ακριβώς τα αντίθετα
αποτελέσματα. 4: Η αύρα του Συ-
ναγερμού ήταν πάντα η δύναμη του
στις παραγωγικές και δημιουργικές
δυνάμεις της κοινωνίας. Χρειάζεται
να επανεύρει την αύρα του, αλλιώς
η παράταξη θα αργοπεθαίνει.

Τη μεγάλη πόρτα της Πινδάρου πέ-
ρασε και ο τέως υπουργός Υγείας
Γιώργος Παμπορίδης κατόπιν τη-
λεφωνικής πρόσκλησης του Αβέρωφ
Νεοφύτου, ενώ είχε και συνάντηση
σε καφετέρια, με αντικείμενο την
κατάσταση στο ΔΗΣΥ, με τον Αλέκο
Μαρκίδη κατόπιν προσκλήσεως
του τελευταίου. Στη συνάντηση
της Πινδάρου, ο Παμπορίδης με το
γνωστό του ταμπεραμέντο είπε
στον πρόεδρο του ΔΗΣΥ, εν συν-
τομία αυτά που είχε και δημοσίως
αναλύσει στη συνέντευξή του την
περασμένη Κυριακή στον «Φ» και
επέμεινε ότι τίθεται θέμα ηγεσίας
στο ΔΗΣΥ, καθώς αυτή βρίσκεται
σε δυσαρμονία με τον συναγερμικό
κόσμο και πως ο κ. Νεοφύτου εκτρο-
χίασε το κόμμα από τις ράγες που
θεμελίωσε η «ιστορική ηγεσία» του.
Επέκρινε την προεκλογική τακτική
Αβέρωφ που κατά τον Παμπορίδη,
από τον  πατριωτισμό μεταπήδησε
σε εθνικιστικό παραλήρημα προς
άγραν ακροδεξιών ψήφων. Εξου
και έκανε, όπως εξήγησε, και δη-
μοσίως έκκληση σε ιστορικά στε-
λέχη του κόμματος να παρέμβουν
στην ιδεολογικοπολιτική αυτή «πα-
ρέκκλιση» του ΔΗΣΥ και να οδη-
γήσουν τα πράγματα προς την εκλο-
γή νέας ηγεσίας. Φαίνεται ότι ένα
από τα ιστορικά στελέχη του ΔΗΣΥ
ανταποκρίθηκε κατά κάποιο τρόπο

στην έκκληση του τέως υπουργού,
τέως εισαγγελέας εκείνος και κάλεσε
τον Παμπορίδη για καφέ. Η συνάν-
τηση έγινε σε δημόσια θέα, σε κα-
φετέρια της Λευκωσίας και όπως
μαθαίνουμε υπήρξε σχετική σύμ-
πτωση απόψεων. Ο Αλέκος Μακρί-
δης –φυσώντας ακόμα και το γι-
αούρτι λόγω παλαιού πολιτικού
τραύματος, προέβλεψε ότι τα λε-
γόμενα ιστορικά στελέχη δεν πρό-
κειται να ανταποκριθούν στο κά-
λεσμα Παμπορίδη να παρέμβουν
στην κρίση που προκλήθηκε όχι
μόνο λόγω του εκλογικού αποτε-
λέσματος, αλλά και λόγω άλλων ζη-
τημάτων που ανέκυψαν τον τελευ-
ταίο χρόνο στην κυβερνώσα πα-
ράταξη, την κύρια ευθύνη για τα
οποία δεν είχε ο Αβέρωφ Νεοφύτου,
αλλά ο Νίκος Αναστασιάδης. 

Από το τσουνάμι 
Η έντονη δυσαρέσκεια Αναστα-

σιάδη κατά Αβέρωφ καταγράφηκε
στις 04.10.2018, όταν ο πρόεδρος
του ΔΗΣΥ βγαίνοντας από συνάν-
τηση με την πρέσβη των ΗΠΑ στη
Λευκωσία Κάθλιν Ντόχερντι, είχε
δηλώσει το περιλάλητο εκείνο: «Βλέ-
πω το εθνικό τσουνάμι να έρχεται.
Δεν μπορώ ούτε να σιωπήσω, ούτε
να μείνω με σταυρωμένα τα χέρια.
Όσες κατηγορίες, και από οπου-
δήποτε αν προέρχονται. Τα άκουσα

και εχθές-προχθές από κάποιους,
«Άρχισε να κινδυνολογεί ο Αβέ-
ρωφ», όχι δεν κινδυνολογώ. Βλέπω
τι έρχεται για την πατρίδα μου. Αν
μια οικονομική κρίση αφήνει πίσω
τις πληγές, θα έρθει ώρα που θα
έχεις την οικονομική ανάκαμψη.
Αν χάσεις πατρίδες δεν τις ξανα-
κερδίζεις πίσω», είπε για τις εξελίξεις
στο Κυπριακό. Ήταν μια κραυγή
αγωνίας, καθώς έβλεπε ότι η νέα
ρότα που τραβούσε στο εθνικό πρό-
βλημα ο πρόεδρος Αναστασιάδης
οδηγούσε σε αχαρτογράφητα νερά.
Ο Αβέρωφ δεν έμεινε ωστόσο μέχρι

το τσουνάμι, που ανέβασε την πο-
λιτική πίεση Αναστασιάδη στο
ζενίθ. Προχώρησε οργανώνοντας
μετά από ένα μήνα ολόκληρη ημε-
ρίδα για το Κυπριακό με κύριο ομι-
λητή τον Αλέκο Μαρκίδη. Πλην της
υφυπουργού Ναυτιλίας Νατάσας
Πηλείδου, ουδένα μέλος της κυ-
βέρνησης παρουσιάστηκε στην
ημερίδα, όπου κυρίαρχες φιγούρες
ήταν οι στενοί συνεργάτες του
Γλαύκου Κληρίδη: Καίτη Κληρίδου,
Παντελής Κούρος, ο πρώην υπουρ-
γός Εσωτερικών Σωκράτης Χάσικος,
ο πρώην υπουργός Εξωτερικών

Γιαννάκης Κασουλίδης και ο πρώην
ευρωβουλευτής Παναγιώτης Δη-
μητρίου. Ο Αλέκος Μαρκίδης, ανέ-
λυσε τι προνοεί η διζωνική, δικοι-
νοτική ομοσπονδία και υπογράμ-
μισε πως θα πρέπει να ξεκαθαρί-
σουμε τελικώς τι θέλουμε στο Κυ-
πριακό. Προειδοποίησε πως δεν γί-
νεται να θέλουμε δύο κράτη, υπο-
γραμμίζοντας τους κινδύνους που
κάτι τέτοιο εγκυμονεί. Τοποθετή-
θηκε και ο Παντελής Κούρος, ο
οποίος υπογράμμισε την ανάγκη
προσήλωσης στη διζωνική, δικοι-
νοτική ομοσπονδία, όπως και ο Σω-
κράτης Χάσικος, ο οποίος χαρα-
κτήρισε ανεπίτρεπτο το ότι αφή-
νεται να εξελιχθεί συζήτηση γύρω
από τα δύο κράτη. Αίσθηση, πάντως,
προκάλεσε και το tweet του προ-
έδρου του ΔΗΣΥ με το πέρας της
ημερίδας, δίδοντας ιδιαίτερη έμ-
φαση στις κληριδικές αρχές που
δεν πρόκειται να εγκαταλειφθούν
από το κόμμα. Εκεί, όμως, είχε σπά-
σει το σχοινί με το Προεδρικό σύμ-
φωνα με έγκυρες πηγές, καθώς ο
Νίκος Αναστασιάδης θεώρησε την
ημερίδα casus belli (αιτία πολέμου)
και το κατέστησε σαφές τον Αβέρωφ
Νεοφύτου, ότι αν δεν ακολουθήσει
τη γραμμή που χαράσσει ο Πρό-
εδρος –έστω και αν αυτό διακη-
ρύσσει δημοσίως, η αιτία πολέμου
θα γίνει πόλεμος…

Xωριστές συναντήσεις Παμπορίδη με Νεοφύτου και Μαρκίδη

Τι θα γίνει τελικά αύριο στο Π.Γ.
του ΔΗΣΥ; Όπως μας είπε ο Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου, ο ίδιος δεν θα μι-
λήσεις πέραν των 7-8 λεπτών ώστε
να δώσει την ευχέρεια σε όσους
θέλουν να μιλήσουν. Στο κλασικό
μετεκλογικό ερώτημα, αν πήραν τα
μηνύματα από τον κόσμο, ο πρό-
εδρος του ΔΗΣΥ, ήταν λακωνικός:
«Βεβαίως και τα πήραμε. Τι είπε ο
κόσμος; Είστε οι μόνοι που μπορεί-
τε να διαχειριστείτε τα πράγματα,
οι άλλοι καθόλου δεν μπορούν να
αντεπεξέλθουν. Ωστόσο, το τελευ-
ταίο διάστημα δεν είμαστε ευχαρι-

στημένοι από σας ως κυβερνητική
παράταξη. Γι’ αυτό επειγόντως θα
πρέπει να διορθωθείτε». Ένα από
τα λεγόμενα ιστορικά στελέχη μας
υπέδειξε ότι «ο ΔΗΣΥ δεν είναι μι-
κρομάγαζο περιλαμβάνει στελέχη
από τις παρυφές της Αριστεράς μέ-
χρι το τέρμα της Δεξιάς. Πώς όμως
να συγκεράσεις τις πολιτικές του
πρόεδρου που εδώ και δύο χρόνια
ταυτίζονται με αυτές του Σπύρου
και του Τάσσου με αυτές εκείνου
του μεγάλου τμήματος του ΔΗΣΥ
που με πάθος επιδιώκει λύση ομο-
σπονδίας;». Η απάντηση και σε αυ-

τό το ερώτημα όπως και σε πληθώ-
ρα άλλων, θα πρέπει λογικά να δο-
θεί αύριο στο Π.Γ. που συνέρχεται
στις 6 μ.μ. στην Πινδάρου. Εκεί σί-
γουρα θα μιλήσουν, Αβέρωφ, Σο-
φοκλέους, Παμπορίδης και Κασου-
λίδης. ενώ υπάρχουν ήδη μουρ-
μουρητά ότι έχει ήδη ετοιμαστεί
αναλγητικό σενάριο, του τύπου,
«τα είπαμε, εντοπίσαμε τα λάθη και
προχωράμε». Εκτός κι αν η προφη-
τεία Αλέκου Μαρκίδη ότι κανένα
από τα ιστορικά στελέχη δεν θα
τολμήσει να αγγίξει το απόστημα,
επαληθευτεί.

Τα ιστορικά στελέχη θα καλύψουν τον πρόεδρο

�������

Ο Αλέκος Μακρίδης –
προφανώς λόγω παθή-
ματος, προέβλεψε ότι τα
λεγόμενα ιστορικά στε-
λέχη δεν πρόκειται να
ανταποκριθούν στο κά-
λεσμα Παμπορίδη να
παρέμβουν στην κρίση. 

�������

«Πώς όμως να συγκερά-
σεις τις πολιτικές του
πρόεδρου που εδώ και
δύο χρόνια ταυτίζονται
με εκείνες Σπύρου και
Τάσσου με αυτές του 
μεγάλου τμήματος του
ΔΗΣΥ που με πάθος επι-
διώκει λύση ομοσπον-
δίας;» διερωτάται αξιω-
ματούχος του κόμματος.

Ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ είδε κεχωρισμένα Σοφοκλέους και Παμπορίδη, ενώ ο
τέως υπουργός Υγείας είχε συνάντηση και με τον Αλέκο Μαρκίδη.  

Βεβαίως και τα πήραμε τα μηνύματα των εκλογών, λέει στην «Κ» ο Αβέρωφ Νεοφύτου. Ο κόσμος μας είπε, «είστε οι μόνοι που μπορείτε να διαχειριστείτε τα
πράγματα. Ωστόσο, το τελευταίο διάστημα δεν είμαστε ευχαριστημένοι από σας ως κυβερνητική παράταξη. Γι’ αυτό επειγόντως θα πρέπει να διορθωθείτε». 
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Συνέντευξη στη ΜΑΡΙΑ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Η προεκλογική αναμέτρηση ανέδειξε
λάθη και ήρθε η ώρα της αυτοκρι-
τικής, υπογραμμίζει η βουλευτής
του ΔΗΣΥ Αννίτα Δημητρίου, εν
όψει της αυριανής συνεδρίας του
Διευρυμένου Πολιτικού Γραφείου
του κόμματος. Με τις τελευταίες
εκ των έσω αναφορές κατά της
ηγεσίας του Συναγερμού, η κ. Δη-
μητρίου σχολιάζει ότι η όποια κρι-
τική ασκείται θα πρέπει να γίνεται
καλόπιστα και μακριά από προσω-
πικές ατζέντες. Τονίζει, ωστόσο,
ότι είναι απόλυτα αναγκαίο, το
άνοιγμα του κόμματος στην κοι-
νωνία ως επίσης και η επίδειξη πο-
λιτικής ωριμότητας ώστε τα απο-
τελέσματα των εκλογών να απο-
κρυπτογραφηθούν και να γίνουν
κατανοητά από όλα τα κόμματα.
Στην περίπτωση του ΔΗΣΥ η κ. Δη-
μητρίου επισημαίνει ότι το κόμμα
θα πρέπει να υπερβεί την κρίση
με συγκεκριμένο σχέδιο και όραμα
χωρίς να φοβάται το πολιτικό κό-
στος, δείχνοντας προς την πολιτική
κατεύθυνση του ιστορικού του ηγέ-
τη, Γλαύκου Κληρίδη.

–Το αποτέλεσμα των ευρωεκλο-
γών έδειξε απώλειες 9% για τον
ΔΗΣΥ σε σχέση με τις προηγού-
μενες ευρωεκλογές. Τι κατά την
άποψή σας πήγε λάθος;

–Σίγουρα το αποτέλεσμα δεν εί-
ναι αντιπροσωπευτικό για τον ΔΗ-
ΣΥ ούτε και μπορεί να μας αφήνει
ικανοποιημένους, πόσο μάλλον

όταν τα τελευταία χρόνια και ειδι-
κότερα μετά την οικονομική κρίση
ο ΔΗΣΥ υπήρξε το κόμμα που συ-
νέβαλε ουσιαστικά στην εξυγίανση
της οικονομίας και πρωτοστάτησε
για τις μεγάλες μεταρρυθμίσεις
που είχε ανάγκη ο τόπος. Τώρα
είναι η στιγμή της αυτοκριτικής,
αλλά και μιας ουσιαστικής συζή-
τησης για όλα εκείνα που δεν έγιναν
και για όλα όσα πρέπει να γίνουν
για να ανοίξουμε τον ΔΗΣΥ στην
κοινωνία. Πρέπει να πείσουμε τους
πολίτες που απογοητεύσαμε ότι
ξέρουμε να αναγνωρίζουμε τα λάθη
μας, κάνουμε την αυτοκριτική μας
και μέσα από δημοκρατικές διαδι-
κασίες δυναμώνουμε την παράταξη
μας. Στον χώρο που βρισκόμαστε
είναι σημαντικό να κάνεις παρα-
δοχές για λάθη και παραλείψεις,
γιατί μόνο έτσι θωρακίζεις πολιτικές
και προχωράς μπροστά. Σε διαφο-
ρετική περίπτωση ακολουθείς μια
φθίνουσα πορεία που θα σε οδη-
γήσει στο τέλμα. 

Προφανώς έγιναν λάθη σε αυτή
την προεκλογική, σε μια αναμέ-
τρηση που δεν υπήρξε ουσιαστική
ευρωπαϊκή συζήτηση παρά μόνο
κριτική, ισοπέδωση, εθνικιστικό
παραλήρημα, διγλωσσία. Δεν ακού-
στηκαν πολιτικές θέσεις, δεν πεί-
στηκαν οι πολίτες για τη σημασία
των εκλογών, δεν ψήφισαν, δεν
ένιωσαν να βρίσκουν ανταπόκριση
στα προβλήματα της καθημερινό-
τητάς τους, δεν πείστηκαν ότι ερ-
γαζόμαστε γι’ αυτά. Δεν μπορεί να
έχει περάσει το μήνυμα ότι όποιος
ασχολείται με την πολιτική αυτή
καθεαυτή είναι απάνθρωπος ή διε-
φθαρμένος.

Αυτό με προσβάλει προσωπικά
ως νέα πολιτικό που μπήκε στην
πολιτική για να δώσει και όχι για
να πάρει. Σε αυτή την πολιτική πι-
στεύω και επειδή σέβομαι και αγα-
πώ τους ανθρώπους στον πολιτικό
χώρο που ανήκω, θεωρώ ότι αυτή
η κρίση πρέπει να είναι η ευκαιρία
να διορθωθούν πολιτικές και συμ-
περιφορές για να αλλάξουμε προς
το καλύτερο. 
–Μπορούμε να μιλούμε για ικα-
νοποίηση από το αποτέλεσμα
και για πρωτιές, από τη στιγμή
που το 60% των ψηφοφόρων
επέλεξαν την αποχή;

–Σε καμία περίπτωση και η απο-
χή που ολοένα και αυξάνεται πρέπει
να μας ανησυχήσει πραγματικά,
ειδικά τώρα που κατά την άποψή
μου βρισκόμαστε σε οριακό σημείο.
Οι αριθμοί και τα ποσοστά είναι
σημαντικά για να φανερώσουν ένα

μόνο στοιχείο ότι έξι στους δέκα
πολίτες επέλεξαν να απέχουν από
τις εκλογές. Το μόνο σίγουρο είναι
ότι αναδεικνύεται η αδυναμία του
πολιτικού συστήματος γεγονός που
απευθύνεται σε όλους τους πολι-
τικούς χώρους, σε όλες τις ηλικίες
και σε όλα τα κοινωνικά στρώματα.
Αυτό από μόνο του πρέπει να μας
ταρακουνήσει για ανασύνταξη πο-
λιτικών, στρατηγικών θέσεων, απο-
φάσεων και συμπεριφορών. Άρα,
ένα το συμπέρασμα: οι πολίτες πε-
ριμένουν να αλλάξουμε, με άμεσες
και αποτελεσματικές πολιτικές, λύ-
σεις και επιλογές απλές και ξεκά-
θαρες. Μεγάλο ζητούμενο; Η συ-
νέπεια και η αξιοπιστία στα μεγάλα
θέματα: κυπριακό, οικονομία, με-
ταρρυθμίσεις.
–Συναγερμικά στελέχη έκαναν
λόγο για λάθη και άσκησαν έν-
τονη κριτική στην ηγεσία του
κόμματος. Ποιο κλειδί θα πρέπει
το Πολιτικό Γραφείο αύριο να
χρησιμοποιήσει για να αποκω-
δικοποιήσει την όποια κρίση;

–Θα πω ότι κανείς δεν πάει για
πόλεμο. Πάμε για το καλό. Γι’ αυτό
θεωρώ ότι το κλειδί πρέπει να είναι
η κριτική που θα ασκηθεί να είναι
καλόπιστη και γι’ αυτό πρέπει να
μείνει μακριά από προσωπικές
ατζέντες. Έχοντας κατά νου πάν-
τοτε ότι ο ΔΗΣΥ έρχεται από πολύ
μακριά και πρέπει να πάει μακριά.
Εμείς, πάνω απ’ όλα πρέπει να σε-
βόμαστε και να εφαρμόζουμε στην
πράξη τις αρχές και τις αξίες της
παράταξής μας. 

Είναι η ώρα για αυτοκριτική στον ΔΗΣΥ
Έγιναν λάθη, να τα παραδεχτούμε και να ανοίξουμε το κόμμα στην κοινωνία, λέει στην «Κ» η η βουλευτής Αννίτα Δημητρίου

«Αν δεν επιδείξουν πολιτική ωριμότητα τα κόμματα, να κατανοήσουν τα μηνύ-
ματα που άφησαν ειδικά τα αποτελέσματα της τελευταίας εκλογικής αναμέτρη-
σης, είναι καταδικασμένα να αποτύχουν», υποδεικνύει η Αννίτα Δημητρίου.

–Ποια νομίζετε ότι θα είναι η
επόμενη μέρα για τον ΔΗΣΥ;

–Ο ΔΗΣΥ θα πρέπει να υπερβεί
την κρίση με συγκεκριμένο σχέδιο
και όραμα, με ανθρώπους που θέ-
λουν να προσφέρουν και όχι να
πάρουν, με συλλογικές αποφάσεις
και ξεκάθαρες θέσεις, σαφή κα-
τεύθυνση και έμπρακτες πρωτο-
βουλίες και λύσεις, χωρίς να φο-
βάται το πολιτικό κόστος. Αυτό
απαιτεί εξάλλου η πολιτική κα-
τεύθυνση που μας παρέδωσε ο

αείμνηστος Γλαύκος Κληρίδης.
Ένας άνθρωπος που έβλεπε πολύ
πιο μακριά απ’ όλους και εξασφά-
λιζε μεγάλες νίκες για την πατρίδα
μας, εφαρμόζοντας στην πράξη
τον πατριωτικό ρεαλισμό, επιδιώ-
κοντας το εφικτό όχι το ευκταίο.
Ο Δημοκρατικός Συναγερμός, λοι-
πόν, του Γλαύκου Κληρίδη θα
ανασυνταχθεί και είμαι βέβαιη
ότι θα ανταποκριθεί αποτελεσμα-
τικά στις όποιες προκλήσεις. Και
εδώ είναι η ευθύνη όλων μας, μι-
κρών, μεγάλων, έμπειρων, νέων,
όλων. Περήφανα να καθορίσουμε
το αύριο. 
–Έχουν τελικά την πολιτική
ωριμότητα τα κόμματα να κα-

τανοήσουν τα μηνύματα που
άφησαν τα αποτελέσματα της
τελευταίας εκλογικής αναμέ-
τρησης;

–Θα το θέσω διαφορετικά. Αν
δεν επιδείξουν πολιτική ωριμό-
τητα τα κόμματα να κατανοήσουν
τα μηνύματα που άφησαν ειδικά
τα αποτελέσματα της τελευταίας
εκλογικής αναμέτρησης είναι κα-
ταδικασμένα να αποτύχουν, εί-
μαστε όλοι καταδικασμένοι να
αποτύχουμε και φυσικά αυτό θα
κριθεί εκ του αποτελέσματος. 
–Θα πρέπει ίσως να τεθεί ξανά
θέμα οριζόντιας ψηφοφορίας;

–Βεβαίως! Πάντοτε πίστευα
στην οριζόντια ψηφοφορία πολύ
πριν ενταχθώ σε αυτό τον χώρο,
πόσο μάλλον τώρα που αντιλαμ-
βάνομαι καλύτερα και ουσιαστι-
κότερα κάποια πράγματα. Η ορι-
ζόντια ψηφοφορία ανοίγει ορί-
ζοντες και επιλογές στους πολίτες
που δεν υπάρχουν αυτή την στιγ-
μή και πολύ απλά δίνει την ευ-
καιρία να κρίνονται και να επι-
λέγονται οι ικανότεροι και αντι-
προσωπευτικότεροι απ’ όλους
τους κομματικούς χώρους, όπου
και να ανήκουν. Να αποδείξουμε,
λοιπόν, στην πράξη ότι δίνουμε
επιλογές στους πολίτες και επι-
λέγουμε τρόπους και μέσα που
θα τους φέρουν κοντά στα κέντρα
λήψης αποφάσεων Ένας τέτοιος
τρόπος είναι και η οριζόντια ψη-
φοφορία. Υπενθυμίζω ότι πρόκει-
ται για συνεδριακή και πολιτική
απόφαση του ΔΗΣΥ. Οπότε, ναι,
ελπίζω ότι στην επόμενη ψηφο-
φορία στο Κοινοβούλιο θα εξα-
σφαλιστεί και πλειοψηφία στην
Ολομέλεια της Βουλής.

Η οριζόντια ψηφοφορία
ανοίγει ορίζοντες

������

«Προφανώς έγιναν λάθη
στην προεκλογική, σε
μια αναμέτρηση που δεν
υπήρξε ουσιαστική ευ-
ρωπαϊκή συζήτηση παρά
μόνο κριτική, ισοπέδω-
ση, εθνικιστικό παραλή-
ρημα, διγλωσσία». 

������

«Ο ΔΗΣΥ θα πρέπει να
υπερβεί την κρίση χω-
ρίς να φοβάται το πολι-
τικό κόστος, όπως απαι-
τεί η πολιτική κατεύ-
θυνση του αείμνηστου
Γλαύκου Κληρίδη». 

«Θεωρώ ότι το κλειδί πρέπει να είναι η κριτική που θα ασκηθεί να είναι κα-
λόπιστη και γι’ αυτό πρέπει να μείνει μακριά από προσωπικές ατζέντες». 
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Ο ΝΙΚΟΛΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΗΝ «Κ»

Στο ΔΗΚΟ δεν έχουμε θέμα «ταυτότητας»
Η Ελένη Θεοχάρους συνέβαλε στο εκλογικό αποτέλεσμα όπως κάθε αριστίνδην – Δεν με απασχολεί θέμα Προεδρίας της Βουλής 

Συνέντευξη στη
ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Για πραγματική και όχι πλαστή νίκη
κάνει λόγο στη συνέντευξή του
στην «Κ» ο πρόεδρος του ΔΗΚΟ
Νικόλας Παπαδόπουλος παρά τις
ιδιαίτερα δύσκολες για το κόμμα
του Κέντρου συνθήκες. Κληθείς
να σχολιάσει αν το ποσοστό που
έλαβε θα έπρεπε να ήταν μεγαλύ-
τερο, δεδομένης και της συμμετο-
χής της αρχηγού ενός άλλου κόμ-
ματος στο ψηφοδέλτιο που στις
βουλευτικές του 2016 έλαβε 5,24%,
ο κ. Παπαδόπουλος υπογραμμίζει
πως συγκρίνονται διαφορετικές
εκλογικές αναμετρήσεις. «Αδικείτε
τους ψηφοφόρους, θεωρώντας ότι
‘μαντρίζονται’ σε ένα κόμμα και
ενεργούν ‘τυφλά’ με βάση τις απο-
φάσεις του κόμματος. Όπως είπε
αριστίνδην υποψήφιο είχαν όλα

τα κόμματα και επηρέασαν με τον
δικό τους τρόπο το αποτέλεσμα.
Μιλώντας για την προεκλογική χα-
μηλών τόνων που τήρησε το ΔΗΚΟ
σε αντίθεση με τις προεδρικές
εκλογές, σημειώνει πως σε αντί-
θεση με τις προεδρικές όπου θέσεις
του γύρω από τη Νέα Στρατηγική
και τα ΜΕΔ δαιμονοποιήθηκαν σε
αυτή την εκλογική μάχη και οι άλ-
λες πολιτικές δυνάμεις, αλλά και
τα ΜΜΕ αντιμετώπισαν διαφορε-
τικά το ΔΗΚΟ. «Δεν είναι η αλλαγή
των τόνων του δημόσιου διαλόγου,
αλλά η εξασθένηση της όποιας δυ-
νατότητας του ΔΗΣΥ να μας επι-

κρίνει» αναφέρει χαρακτηριστικά.
Μιλάει και για την παρουσία της
Δημοκρατικής Παράταξης στην
εκλογική αναμέτρηση, σημειώνον-
τας πως δεν έχει ερωτηθεί από τον
πρόεδρο της Δημοκρατίας για τη
συμμετοχή της στο Εθνικό Συμ-
βούλιο. 
–Έχετε χαρακτηρίσει το εκλο-
γικό αποτέλεσμα των ευρωεκλο-
γών ως νικηφόρο, ωστόσο, στο
ψηφοδέλτιό σας συμπεριλαμ-
βανόταν η αρχηγός ενός άλλου
κόμματος  (με εκλογική δύναμη
στις βουλευτικές εκλογές του
2016 το 5,24%). Τα ποσοστά δε-

δομένης και αυτής της παραμέ-
τρου δεν θα έπρεπε να ήταν ψη-
λότερα; Δεν αποτελεί μία πλα-
σματική νίκη;

–Πρόκειται για πραγματική νίκη
και όχι πλασματική, η οποία προ-
κύπτει με σαφήνεια από τα μαθη-
ματικά. Στις ευρωεκλογές του 2014
το Δημοκρατικό Κόμμα πήρε
10,83%, ενώ στις πρόσφατες ευ-
ρωεκλογές πήρε 13,8%. Δηλαδή,
αύξησε το ποσοστό του κατά 3%.
Μάλιστα, η αύξηση αυτή είναι η
δεύτερη μεγαλύτερη από όλα τα
κόμματα και αντικατοπτρίζεται και
σε αύξηση του απόλυτου αριθμού

ψήφων. Από εκεί και πέρα, η αύ-
ξηση αυτή αποκτά και ιδιαίτερη
πολιτική σημασία, αν αναλογιστεί
κανείς τις συνθήκες μέσα στις οποί-
ες έγιναν οι εκλογές. Αναφέρομαι,
όπως καταλαβαίνετε, στην έντονη
και τοξική –σε μεγάλο βαθμό– πό-
λωση που προκάλεσε ο πρόεδρος
Αναστασιάδης και ο ΔΗΣΥ, με συμ-
βολή, στη συνέχεια και του ΑΚΕΛ,
στην αναπόφευκτη «αδιαφορία» –
να μου επιτραπεί ο όρος– των εν
δυνάμει ψηφοφόρων του Δημο-
κρατικού Κόμματος, λόγω της βε-
βαιότητας εκλογής ενός ευρωβου-
λευτή από το κόμμα μας και στην

ταυτόχρονη σκληρή μάχη για την
6η έδρα, ανάμεσα στην ΕΔΕΚ και
στο ΕΛΑΜ. Προφανώς, και η μεγάλη
αυτή αύξηση περιλαμβάνει και τη
συμβολή ψηφοφόρων του κινήμα-
τος Αλληλεγγύη, λόγω της συμμε-
τοχής της φίλης Ελένης Θεοχάρους
στο ψηφοδέλτιο του Δημοκρατικού
Κόμματος. Όμως, ο συλλογισμός
της ερώτησής σας δεν ευσταθεί
για δύο λόγους: πρώτον, συγκρίνετε
εντελώς διαφορετικές εκλογικές
αναμετρήσεις, με πολύ διαφορετικά
διακυβεύματα και, δεύτερον, αδι-
κείτε τους ψηφοφόρους, θεωρώντας
ότι «μαντρίζονται» σε ένα κόμμα

και ενεργούν «τυφλά» με βάση τις
αποφάσεις του κόμματος. Εξάλλου,
«αριστίνδην» υποψήφιους είχαν
σχεδόν όλα τα κόμματα και επη-
ρέασαν ο καθένας με το δικό του
τρόπο, το αποτέλεσμα. 
–Η Ελένη Θεοχάρους εξέφρασε
πάντως παράπονα την επομένη
των εκλογών ότι ο κομματικός
μηχανισμός –σε αντίθεση με το
τι συμφωνήθηκε μεταξύ των
δύο πλευρών– δούλεψε για άλ-
λους υποψήφιους. Τι συμφωνή-
θηκε μεταξύ σας προτού απο-
φασιστεί η ένταξή της στο ψη-
φοδέλτιο;

–Το αποτέλεσμα έδειξε ότι ο κό-
σμος του Δημοκρατικού Κόμματος
αγκάλιασε την υποψηφιότητα και
της Ελένης Θεοχάρους, η οποία
κατέλαβε τη δεύτερη θέση, πάνω
μάλιστα από δύο εν ενεργεία βου-
λευτές του Δημοκρατικού Κόμμα-
τος, με μακρά παρουσία και δράση
στο κόμμα.
–Αναφέρεται από κύκλους της
Αλληλεγγύης πως το Κίνημα έφε-
ρε τουλάχιστον το 2% στο ΔΗΚΟ.
Το απορρίπτετε;

–Τα exit polls, που είναι και το
μόνο εργαλείο επιμέρους ανάλυσης
του εκλογικού σώματος, δείχνουν
την προέλευση, τις μετακινήσεις
και τις συσπειρώσεις των κομμά-
των.  Σίγουρα υπήρξε συμβολή και
των ψηφοφόρων του κινήματος
Αλληλεγγύη, για την οποία εκφρά-
σαμε και εκφράζουμε την ικανο-
ποίηση και τις ευχαριστίες μας.  
–Έχετε μιλήσει με την Ελένη
Θεοχάρους μετά το αποτέλεσμα;
Υπάρχει η πρόθεση περαιτέρω
συνεργασίας με την Αλληλεγ-
γύη;

–Ασφαλώς και έχουμε μιλήσει,
τόσο σε συνάντηση όσο και τηλε-
φωνικώς. Σε ό,τι αφορά το δεύτερο
σκέλος της ερώτησής σας, επανα-
λαμβάνω αυτό που έλεγα και προ-
εκλογικώς: ότι, δηλαδή, η συνερ-
γασία αφορά τις ευρωεκλογές και
δεν έχει συζητηθεί κάτι περισσό-
τερο. Φυσικά, εμείς θεωρούμε το
κίνημα Αλληλεγγύη ως εν δυνάμει
συνεργάτες, καθώς μας ενώνουν
κοινές πολιτικές θέσεις και ορά-
ματα.

–Λέγατε πως η Δημοκρατική Πα-
ράταξη δεν θα αγγίξει το ΔΗΚΟ.
Το ποσοστό της –δεδομένης και
της σύντομης πορείας της– δεν
θεωρείται αμελητέο. Σας ανησυχεί
δεδομένου ότι αποτελείται κυρίως
από διαγραφέντα στελέχη;

–Τα πρόσωπα που ορθώς διε-
γράφησαν από το Δημοκρατικό
Κόμμα και έφτιαξαν τη ΔΗΠΑ είχαν
ήδη πολεμήσει και ζημιώσει το Δη-
μοκρατικό Κόμμα και έχουν πλη-
γώσει τον κόσμο του σε προηγού-
μενες εκλογικές αναμετρήσεις. Άλ-
λωστε, αυτός ήταν και ο λόγος που
διαγράφηκαν. Από κει και πέρα,
στη δημοκρατία υπάρχει χώρος
για όλους και όλοι κρινόμαστε από
την πολιτική δράση που αναπτύσ-
σουμε, καθώς και τα κίνητρά μας.
Το Δημοκρατικό Κόμμα συνεχίζει,
ακόμα πιο ενισχυμένο, με καθαρές
θέσεις και σύγχρονες προτάσεις,
με συνέπεια και αξιοπιστία, να δίνει
ελπίδα και προοπτική για το μέλλον.  
–Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας
ζήτησε τη συγκατάθεσή σας ή
έστω την άποψή σας για τη συμ-
μετοχή της ΔΗΠΑ στο Εθνικό;

–Όχι. 
–Μετά και το εκλογικό αποτέ-

λεσμα των ευρωεκλογών ξεκί-
νησε μία έντονη συζήτηση του
κάθε ακροατηρίου για την ιδε-
ολογικο-πολιτική ταυτότητα των
κομμάτων και ιδιαίτερα του ΔΗ-
ΣΥ. Να αναμένουμε κάτι παρό-
μοιο και στο ΔΗΚΟ ή έχει ήδη
ξεκαθαρίσει την ταυτότητά του; 

–Ως Δημοκρατικό Κόμμα δεν αν-
τιμετωπίζουμε θέμα «ταυτότητας».
Είμαστε το μεγάλο κεντρώο κόμμα
της Κύπρου, εδώ και 43 χρόνια, και
πολιτευόμαστε με βάση τις διαχρο-
νικές αρχές του κόμματος, προβάλ-
λοντας καθαρές θέσεις και καταθέ-
τοντας συγκεκριμένες προτάσεις.
Είμαστε περήφανοι για τα επιτεύγ-
ματά μας, στα χρόνια που οι ιστορικοί
ηγέτες μας κυβέρνησαν τον τόπο
και με αυτά τα θεμέλια, αλλά και
την αποδεδειγμένα ορθότητα των
θέσεων και των επιλογών μας, δί-
νουμε ελπίδα και προοπτική για το
μέλλον, με ειλικρίνεια, συνέπεια και
αξιοπιστία.   
–Το εκλογικό αποτέλεσμα των
ευρωεκλογών τι μήνυμα στέλνει

στο ΔΗΚΟ; Συνδέεται με τις βου-
λευτικές εκλογές του 2021; 

–Στέλνει το μήνυμα ότι το Δη-
μοκρατικό Κόμμα μπορεί να έχει
μια ακόμα πιο πετυχημένη και
ανοδική πορεία στο μέλλον. Ενι-
σχυμένο πολιτικά από το αποτέ-
λεσμα των ευρωεκλογών, δικαιω-
μένο από την ορθότητα των εκτι-
μήσεων και των θέσεών του, ενω-
μένο και δυνατό, αλλά και απαλ-
λαγμένο από όσα έβλαψαν το κόμ-
μα και πλήγωσαν τον κόσμο μας
στο παρελθόν, το Δημοκρατικό
Κόμμα θέτει τις βάσεις για το μέλ-
λον και τη μεγάλη πρόκληση των
βουλευτικών εκλογών που θα γί-
νουν σε δύο χρόνια. Με σεμνότη-
τα, αλλά και σεβασμό απέναντι
στο σύνολο της κοινωνίας, σας
διαβεβαιώνω ότι τόσο εγώ προ-
σωπικώς, όσο και το σύνολο του
στελεχιακού δυναμικού του κόμ-
ματος, είμαστε αποφασισμένοι να
βελτιώσουμε ακόμα περισσότερο
την καθημερινή δράση μας, να
διορθώσουμε κενά ή παραλείψεις
που υπάρχουν, να προσεγγίσουμε
και να ακούσουμε με μεγαλύτερη
προσοχή τους πολίτες, τόσο τους
συμμετέχοντες όσο και τους απέ-
χοντες, και να εργαστούμε συλ-
λογικά για αυτό που ζητάει ο κό-
σμος: λύση των προβλημάτων και
βελτίωση της ποιότητας ζωής της
κοινωνίας, με έμφαση στις αδύ-
ναμες ομάδες του λαού.  
–Αν και μας χωρίζουν δύο χρόνια
από τις επόμενες εκλογές, έχει
ήδη ενταθεί η φημολογία που
σας θέλει να βλέπετε θετικά την
Προεδρία της Βουλής. Είναι κάτι
που σας ενδιαφέρει;

–Δεν με έχει απασχολήσει αυτό
το ζήτημα και ούτε με απασχολεί
αυτή τη στιγμή.

–Προκάλεσε αίσθηση το γεγο-
νός ότι σε αυτή την προεκλο-
γική, αντίθετα με τις προεδρικές
εκλογές, κινηθήκατε σε ιδιαί-
τερα χαμηλούς τόνους. Πού
οφείλεται; 

–Συγκρίνετε δύο εντελώς δια-
φορετικές εκλογικές αναμετρή-
σεις, με εντελώς διαφορετικά δε-
δομένα, διλήμματα και διακυβεύ-
ματα, αλλά και ένταση. Πολύ δια-
φορετική είναι η διεκδίκηση της
Προεδρίας της Δημοκρατίας και
πολύ διαφορετική είναι η διεκ-
δίκηση εδρών για το Ευρωκοινο-
βούλιο. Άλλωστε, αυτός είναι και
ο λόγος που συμμετοχή των πο-
λιτών στις ευρωεκλογές είναι
κατά πολύ μικρότερη σε σύγκριση
με τις προεδρικές εκλογές. Όμως,
υπάρχει ακόμη μία παράμετρος:
οι χαμηλοί τόνοι, στους οποίους
αναφερθήκατε, αφορούν και τον
τρόπο με τον οποίο οι άλλες πο-
λιτικές δυνάμεις, αλλά και τα
ΜΜΕ, αντιμετώπιζαν εμάς. Πράγ-
μα που δεν συνέβη στις προεδρι-
κές εκλογές. Θα θυμίσω, για πα-
ράδειγμα, την άδικη «δαιμονο-
ποίηση» της Νέας Στρατηγικής
και σχεδόν όλων των άλλων προ-
εκλογικών μας προτάσεων, την
περίοδο των προεδρικών εκλο-
γών. Μια «δαιμονοποίηση» που
πλέον δεν μπορεί με κανένα τρό-
πο να τεκμηριωθεί, από τη στιγμή
που όλες οι προβλέψεις και εκτι-
μήσεις μας επιβεβαιώθηκαν και
από τη στιγμή που αναγνωρίζεται
ευρέως, πλέον, ότι η Νέα Στρα-
τηγική είναι η μόνη ρεαλιστική
επιλογή. Άλλωστε, μέτρα της Νέας
Στρατηγικής μας, είναι που υπο-
χρεώθηκε, έστω καθυστερημένα
και αποσπασματικά, να εφαρμό-
σει η κυβέρνηση Αναστασιάδη

μετά τις πρόσφατες νέες τουρκι-
κές παραβιάσεις στην κυπριακή
ΑΟΖ. Άλλο παράδειγμα διαφορε-
τικής αντιμετώπισης των άλλων
προς εμάς, είναι το θέμα των ΜΕΔ
ή του Συνεργατισμού. Πριν από
τις προεδρικές εκλογές, ο ΔΗΣΥ
μάς χλεύαζε και μας ειρωνευόταν,
διαφημίζοντας το ανύπαρκτο
«success story». Πλέον, αναγνω-
ρίζει και ο ΔΗΣΥ και όλοι ότι τα
ΜΕΔ είναι το μεγαλύτερο πρό-
βλημα της κυπριακής οικονομίας
και κοινωνίας, ενώ, ο Συνεργα-
τισμός κατέρρευσε με αποκλει-
στική και αποδεδειγμένη ευθύνη
της κυβέρνησης ΔΗΣΥ. Άρα, αυτό
που στην πραγματικότητα συμ-
βαίνει δεν είναι η αλλαγή των τό-
νων του δημόσιου διαλόγου, αλλά
η εξασθένηση της όποιας δυνα-
τότητας του ΔΗΣΥ να μας επι-
κρίνει.
–Καθ’ όλη τη διάρκεια της προ-
εκλογικής ψέγατε την υψηλών
τόνων αντιπαράθεση μεταξύ
ΔΗΣΥ και ΑΚΕΛ. Ακολουθήσατε

κι εσείς βεβαίως προεκλογική
υψηλών τόνων στις προεδρικές
εκλογές. Τελικά τέτοιου είδους
εκστρατείες απομακρύνουν
τους πολίτες από την κάλπη; 

–Οι υψηλοί τόνοι στον καβγά
των ηγεσιών ΔΗΣΥ και ΑΚΕΛ δια-
φέρουν πολύ από τους υψηλούς
τόνους προβολής και ανάδειξης
των προτάσεών μας. Θυμίζω, ότι
εμείς μιλούσαμε σε ψηλούς τόνους
στην προσπάθειά μας να προβά-
λουμε συγκεκριμένες προτάσεις,
όπως ήταν η Νέα Στρατηγική και
η πρότασή μας για αποκατάσταση
της μεσαίας τάξης και ανάπτυξη
της πραγματικής οικονομίας. Αν-
τίθετα, θυμάται κανείς σήμερα
για ποιο πολιτικό θέμα αντάλλαζαν
καθημερινά επίθετα και χαρακτη-
ρισμούς οι ηγεσίες του ΔΗΣΥ και
του ΑΚΕΛ; Όχι. Γιατί ακριβώς δεν
υπήρχε συγκεκριμένο πολιτικό
θέμα αλλά μόνο καβγάς, επί των
ερειπίων της αποτυχημένης κοινής
πολιτικής των δύο αυτών κομμά-
των στο Κυπριακό, με μόνο στόχο
να χωρίσουν τον λαό στους «μπλε»
στους «κόκκινους», με την ελπίδα
να συσπειρώσουν το κομματικό
ακροατήριό τους.

Δαιμονοποιηθήκαμε στις προεδρικές Δεν ρωτηθήκαμε για ΔΗΠΑ στο Εθνικό

Ο μηχανισμός δούλεψε μόνο για το κόμμα
–Βάσει του κομματικού ρεπορτάζ, όλα τα κόμματα ανεξαιρέτως δούλεψαν
παρασκηνιακά για κάποιον υποψήφιο. Στην περίπτωση του ΔΗΚΟ φημολογείται
πως ο εκλεκτός ήταν ο Μαρίνος Μουσιούττας. Πού οφείλεται; Η μη εκλογή
του τι μήνυμα στέλνει για τη δύναμη του κομματικού μηχανισμού των
κομμάτων;
–Ο κομματικός μηχανισμός δούλεψε, και μάλιστα πολύ σκληρά, μόνο για
τη νίκη του κόμματος. Τα στελέχη του κομματικού μηχανισμού αυτό τον
στόχο είχαν και μάλιστα στο πολύ δύσκολο και αντίξοο –από πλευράς εν-
διαφέροντος– περιβάλλον των ευρωεκλογών. Άρα, σε ό,τι αφορά το Δη-
μοκρατικό Κόμμα, ο κομματικός μηχανισμός πέτυχε τον σκοπό του.

Δεν υπήρχε συγκεκρι-
μένο πολιτικό θέμα
[στον προεκλογικό], 
αλλά μόνο καβγάς, 
επί των ερειπίων της
αποτυχημένης κοινής
πολιτικής των δύο κομ-
μάτων στο Κυπριακό.

Aδικείτε τους ψηφο-
φόρους, θεωρώντας 
ότι «μαντρίζονται» 
σε ένα κόμμα και 
ενεργούν «τυφλά» 
με βάση τις αποφάσεις
του κόμματος.

Τα πρόσωπα που ορθώς
διεγράφησαν και έφτια-
ξαν τη ΔΗΠΑ είχαν ήδη
πολεμήσει και ζημιώσει
το ΔΗΚΟ και έχουν 
πληγώσει τον κόσμο του
σε προηγούμενες 
εκλογικές αναμετρήσεις.

Απαλλαγμένο από όσα έβλαψαν το κόμμα και πλήγωσαν τον κόσμο μας στο παρελθόν, το Δημοκρατικό Κόμμα θέτει τις βάσεις για το μέλλον και τη μεγάλη πρό-
κληση των βουλευτικών εκλογών, λέει στη συνέντευξή του στην «Κ» ο Νικόλας Παπαδόπουλος.
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Οι σχέσεις Αιγύπτου και Τουρκίας
παρουσιάζουν σημαντική πρόοδο
στο πεδίο του εμπορίου, με τις
εξαγωγές της πρώτης στην Τουρκία
να έχουν αυξηθεί κατά 9,7 τοις
εκατό το 2018, αντιστοιχώντας σε
2,2 δισ. δολάρια ΗΠΑ, σε σύγκριση
με 1,9 δισ. δολάρια ΗΠΑ το 2017.
Από την άλλη στα πεδία της δι-
πλωματίας, της ενέργειας και των
στρατιωτικών ισορροπιών στην
Ανατολική Μεσόγειο, ο ανταγω-
νισμός των δύο χωρών κορυφώ-
νεται με τους αναλυτές να ανησυ-
χούν για το ενδεχόμενο ακόμη και
ανοικτής ναυτικής αναμέτρησης
το επόμενο διάστημα. Οι Αίγυπτος
και Τουρκία, εκτός από την υπο-
στήριξη που παρέχει η Άγκυρα
στο Κίνημα των Αδελφών Μου-
σουλμάνων, που η διακυβέρνηση
Αλ Σίσι έθεσε τέλος το 2013, έρ-
χονται σε ανοιχτή αντιπαράθεση
στο ενεργειακό πεδίο και σε ό,τι
αφορά τις αναδυόμενες στρατιω-
τικές ισορροπίες στην Ανατολική
Μεσόγειο στα ανοιχτά της Κύπρου. 

Η κρίση της Λιβύης 
Μόλις πριν από λίγες εβδομάδες,

Αιγύπτιοι αξιωματούχοι και ανα-
λυτές προειδοποίησαν ότι η αυ-
ξανόμενη τουρκική στρατιωτική
συμμετοχή στην κρίση της Λιβύης
ενδέχεται να αποσταθεροποιήσει
τη Βόρεια Αφρική, δίνοντας πα-
ράταση στη λιβυκή σύγκρουση
και βλάπτοντας την εθνική ασφά-
λεια της Αιγύπτου. «Η Τουρκία εν-
τείνει τη στρατιωτική της υπο-
στήριξη προς τις πολιτοφυλακές
που ελέγχουν την Τρίπολη», είχε
δηλώσει παλαιότερα ο Αχμέτ Αλ-
Κουγουέσνι, πρώην σύμβουλος
του Αιγύπτιου υπουργού Εξωτε-

ρικών. Ο δε αιγυπτιακός Τύπος
προσθέτει ότι η Τουρκία διευκο-
λύνει αυτές τις μετακινήσεις και
στέλνει στρατιωτικό εξοπλισμό
στην Τρίπολη. Αιγυπτιακές πηγές,
επίσης, υπενθυμίζουν ότι πριν από
λίγο καιρό η Ελληνική Ακτοφυλακή
συνέλαβε πλοίο, με σημαία Ταν-
ζανίας, που είχε φορτωθεί στα
τουρκικά λιμάνια της Μερσίνης
και της Αλεξανδρέττας και το οποίο
κατευθυνόταν προς τη Λιβύη και
μετέφερε χημικά που θα μπορού-
σαν να χρησιμοποιηθούν για την
κατασκευή εκρηκτικών. 

Οι ίδιες πηγές προσθέτουν ότι
το «εμπόριο» ανάμεσα στην Τουρ-
κία και στην Λιβύη δεν αφορά απο-
κλειστικά όπλα και τζιχαντιστές,
αλλά περιλαμβάνει ναρκωτικά και
εμπόριο λευκής σάρκας. 

Η μεγάλη αναμέτρηση
«Η Ανατολική Μεσόγειος θερ-

μαίνεται. Η απόφαση της Τουρκίας
να προχωρήσει σε ξεχωριστή γε-
ώτρηση τις ακτές της Νότιας Κύ-
πρου επέστησε για άλλη μια φορά
την προσοχή στην ασταθή περιο-
χή, και αρκετοί διεθνείς οργανισμοί
και χώρες, συμπεριλαμβανομένων
των Ηνωμένων Πολιτειών και της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, προειδοποί-
ησαν την Τουρκία για τις επιπτώ-
σεις των νέων κινήσεων», προει-
δοποιεί ο Τούρκος αναλυτής Σαλίμ

Καχραμάν. Ο Τούρκος αναλυτής
τοποθετεί στην «καρδιά» αυτών
των εξελίξεων την ανοιχτή αντι-
παράθεση της Αιγύπτου και της
Τουρκίας, σημειώνοντας: «Στις 4
Μαΐου, η Αίγυπτος προειδοποίησε
την Τουρκία να μην ξεκινήσει γε-
ωτρήσεις κοντά στη Νότια Κύπρο,
αναφέροντας ότι μια τέτοιου είδους
κίνηση θα επηρεάσει την ασφάλεια
και τη σταθερότητα στην Ανατο-
λική Μεσόγειο. Αυτή η εξέλιξη δη-
μιούργησε το ερώτημα, αν οι δύο
σημαντικές αυτές μουσουλμανικές
χώρες θα μπορούσαν μελλοντικά
να έρθουν σε αντιπαράθεση στην
Ανατολική Μεσόγειο». 

Στην Άγκυρα οι προσεκτικοί
αναλυτές θεωρούν ότι το ερώτημα
που θέτει ο κ. Καχραμάν είναι ση-
μαντικό και επίκαιρο, όσο ποτέ.

Και αυτό διότι στην αντιπαράθεση
του Αιγύπτιου προέδρου Αλ Σίσι
με τον πρόεδρο της Τουρκίας Ερν-
τογάν, παρά το γεγονός ότι πηγάζει
κυρίως από ιδεολογικές διαφορές,
η διαμάχη σχετικά με τα σύνορα
της θαλάσσιας δικαιοδοσίας στην
Ανατολική Μεσόγειο ξεχωρίζει ως
ένα εντελώς διαφορετικό και πολύ
σοβαρό θέμα. Η Τουρκία το θεωρεί
ζήτημα εθνικής ασφάλειας. 

Μελλοντικά η Κύπρος σκοπεύει
να εξάγει φυσικό αέριο στην ευ-
ρωπαϊκή αγορά που διψάει για
ενέργεια μέσω της Αιγύπτου και
αυτό θα παρείχε στην Ε.Ε., η οποία
υπέγραψε συμφωνία με την Αίγυ-
πτο για στρατηγική συνεργασία
στον τομέα της ενέργειας τον Απρί-
λιο του 2018, μακροπρόθεσμη
εναλλακτική λύση για το ρωσικό

αέριο. Η Τουρκία προσεγγίζει με
εχθρικές διαθέσεις αυτό το σχέδιο,
εφόσον αποκλείει τον μελλοντικό
της ρόλο, αλλά και των Τ/κ στον
νέο ενεργειακό χάρτη της περιο-
χής. Την ίδια ακριβώς στιγμή, η
Αίγυπτος, βρίσκεται στη διαδικασία
εκσυγχρονισμού των ναυτικών
και αεροπορικών της δυνάμεων
με δυτικά και ρωσικά πλοία υψηλής
τεχνολογίας, αεροσκάφη και όπλα.
Εγκαινιάζει, επίσης, νέες ναυτικές
βάσεις και αρχηγεία.

Αιγυπτιακές αναλύσεις, τις οποί-
ες μελετά με μεγάλη προσοχή η
Άγκυρα, θεωρούν ότι η Αίγυπτος
επιδιώκει τον έλεγχο των ζωνών
θαλάσσιας δικαιοδοσίας για την
προστασία των ακτών της και την
εξασφάλιση αποκλειστικών πηγών
ενέργειας. 

Ανοιχτή αντιπαράθεση Αιγύπτου-Τουρκίας
Κάιρο και Αγκυρα ανταγωνίζονται σε πολλά επίπεδα, επηρεάζοντας τις στρατιωτικές ισορροπίες στην Ανατολική Μεσόγειο

 info@citrineestates.com  citrineestates.com
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Η Τουρκία θεωρεί τη δια-
μάχη σχετικά με τα σύ-
νορα της θαλάσσιας δι-
καιοδοσίας στην Ανατο-
λική Μεσόγειο ως ζήτη-
μα εθνικής ασφάλειας.

Σημείο καμπής για ολόκληρη την περιοχή η επικείμενη συμφωνία Αιγύπτου –Ελλάδας για την οριοθέτηση των ΑΟΖ.
Η Τουρκία αφήνει ανοιχτά όλα τα ενδεχόμενα.  

Εύθραυστες σχέσεις
Στην Άγκυρα οι εκτιμήσεις των δι-
πλωματών και εκπροσώπων του
επιτελείου του στρατού καταλή-
γουν στο συμπέρασμα ότι σε πε-
ρίπτωση που μια από τις χώρες
αυτές αντιμετωπίσει μελλοντικά
οποιαδήποτε στρατιωτική απειλή,
οι άλλες χώρες της συμμαχίας θα
εμπλακούν αυτομάτως στη διένε-
ξη, παρέχοντας στρατιωτική βοή-
θεια ή οποιαδήποτε αναγκαία
μορφή στήριξης. «Στην περίπτω-
ση της Ελλάδας και της Κύπρου
ξεχωρίζει ο παράγοντας της Ε.Ε.,
ο που απομακρύνει τον κίνδυνο
του πολέμου. Ωστόσο, το ίδιο δεν
μπορεί να ειπωθεί στην περίπτω-
ση της Αιγύπτου, η οποία εκλαμ-
βάνεται ως εχθρική δύναμη σε
όλα τα νέα σχέδια του τουρκικού
στρατού», προειδοποιούν οι τουρ-
κικές πηγές. «Επί του παρόντος, η
πιθανότητα σύγκρουσης Τουρ-
κίας-Αιγύπτου φαίνεται χαμηλή»,
τονίζει ο κ. Καχραμάν, ο οποίος
καταλήγει στο εξής συμπέρασμα:
«Ωστόσο, το πιο πιθανό σημείο
καμπής για τις εύθραυστες σχέ-
σεις των δύο χωρών θα είναι η
συμφωνία οριοθέτησης της Αιγύ-
πτου με την Ελλάδα, για την οποία
το τελευταίο διάστημα διεξάγον-
ται εντατικές διαβουλεύσεις. Εάν
η Αίγυπτος συμφωνήσει να απο-
δεχθεί την ΑΟΖ που διεκδικεί η
Ελλάδα, και η οποία περιλαμβάνει
νησιά όπως το Καστελόριζο και
την Κρήτη, αυτό θα σήμαινε ότι το
Κάιρο δεν αναγνωρίζει τη δικαιο-
δοσία της Τουρκίας σε μεγάλες
περιοχές. Τότε, λοιπόν, όλα τα σε-
νάρια θα μπορούσαν να τεθούν
επί τάπητος».
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Η κατάληξη της αναδιαπραγ-
μάτευσης ανάμεσα στη
Λευκωσία και την κοινο-

πραξία των εταιριών που ελέγ-
χουν τα δικαιώματα εξερεύνη-
σης/εκμετάλλευσης του πεδίου
«Αφροδίτη», αποτελεί μια ευοίωνη
εξέλιξη. Η αναδιαπραγμάτευση
του αρχικού συμβολαίου Κατα-
νομής Παραγωγής του 2008 είχε
καταστεί μονόδρομος από τη
στιγμή που τα προβλεπόμενα
από το ίδιο χρονοδιαγράμματα
δεν είχαν τηρηθεί. Από τη στιγμή
που το κοίτασμα ανακηρύχθηκε
εμπορικά εκμεταλλεύσιμο το 2014
δεν σημειώθηκε καμία ουσιώδης
πρόοδος.

Από το 2014 έως και την πα-
ρεμπόδιση της γεώτρησης της
ΕΝΙ στο στόχο «Σουπιά» τον Φε-
βρουάριο του 2018 ο χρόνος έδει-
χνε να είχε σταματήσει… την
ώρα που οι Noble & Delek έδιναν
προτεραιότητα στην ανάπτυξη
του πεδίου «Λεβιάθαν», το οποίο
αναμένεται να ξεκινήσει εξαγω-
γές προς την Αίγυπτο μέσα στις
επόμενες εβδομάδες. Κατά πα-
ραδοχή του κ. Λακκοτρύπη, οι
εταιρίες της κοινοπραξίας «Αφρο-
δίτη», δηλαδή η Noble, η Delek
και (από τις αρχές του 2016) η
Shell, είχαν ζητήσει την αναδια-
πραγμάτευση των όρων της συμ-
φωνίας του 2008 από το 2016. Η
κυβέρνηση επέλεξε να κωφεύσει,
εκτιμώντας ενδεχομένως ότι ο
χρόνος ήταν με το μέρος της.
Ίσως να φοβήθηκε ότι το άνοιγμα
του συμβολαίου θα μειώσει τα
θεωρητικά ποσοστά κέρδους του
αρχικού συμβολαίου. Το συμβό-
λαιο του 2008 προέβλεπε ένα
σταθερό ποσοστό κερδών για τη
Λευκωσία της τάξης του 62%.
Πλέον κατά παραδοχή της κυ-

βέρνησης τα ποσοστά αυτά μει-
ώνονται σε ένα μεταβαλλόμενο
ποσοστό της τάξης του 57% επί
του συνόλου των προβλεπόμενων
καθαρών κερδών σε βάθος χρό-
νου 18 ετών, που είναι και η εκτι-
μώμενη παραγωγική «ζωή» του
πεδίου. Δεν είναι αυτό, ωστόσο,
το πιο κρίσιμο ζητούμενο. Και
το 62% του συμβολαίου του 2008
και το 57% του νέου συμβολαίου
που θα υπογραφεί τον Ιούλιο του
2019, όπως και η απώλεια θεω-
ρητικών εισοδημάτων που αγγί-
ζουν το 1 δισ. σε βάθος 18ετών,
αποτελούν προβολές που βασί-
ζονται σε ορισμένες μεταβλητές
παραδοχές.

Το κρίσιμο ζητούμενο είναι
να τηρούνται τα χρονοδιαγράμ-
ματα και να γίνεται σεβαστή η
ανάγκη εκτέλεσης του συμβο-
λαίου, ειδικά όταν το χρονικό πε-
ριθώριο εμπορικής αξιοποίησης
του κοιτάσματος είναι πλέον ιδι-
αιτέρως περιορισμένο. Η κυβέρ-
νηση γνώριζε ότι το συμβόλαιο
του 2008 είχε πληθώρα προβλη-
ματικών σημείων που έδινε τη
δυνατότητα στις εταιρίες να πα-
ραβιάζουν τις ποινικές ρήτρες
μη-εκτέλεσης κρίσιμων πτυχών
του συμβολαίου που σχετίζονταν
π.χ. με την εκτέλεση μιας δεύ-
τερης επιβεβαιωτικής γεώτρησης
και την κατάθεση της τελικής
τεχνικής μελέτης υλοποίησης
του έργου FEED. Αυτό που αλ-
λάζει με το νέο συμβόλαιο είναι
ότι μπαίνουν σαφή δεσμευτικά
χρονοδιαγράμματα που εάν δεν
τηρηθούν από την πλευρά της
κοινοπραξίας, η κυβέρνηση θα
έχει τη δυνατότητα να ανακτήσει
τον έλεγχο του πεδίου, ακυρώ-
νοντας, άνευ αποζημίωσης προς
την κοινοπραξία, την άδεια εκ-

μετάλλευσης που θα εκδώσει
ταυτόχρονα με την υπογραφή
του νέου συμβολαίου. Το πρό-
βλημα βεβαίως είναι ότι η «μα-
καριότητα» της τριετίας 2014-
2017 και η αποφυγή αναδιαπραγ-
μάτευσης μεταθέτουν δυνητικά
την έναρξη παραγωγής προς τα
τέλη της επόμενης δεκαετίας και
όχι υποχρεωτικά το 2024-2025,
όπως λέγεται, καθώς από τη λήψη
της Τελικής Επενδυτικής Από-
φασης (ΤΕΑ) θα χρειαστούν του-
λάχιστον 3-3,5 χρόνια για την
έναρξη της παραγωγής. Σύμφωνα
με το νέο συμβόλαιο η εταιρία
υποχρεούται να λάβει την ΤΕΑ
το αργότερο μέσα σε 4+2 έτη
από την έναρξη της άδειας εκ-
μετάλλευσης που θα υπογραφεί
το 2019, δηλαδή έως το 2023-
2025. 

Μπορεί η κυβέρνηση να επι-
θυμεί τη λήψη του FID το β΄ εξά-
μηνο του 2022, αλλά έχει δώσει
τη δυνατότητα στην κοινοπραξία
να το «τραβήξει» κατά πολύ πε-
ρισσότερο εάν το επιδιώξει, δε-
δομένου ότι η β΄ φάση του πεδίου
«Λεβιάθαν» θα είναι σε παραγωγή
περί το 2024-2025 και θα επιδιώξει
να πάει πρώτη στο τερματικό
του Ίντκου περιορίζοντας τις κυ-
πριακές εξαγωγές. 

Εάν στη χειρότερη για εμάς
περίπτωση η FID ληφθεί το 2025
τότε η έναρξη παραγωγής μετα-
τίθεται για το 2028! Εάν κανείς
θεωρεί ότι οι Αιγύπτιοι αγοραστές
μας θα μας περιμένουν μέχρι
τότε, τότε μάλλον πλανάται πλά-
νην οικτράν.

Ο δρ Θεόδωρος Τσακίρης είναι επίκου-
ρος καθηγητής Γεωπολιτικής & Ενερ-
γειακής Πολιτικής του Πανεπιστημίου
Λευκωσίας.

E χει τελικά επιτευχθεί νέα συμ-
φωνία μεταξύ της κοινοπρα-
ξίας εταιρειών και της κυβέρ-

νησης για τον καταμερισμό κερδών
από την ανάπτυξη του κοιτάσματος
«Αφροδίτη». Βάσει δημοσιευμάτων,
το αποτέλεσμα αυτής της συμφωνίας
είναι ότι το μερίδιο κέρδους της Κύ-
πρου θα πέσει στα 57% όταν η τιμή
πετρελαίου θα είναι $70/βαρέλι.
Στην υφιστάμενη συμφωνία ο κα-
ταμερισμός είναι 62%:38% προς
όφελος Κύπρου. Με άλλα λόγια, η
Κύπρος δέχτηκε μερίδιο κέρδους
της να μεταφερθεί στην κοινοπρα-
ξία, χωρίς σημαντική ανταπόδοση,
εκτός από την υπόσχεση ότι η ανά-
πτυξη του έργου θα προχωρήσει
άμεσα. Αυτό όμως είναι και προς το
συμφέρον της κοινοπραξίας, ούτως
ή άλλως.

Πολλά έχουν ειπωθεί για το γε-
γονός ότι στη νέα συμφωνία το με-
ρίδιο κέρδους της Κύπρου θα αυ-
ξάνεται όταν η τιμή του αργού πε-
τρελαίου ανεβαίνει. Ωστόσο, οι πι-
θανότητες ότι αυτό θα συμβεί στο
μέλλον είναι πολύ χαμηλές. Μακρο-
πρόθεσμες προβλέψεις αναμένουν
ότι η τιμή του πετρελαίου θα κυ-
μαίνεται γύρω στα $60-70/βαρέλι.
Αυτός είναι ακριβώς ο λόγος για τον
οποίο η κοινοπραξία ήταν τόσο ανυ-
πόμονη να αυξήσει το μερίδιό της
από 38% που είναι στην αρχική συμ-
φωνία. Είχα εισηγηθεί σε προηγού-
μενα άρθρα ότι η Κύπρος θα έπρεπε
να είχε απαιτήσει σαν αντάλλαγμα
σε αυτή την υποχώρηση, την κα-
τασκευή υποθαλάσσιου αγωγού, μι-
κρής διαμέτρου για να μεταφέρει
Φ.Α. στην Κύπρο για παραγωγή ηλε-
κτρικής ενέργειας. Η πιθανή τιμή
παράδοσης αυτού του Φ.Α. στην
ΑΗΚ θα μπορούσε να είναι περίπου
$6/mmBTU (ανά χίλια κυβικά πόδια),
πράγμα που θα οδηγούσε σίγουρα

σε σημαντική μείωση της τιμής ηλε-
κτρισμού στον κύπριο καταναλωτή
–μέχρι και 25%. Κάτι που δεν έχει
γίνει και η ευκαιρία ίσως χαθεί. Αντ’
αυτού, η Κύπρος προχωρά στην ει-
σαγωγή ΥΦΑ, σε κατά μέσο όρο σχε-
δόν διπλάσια τιμή στην ΑΗΚ κατά
την περίοδο έως το 2030, γεγονός
που θα οδηγήσει σε περαιτέρω αυ-
ξήσεις της ήδη πολύ υψηλής τιμής
ηλεκτρισμού. Ο αγωγός, όμως, είναι
ακόμη εφικτός, αν η Κύπρος τον
προωθήσει σύντομα, και θα μπο-
ρούσε επίσης να βελτιώσει την εμ-
πορική βιωσιμότητα του έργου.
Λόγω του καταμερισμού κερδών, η
Κύπρος θα επωφελείται με 57% των
κερδών από την πώληση του Φ.Α.
στην ΑΗΚ. Ας εξετάσουμε τα πιθανά
κέρδη από πώληση Φ.Α. του «Αφρο-
δίτη». Τα αποθέματα Φ.Α., με πιθα-
νότητα 90% είναι περίπου 3,1 τρι-
σεκατομμύρια κυβικά πόδια (tcf).
Το πολύ γνωστό 4,5tcf αντιστοιχεί
σε πιθανότητα μόνο 50%. Το κοί-
τασμα «Αφροδίτη» είναι θραυσμένο
και διαμερισμένο σε μη επικοινω-
νούντα διαμερίσματα. Μόνο δύο
από αυτά διαμερίσματα έχουν εξε-
ρευνηθεί μέχρι στιγμής. Οι μελλον-
τικές παραγωγικές γεωτρήσεις θα
δείξουν τι ποσότητες Φ.Α. πράγματι
υπάρχουν στο «Αφροδίτη» – μπορεί
να ανέβουν, αλλά μπορεί και να
είναι και πιο χαμηλές. Πρέπει να
υπενθυμίσουμε ότι η επιβεβαιωτική
γεώτρηση το 2013 οδήγησε σε ση-
μαντική μείωση των εκτιμώμενων
αποθεμάτων από 7tcf, μέσο όρο, σε
4,5tcf. Η ανάπτυξη του κοιτάσματος
και η τελική επενδυτική απόφαση
(FID), βασίζονται στις ανακτήσιμες
ποσότητες Φ.Α. που είναι περίπου
80% των αποθεμάτων με πιθανότητα
90%, δηλαδή περίπου 2,5tcf. Η κοι-
νοπραξία βρίσκεται κοντά σε πώ-
ληση του Φ.Α. στο τερματικό Ίντκου

στην Αίγυπτο, το οποίο διαχειρίζεται
η Shell, για υγροποίηση και εξαγωγή.
Οι υφιστάμενες συμβάσεις του Ίντ-
κου προορίζονται κυρίως για εξα-
γωγή ΥΦΑ στην Ευρώπη. Υπολογί-
ζεται ότι οι τιμές του Φ.Α. στην Ευ-
ρώπη, την επόμενη δεκαετία θα κυ-
μαίνονται γύρω στα $6,50-
7,50/mmBTU. Αφού ληφθεί υπόψη
το κέρδος, το κόστος επαναεριο-
ποίησης του ΥΦΑ, μεταφοράς του
με πλοία και το κόστος υγροποίησης,
το Ίντκου είναι πιθανό να πληρώνει
την κοινοπραξία με $3,00-
4,00/mmBTU για το Φ.Α. που θα πα-
ραδίδει στο τερματικό. Αυτό θα πε-
ριλαμβάνει το κόστος των παραγω-
γικών γεωτρήσεων, την κατασκευή
των εγκαταστάσεων παραγωγής,
τον υποθαλάσσιο αγωγό μεταφοράς
Φ.Α. από το «Αφροδίτη» στο Ίντκου,
το κόστος χρηματοδότησης και
ασφάλισης και το κόστος διαχείρι-
σης. Αφού αφαιρεθούν αυτά τα κό-
στη, το πιθανό συνολικό κέρδος
αναμένεται να είναι μεταξύ $1,0-
3,0 δισ. Το μερίδιο της Κύπρου θα
είναι 50%, δηλαδή μεταξύ $0,6-1,8
δισ. Αν η περίοδος πώλησης είναι
10 χρόνια, αυτό αντιστοιχεί σε πε-
ρίπου $60-180 εκατ. ετησίως. Εξα-
κολουθεί, όμως, να υπάρχει ακόμα
η ανεπίλυτη διαμάχη με τον όμιλο
Ishai και το Ισραήλ, σχετικά με τη
συμφωνία αναλογικού καταμερισμού
παραγωγής (unitization agreement),
λόγω πιθανής επέκτασης του κοι-
τάσματος «Αφροδίτη» στο γειτονικό
τεμάχιο Ishai. Αυτό απαιτεί επεί-
γουσα επίλυση αν, με την ανάπτυξη
του «Αφροδίτη», είναι να αποφευχθεί
κλιμάκωση και κατάληξη σε διεθνή
δικαστήρια, με τη μεγάλη πιθανό-
τητα η Κύπρος να χάσει.

Ο κ. Χαράλαμπος Έλληνας είναι πρώην
πρόεδρος της ΚΡΕΤΥΚ.

Με την πλάτη στον τοίχο
ΑΡΘΡΟ / Του ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΕΛΛΗΝΑ

Ανάπτυξη του «Αφροδίτη»

Από τις κελεμπίες
και τις εικασίες
στο κυπριακό Φ.Α.
Ανεκπλήρωτες παραμένουν οι προσδοκίες
έξι χρόνια μετά το άναμμα της φλόγας στο «Αφροδίτη»

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η συμφωνία αναθεώρησης όρων
του Συμβολαίου Αναλογικού Κα-
ταμερισμού του κοιτάσματος
«Αφροδίτη», μεταξύ άλλων παρα-
τείνει για άλλα έξι χρόνια την ημε-
ρομηνία έναρξης παραγωγής Φ.Α.
Μία συμφωνία που υπογράφηκε
το 2008, επί διακυβέρνησης Χρι-
στόφια και διαχειρίστηκε η παρού-
σα κυβέρνηση. Η αντίστροφη μέ-
τρηση για το πρώτο κοίτασμα που
ανακαλύφθηκε στην κυπριακή
ΑΟΖ, άρχισε στις 10 Σεπτεμβρίου
2013 ημερομηνία κατά την οποία,
η φλόγα που άναψε πάνω από την
πλωτή εξέδρα, φάνταζε εν μέσω
οικονομικής κρίσης ως «Μάνα εξ
ουρανού».

Οι εικόνες της καύσης Φ.Α., πά-
νω από την εξέδρα γεώτρησης,
προκάλεσαν ντελίριο ενθουσια-
σμού, υπερβολές, αλλά το κυριότερο
κατέδειξαν την εσωστρέφεια σε
κοινωνικό και πολιτικό επίπεδο.
Όπως και στην περίπτωση της
πρώτης ανακοίνωσης για κοιτά-
σματα Φ.Α. από τον Νίκο Ρολάνδη,
έτσι και τότε προκλήθηκαν τερά-
στιες προσδοκίες για μετατροπή
της Κύπρου, σε Εμιράτο της Ανα-
τολικής Μεσογείου και των κατοί-
κων της σε «Άραβες» με κελεμπίες
και τουρμπάνια. Από την ημέρα
εκείνη έχουν περάσει 6 χρόνια, η
φλόγα έσβησε και αν δεχθούμε τα
νέα χρονοδιαγράμματα θα ανάψει
και πάλι, μετά από έξι χρόνια. Με
μοναδικό δεδομένο τον παράγοντα
πραγματικότητα είναι εύλογα τα
ερωτήματα και οι προβληματισμοί
για τους λόγους που τα 11 χρόνια,
από τότε που δόθηκε η πρώτη άδεια

δεν ήταν αρκετά για να ξεκινήσει
η παραγωγή Φ.Α. Την ώρα μάλιστα
που το γειτονικό κοίτασμα «Ζορ»
ανακαλύφθηκε το 2015, τρία χρόνια
μετά το τεμάχιο12, και η παραγωγής
Φ.Α. ξεκίνησε τον Φεβρουάριο του
2018, τρία χρόνια μετά την ανα-
κάλυψή του.

Γεφύρι της Άρτας
Από το 2013, όταν επιβεβαιώθηκε

η ύπαρξη κοιτάσματος 4,5tcf, η κα-
ταληκτική ημερομηνία έναρξης πα-
ραγωγής ήταν το 2019. Σε παρου-
σίαση που είχε γίνει από το Υπουρ-
γείο Ενέργειας, στις 6 Ιουνίου 2013
ο «Οδικός Χάρτης» προέβλεπε πως
η επενδυτική απόφαση θα είχε λη-
φθεί το 2015, ο εφοδιασμός της εσω-
τερικής αγοράς με ΦΑ, από τεμάχιο
12, το πρώτο τρίμηνο του 2018 και
η εξαγωγή υγροποιημένου ΦΑ (LNG),
το πρώτο τρίμηνο του 2019. «Οδικός
Χάρτης» που παρέμεινε στα χαρτιά
και στα τρία ζητήματα. 

Οι λόγοι
Η καθυστέρηση που παρατη-

ρείται στο κομμάτι εμπορικής εκ-
μετάλλευσης, προκάλεσε και προ-
καλεί πολιτικές αντιπαραθέσεις με
τη κυβέρνηση να επικρίνεται από
τα κόμματα της αντιπολίτευσης.
Αναζητώντας αν οι λόγοι εμπεριέ-
χουν ζητήματα πολιτικής υφής ή
έχουν να κάνουν με τις εταιρείες
που διαχειρίζονται το κοίτασμα,
τα στοιχεία δείχνουν ένα μείγμα
παραγόντων που έχουν οδηγήσει
στη σημερινή κατάσταση. Η πρό-
σφατη συμφωνία αλλαγών επί του
Συμβολαίου Αναλογικού Καταμε-
ρισμού, με τη συμπερίληψη χρο-
νοδιαγραμμάτων, αλλά και ποινών

για ανάπτυξη του κοιτάσματος, κα-
ταδεικνύει πως στο αρχικό συμβό-
λαιο δεν υπήρχαν συγκεκριμένες
πρόνοιες κάτι που δημιουργεί ερω-
τήματα για το αρχικό συμβόλαιο
που υπογράφηκε επί διακυβέρνη-
σης Χριστόφια. Το δεύτερο εύλογο
ερώτημα είναι γιατί στην πρώτη
πενταετίας της η κυβέρνηση Ανα-
στασιάδη δεν έθεσε θέμα διόρθω-
σης του αναλογικού συμβολαίου,
προκειμένου να τρέξει το όλο έργο.
Μια εύλογη απάντηση που μπορεί
να δοθεί είναι η αποφυγή να τεθούν
ζητήματα, από πλευράς εταιρειών,
αναθεώρησης των οικονομικών
όρων της υφιστάμενης σύμβασης.
Κάτι που έγινε τέλη του 2017, με
τις δύο πλευρές να κάθονται στο
ίδιο τραπέζι αρχές Σεπτεμβρίου
του 2018. Διαβουλεύσεις που οδή-
γησαν στη συμφωνία αλλαγής των
ποσοστών επί του κοιτάσματος,
αλλά και ορισμό χρονικών ορίων
(2024-2025) έναρξης παραγωγής
του έργου.

Φ.Α. – Κυπριακό
Η περίπτωση του «Αφροδίτη»,

όπου οι ρυθμοί μετεξέλιξης του έρ-
γου έχουν αποδειχθεί νωχελικοί
δεν είναι η μοναδική. Με μια πρό-
χειρη ματιά και σε άλλα τεμάχια
της κυπριακής ΑΟΖ, όπου οι επι-
βεβαιωτικές γεωτρήσεις έχουν δεί-
ξει τον εντοπισμό κοιτασμάτων,
τα βήματα που γίνονται και εκεί
είναι αργά. Μια τέτοια περίπτωση
είναι του τεμαχίου 6, όπου τον Φε-
βρουάριο του 2018 υπήρξαν επί-
σημες ανακοινώσεις, ωστόσο, μέχρι
σήμερα δεν έχει ανακοινωθεί από
πλευράς κοινοπραξίας η πραγμα-
τοποίηση επιβεβαιωτικής γεώτρη-

σης. Η εικόνα αυτή έχει δημιουρ-
γήσει παρενέργειες σε πολιτικό
επίπεδο, συνδέοντας τα ενεργειακά
με τις συνομιλίες στο Κυπριακό.
Η κυβέρνηση παρουσιάζεται να
ροκανίζει τον χρόνο στο ζητούμενο
που είναι η έναρξη παραγωγής
Φ.Α., χρησιμοποιώντας τα οικονο-
μικά οφέλη ως ένα εργαλείο πίεσης
προς την τ/κ πλευρά. Απόψεις που
εντάθηκαν μετά την αποχώρηση

του πρόεδρου της Δημοκρατίας
από τις συνομιλίες στις 07/10/2014,
λόγω των προκλήσεων της Τουρ-
κίας με το «Μπαρμπαρός».

Φ.Α. – Τουρκία
Ο παράγοντας Τουρκία είναι επί-

σης ένας λόγος στον οποίο αποδί-
δονται οι καθυστερήσεις που κα-
ταγράφονται. Επί του προκειμένου,
χαρακτηριστική ήταν η στιχομυθία

του αείμνηστου Γλαύκου Κληρίδη
με τον Νίκο Ρολάνδη, όταν ο τότε
υπουργός Εμπορίου επέστρεψε από
το Κάιρο όπου υπέγραψε την πρώτη
συμφωνία οριοθέτησης της ΑΟΖ.
Όπως μας είχε εκμυστηρευτεί ο βε-
τεράνος πολιτικός, ο αείμνηστος
Κληρίδης του είπε τότε. «Ωραία,
Νίκο, η συμφωνία. Να τη βάλεις
στο χρηματοκιβώτιο και να τη βγά-
λουμε όταν θα λυθεί το Κυπριακό».

Το άναμμα της φλόγας και οι εικόνες που κυκλοφόρησαν δημιούργησαν την ψευδαίσθηση πως η Κύπρος, εν μέσω οι-
κονομικής κρίσης τότε, θα χρησιμοποιούσε το κοίτασμα που εντοπίσθηκε για να ξεπεράσει τους σκοπέλους κάτι που
μέχρι σήμερα δεν έχει γίνει.
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Κόκκινοι εφιάλτες 
Ως γνωστόν την Πέμπτη το βράδυ η νέα
επικεφαλής της διπλωματικής αποστολής
των ΗΠΑ Τζούντιθ Γκάρμπερ παρέθεσε δε-
ξίωση με την ευκαιρία της 243ης επετείου
της αμερικανικής ανεξαρτησίας. Ως είθισται
εκεί ήταν και ο πρόεδρος της Δημοκρατίας.
Ωστόσο, μόλις ο Νίκαρος είδε και την κόκκι-
νη αντίκα στον κήπο της πρεσβευτικής κα-
τοικίας, γύρισε το μάτι του. Στην αρχή δεν
κατάλαβα γιατί, αλλά στη συνέχεια ένας
υπουργός, χαριτολογώντας, απάντησε εις
επήκοων πολλών ότι το όχημα –που ήταν όν-
τως εντυπωσιακό, άρεσε στον Πρόεδρο
ωστόσο όπως εξήγησε, όλοι οι εφιάλτες
Αναστασιάδη έχουν χρώμα κόκκινο: Κόκκινα
Δάνεια, Κόκκινη Λίμνη και κόκκινο ΑΚΕΛ! 

••••
Άνευ προειδοποίησης 
Για να σοβαρευτούμε λίγο, να σημειώσου-
με για όσους δεν το πήραν πρέφα ότι την Τε-
τάρτη στην Ουάσιγκτον, η διευθύντρια Νοτί-
ου Ευρώπης του Στέιτ Ντιπάρτμεντ Γιούρι
Κιμ δήλωσε ότι «κατά τις επόμενες εβδομά-
δες και μήνες στην Κύπρο θα συμβούν
πράγματα που σίγουρα δεν θα διαφημίσου-
με», δηλαδή ό,τι πάθουμε καλό ή κακό θα
είναι άνευ προειδοποίησης. Τώρα τι θα είναι
δεν μας είπε. Ελπίζουμε στο Προεδρικό να
έχουν μια ιδέα διότι ήταν προχθές κάτω  ο
βοηθός υφυπουργός Εξωτερικών Μάθιου
Πάλμερ, ο οποίος είδε και τον Νίκαρο και το
Νικούδην κατά ένα συναγερμικό φίλο μου.
Το ότι τα πράγματα είναι σοβαρά φάνηκε
στις δηλώσεις Γιούρι Κιμ στην ΠΣΕΚΑ, για
την ΟΥΝΦΙΚΥΠ.  Είπε ότι η στάση των ΗΠΑ
στο θέμα της ΟΥΝΦΙΚΥΠ έχει να κάνει με τα
κριτήρια που έχει θέσει η αμερικανική κυ-
βέρνηση για τις ειρηνευτικές επιχειρήσεις
και όχι ειδικά για τη «δική μας». Πρώτο κρι-
τήριο είναι να υπάρχει στρατηγική εξόδου.
Το δεύτερο, που μας αφορά είναι κατά την
Κιμ «οι ειρηνευτικές επιχειρήσεις να υπάρ-
χουν για την υποστήριξη της ειρηνευτικής
διαδικασίας κι όχι στη θέση της» και μας
εξήγησε  άνευ βαζελίνης ότι, «από την κα-
τάρρευση των συνομιλιών πριν από δύο
χρόνια το μέτωπο των διαπραγματεύσεων
είναι «αρκετά πεθαμένο». Επομένως χρει-
άζεται να δείξουμε ότι σ’ αυτό τον τομέα
υπάρχει πρόοδος, αν πρέπει να διατηρηθεί
η συνέχιση της ΟΥΝΦΙΚΥΠ, κατέληξε η Κιμ,
αλλά όχι η Καρντάσιαν! 

••••
Το χαρτί του ΝΑΤΟ
Η Γιούρι, που είναι κορεάτικης καταγωγής
και που άρχισα να την πάω πολύ γιατί είναι

αντράκι, δεν χαρίστηκε ούτε στον Ερντογάν,
τον οποίο έσφαξε με το βαμβάκι, λέγοντάς
του ότι, «δεν είμαι βέβαιη ότι στη θέση τους
(των Τούρκων) θα στοιχημάτιζα (για εγκατά-
σταση των S-400 στην Τουρκία) όμως αυτοί
φαίνεται πως το κάνουν, επειδή υπάρχει μια
πραγματικά καλή σχέση μεταξύ των ηγετών
των δύο χωρών». Αυτά λέγοντας, συνέχισε
ρίχνοντας στο παιχνίδι το πολύ βαρύ ατού
του ΝΑΤΟ: «Ο αντιπρόεδρος Πενς, που οι πε-
ρισσότεροι θα συμφωνήσουμε δεν είναι
άσχετος, έκανε πολύ σαφές ότι δεν συνάδει
σε σύμμαχο του ΝΑΤΟ να αγοράζει ένα ση-
μαντικό οπλικό σύστημα από έναν εχθρό της
Αμερικής. Σε δικομματική βάση η ηγεσία του
Κογκρέσου ήταν επίσης πολύ σαφής. Και πι-
στεύω ότι είναι σημαντικό για την Τουρκία να
ακούσει και να κάνει το σωστό, αυτό που εί-
ναι συνεπές με τη συμμετοχή της ΝΑΤΟ».
Άμα έχεις ισχύ έχεις και κοχόνες!  

••••

Ο πραματευτής 
Άμα ξέρεις να πουλάς, Γιώργος Λακκοτρύ-
πης και πάσης αγοράς! Μας είπε ο υπουργός
Ενέργειας ότι έκλεισε στην ουσία η συμφω-
νία, με την κοινοπραξία του κοιτάσματος
«Αφροδίτη» και πως θα πάρουμε ως Κυ-
πριακή Δημοκρατία 9,4 δισ. σε βάθος 18
χρόνων. Το άκουσαν στην Πάνω Τραχυπέ-
δουλα και στην Κάτω Διερώνα κι έσπευσαν
να ράψουν κελεμπίες. Την ουρά ότι η Κυ-
πριακή Δημοκρατία θα έχει απώλεια εσό-
δων ύψους 850 εκατ. δολαρίων, λίγοι την εί-
δαν. Τουτέστιν η ματσαράγκα έγινε, αλλά
δεν μας είπαν πώς και γιατί και ποιος ευθύ-
νεται. Έπεσε βαριά σιωπή κατά πως λέει
ένα άσμα. Κι αυτό διότι ο Γιωργάρας είναι
μάγκας πλασιέ και ξέρει να πουλά καθρε-
φτάκια στους ιθαγενείς και να βγαίνουν και
τα κόμματα και να βαράνε παλαμάκια. Με
ρυθμό βρε! Ανακαλέστε στη μνήμη Νίκο Ξυ-
λούρη και πάμε: Κουβαρίστρες, βελονάκια,
ψιλολόγια ένα σωρό/ πήρα δρόμους και σο-

κάκια την αγάπη μου να βρω! 

••••
Οι δικαστές και ο Κινγκ
Δεν ξέρω πώς την είδαν οι δικαστές στον
τόπο μας αλλά μετά «το διπλό» Νικολάτου
στο τάβλι με την Τράπεζα Κύπρου, νέα αρ-
νητικά σχόλια κατά των δικαστών προκάλε-
σε η απόφαση του Διοικητικού Δικαστηρίου
με την οποία γίνονται δεκτές οι προσφυγές
πρώην δικαστών του Ανωτάτου Δικαστηρίου
για επιστροφή σε αυτούς αποκοπών που
επιβλήθηκαν από το Γενικό Λογιστήριο του
κράτους για το 2013. Όπως ανακοινώθηκε οι
τρεις πρώην δικαστές κέρδισαν τις προσφυ-
γές και θα πάρουν πίσω τις αποκοπές που
τους έγιναν το 2013 και έτσι θα λάβουν κα-
νονικά και τον μισθό και τις συντάξεις τους,
χωρίς καμία περικοπή. Καλά, οι υπόλοιποι
δημόσιοι λειτουργοί είναι δευτέρας διαλο-
γής πολίτες; Αν θυμάμαι καλά το Σύνταγμα

άλλα λέει. Τι γίνεται, ποιος παραβιάζει το
Σύνταγμα; Οι δικαστές λένε η κυβέρνηση, η
οποία δεν δίνει στους δημοσίους υπαλλή-
λους, πίσω τις αποκοπές που τους έγιναν αν
και υπάρχει δικαστική απόφαση. Ο Μάρτιν
Λούθερ Κινγκ είχε διακηρύξει ότι, «Δεν γί-
νεται να είσαι υπέρ της δικαιοσύνης για κά-
ποιους ανθρώπους και να μην είσαι υπέρ
της δικαιοσύνης για όλους τους ανθρώ-
πους».  Κι ύστερα τον δολοφόνησαν…

••••
Μας έχουν γραμμένους 
Είναι αξιοθαύμαστο πως σε αυτό τον τόπο,
μετά από επιτήδεια golden boys τραπεζών,
ελισσόμενους ντιβέλοπερς και πανούργους
πολιτικούς, στον χορό του, «κάνω ό,τι θέλω
και σας έχω γραμμένους», μπήκαν και οι νο-
μικοί-δικαστικοί. Πρώτος έσυρε τον καλαμα-
τιανό, ο συμπαθής Νικολάτος και τώρα φαί-
νεται να ακολουθεί και ο γενικός εισαγγελέ-
ας Κ. Κληρίδης. Συγκεκριμένα ο δικηγόρος
Παύλος Αγγελίδης, ο οποίος με αντίδικο την
Εισαγγελία, κέρδισε την πολύκροτη δίκη της
Αγίας Φύλας, σε ανοικτή επιστολή-ανακοί-
νωσή του σημειώνει ότι  δεν εκκρεμούν πει-
θαρχικές υποθέσεις εναντίον του όπως
έγραψε μία εφημερίδα και ισχυρίζεται ότι
γενικός εισαγγελέας καλύπτει τον αδελφό
του και τον κουμπάρο του σε αγωγές, που
τους κίνησε ο συγκεκριμένος δικηγόρος, για
απάτη πολλών εκατομμυρίων. Θα δώσει κά-
ποιος μια απάντηση ή γραμμένους μας έχε-
τε όλους; 

Κόκκινοι εφιάλτες και δικαστές που μας έχουν γραμμένους, μα εντελώς! 

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ

Ο δύτης που ανέσυρε την τελευταία
βαλίτσα από τον Κόκκινη Λίμνη και η
ομάδα του. 

Μα τι ωραίο αυτοκίνητο Τζούντιθ μου. Αν το έχετε και σε άλλα χρώματα πλην του κόκκινου τύλιξέ μου δύο μπλε. 

Να διευκρινίσω ξεκινώντας ότι αυ-
τό δεν είναι η πολιτική νεκρολογία
του Βενιζέλου, διότι ο Ευάγγελος
είναι προφανές πως έχει μέλλον.
Και μόνον η τελευταία ομιλία του
στη Βουλή αποδεικνύει την αξία του
μυαλού του και της παρουσίας του
στην πολιτική – η κατάληξή της,
ιδίως, είναι η ακριβέστερη σύνοψη
του θεσμικού προβλήματος της χώ-
ρας. Οπως συμβαίνει, όμως, με
τους ιδιαιτέρως ευφυείς, όταν μάλι-
στα διαθέτουν την αυτοπεποίθηση
να προκαλούν, επιδεικνύοντας την
υπεροχή τους, ο Βενιζέλος μπορεί
να γίνει σφοδρά αντιπαθής. Μπορεί
να σε κάνει να τον μισήσεις, εφό-
σον συμβαίνει να είσαι πολύ κομ-
πλεξικός και να μην έχεις χιούμορ.

Διαισθάνομαι ότι η αναπόφευκτη
σύγκρουση των προσωπικοτήτων (η
τόσο άδικη για την κ. Φώφη: πεκι-
νουά με ροτβάιλερ...) θα έπαιξε
οπωσδήποτε κάποιο ρόλο στην
υπόθεση της εκπαραθύρωσης του
Βενιζέλου από το ΠΑΣΟΚ. Δεν αμ-
φιβάλλω, όμως, ότι οι λόγοι ήσαν
πρωτίστως πολιτικοί. Μπορεί η ίδια
να το χάρηκε και να το ευχαριστή-
θηκε, μπορεί να αισθανόταν ότι του
το χρωστούσε, αλλά δεν τον έδιωξε
γι’ αυτό. Τον έδιωξε, επειδή κρίνει
ότι έτσι έχει περισσότερες πιθανό-
τητες να αυξήσει το 7,7% που έλα-
βε το κόμμα της στις ευρωεκλογές.
Αλλωστε, προκειμένου να πείσει
ότι το εννοεί ως πολιτική επιλογή
και όχι ως προσωπική, ανέλαβε την
ευθύνη για την έκβαση του εγχει-
ρήματος, κάτι το οποίο υποχρεώθη-
καν να δεχθούν όλοι στο ΠΑΣΟΚ,
σεβόμενοι τη θέση της ως προ-
έδρου.

Το κρίσιμο ερώτημα, από την απάν-
τηση στο οποίο θα κριθεί το ζήτη-

μα, είναι ποιος από τους δύο, Βενι-
ζέλος ή Φώφη, είναι χρησιμότερος
για το μέλλον της χώρας. Ο Βενιζέ-
λος είναι το ΠΑΣΟΚ που κατάλαβε
τα λάθη του, έστω και αν δεν τα
ομολόγησε ευθαρσώς. Το τελευ-
ταίο μάς ενοχλεί, οπωσδήποτε, αλ-
λά η πολιτική, όπως και γενικότερα
η κοινωνική ζωή, δεν γίνεται με
απόλυτες αλήθειες, όπως πι-
στεύουν οι ηθικολόγοι. Αρκούν και
οι κατά προσέγγισιν αλήθειες,
φθάνει να συνοδεύονται από τις
σωστές πράξεις. Ο Βενιζέλος έμα-
θε από τα λάθη του και το απέδειξε

γενναία, τόσο με τη στάση του στην
κυβέρνηση Σαμαρά (των Σαμαρο-
βενιζέλων) όσο και με την κορυ-
φαία κοινοβουλευτική παρουσία
του στα έδρανα της αντιπολίτευ-
σης. Αυτόν διέγραψε η κ. Φώφη.

Από την άλλη πλευρά, τι είναι η
πρόεδρος που τον διέγραψε; Η κ.
Φώφη εκπροσωπεί την ιστορική
ΠΑΣΟΚάρα, που δεν μπόρεσε ποτέ
να ξεφύγει από την εποχή της και,
γι’ αυτό, είναι σήμερα ένας θλιβε-
ρός αναχρονισμός, στην όψη και
στο πνεύμα. Είναι το ΠΑΣΟΚ που εί-

τε δεν μπόρεσε να καταλάβει είτε
δεν ήθελε (καμία σημασία δεν έχει
τι από τα δύο) ούτε τι συνέβη στη
χώρα ούτε πώς συνέβαλαν στην κα-
ταστροφή οι δικές του πολιτικές. Το
ΠΑΣΟΚ που δεν ανταποκρίθηκε
στην ευθύνη να κάνει κάτι για να
διορθώσει το κακό, γιατί ούτε καν
ένιωσε την ευθύνη. Πράγμα πε-
ρίεργο, αν θυμηθούμε κάτι που η
ίδια ξεχνάει: ότι μετείχε στη βδελυ-
ρά κυβέρνηση των Σαμαροβενιζέ-
λων, έστω και ως διακοσμητικό
στοιχείο – ήταν αναπληρώτρια
υπουργός Εθνικής Αμύνης, με αρ-

μοδιότητα τη στρατιωτική βιομηχα-
νία της χώρας. (Μόνο αυτήν, ευτυ-
χώς! Αν και, ούτως ή άλλως, η στρα-
τιωτική βιομηχανία της χώρας μας
είναι αχανής, οπότε δεν θα της έμε-
νε χρόνος για μεγαλύτερες αρμο-
διότητες...)

Το ΠΑΣΟΚ της κ. Φώφης είναι όχι
μόνον άχρηστο για το μέλλον της
χώρας, είναι και επικίνδυνο. Η πα-
ρουσία του Βενιζέλου στις τάξεις
του ήταν η εγγύηση του κεντρώου
χαρακτήρα του, η εγγύηση ότι εκεί-
νο το ΠΑΣΟΚ στεκόταν πράγματι

ανάμεσα σε Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ. Χωρίς
τον Βενιζέλο, το ΠΑΣΟΚ (ή όπως αλ-
λιώς το λένε τελευταία) δεν είναι
παρά η υπόσχεση μιας καλύτερης
εκδοχής του ΣΥΡΙΖΑ. Αυτό που προ-
τείνει στους ψηφοφόρους είναι η
ελπίδα ότι το ΠΑΣΟΚ της κ. Φώφης
θα είναι η καλή Αριστερά των μύ-
θων, όχι αυτή που γνωρίσαμε μέσω
του ΣΥΡΙΖΑ. Ερχεται, δηλαδή, να
προσφέρει στους ψηφοφόρους ό,τι
ακριβώς προσέφερε και ο ΣΥΡΙΖΑ
προ πενταετίας: τον μύθο της επι-
στροφής στο παρελθόν. Ερχεται να
ανανεώσει την αυταπάτη που έφε-
ρε τον ΣΥΡΙΖΑ στην εξουσία και, με
τον τρόπο αυτόν, έρχεται να παρα-
τείνει την περιπέτεια της χώρας.
Ιδού, λοιπόν, γιατί η ψήφος σε αυτό
το ΠΑΣΟΚ, της κ. Φώφης, είτε είναι
πεταμένη στα σκουπίδια είτε ανή-
κει στον ΣΥΡΙΖΑ – τι από τα δύο εί-
ναι χειρότερο, δεν ξέρω.

Προκαλεί, ωστόσο, κατάπληξη η
λογική που έκανε την κ. Φώφη να
στρέψει το ΠΑΣΟΚ προς τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Αν βγει κερδισμένο το ΠΑΣΟΚ,
θα είναι η πρώτη φορά που το μικρό
ψάρι θα τρώει το μεγάλο! Εν πάση
περιπτώσει, το ΠΑΣΟΚ τελειώνει
και τυπικά με την εκπαραθύρωση
του Βενιζέλου, η ΠΑΣΟΚάρα όμως
έχει πάντα εφεδρείες και, επομέ-
νως, μέλλον. Αν κατάλαβα σωστά, η
Βάνα Μπάρμπα στηρίζει αναφαν-
δόν Φώφη και διατίθεται να εκτε-
θεί, όπως πάντα.

ΥΓ. Τελικά, ενώ αυτή δεν ήταν η αρ-
χική μου πρόθεση, το σημείωμα κα-
τέληξε σε νεκρολογία, αλλά του
ΠΑΣΟΚ...

Υπάρχει η Βάνα Μπάρμπα, στο κάτω κάτω
Tου ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ
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Η άρνηση της κλιματικής αλλαγής δεν είναι μόνο
άγνοια, αλλά και κακόβουλο ψέμα,  σύμφωνα με
τη Mary Robinson, πρώην Επίτροπο του ΟΗΕ για

τα ανθρώπινα δικαιώματα,  επειδή καταπατά ανθρώπινα
δικαιώματα των πιο ευάλωτων ανθρώπων στον πλανήτη.
Και ενώ οι επιστήμονες σε όλο τον κόσμο καταγράφουν
τα ακραία καιρικά φαινόμενα, επισημαίνουν συνεχώς
τις επιπτώσεις που η κλιματική αλλαγή θα επιφέρει στην
υγεία και το βιοτικό επίπεδο ζωής των ανθρώπων του
πλανήτη εμείς εδώ στην Κύπρο αρκούμαστε στις βρα-
βεύσεις και τις βαρύγδουπες ανακοινώσεις. Την ίδια ώρα
που οι παραβιάσεις και τα περιβαλλοντικά σκάνδαλα
των τελευταίων χρόνων από την κυβέρνηση Αναστασιάδη
–ΔΗΣΥ μας υπερθερμαίνουν (για να χρησιμοποιήσουμε
και περιβαλλοντικούς όρους). Στην απονομή τιμητικών
διακρίσεων με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλ-
λοντος λοιπόν, ο κύριος Αναστασιάδης μας παρουσίασε
το λαμπρό και αισιόδοξο πράσινο πρόγραμμα της κυ-
βέρνησης του.

Μεταξύ άλλων μας είπε ότι, «Ολοκληρώσαμε την
Εθνική Στρατηγική για την Προσαρμογή στην Κλιματική
Αλλαγή, επικαιροποιήσαμε το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για
την Ερημοποίηση, ολοκληρώνουμε τη Στρατηγική για
τη Βιοποικιλότητα, εστιάζοντας στην ορθολογική και
αειφόρο ανάπτυξη της περιοχής του Δικτύου Natura
2000, καθώς και όλων των δασικών περιοχών, Προχωρούμε
με την εφαρμογή του Σχεδίου Αειφόρου Ανάπτυξης του
Εθνικού Δασικού Πάρκου Ακάμα, όπως και με την ανα-
βάθμιση άλλων δασικών πάρκων του τόπου μας» και
πολλά άλλα. Αυτά που δεν τόλμησε όμως ο κύριος Ανα-
στασιάδης να μας πει είναι ότι ταυτόχρονα με τα πιο
πάνω το 2015 στα πλαίσια «προστασίας της φύσης», το
διαχειριστικό σχέδιο για τον Ακάμα που παρουσιάστηκε,
οδηγεί σε ένα κατά πολύ μικρότερο προστατευόμενο
δάσος αφού  εξαιρείται του 25% της χερσαίας επικράτειας
του ΦΥΣΗ 2000, αφήνοντας πάντα ανοικτά τα ενδεχόμενα
για αναπτύξεις εντός του δικτύου.

Δεν μας απάντησε πώς προωθεί την πράσινη οικονομία.
Μήπως αδειοδοτώντας παράνομες οικιστικές αναπτύξεις
σε περιοχές ύψιστης περιβαλλοντικής σημασίας όπως
λόγου χάρη οι σπηλιές στην Πέγεια ή με την αδειοδότητση
της μαρίνας στην Αγία Νάπα, που εμπίπτει σε Ζώνη
Ειδικής Προστασίας; Να μας πει επίσης και πώς  θα δια-
σφαλίσουμε την ποιότητα ζωής και την υγεία μας όταν
δεν γίνεται καμιά προσπάθεια για έναν ολοκληρωμένο
χωροταξικό σχεδιασμό και ξεφυτρώνουν εργοστάσια,
λατομεία και πύργοι παντού.  Και όλα αυτά την ίδια
στιγμή που η χώρα  μας έχει συγκαταλεγεί στα κράτη
της ΕΕ που πλήττονται από ερημοποίηση, που υποφέρουμε
από μπόρες σκόνης με ότι αυτό συνεπάγεται για την
υγεία όλων μας, που ζούμε πλέον σε ένα υποβαθμισμένο
περιβάλλον. Αντί λοιπόν να προωθηθούν ουσιαστικά
μέτρα για αλλαγή στον τρόπο που καταναλώνουμε, στους
τρόπους παραγωγής, μέτρα πραγματικής εξοικονόμησης
ενέργειας και παραγωγής ΑΠΕ από τον καταναλωτή για
τον καταναλωτή, είμαστε μάρτυρες όλων των πιο πάνω
και τόσων άλλων. 

Κατά τ’ άλλα με μεγάλη περηφάνεια την προηγούμενη
Τετάρτη, ανήμερα της παγκόσμιας ημέρας περιβάλλοντος
ο εξοχότατος κύριος Πρόεδρος μας ενημέρωσε για τη
φιλόδοξη πρωτοβουλία που έχουμε αναλάβει ως Κυπριακή
Δημοκρατία για τη δημιουργία, ενός Περιφερειακού Σχε-
δίου Δράσης, το οποίο στοχεύει – όπως μας είπε- στη
διαχείριση των περιβαλλοντικών και μη κινδύνων που
θα αντιμετωπίσουν η Ανατολική Μεσόγειος και η Μέση
Ανατολή, ως μία από τις πλέον ευάλωτες περιοχές του
πλανήτη στις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής. Τα
θερμά μας συγχαρητήρια κύριε πρόεδρε, μας πάτε μπρο-
στά!

ΥΓ-1 : Οι επιστήμονες και ακαδημαϊκοί που βραβεύθηκαν το
αξίζουν με το παραπάνω αφού προσφέρουν τις γνώσεις και
την εμπειρία τους. Θα ήταν ακόμη πιο ευτυχές αν τις χρησιμο-
ποιούσαν έμπρακτα.
ΥΣ-2: Αυτή τη στιγμή (Παρασκευή μεσημέρι) οι πυροσβέστες
μάχονται με πυρκαγιές στην Πάφο κι εμείς ευελπιστούμε ότι
οι υποσχέσεις μετά τα γεγονότα του 2016 στη Σολιά, έχουν
τηρηθεί και δεν θα παρακολουθήσουμε παρόμοια γεγονότα
σε επανάληψη. Τελικά οι επενδύσεις στην πρόληψη δεν πρό-
λαβαν να γίνουν!

Η κ. Χριστίνα Νικολάου είναι Επικεφαλής του Γραφείου Περιβάλλον-
τος της Κ.Ε. του ΑΚΕΛ.  

Κατάσταση
εκτάκτου Ανάγκης

ΑΡΘΡΟ / Της ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Στα φώτα του «διαβόλου», στα φώτα της
«οργής» στα φώτα τροχαίας στην είσοδο
της Λευκωσίας, στα φώτα όπου σχηματί-
ζεται κάθε πρωί η μεγαλύτερη ουρά αυ-
τοκινήτων στην Κύπρο, η οποία φθάνει
μέχρι και το νέο ΓΣΠ, μια μέρα έγινε ένα

μικρό θαύμα. Ένας άγνωστος νεαρός αστυνομικός κα-
τάφερε να μειώσει δραματικά τις ουρές και να κερδίσει
τις σιωπηλές επευφημίες των οδηγών, αντί τις σιωπηλές
βρισιές. Ο έξυπνος τροχονόμος εφάρμοσε την κοινή
λογική και δεν ακολουθούσε τον ρυθμό των φώτων τρο-
χαίας, όπως πολλοί άλλοι συνάδελφοί του. Άφηνε τα αυ-
τοκίνητα να διέρχονται από τη διασταύρωση, μέχρι να
αδειάσουν οι δρόμοι. Πρώτα οι δρόμοι, οι οποίοι οδηγούν
εκτός της πρωτεύουσας και ακολούθως οι υπόλοιποι
δρόμοι. Με τον τρόπο αυτό, τα αυτοκίνητα μπορούσαν
να αυξήσουν ταχύτητα, οι δρόμοι άδειαζαν πολύ πιο
γρήγορα και έτσι διευκολύνθηκαν σε αφάνταστο βαθμό
οι διερχόμενοι οδηγοί. Είναι τρελό αυτό το οποίο συμβαίνει
με το κυκλοφοριακό χάος στη Λευκωσία, μια μικρή πόλη,
η οποία λογικά δεν έπρεπε να έχει πρόβλημα. Γέμισε η
πόλη με διπλά φώτα τροχαίας, σε κάθε διασταύρωση,
για να εξυπηρετούνται τάχα, μερικοί, μερικοί, ώστε να
μη διανύουν λίγο μεγαλύτερες αποστάσεις. Οι παράδρομοι
είναι μονόδρομοι, ενώ οι κύριες αρτηρίες, όπου δημι-
ουργείται το κυκλοφοριακό έμφραγμα, είναι δύο κατευ-
θύνσεων. Τελικά δημιουργήθηκε αυτό το καθημερινό
κομφούζιο και μαρτύριο, για όλους τους οδηγούς. Άσε
το χειρότερο, αφού με το ξεκίνα και σταμάτα τα αυτοκίνητα
γεμίζουν την ατμόσφαιρα με μολυσμένα καυσαέρια.
Στη Γερμανία και άλλες χώρες, πριν τα σύγχρονα αυτο-
κίνητα αποκτήσουν το αυτόματο σύστημα απενεργο-
ποίησης της μηχανής στα φώτα τροχαίας, ήταν υπο-
χρεωμένοι οι οδηγοί να σβήνουν μηχανικά τα αυτοκίνητα
στα φώτα τροχαίας. Οι σπατάλες σε καύσιμα είναι το
επόμενο, οι οποίες καίνε κυριολεκτικά τις τσέπες των
φτωχών και των καταφρονημένων, οι οποίοι δεν έχουν
στη διάθεσή τους αξιόπιστα λεωφορεία. 

Στην Αγλαντζιά φτιάχτηκε ύστερα από πολλές δεκαετίες
αντεγκλήσεων, ένα σύγχρονο οδικό δίκτυο, το οποίο
πρέπει να αποτελεί παγκόσμια πρωτοτυπία, για τη στε-
νότητα των λωρίδων και την καθιέρωση λωρίδων για
λεωφορεία, οι οποίες κατά κανόνα είναι άδειες. Το εκ-
πληκτικό είναι ότι για να εισέλθει κάποιος από τη δεξιά
λωρίδα στην αριστερή και ακολούθως να εισέλθει σε
πάροδο, έχει στη διάθεσή του μερικά μόλις μέτρα. Πέραν
από αυτά, τοποθετήθηκαν σε συγκεκριμένες διασταυ-
ρώσεις, άγνωστο με πια κριτήρια, φώτα τροχαίας, τα
οποία κατά κανόνα προκαλούν καθυστέρηση στη δια-
κίνηση των οχημάτων, αντί να διευκολύνουν την κίνηση.
Το σίγουρο είναι ότι αν έφτιαχναν ακόμη έναν κυκλικό
κόμβο και καταργούσαν τις πολλές διασταυρώσεις, η
κατάσταση θα ήταν πολύ καλύτερη και σίγουρα δεν θα
είχαν δουλειά και οι τροχονόμοι, οι οποίοι ανέλαβαν το
ψυχοφθόρο έργο των καταγγελιών. Η ίδια τρέλα επικρατεί
και στη λεωφόρο Λάρνακος στον Δήμο Λευκωσίας, όπου
ξαφνικά οι τέσσερις λωρίδες, μετατρέπονται σε δύο, με
αποτέλεσμα να δημιουργούνται τεράστιες ουρές. 

Η μόνη μας ελπίδα, βρίσκεται πλέον στην ήρεμη δύ-
ναμη, της Βασιλικής Αναστασιάδου, της υπουργού Με-
ταφορών, η οποία απέδειξε ότι μπορεί και λύνει στρε-
βλώσεις δεκαετιών, χωρίς θόρυβο, χωρίς τυμπανοκρουσίες
και κυρίως χωρίς απεργίες. Ξεκίνησε ύστερα από δεκαετίες
τον Δρόμο Πάφου – Πόλεως Χρυσοχούς, ενώ κατάφερε
να θέσει σε τροχιά επίλυσης πολλά άλλα έργα, τα οποία
βρίσκονταν στα συρτάρια για πολλά χρόνια. Ελπίζουμε
ότι με τις νέες συμβάσεις στα λεωφορεία, οι οποίες σε
λίγους μήνες αναμένεται να υπογραφούν, θα τεθούν οι
βάσεις για ένα σύγχρονο και ευέλικτο σύστημα δημόσιων
μεταφορών. Δεν είναι δύσκολα τα πράγματα, όσο και
αν για δεκαετίες τα παρουσίαζαν ως κάτι εξαιρετικά δύ-
σκολο. Δεν θα ανακαλύψει κανείς τον τροχό. Να καθιε-
ρωθούν λεωφορεία για παιδιά και μαθητές και επιτέλους
να δημιουργηθούν οι μεγάλες στάσεις αυτοκινήτων
εκτός πόλεως, ώστε να σταθμεύουν τα οχήματα των πο-
λιτών και οι επιβάτες να παίρνουν τα λεωφορεία για να
πάνε στη δουλειά τους. Και το κυριότερο, να ετοιμαστεί
επιτέλους ένα σύγχρονο λογισμικό για τα κινητά τηλέφωνα,
ώστε να ξέρει κάθε επιβάτης, κάθε στιγμή πού βρίσκεται
το λεωφορείο. Τελικά τα θαύματα μπορούν να γίνουν
μόνο με την κοινή λογική του άγνωστου αστυνομικού.

Στον άγνωστο
αστυνομικό

ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

kaparispan@yahoo.gr

Γενική άποψη των κτηρίων στην πρωτεύουσα του Καζακστάν Nur-Sultan (πρώην Αστάνα), που μετονομά-
στηκε το 2019 και έλαβε το όνομά της από τον πρώτο πρόεδρο της χώρας. 

Θα τεθούν άραγε όλα επί τά-
πητος στη συνεδρία του Πο-
λιτικού Γραφείου του ΔΗΣΥ
ή θα σκεπαστούν κάτω από
το χαλί με την πρόφαση ότι
παραμένει πρώτο κόμμα; Κι

αν τεθούν θα δρομολογηθεί μια ουσιαστική
αλλαγή ώστε να γεφυρωθεί το χάσμα μεταξύ
ηγεσίας και βάσης του κόμματος (το οποίο
κατέδειξαν πανηγυρικά οι εκλογές) ή θα
εξακολουθήσουν να στρουθοκαμηλίζουν
αποφεύγοντας την πικρή πραγματικότητα;
Αυτά είναι τα ερωτήματα που προβλημα-
τίζουν έναν σκεπτόμενο συναγερμικό και
δη όταν αυτός έζησε το εν λόγω κόμμα σε
μια εποχή όπου ήταν πρόδηλες οι αρχές
και οι αξίες του και όχι χωμένες σε κάποιο
συρτάρι.

Διότι, αν θέλουμε να λέμε τα πράγματα
με το όνομά τους τότε οφείλουμε να πα-
ραδεχθούμε πως η κριτική του τέως υπουρ-

γού Υγείας Γιώργου Παμπορίδη για την
«κατάντια» του Συναγερμού βγάζει στο
φως αυτά που έπρεπε να είναι ήδη στο
φως. Και ιδού λοιπόν ακόμα ένα ερώτημα:
Γιατί δεν βγήκε κανένας άλλος από τον
Συναγερμό μέχρι τώρα να θίξει τις αλήθειες
που έθιξε ο κ. Παμπορίδης; Δεν τις ενστερ-
νίζονται; Ή δεν θέλουν να έρθουν σε ρήξη
με την ηγεσία τους;

Ή ακόμα χειρότερα προσπαθούν να
προστατεύσουν τα του οίκου τους χωρίς
να αντιλαμβάνονται ότι τα θεμέλια αυτού
του οίκου είναι ο απογοητευμένος πλέον
συναγερμικός κόσμος;  Όποιο κι αν ισχύει
καταδεικνύει πως η ουσιαστική αλλαγή
δύσκολα θα επέλθει, αφού προφανώς έχει
ριζωθεί ήδη μια νοοτροπία που αντί για
όραμα υπαγορεύει ως προτεραιότητα το
κυνήγι της εξουσίας ή την διατήρηση της
πρωτιάς, ή ακόμα χειρότερα το βόλεμα
όσων θέλουν να κάνουν καριέρα εις βάρος

όχι μόνο της νοημοσύνης του κόσμου,
αλλά κυρίως των παρακαταθηκών του
Γλαύκου Κληρίδη. Γιατί, λοιπόν, κανείς
δεν μίλησε δημοσίως πλην του κ. Παμπο-
ρίδη; Έχουν άραγε την ψευδή εντύπωση
πως μια τέτοια δημόσια τοποθέτηση ευνοεί
την αντιπολίτευση και προκειμένου να
μη χαρίσουν σ’ αυτήν ένα επιπλέον άσο
στο μανίκι προτιμούν να παραμυθιάζουν
τον σκεπτόμενο συναγερμικό κόσμο; Κι
αν ναι, αυτή θεωρούν ότι είναι μια πολιτική
σκέψη που τους τιμά; Δεν αντιλαμβάνονται
ότι όχι μόνο δεν τους τιμά, αλλά αποδεικνύει
πως έχουν χωθεί βαθειά μέσα στο γρανάζι
της εξουσίας αντιμετωπίζοντάς την, όπως
σωστά είπε ο κ. Παμπορίδης, σαν ένα λά-
φυρο;

Τα θέματα που έθιξε ο τέως υπουργός
σχετικά με το λοξοδρόμημα του Συναγερ-
μού εμπεριέχουν ουσιαστικές αλήθειες,
οι οποίες δυστυχώς έχουν να κάνουν με

μια βαθύτερη νοοτροπία, η οποία ορίζει
την πολιτική σκέψη και καθορίζει το βε-
ληνεκές της. Και αυτή η βαθύτερη νοο-
τροπία δεν αλλάζει τόσο εύκολα διότι προ-
ϋποθέτει επίγνωση και υπέρβαση, δύο έν-
νοιες, οι οποίες μοιάζουν εδώ και καιρό
μακριά από την ψυχοσύνθεση των πολι-
τικών μας. Άρα;

Μήπως το χειρότερο είναι «πως η ηγεσία
του κόμματος ούτε καν αντιλαμβάνεται
πως βρίσκεται σε πρόδηλη δυσαρμονία
με τον συναγερμικό κόσμο»; Κι αν δεν το
αντιλαμβάνεται τότε όντως επιβάλλεται
«να έρθουν τα ιστορικά στελέχη του κόμ-
ματος και να υποδείξουν έστω και τώρα
τους λόγους της κατολίσθησης» με την
ελπίδα ότι  όχι μόνο θα αναχαιτίσουν αυτή
την κατολίσθηση, αλλά ίσως να βοηθήσουν
να επαναπροσδιοριστούν οι αρχές και οι
αξίες που θα έπρεπε να διέπουν την πο-
λιτική μας ζωή. Εκείνο που συμβαίνει, λοι-

πόν, είναι αυτό που ευστόχως έθιξε ο κ.
Παμπορίδης. Πως πλέον ο ΔΗΣΥ δίνει την
εντύπωση πως «έχει καταστεί ο ενορχη-
στρωτής του πολιτικοοικονομικού κατε-
στημένου και ο εκτελεστής των επιταγών
των ‘ισχυρών’ οικονομικών συμφερόντων».
Και το ότι κάποτε υπήρξε μια ριζοσπαστική
παράταξη, μια εκσυγχρονιστική κεντρο-
δεξιά που αμφισβήτησε το κατεστημένο,
αυτό αποτελεί μια θλιβερή ανάμνηση στο
μυαλό ανθρώπων που υπηρέτησαν το κόμ-
μα μ’ αυτές τις αρχές και επιταγές. Και οι
οποίοι σήμερα με όλη τη σοφία της ηλικίας
τους παρακολουθούν την κατάπτωσή του
με αποστροφή. Αισθανόμενοι πως τελικά
ματαίως σπατάλησαν χρόνο και χρόνια
για να ανεβάζουν τον πήχη της πολιτικής
μας σκέψης σε ένα επίπεδο απομακρυσμένο
από τη μετριότητα των μετρίων.

Οι αλήθειες του κ. Παμπορίδη
AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ

elenixenou11@gmail.com

Μ ιλώντας στη δεξίωση, που παρέθεσε στις
4 Ιουνίου ο Βρετανός ύπατος αρμοστής
κ. Λίλι, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ανέφερε πως  σε επιστολή που του απέστειλε
στις 26 Μαΐου η πρωθυπουργός της Βρετανίας
Τερέζα Μέι αναφέρει πως, πρώτον, η χώρα της
αντιτάσσεται στις σχεδιαζόμενες από την Τουρκία
γεωτρήσεις και δεύτερο αναγνωρίζει τα κυριαρ-
χικά δικαιώματα της Κυπριακής Δημοκρατίας
(Κ.Δ.) να ερευνά και να εκμεταλλεύεται τους φυ-
σικούς της πόρους. Μα αν ήταν θετική για μας
η επιστολή, γιατί μας την κρατούσε για 9 μέρες
μυστική ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας; Είναι
όμως θετική;

Ας πάρουμε τα πράγματα με τη σειρά. Πρώτο
η βρετανική θέση, όπως αυτή καταγράφηκε
κατά τον πιο επίσημο τρόπο με τα δύο ανακοι-
νωθέντα του Foreign Office, ήταν ότι η Τουρκία
έπρεπε να μην προβεί σε γεωτρήσεις στην πε-
ριοχή δυτικά της Κύπρου.  Άρα σε αυτό δεν
έχουμε καμία αλλαγή από την πλευρά της Βρε-
τανίας. Επιπρόσθετα η βρετανική θέση ήταν
ότι η μη διενέργεια γεωτρήσεων κρινόταν απα-
ραίτητη εξαιτίας της μη ύπαρξης συμφωνίας
οριοθέτησης σε ό,τι αφορά την περιοχή αυτή
και της ύπαρξης αντίστοιχα επικαλυπτόμενων
θαλασσίων ζωνών που η Κ.Δ. και η Τουρκία θε-
ωρούν ότι έχουν. Το Λονδίνο περιγράφει την
περιοχή αυτή ως disputed. Άλλαξε τίποτε επ’
αυτού; Μας διαφώτισε ο ίδιος ο κ. Λίλι που μίλησε
αμέσως μετά τον χαιρετισμό του Προέδρου Ανα-
στασιάδη.

Σύμφωνα με το ΚΥΠΕ ο κ. Λίλι είπε πως «είναι
κρίσιμο για τη σταθερότητα στην περιοχή και
για την ακεραιότητα του διεθνούς συστήματος
που είναι βασισμένο σε κανόνες, όπως οι διαφορές
επιλύονται όχι μέσω βίας, στρατικοποίησης ή
εξαναγκασμού, αλλά μέσω διαλόγου και σύμφωνα
με το διεθνές δίκαιο. Έχουμε καλέσει την Τουρκία
να μην προχωρήσει σε γεώτρηση σε αυτή την
περιοχή». Δηλαδή η Βρετανία προτρέπει την
Τουρκία να προχωρήσει σε διάλογο, εννοώντας
για την οριοθέτηση της περιοχής, και όχι να χρη-
σιμοποιήσει την στρατιωτική της ισχύ για να
επιβάλει τις απόψεις της. Άρα και στο σημείο
αυτό η Βρετανία διατήρησε επί της ουσίας τη

θέση της για disputed area, μιλώντας όμως αυτή
τη φορά για διαφορές κάτι ενδεχομένως χειρότερο
από την προηγούμενη θέση. Τέλος, ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας μας είπε ότι τον ικανοποιεί η
γενική θέση της Βρετανίας υπέρ των κυριαρχικών
δικαιωμάτων της Κ.Δ. Η προηγούμενη θέση στο
ανακοινωθέν του Foreign Office ήταν πολύ πιο
ισχυρή, αφού μιλούσε ξεκάθαρα για τα δικαιώματα
της Κ.Δ. στις θαλάσσιες ζώνες όπου υπάρχουν
συμφωνίες οριοθέτησης με τις γειτονικές χώρες.
Η αξία αυτής της δήλωσης φαίνεται από το ότι η
Τουρκία μέσα από τους χάρτες που παρουσίασε
πρόσφατα σε διπλωμάτες χωρών της Ε.Ε.,  την
επιστολή Τσαβούσογλου, τις έρευνες του «Μπαρμ-
παρός» και τις νέες γεωτρήσεις που προγραμματίζει
επιδιώκει την ακύρωση αυτών των συμφωνιών.
Η τόσο θετική υποστήριξη της Βρετανίας στις
συμφωνίες οριοθέτησης έχει ακόμα ένα θετικό
στοιχείο για μας. Αυτό εστιάζεται ότι και στις
τρεις συμφωνίες η γραμμή οριοθέτησης χαράχθηκε
στη βάση της αρχής της μέσης γραμμής ή της
μέσης απόστασης. Η χρησιμοποίηση της ίδιας
αρχής στην οριοθέτηση των δυτικών και βορείων
θαλασσίων ζωνών θα δικαιώσει την Κ.Δ. 

Από τα πιο πάνω γίνεται εμφανές ότι βρετανική
θέση παραμένει η ίδια. Εκείνος που μάλλον έχει
διαφοροποιήσει τη θέση του είναι ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας που τώρα χαιρετίζει τη βρε-
τανική θέση την οποία όμως αποφεύγει να μας
δημοσιοποιήσει. Ενδεχομένως ο λόγος αυτής
της διαφοροποίησης να έχει να κάνει κάτι που
ο ίδιος ο κ. Αναστασιάδης σημείωσε στην ίδια
ομιλία του. Συγκεκριμένα ανέφερε πως στηρίζεται
στη βρετανική υποστήριξη για διατήρηση της
UNFICYP στην Κύπρο και τη μη επιδείνωση της
κατάστασης (λόγω Δένειας). Η ίδια η παρουσία
του Προέδρου στη δεξίωση του ύπατου αρμοστή
της Βρετανίας σηματοδοτεί κατά τον πιο επίσημο
τρόπο τη λήξη της δημόσιας αντιπαράθεσης με
τη Βρετανία. Ο γράφων επικροτεί τη στροφή
αυτή του Πρόεδρου της Δημοκρατίας και θεωρεί
ότι η Κ.Δ. θα πρέπει να αξιοποιήσει τη βρετανική
θέση στα θέματα της ΑΟΖ ώστε να αντιμετωπίσει
τον κλιμακούμενο τουρκικό αναθεωρητισμό.

Ο κ. Πέτρος Ζαρούνας είναι διεθνολόγος.

ΑΡΘΡΟ / Του ΠΕΤΡΟΥ ΖΑΡΟΥΝΑ

Ποιος άλλαξε θέση η Βρετανία
ή ο πρόεδρος της Δημοκρατίας; 
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Η διένεξη μεταξύ της
κυβέρνησης και της
Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πής τις τελευταίες
ημέρες είναι μόνο το
νεότερο κεφάλαιο μια

ιστορίας με ρίζες στη γέννηση του
ελληνικού κράτους και με μακρύ
μέλλον. Η Ελλάδα βρίσκεται υπό
επιτροπεία και θα συνεχίσει να είναι
έτσι τουλάχιστον έως το 2059. Από
την αρχή, οι εγχώριες πολιτικές δυ-
νάμεις και ξένες χώρες συμμετείχαν
σε ένα πολύπλοκο παιχνίδι, όπου
οι Ελληνες πολιτικοί επεδίωκαν τη
στήριξη ξένων δυνάμεων ώστε να
κατατροπώσουν τους αντιπάλους
τους στην ελληνική σκηνή, ενώ οι
μεγάλες δυνάμεις παρενέβαιναν
για να αποκτήσουν επιρροή μεταξύ
των Ελλήνων αλλά και για να κερ-
δίσει η μία έδαφος εναντίον των
άλλων δυνάμεων. Απανωτές πολι-
τικές και οικονομικές κρίσεις κα-
τέληγαν σε παρέμβαση από το εξω-
τερικό και, ασφαλώς, νέα εποπτεία.
Δύσκολα διακρίνει κανείς ποιοι
έβγαιναν κερδισμένοι και ποιοι χα-
μένοι: δεν ήταν λίγες οι φορές που
ξένοι κερδοσκόποι έχαναν τα λεφτά
τους στην Ελλάδα.

Η ευρωπαϊκή επιτροπεία σήμερα

είναι η θλιβερή επιβεβαίωση ότι η
Ελλάδα είναι και θα παραμείνει υπό
εποπτεία και για το μεγαλύτερο μέ-
ρος και του 21ου αιώνα. Η διαφορά
τώρα είναι ότι η χώρα στηρίζεται
στη βοήθεια εταίρων σε μια Ενωση
της οποίας είναι μέλος με τη δική
της βούληση, με τη σύμφωνη γνώμη
των Ελλήνων πολιτών. Η Ε.Ε. δεν
είναι μια ξένη χώρα (η Αγγλία, η Ρω-
σία, η Γαλλία ή, αργότερα, οι ΗΠΑ),
η οποία παρεμβαίνει για να υπο-
στηρίξει τη μια ή την άλλη πλευρά
στις ατελείωτες ελληνικές διενέξεις
με σκοπό να πετύχει δικούς της στό-
χους· είναι ένας οργανισμός στον
οποίο η Ελλάδα είναι ίση με όλες
τις άλλες χώρες-μέλη, όχι εξαρτη-
μένη. Ετσι, όλα τα κόμματα (του
«φιλοευρωπαϊκού τόξου») έχουν τα
ίδια συμφέροντα όσον αφορά την
Ευρώπη και οι ευρωπαϊκοί μηχανι-
σμοί δεν μπορούν να προτιμούν το
ένα ή το άλλο κόμμα. Κι όμως, και
πριν από την κρίση διαπιστώσαμε
ότι είναι τόσο ισχυρή η τελετουργία
της ξένης παρέμβασης στα πράγ-
ματά μας, τόσο μεγάλη η αδυναμία
μας να διαχειριστούμε τη δική μας
τύχη, που και η Ε.Ε. έγινε πρωτα-
γωνιστής στην πολιτική σκηνή μας.

Πριν από δέκα χρόνια, η Ε.Ε. αν-

τιμετώπισε το ελληνικό πρόβλημα
χωρίς μηχανισμούς για τη διαχείριση
κρίσης χρέους σε μέλος της Ευρω-
ζώνης. Αυτό ήταν δομικό πρόβλημα,
αποτέλεσμα της δημιουργίας νομι-
σματικής ένωσης χωρίς αντίστοιχη
πολιτική ενοποίηση. Πριν απ’ αυτό,
διαπιστώσαμε την αδυναμία της
Επιτροπής να επιβάλει τους κανόνες
που οι χώρες είχαν υιοθετήσει σε
σχέση με τις οικονομικές επιδόσεις
τους. Οταν η Γερμανία παραβίασε
το όριο ελλείμματος, η Επιτροπή
αδυνατούσε να επιπλήξει το ισχυ-
ρότερο μέλος της Ευρώπης. Οταν
της Ελλάδας το έλλειμμα τρεχουσών
συναλλαγών ξεπερνούσε το 10%
του ΑΕΠ από το 2006 έως το 2009,
όταν το δημόσιο έλλειμμα εκτοξεύ-
θηκε πολύ πάνω από το όριο και το
δημόσιο χρέος ξεπέρασε το 120%
του ΑΕΠ (το 2009), οι Βρυξέλλες αν-
τιμετώπιζαν δύο διλήμματα: πρώτον,
μέτρα τιμωρίας θα προκαλούσαν
νέα προβλήματα στην οικονομία·
δεύτερον, υπήρχε ο φόβος ότι εάν
δεν στηριζόταν η τότε κυβέρνηση,
άλλο κόμμα θα ερχόταν στην εξουσία
και αυτό μπορεί να μην ήταν το ίδιο
συνεργάσιμο. Το αποτέλεσμα το εί-
δαμε. Η Ε.Ε., ευτυχώς, αναγκάστηκε
να αποκτήσει μηχανισμούς για να

διαχειριστεί την ελληνική κρίση και
άλλες που ακολούθησαν. Η Ελλάδα,
δυστυχώς, βρέθηκε στο έλεος μιας
τρόικας δανειστών που δεν γνώριζαν
τη ζημία που τα μέτρα τους προκα-
λούσαν· βρέθηκε, επίσης, στο έλεος
κυβερνήσεων που, αντιμέτωπες με
τα δεινά μιας ξαφνικής και ακραίας
λιτότητας, δεν μπορούσαν να πεί-
σουν τους πολίτες για την ανάγκη
μεταρρυθμίσεων. Ασφαλώς, η ενίοτε
αντιπολίτευση έκανε ό,τι μπορούσε
για να δυσκολέψει τη ζωή της κυ-
βέρνησης.

Ετσι η κρίση διαιωνίζεται. Το ένα
κόμμα διαδέχεται το άλλο στην εξου-
σία, παρασύροντας και τους ευρω-
παϊκούς θεσμούς. Σήμερα, οι ίδιοι
Ευρωπαίοι αξιωματούχοι που έως
πριν από λίγες εβδομάδες παίνευαν
τον ΣΥΡΙΖΑ, εξοργίζοντας τη Ν.Δ.,
προειδοποιούν ότι οι κυβερνητικές
παροχές απειλούν την ανάκαμψη,
εξοργίζοντας τον ΣΥΡΙΖΑ. Ισως η
αποτυχία του συνασπισμού της λαϊ-
κής Αριστεράς με τη λαϊκή Δεξιά
μάς επιτρέψει να δούμε ότι η μόνη
διέξοδος από την επιτροπεία είναι
να πάρουμε σοβαρά τη διαχείριση
της τύχης μας. Μέσα στο πλαίσιο
της Ε.Ε., στηριζόμενοι στις δυνάμεις
μας, αλλά με τους επόπτες μακριά.

Εποπτεία και περηφάνια
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Με σύνεση και μέτρο
Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Ο απερχόμενος κ. Αλέ-
ξης Τσίπρας είναι ο
πλέον ευανάγνω-
στος πολιτικός – εξυ-
πακούεται ως προς
τον σχεδιασμό κινή-

σεων και πολιτικών προθέσεων.
Εδώ και μήνες επιδίδεται με συ-
στηματικότητα στη ναρκοθέτηση
του περιβάλλοντος εντός του οποί-
ου θα κινηθεί ο επόμενος πρωθυ-
πουργός – εν προκειμένω ο κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης. Η προκήρυξη
των εκλογών για την 7η Ιουλίου
απλώς επέσπευσε τη διαδικασία,
εξ ου και η καταιγίδα τροπολογιών,
μετατάξεων, τοποθετήσεων, ακόμη
και την παραμονή διαλύσεως της
Βουλής. 

Ο κ. Αλέξης Τσίπρας είναι επι-
πλέον ένας ιδιαίτερα τυχερός πο-
λιτικός. Περίπου επί μία τετραετία,
δεν διετεράχθη η διακυβέρνησή
του με εκλογές της Τοπικής Αυ-
τοδιοικήσεως, την ανάδειξη νέου
Προέδρου της Δημοκρατίας ή ευ-
ρωεκλογές, παρά μόνον έως πολύ
προσφάτως. Και πέραν τούτων,
είχε και μία από τις πλέον πειθαρ-
χημένες κοινοβουλευτικές ομάδες
που σπάνια αξιώθηκαν πρωθυ-
πουργοί της χώρας. Η μικρή πλει-
οψηφία, έστω και ανορθοδόξων
κυβερνήσεων συνασπισμού, όπως
του ΣΥΡΙΖΑ με τους ΑΝΕΛ, εξα-
σφαλίζει ενίοτε μεγαλυτέρα στα-
θερότητα από μια κυβέρνηση ευ-
ρύτατης πλειοψηφίας κόμματος
μη ομογενοποιημένου, με ισχυρούς
βαρώνους – όπως του Γεωργίου
Παπανδρέου το 1964.

Από τη στιγμή που αποφάσισε
τη δραματική στροφή το καλοκαίρι
του 2015 και απηλλάγη από την
πίεση ενός σκληρού πυρήνος δια-

φωνούντων –εκ των οποίων μόνον
ο κ. Γιάνης Βαρουφάκης, επικε-
φαλής του ιδιοτύπου κόμματος
ΜέΡΑ25, φαίνεται να έχει πιθα-
νότητες να εισέλθει στη νέα Βου-
λή–, ο κ. Τσίπρας ήταν αποφασι-
σμένος να εκπληρώσει όλους τους
όρους που του έθεταν και με το
παραπάνω. 

Εγκαίρως ολοκλήρωσε το πρό-
γραμμα των δανειστών μας –με
κόστος δυσανάλογο, εξυπακούε-
ται– και έθεσε σε εφαρμογή πολι-
τική ενισχύσεως των κατωτέρων
οικονομικώς κοινωνικών ομάδων,
παρακάμπτοντας την ήδη εξουθε-
νωθείσα μεσαία τάξη, που εν τοις
πράγμασι τον εκδικήθηκε υπερ-
ψηφίζοντας σαρωτικά τη Ν.Δ. και
τον κ. Μητσοτάκη, ως έφραση μιας
ύστατης ελπίδος επιβιώσεώς της.

Ενδεχομένως, διά της στάσεως
αυτής ο κ. Τσίπρας να εξεδήλωσε
αποστροφή προς την κοινωνική
αυτή τάξη, από την οποία άλλωστε
κατάγεται και ο ίδιος, καθώς εν-
δέχεται ακόμη και μετά τη θεα-
ματική μεταστροφή του να είναι
βαθύτατα εμποτισμένος από τις
νεανικές του ιδεολογικές, επανα-
στατικές περιπλανήσεις.

Αλλά ίσως πάλι να θεωρεί ότι
η παρούσα τάση στη διεθνή οικο-
νομία έχει και αυτή ως μη διακε-
κηρυγμένο στόχο τη διάλυση της
μεσαίας τάξεως, όπως αυτή υπό
τη μετα-νεοοθωμανική της μετε-
ξέλιξη υφίσταται εν Ελλάδι – των
αυτοαπασχολουμένων, μικροεπι-
χειρηματιών, ιδιοκτητών σημαν-
τικής ακίνητης περιουσίας. 

Εδραία άποψη αυτής της στήλης
είναι ότι συχνά η στάση της ευ-
ρωπαϊκής τάξεως πραγμάτων συμ-
πίπτει με άνομες επιδιώξεις των
κομμουνιστικών συστημάτων που
ήδη κατέρρευσαν από ετών. Αλλά
αυτό ως παρεμπίπτον δίχως καμία
βαρύνουσα αξιοπιστία.  Δεν έχει
την παραμικρά σημασία ποια είναι
η αφετηρία του κ. Τσίπρα, αλλά
ήδη κατέβαλε τίμημα στις εκλογές
των δύο προηγουμένων Κυριακών
και πιθανότατα θα είναι υψηλότερο
την Κυριακή 7 Ιουλίου.

Η παρούσα στήλη θα σιγήσει
επί εικοσαήμερο, λόγω κοπώσεως
του συντάκτου της και μόνον.

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

Το ερώτημα είναι πιεστικό, απαιτεί
απάντηση: Γιατί η φερόμενη ως
Αριστερά εκχωρεί τον «Ευρωσκε-
πτικισμό» στην Ακρα Δεξιά με τόση
ζηλωτική μεγαθυμία, γιατί της τον
χαρίζει; Γιατί επιμένει η Αριστερά
να ταυτίζει στανικά τους ευρωσκε-
πτικιστές με τους ακραίους εθνικι-
στές, με τους φασίστες, τους νεοναζί,
το κοινωνικό περιθώριο;

Σε κατηγόριες και αναθέματα
υπερβάλλουμε, συνήθως, όταν κά-
ποιος ή κάτι πολύ μας φοβίζει. Και
ο Ευρωσκεπτικισμός μοιάζει να
είναι σήμερα το ιστορικό δεδομένο
που τρομοκρατεί την Αριστερά, την
πανικοβάλλει. Γιατί;

Ας προσθέσουμε στις απορίες
και μια νοηματική (κραυγαλέα) αν-
τίφαση: Η λέξη «σκεπτικισμός» ση-
μαίνει επιφύλαξη – όχι άρνηση, όχι
απόρριψη, όχι αντίθεση. Αποδέχομαι
κατά βάσιν κάποιον ή κάτι, αλλά
όχι άνευ όρων: σκέπτομαι αυτό που
αποδέχομαι, το κρίνω, το «βασανί-
ζω», μελετώ συνέπειες και, ενδε-
χομένως, ασκώ κριτικό έλεγχο. Εχει
την παραμικρή σχέση αυτή η στάση
με τις οριστικές, άκαμπτες, φανα-
τισμένες «πεποιθήσεις» ενός φα-
σίστα, ενός νεοναζιστή; Γιατί λοιπόν
η μαχητική απόρριψη του Ευρω-
σκεπτικισμού από την Αριστερά;
Γιατί η κατασυκοφάντησή του;

Σίγουρα, δεν έχουν όλοι οι Αρι-
στεροί μελετημένες, δουλεμένες,
συνειδητοποιημένες αριστερές από-
ψεις. Η συντριπτική τους πλειονό-
τητα (και των επιφανών) έχει κολ-
λήσει στα δόγματα που τους εν-
στάλαξε, όταν ακόμα ήταν παιδιά,
ο «καθοδηγητής» τους στο κόμμα.
Δεν μοιάζει να προβληματίστηκε

ποτέ ο στρατευμένος Αριστερός,
δεν αμφισβήτησε το μαρξιστικό
αλάθητο. Μπορεί να σπούδασε, να
έγινε και καθηγητής πανεπιστημίου
(ίσως και συνταγματολόγος) – οι
ιδεολογικές του «πεποιθήσεις» ανα-
παράγουν τα δόγματα που έμαθε
παιδί από τον «καθοδηγητή» του.
Αριστεροί και Παλαιοημερολογίτες
ανήκουν στην ίδια ανθρωπολογική
συνομοταξία.

Ο Τσίπρας είπε κάποτε: «Ο διε-
θνισμός είναι ο ουμανισμός μας»!
Αυτό το σλόγκαν έχει περάσει στον
ψυχισμό του (όχι μόνο στο μυαλό
του) – όπως έχει περάσει αυτονόητη
και η βεβαιότητα ότι ο Κουφοντίνας
είναι «επαναστάτης», όχι κατά συρ-
ροήν δολοφόνος. Για τον μαρξιστικό
λοιπόν «ουμανισμό» άνθρωπος ση-
μαίνει προλετάριος, ο ακτήμονας,
όποιος έχει μόνο τα δυο του χέρια,
που τα νοικιάζει στον κάθε εργο-
δότη. Δεν τον ενδιαφέρει να υπε-
ρασπίσει «πατρίδα», να κατασφα-
λίσει ελευθερία σχέσεων κοινωνίας
της ζωής – δεν έχουν οι προλετάριοι
γη να την ποτίσουν με τον ιδρώτα
τους, να δεθεί μαζί της η ύπαρξή
τους, να τους δώσει τροφή, να αγ-
καλιάσει τάφους προγόνων.

Αλλά να που τα πράγματα αλλά-
ζουν: Οι προλετάριοι πήραν κάποτε
την εξουσία, κατάργησαν τις πα-
τρίδες, τα «ιερά», στήσανε κράτη
μονοκομματικά, απάτριδα, αποϊ-
ερωμένα, με στόχο αποκλειστικό
την επιβίωση της μάζας, ούτε καν
την ηδονή. Το αποτέλεσμα ήταν η
τυραννία των πολίτ-μπιρό, η φρίκη
των γκουλάγκ, ο εξανδραποδισμός
εκατομμυρίων ανθρώπων – ένας
εφιάλτης. Ο εφιάλτης επώασε πρω-

τόγνωρη, άοπλη ανατροπή της
απανθρωπίας: η δίψα για κατανά-
λωση οδήγησε σε αλυσιδωτές εκρή-
ξεις της καταναλωτικής βουλιμίας
των μαζών, τα προλεταριακά κα-
θεστώτα θρυμματίστηκαν εξευτε-
λισμένα.

Ο μαρξισμός αποδείχθηκε, ολο-
φάνερα, η μία όψη του αμφιπρό-
σωπου Ιανού: του Ιστορικού Υλι-
σμού. Οι ριζοσπάστες μαρξιστές
πέρασαν, σε μια νύχτα, στην άλλη
εκδοχή, πρόδωσαν δημοψήφισμα,
όρκους, ρητορικές, ο Τσίπρας άρχισε
να κηρύττει έμπρακτα ότι συμφε-
ρότερος ουμανισμός είναι ο διεθνι-
σμός των «Αγορών». Οι κρατικές
οικονομίες να ελέγχονται από την
ιλιγγιώδη κερδοσκοπία των υπερ-
δανεισμών, όπως τον σχεδιάζουν
ιδιωτικά κεντρικά επιτελεία του
χρηματοπιστωτικού συστήματος.

Καμουφλαρισμένη η απάτη στην
εντέλεια: οι κάτοικοι του πλανήτη
συνεννοούμαστε ακόμα με γλωσ-
σικές αντίκες: Μιλάμε για «Αριστε-
ρά» και «προοδευτικές δυνάμεις»,
για δήθεν «ασφάλιση» και δήθεν
«συντάξεις», σώζουμε την παντο-
μίμα εκλογών και τη φενάκη «ελευ-
θερίας του λόγου». Βρίσκουμε φυ-
σιολογικό ο θιασώτης του προλε-
ταριακού διεθνισμού να ξεκουρά-
ζεται από τον μόχθο των αγώνων
του σε κότερο κροίσων.

Μέσα σε αυτή την παραμορφω-
τική των πάντων παρακμή, η μόνη
κοινωνική δυναμική που μοιάζει
να κυοφορείται είναι ο Ευρωσκε-
πτικισμός. Δεν αρνείται την Ευρω-
παϊκή Ενωση, τη σύμπνοια, τη συ-
νεργασία, τον συντονισμό των ευ-
ρωπαϊκών οικονομιών απέναντι

στην κινέζικη μυρμηγκιά και στην
αμερικάνικη υπεροψία. Αλλά χωρίς
να ξεπουληθεί ή στραγγαλιστεί η
συναρπαστική ιδιαιτερότητα κάθε
ευρωπαϊκής κοινωνίας: γλώσσα,
ιστορία, Τέχνη, νοο-τροπία, ποικι-
λότητα χαρακτήρων, πανεπιστη-
μιακή παράδοση, εθνική λογοτεχνία.
Οι αηδιαστικά εξαγορασμένοι από
τον διεθνοποιημένο ιστορικο-υλι-
στικό μηδενισμό κεκράχτες της ευ-
ρωπαϊκής πολτοποίησης και ομοι-
ομορφοποίησης λυσσάνε, κυριο-
λεκτικά, για να κατασυκοφαντή-
σουν, σπιλώσουν, δυσφημίσουν τις
αντιστάσεις υπεράσπισης του πλού-
του της ευρωπαϊκής ποικιλότητας.
Σίγουρα υπάρχουν και στοιχεία
ακραίων εθνικιστών, χυδαίων ρα-
τσιστών, πατριδοκάπηλου φασι-
σταριού που θέλουν να εμφανίζονται
με τη λεοντή του «ευρωσκεπτικιστή»
– σε ποια παράταξη δεν υπάρχουν
κάπηλοι; Αλλά είναι έγκλημα κατά
του πολιτισμού να ταυτίζεται ο ευ-
ρωσκεπτικισμός με τους εξτρεμι-
στές.

Η μαρξιστική Αριστερά απέδειξε,
παντού όπου επικράτησε, ότι έχει
ολοκληρωτικό χαρακτήρα – είναι
μία τυπική περίπτωση θρησκολη-
ψίας. Γι’ αυτό και τρομάζει απέναντι
στην ελευθερία σκέψης, κρίσης,
έκφρασης. Δικός της «ουμανισμός»
είναι να μην απογαλακτιστεί ποτέ
ο άνθρωπος, να κατασφαλίζεται
πάντοτε με την πειθάρχηση στην
κομματική ντιρεχτίβα, την παρα-
μονή στο κομματικό μαντρί. Για
τον κ. Τσίπρα ο Κουφοντίνας θα εί-
ναι πάντα «επαναστάτης» και ο Ευ-
ρωσκεπτικισμός Ακρα Δεξιά, εθνι-
κιστική.

Ευρωσκεπτικισμού σπίλωση: Γιατί;

Ενδέχεται να στενο-
χωρήσω κάποιους με
όσα ακολουθούν, αλ-
λά δεν θεώρησα ποτέ
ότι δουλειά μας είναι
να είμαστε ευχάρι-

στοι. Διανύουμε μία από τις τοξι-
κότερες προεκλογικές περιόδους
που έχει ζήσει ο τόπος εδώ και δε-
καετίες. Κυλήσαμε προς τα πίσω,
δυστυχώς, κυνηγώντας –για μία
ακόμη φορά– τον περιώνυμο «πά-
το». Κατά την περίοδο της διακυ-
βέρνησης ΣΥΡΙΖΑ έγιναν πολλά τα
οποία κόστισαν ακριβά. Η παντελής
έλλειψη προετοιμασίας και στοι-
χειώδους υπευθυνότητας πριν έλθει
στην εξουσία συνοδεύθηκε από
τις εγκληματικές ακροβασίες, που

κατέληξαν στο τρίτο μνημόνιο. Οι
θεσμοί καταπατήθηκαν με βάρβαρο
τρόπο, κυρίως στη Δικαιοσύνη,
αλλά και σε άλλους τομείς. Πολιτικοί
και πρόσωπα του δημοσίου βίου
στοχοποιήθηκαν συστηματικά και
υπέστησαν ένα άνευ προηγουμένου
μπούλινγκ. Ο ΣΥΡΙΖΑ υποσχέθηκε
ότι θα ξεριζώσει το παλιό. Πήγε
όμως και βρήκε τις καταπακτές της
χειρότερης Δεξιάς και του χειρό-
τερου παλαιού ΠΑΣΟΚ για να βρει
ανθρώπους και να κάνει τη δουλειά
του. Εκεί που θα ερχόταν η εποχή
σεβασμού κάθε λέξης του Συντάγ-
ματος, ήλθε η επανάληψη των πιο
φαύλων πρακτικών και επεισοδίων

της Μεταπολίτευσης.
Είναι πολλοί οι άνθρωποι που

ένιωσαν στο πετσί τους όλα αυτά
και τώρα θέλουν να πάρουν την
εκδίκησή τους. Χρειάζεται όμως
προσοχή· χρειάζεται σύνεση και
μέτρο. Η σύσταση εξεταστικών
επιτροπών ή και ειδικών δικαστη-
ρίων πρέπει να περνάει από την
πιο αυστηρή θεσμική κρησάρα και
να αποτελεί πολύ σπάνια και εξαι-
ρετικά δικαιολογημένη εξαίρεση.
Αλλιώς θα εμπλέξει τη χώρα σε
έναν ατέρμονα φαύλο κύκλο, σε
μια στιγμή που δεν έχει ούτε ώρα
για χάσιμο ούτε μία σταγόνα ενέρ-
γειας για πέταμα. Αφήστε που η
εμπειρία έχει δείξει πως οι διώξεις
συχνά γίνονται μπούμερανγκ από
πολιτικής άποψης.

Πιο σημαντικό είναι να μάθουμε
την αλήθεια για ορισμένα πράγματα·
να συμφιλιωθούμε μαζί της. Αντί
για εξεταστική επιτροπή για το
2015 θα μπορούσε να συσταθεί μια
«επιτροπή αλήθειας» με ειδικούς
εγνωσμένου κύρους, που θα κατέ-
ληγαν σε συμπεράσματα για το τι
πήγε στραβά και πόσο μας κόστισε.
Σε άλλες περιπτώσεις, η Δικαιοσύνη
πρέπει να αφεθεί να κάνει τη δου-
λειά της, χωρίς παρεμβάσεις και
πυροτεχνήματα. Οι θεσμοί έχουν
υποστεί μεγάλη ζημιά και τώρα
απαιτούνται χειρισμοί που θα είναι
υπεύθυνοι και μετρημένοι. Δεν αν-
τέχει άλλο «ταρζανιές» η Δικαιο-
σύνη, ούτε μπορεί να βυθιστεί σε
έναν ιδιότυπο εμφύλιο.

Ασφαλώς και όσοι διαπράττουν
εγκλήματα πρέπει να τιμωρούνται.
Αλλά θεσμικά και χωρίς να απορ-
ροφά αυτό όλη την ενέργεια μιας
εξαντλημένης χώρας, που αγωνιά
για το αύριο. Ο ΣΥΡΙΖΑ έφερε μαζί
του την κατάρα του διχασμού σαν
εργαλείο πολιτικής. Ο σεβασμός
στους θεσμούς είναι ο μόνος τρόπος
να τον θάψουμε για τα καλά.

Ο απερχόμενος κ. Τσίπρας
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Ο ΣΥΡΙΖΑ έφερε μαζί
του την κατάρα του δι-
χασμού σαν εργαλείο
πολιτικής. Ο σεβασμός
στους θεσμούς είναι ο
μόνος τρόπος να τον θά-
ψουμε για τα καλά.
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Εδώ και μήνες επιδίδε-
ται με συστηματικότητα
στη ναρκοθέτηση του
περιβάλλοντος εντός
του οποίου θα κινηθεί 
ο επόμενος πρωθυ-
πουργός.
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Η τ/κ κοινότητα εισέρχεται σε
περίοδο ζυμώσεων για τις
«προεδρικές» εκλογές του

Μαΐου 2020. Πρόσωπα, σχήματα
και παίκτες μετρούν δυνάμεις και
διατυπώνουν τις σκέψεις τους. Η
αρχή έγινε με την ανατροπή της
«κυβέρνησης» συνασπισμού υπό
τον Τ. Ερχιουρμάν (ηγέτη του σο-
σιαλδημοκρατικού ΡΤΚ) και τον
Κ. Οζερσάι (ηγέτη του κεντροδε-
ξιού Κόμματος του Λαού). Ο κ.
Οζερσάι διέβη τον Ρουβίκωνα και
δημιούργησε νέες ισορροπίες. Στις
27 Μαΐου σχηματίζεται νέος συ-
νασπισμός εξουσίας ανάμεσα στο
δεξιό «Κόμμα Εθνικής Ενότητας»
(ΚΕΕ) και το κεντροδεξιό «Κόμμα
του Λαού». Ο πρόεδρος του ΚΕΕ
Ε. Τατάρ δήλωσε «ευτυχισμένος»
από την αλλαγή γιατί «εμπιστευό-
μαστε στο Κυπριακό τον Κουντρέτ
Οζερσάι, ο οποίος ως «υπουργός
εξωτερικών εκτέλεσε επάξια τα
καθήκοντά του». Από τη δική μου
πλευρά ο Κ. Οζερσάι δήλωσε ότι
«ο ίδιος εμπιστεύεται τον Ερσίν
Τατάρ», εκτιμώντας ότι «γι’ αυτό
είναι πολύ ψηλές οι πιθανότητες
επιτυχίας στον οικονομικό τομέα». 

Η 27η Μαΐου σηματοδοτεί ου-
σιώδη αλλαγή στα πολιτικά πράγ-
ματα της τ/κ κοινότητας. Η στροφή
Οζερσάι είναι ένα «σήμα» ότι θα
τρέξει στις επόμενες «προεδρικές»
ως κοινός υποψήφιος ΚΕΕ - ΚτΛ
απέναντι στον Μ. Ακιντζί. Ο δε,
«συμπαίκτης» του στην ανατροπή,
Ε. Τατάρ, ήδη έλαβε τη θέση του
«πρωθυπουργού». Μέσα σε αυτό
το πνεύμα, στις 3 Ιουνίου οι δύο
κεντρικοί πρωταγωνιστές παρου-
σιάζουν τις σκέψεις τους:

Μ. Ακιντζί: «Το μόνο ρεαλιστικό

μοντέλο λύσης που μπορεί να γίνει
αποδεκτό απ’ όλες τις πλευρές
είναι η ομοσπονδιακή λύση... Ό,τι
και να συμβεί εμείς δεν πρέπει να
εγκαταλείψουμε αυτή τη σωστή
και δίκαιη στάση μας. Δεν έχω
πρόθεση, όσο είμαι σε αυτή τη θέ-
ση, να επιτρέψω σε κάτι τέτοιο
να συμβεί. Η μεγαλύτερη δύναμη
σε αυτό το θέμα, είναι η δική σας
εμπιστοσύνη». 

Ερσίν Τατάρ («πρωθυπουργός»):
«Η συνάντηση στην Κων/πολη (με
Ερντογάν, Οκτάι, Τσαβούσογλου
στην παρουσία Οζερσάι) ήταν θε-
τική και εποικοδομητική, στόχος
είναι η ‘τδβκ’, μαζί με τη μητέρα
πατρίδα Τουρκία, να γίνει μια ανα-
πτυγμένη χώρα και να υπάρξει
ένα δίκαιο αποτέλεσμα στα θέματα
του Κυπριακού και των ερευνών
για υδρογονάνθρακες». 

Προηγουμένως ο Ε. Τατάρ
έσπευσε να καρφώσει τον Μ. Ακιν-
τζί ως μη αρεστό στην Άγκυρα.
Απαντώντας σε ερώτηση εάν πι-
στεύει ότι στο Κυπριακό ο Τ/κ ηγέ-
της δεν ακολουθούσε μια πολιτική
σε διαβούλευση με την Τουρκία,

απάντησε ως εξής: 
«Σίγουρα υπήρχε διαβούλευση,

αλλά από καιρού εις καιρόν ακού-
γονταν διαφορετικά πράγματα.
Γνωρίζετε τις δηλώσεις Τσαβού-
σογλου, κατά τις οποίες ο Τούρκος
ΥΠΕΞ είπε ότι θα μπορούσε να
υπάρξει μια συμφωνία στη βάση
της ομοσπονδίας, αλλά θα πρέπει
να έρθουν στο τραπέζι των δια-
πραγματεύσεων και εναλλακτικές
ιδέες. Και εμείς αυτό πιστεύουμε.
Ο κ. Ακιντζί λέει συνεχώς ότι είναι
πιο πολύ υπέρ μιας συμφωνίας
στη βάση της ομοσπονδίας. Γι’
αυτό πιστεύω ότι αυτό θα πρέπει
να το ρυθμίσουμε λίγο». 

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο ο Μ.
Ακιντζί δεν μένει με σταυρωμένα
τα χέρια και οργανώνει τη δική
του επιχειρηματολογία με κεντρικό
στόχο τη διεκδίκηση δεύτερης
θητείας στην ηγεσία της κοινό-
τητάς του. Σε μήνυμά του στις 3
Ιουνίου, παραμονή της γιορτής
του Μπαϊραμιού υπογράμμισε: 

«Όπως σας υποσχέθηκα, προ-
σπάθησα με όλες μου τις δυνάμεις
για να έρθει στο νησί μας η ειρήνη
και η ευημερία, να μη ζήσουμε ξα-
νά τον πόνο του παρελθόντος.
Παρ’ όλη αυτή την προσπάθεια,
η Διάσκεψη στο Κραν Μοντάνα
έληξε χωρίς αποτέλεσμα. Γι’ αυτή
την αρνητική εξέλιξη καθοριστικό
ρόλο έπαιξε η στάση της ε/κ ηγε-
σίας. Από τότε μέχρι σήμερα, σχε-
δόν δύο χρόνια, έχουμε γίνει μάρ-
τυρες μιας συμπεριφοράς κλυδω-
νισμού της ε/κ πλευράς. Κάποτε
μιλούν πίσω από κλειστές πόρτες
για λύση δύο κρατών, σύμφωνα
με πληροφορίες μας, μετά μάθαμε
ότι λένε «δεν είπαμε κάτι τέτοιο,

ίσως συνομοσπονδία». Μετά μπέρ-
δεψαν για τα καλά τα πράγματα,
μιλώντας μια για «χαλαρή ομο-
σπονδία» και την άλλη για «απο-
κεντρωμένη». Και σαν να μην
έφτανε αυτό επέδειξαν μια συγ-
κεκαλυμμένη στάση απόρριψης
και αμφισβήτησης της πολιτικής
μας ισότητας, ως βασικής παρα-
μέτρου. Την στιγμή που θα κολ-
λήσουμε σε έναν στόχο που δεν
μπορεί να πραγματοποιηθεί, που
είναι εκτός παραμέτρων του ΟΗΕ,
είναι ξεκάθαρο τι θα συμβεί. Θα
βολέψουμε την αδιάλλακτη ε/κ
ηγεσία. Θα βρουν ευκαιρία να λένε
ακόμα πιο δυνατά ότι η τ/κ πλευρά
και η Τουρκία είναι αυτές που δεν
θέλουν λύση».

Τι κάνει η ε/κ ηγεσία με βάση
αυτές τις εξελίξεις; Ο Ν. Αναστα-
σιάδης επιθυμεί να μπουν οι Τ/κ
σε εκλογικούς ρυθμούς το γρηγο-
ρότερο δυνατό και έτσι να προωθεί
ευκολότερα το «όραμά» του για
τρίτη πενταετία με το Κυπριακό
στα αζήτητα της διεθνούς κοινό-
τητας. Ο Ν. Αναστασιάδης δεν επι-
θυμεί την παρουσία του Μ. Ακιντζί
στο τιμόνι της τ/κ ηγεσίας: πρώτο,
επεχείρησε δύο φορές συνομιλών-
τας με τον Μ. Τσαβούσογλου να
τον θέσει στο περιθώριο, δεύτερο,
γνωρίζει ότι ο Μ. Ακιντζί διαθέτει
υψηλού επιπέδου αξιοπιστία σε
όσους ασχολούνται με το Κυπριακό
στο διεθνές πεδίο, σε αντίθεση
με τη μηδενική δική του, και, τρίτο,
με βάση την πολιτική της μη λύσης
που ακολουθεί, του πάει γάντι
ένας «επίγονος» της ντενκτασικής
σχολής στην ηγεσία των Τ/κ.

www.larkoslarkou.org.cy

Ανατροπές στη μάχη για τις «προεδρικές»
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

Σ ε κάθε εκλογική αναμέτρηση
το εκλογικό σώμα εκτός της
επιλογής των πολιτικών αρ-

χόντων καλείται να επικροτήσει
ή να απορρίψει συγκεκριμένες
πολιτικές, που παρουσιάζονται
από τους διάφορους υποψηφίους
και πολιτικούς σχηματισμούς.
Στην ουσία ο πολίτης κατά τη
διάρκεια της προεκλογικής εκ-
στρατείας ερωτάται για διάφορα
θέματα και την ημέρα των εκλο-
γών, προσερχόμενος στην κάλπη,
δίνει την απάντηση του. Αφενός
η συμπεριφορά μας κατά την προ-
εκλογική περίοδο και αφετέρου
τα αποτελέσματα των εκλογών
συνιστούν εξετάσεις, στις οποίες
έμμεσα παρακαθόμαστε, σε διά-
φορα θέματα ή πολιτικές ενότητες. 

Στην πρώτη ενότητα, αυτή της
πολιτικής συμπεριφοράς και του
πολιτικού πολιτισμού, και πάλι
ανεξεταστέοι. Οι αναφορές του
ΠτΔ περί μηδενικών, ο χαρακτη-
ρισμός των Τ/κ ψηφοφόρων ως
δανεικών και η ακαταλαβίστικη
ρητορική του Αβέρωφ Νεοφύτου
στο Κυπριακό μας πήραν πολλά
χρόνια πίσω. Στην ενότητα «Ευ-
ρώπη», που ήταν το πρώτιστο,
μιας και επρόκειτο για ευρωεκλο-

γές, τα αποτελέσματα αποκαρ-
διωτικά. Παντελής έλλειψη ευ-
ρωπαϊκών θεμάτων και πλήρης
άγνοια της πλειοψηφίας των πο-
λιτών για το τι είναι η Ευρώπη
και πώς λειτουργεί. Μπορεί οι
διάφορες μετρήσεις και τα απο-
τελέσματα να έδειξαν ότι η συν-
τριπτική πλειοψηφία επικροτεί
την ευρωπαϊκή μας πορεία όμως
από ό,τι φαίνεται άλλη Ευρώπη
έχουμε κατά νου. Μια Ευρώπη
κομμένη ραμμένη στα μέτρα μας.

Στην ενότητα «Κυπριακό» και
«Επανένωση» τα αποτελέσματα
ήταν περισσότερο από αποκαρ-
διωτικά. Απροβίβαστο πήραμε.
Ανεπίδεκτοι μαθήσεως. Του λόγου
το αληθές ο τρόπος με τον οποίον
αντιμετωπίσαμε τη συμμέτοχη
ενός Τ/κ, του ακαδημαϊκού Νιαζί
Κιζίλγιουρεκ, στο ψηφοδέλτιο
του ΑΚΕΛ. Έγινε τόσος θόρυβος
που σωστά οι εκλογές αυτές χα-
ρακτηρίστηκαν από ορισμένους
«εκλογές Νιαζί». 

Ο καθηγητής του Πανεπιστη-
μίου της Κύπρου, ο σύμβουλος
του ΠτΔ, ο άνθρωπος που δια-
χρονικά με παρεμβάσεις του αγω-
νίστηκε για την επανένωση της
πατρίδας μας, ο άνθρωπος που
εκτίμησε και εκτιμήθηκε από τον

Γλαύκο Κληρίδη, με άλλα λόγια
ο δικός μας Νιαζί, εν μια νυκτί
έγινε ο «Άλλος». Ό δικός μας Νιαζί
έγινε άμεσα ο δικός τους.

Από Τ/κ συμπατριώτης μας
έγινε σκέτο Τ/κ και μετά Τούρκος.
Οι δε Τ/κ στην άλλη μεριά της
πράσινης γραμμής, που έχουν τα
ίδια δικαιώματα με εμάς σαν πο-
λίτες της Κυπριακής Δημοκρατίας,
και αυτοί από Τ/κ συμπατριώτες
μας έγιναν «Οι Άλλοι», οι δανεικοί,
οι ψευδοπολίτες. Πράκτορας των
Τούρκων τελικά ο πρώην συμπα-
τριώτης μας. Εξυπηρετεί τον νε-
οσουλτάνο της Άγκυρας. Στην
ουσία ενώσαμε τις φωνές μας με
τους υποστηρικτές της μόνιμης
διαίρεσης στον βορρά, οι οποίοι
τον αποκαλούν προδότη και πρά-
κτορα των Ελλήνων. Τούρκος
στον νότο, Έλληνας στον βορρά.
Κάτι σαν τους έλληνες της Πόλης
που στην Τουρκία τους έδιωχναν
ως Έλληνες και στην Ελλάδα τους
αντιμετώπιζαν με καχυποψία ως
Τούρκους.

Όταν η υποψήφια του ΔΗΣΥ
Ελένη Σταύρου μίλησε για Κυ-
πριακή Δημοκρατία των Ε/κ, πολ-
λοί, οι πλείστοι βέβαια για το θε-
αθήναι, έτρεξαν να διαχωρίσουν
την θέση τους από αυτήν της βου-
λευτού του ΔΗΣΥ. Όμως η όλη
μας συμπεριφορά έδειξε ότι η απα-
ράδεκτη αναφορά της κ. Σταύρου
είναι αυτό που οι πλείστοι πι-
στεύουν. Διακηρύτταμε για κοινή
πατρίδα με τους συμπατριώτες
μας Τ/κ, για τερματισμό της διαί-
ρεσης, αλλά όταν ήρθε η στιγμή
να το αποδείξουμε με έργα και
όχι με λόγια φανήκαμε κατώτεροι
των περιστάσεων. Πέρασε μισός
αιώνας αγώνων, χύθηκε τόσο αίμα,
κινδυνεύουμε να χάσουμε οριστι-
κά τη μισή μας πατρίδα και ακόμα,
αποδεδειγμένα πλέον, διατηρούμε
την ίδια νοοτροπία. Όπως είπε ο
Νιαζί σε πρόσφατη συνέντευξή
του, «όσοι δεν μοιάζουν με εμάς
(άλλη θρησκεία και εθνότητα)
είναι οι ‘Άλλοι’». Τους καλούμε
να ζήσουν μαζί μας, να απογαλα-
κτιστούν και να κόψουν τον ομ-
φάλιο λώρο με την Τουρκία. Όταν
όμως δοκίμασαν να έρθουν πιο
κοντά σε μας, είτε με το εκλέγειν
είτε με το εκλέγεσθαι, τους απο-
καλέσαμε «Οι Άλλοι». 

«Εμείς και οι Άλλοι». Όσο και
να θέλουμε να το κρύψουμε αυτό
δυστυχώς πιστεύουμε. Δηλώνου-
με παθιασμένοι για λύση και επα-
νένωση, αλλά την ίδια στιγμή με
παλινδρομήσεις και μεταλλάξεις
προσπαθούμε να καλλιεργήσουμε
την κουλτούρα της μη λύσης, της
διαίρεσης και του «Εμείς και οι
Άλλοι», αγνοώντας ότι με όλα
αυτά στο τέλος στη μικρή μας
πατρίδα θα μείνουν μόνο οι «Άλ-
λοι» και όχι «Εμείς».

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι
ειδικός προγραμμάτων
ηλεκτρονικών υπολογιστών.

«Εμείς...
και οι Άλλοι»

Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Μ έχρι το 1974, το Κυπριακό
αφορούσε πρωτίστως τη
συνταγματική πτυχή του

ενιαίου, αλλά συνεταιρικού κράτους
που ιδρύθηκε το 1960, με επίκεντρο
τη διάσταση μεταξύ της αρχής της
πλειοψηφίας και της αρχής της πο-
λιτικής ισότητας των δύο κοινοτή-
των. Μετά το 1974, η πτυχή αυτή
συνεχίζει βεβαίως να αποτελεί μέρος
του όλου προβλήματος, όπως έχει
καταστεί και η αποχώρηση των
τουρκικών στρατευμάτων και η
αναθεώρηση του συστήματος της
ασφάλειας και των εγγυήσεων. Η
τουρκική κατοχή έχει, όμως, ανα-
δείξει και την ανθρωπιστική διά-
σταση με τέσσερις σημαντικές πτυ-
χές – τους αγνοούμενους, που αφορά
τη διακρίβωση της τύχης τους, το
προσφυγικό, που αφορά την επι-
στροφή των εκτοπισθέντων, το εδα-
φικό, που αφορά τα κατεχόμενα
εδάφη που θα επιστραφούν, και το
περιουσιακό, που αφορά τη διευ-
θέτηση των περιουσιακών δικαιω-
μάτων  στα εδάφη που δεν θα επι-

στραφούν. Από το 1974 έχουν πε-
ράσει 45 χρόνια άκαρπων διαπραγ-
ματεύσεων για τη λύση του Κυπρια-
κού. Η πάροδος τόσο μακρού χρόνου
αφ’ εαυτής τείνει να παγιώσει την
υφιστάμενη κατάσταση πραγμάτων
σε όλο της το φάσμα, ιδιαιτέρως,
όμως, επηρεάζει καίρια τα ανθρω-
πιστικά θέματα των αγνοουμένων,
του προσφυγικού, του εδαφικού και
του περιουσιακού και τα οποία, αν
συνεχίσει να καθυστερεί η λύση,
θα παύσουν να έχουν νόημα. 

Οι αγνοούμενοι. Η διακρίβωση
της τύχης των αγνοουμένων αφορά
πρωτίστως τους συγγενείς τους οι
οποίοι τους γνώρισαν, τους έζησαν
και βίωσαν τον τραγικό χαμό τους.
Όταν, με την πάροδο σαράντα πέν-
τε χρόνων, οι περισσότεροι από
αυτούς ήδη έφυγαν και συνεχίζουν
να φεύγουν, για ποιους θα έχει πια
προσωπικό νόημα η διακρίβωση
του πώς έχασαν τη ζωή τους οι
αγαπημένοι τους άνθρωποι; Μήπως
για χάρη απλώς μιας δημόσιας κη-
δείας όπου θα ακουστούν από τους

εκπροσώπους της Πολιτείας λόγια
που δεν βγαίνουν από την καρδιά
αλλά από θεσμική υποχρέωση; 

Προσφυγικό. Στα σαράντα πέντε
χρόνια από το 1974 τουλάχιστον
τα δύο τρίτα των εκτοπισθέντων
έχουν ήδη αποβιώσει και βεβαίως
η φύση συνεχίζει την πορεία της.
Πόσοι εκτοπισθέντες θα απομεί-
νουν για να επιστρέψουν στα σπίτια
τους, ακόμα και στα εδάφη τα οποία
θα επιστραφούν, αν καθυστερήσει

και άλλο η λύση; Πόσοι εκτοπι-
σθέντες που θα έχουν απομείνει
θα θέλουν ή θα μπορούν μετά από
τόσα χρόνια να επιστρέψουν στα
σπίτια τους σε εδάφη, τα οποία δεν
θα επιστραφούν και σε ποια σπίτια
που θα συνεχίζουν να υπάρχουν;
Πόσων εκτοπισμένων τα παιδιά
και τα εγγόνια, που έχουν εν τω
μεταξύ γεννηθεί και διαμορφώσει
τη ζωή τους αλλού στην Κύπρο και
στο εξωτερικό, θα έχουν λόγο να
επιστρέψουν σε σπίτια και τόπους
που δεν γνώρισαν; 

Εδαφικό. Το εδαφικό συνδέεται
άρρηκτα προς τους εκτοπισθέντες,
αφού προκύπτει ευθέως από την
κατάληψη των εδαφών από τα οποία
αυτοί έχουν εκτοπισθεί. Η δε διευ-
θέτηση του εδαφικού πρωτίστως
συναρτάται προς την επιστροφή
των εκτοπισθέντων, εξ ου και επι-
διώκεται η επιστροφή όσο το δυ-
νατό περισσότερων εδαφών ώστε
να επιστρέψουν και όσο το δυνατό
περισσότεροι εκτοπισθέντες. Ποιο
νόημα, όμως, θα έχει το εδαφικό,

όταν, όπως ελέχθη πιο πάνω, δεν
θα υπάρχουν πια εκτοπισθέντες
για να επιστρέψουν; Μοιραίως, το
εδαφικό θα περιθωριοποιηθεί και
θα υποβαθμισθεί, μη προσφερόμενο
ως ουσιαστικό όφελος της λύσης
σε σχέση με εκείνους από τον εκτο-
πισμό των οποίων και προέκυψε
και περιοριζόμενο μόνο σε ανάκτη-
ση περιουσιών από τους απογόνους
των εκτοπισθέντων απλώς ως θέμα
οικονομικής σημασίας.

Περιουσιακό. Όσο λιγοστεύουν
οι ζώντες εκτοπισθέντες, τόσο χά-
νουν το νόημά τους και τα περιου-
σιακά δικαιώματα σε σχέση με τα
εδάφη τα οποία δεν θα επιστρα-
φούν. Το περιουσιακό δικαίωμα
έχει σημασία πρωτίστως ως θέμα
αποκατάστασης του εκτοπισθέντα
ιδιοκτήτη στην περιουσία του, με
τον ίδιο τρόπο που έχει σημασία
και η αποκατάσταση του εκτοπι-
σθέντα κατοίκου στο σπίτι του.
Όσο απομακρυνόμαστε από τους
εκτοπισθέντες αρχικούς ιδιοκτήτες
και πάμε στα παιδιά και στα εγγόνια

τους που δεν δημιούργησαν και
δεν έζησαν τις περιουσίες που κλη-
ρονόμησαν, το περιουσιακό δικαίω-
μα καθίσταται για πολλούς μάλλον
οικονομικής παρά προσωπικής ση-
μασίας. Και δεν είναι τυχαίο που
το ίδιο το ΕΔΑΔ, αναγνωρίζοντας
τώρα με τις αποφάσεις του ιδιοκτη-
σιακά δικαιώματα και στους χρή-
στες, θεωρεί το περιουσιακό δι-
καίωμα ως αποζημιώσιμο παρά ως
απόλυτο. Ο ανθρώπινος παράγων,
όπως και ο χρόνος, είναι, λοιπόν,
κρίσιμος όσον αφορά όχι μόνο τους
αγνοουμένους και το προσφυγικό,
αλλά και το εδαφικό και το περιου-
σιακό. Και δεν υπάρχουν άλλα χρο-
νικά περιθώρια για τη λύση που θα
έπρεπε να είχε γίνει από πολλού.
Όπως δικαιοσύνη που καθυστερεί
δεν είναι δικαιοσύνη, έτσι και λύση
που καθυστερεί δεν θα είναι λύση
για τους ανθρώπους – αν μας εν-
διαφέρουν οι άνθρωποι.

Ο κ. Δημήτριος Χατζηχαμπής είναι τέως
πρόεδρος του Ανωτάτου Δικαστηρίου.

Η ανθρωπιστική διάσταση του Κυπριακού
Του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΧΑΤΖΗΧΑΜΠΗ

������

Πόσοι εκτοπισθέντες που
θα έχουν απομείνει θα θέ-
λουν ή θα μπορούν μετά
από τόσα χρόνια να επι-
στρέψουν στα σπίτια
τους σε εδάφη, τα οποία
δεν θα επιστραφούν και
σε ποια σπίτια που θα συ-
νεχίζουν να υπάρχουν; 

������

Ο Ν. Αναστασιάδης επι-
θυμεί να μπουν οι Τ/κ
σε εκλογικούς ρυθμούς
το γρηγορότερο δυνατό
και έτσι να προωθεί ευ-
κολότερα το «όραμά» του
για τρίτη πενταετία με το
Κυπριακό στα αζήτητα
της διεθνούς κοινότητας.

������

Παντελής έλλειψη ευ-
ρωπαϊκών θεμάτων και
πλήρης άγνοια της πλει-
οψηφίας των πολιτών
για το τι είναι η Ευρώπη
και πώς λειτουργεί.

Κωπηλάτες κατά τη διάρκεια του φεστιβάλ «Dragon Boat» ή Duanwu Festival στην Ταϊπέι, που πέφτει την πέμπτη ημέρα του πέμπτου μήνα του κινεζικού
ημερολογίου, προς τιμήν του Qu Yuan, αρχαίου Κινέζου ποιητή και πολιτικού. 
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Τ ις τελευταίες μέρες διάβασα
με ενδιαφέρον το βιβλίο του
Ιωάννη Κασουλίδη υπό τον

τίτλο «30 χρόνια παρών – Ιδέες και
Σκέψεις για την Κύπρο μας». Η πα-
ρουσία του συγγραφέα στο τιμόνι
του Υπουργείου Εξωτερικών για
έντεκα χρόνια, με προέδρους τον
Γλαύκο Κληρίδη και τον Νίκο Ανα-
στασιάδη, η δεκάχρονη παρουσία
του στην Ευρωβουλή και το πέρα-
σμά του, τόσο από την κυπριακή
βουλή, όσο και από τη θέση του
κυβερνητικού εκπροσώπου, προ-
σθέτουν ειδικό βάρος, σ’ ένα σύγ-
γραμμα που βασικά ασχολείται με
θέματα εξωτερικής πολιτικής, το
Κυπριακό και κρίσιμα ερωτήματα
διεθνών σχέσεων.

Μέχρι σήμερα, σε μεγάλο βαθμό,
τα θέματα εξωτερικής πολιτικής
θεωρούνταν ταμπού, εξ ου και ο
ουσιαστικός και αναλυτικός διά-
λογος, γι’ αυτά τα θέματα, ήταν
εξαιρετικά περιορισμένος στη δη-
μόσια συζήτηση και πολιτική αν-
τιπαράθεση. Οι απλοί πολίτες, αλλά
και άνθρωποι που ασχολούνταν

με τα κοινά, είχαν, σε μεγάλο βαθμό,
άγνοια των τεκταινομένων και, ει-
δικότερα, δεν γνώριζαν το σκεπτικό
και τη λογική με την οποία εγίνον-
ταν οι επιλογές πολιτικής. Οι κυ-
βερνήσεις, γι’ αυτά τα θέματα, σε
μεγάλο βαθμό εκρίνοντο με ένστι-
κτο ή, στην καλύτερη περίπτωση,
με κριτήρια γενικού προσανατο-
λισμού. Ο Κασουλίδης στο βιβλίο
του, για πρώτη φορά δημοσιοποιεί
αυτά τα θέματα και κυρίως, αναλύει
τη δική του λογική, για την επιλογή
της μιας ή της άλλης πολιτικής.
Προσωπικά, βρήκα πολύ ενδιαφέ-
ρουσα αυτή την παρουσίαση. Είτε
καταλήγεις να συμφωνείς ή να δια-
φωνείς με κάποιες επιλογές, ο Κα-
σουλίδης σού δίνει τα εργαλεία για
να γνωρίζεις γιατί συμφωνείς ή
γιατί διαφωνείς. Αυτό αποτελεί ση-
μαντική συμβολή στην ενίσχυση
των δημοκρατικών αρχών και του
διαλόγου, ως καθοριστικού παρά-
γοντα για ενίσχυση της διαφάνειας
και της διακίνησης ιδεών.

Το κεφάλαιο για το Κυπριακό
διαπνέεται, κατά την γνώμη μου,

από σωστή στάθμιση των κριτη-
ρίων που πρέπει να λαμβάνονται
υπ’ όψιν για την διαμόρφωση της
πολιτικής μας. Ξεκινώντας από την
αρχή ότι το σημερινό στάτους κβο
δεν αποτελεί επιλογή, πως η επί-
λυση του Κυπριακού αποτελεί ανα-
γκαιότητα, για αποφυγή χειρότερων
εξελίξεων, αναπτύσσει επιχειρή-
ματα, γιατί η αναβλητικότητα εγ-
κυμονεί κινδύνους, και εξηγεί γιατί
η παρουσία της Ειρηνευτικής Δύ-
ναμης του ΟΗΕ, μετά από 55 χρό-
νια, έχει ημερομηνία λήξης. Κρι-
τικάρει τα στερεότυπα, τα κλισέ,
τους όρους ταμπού, καθώς και
όρους, που δεν ξεχωρίζεις αν είναι
συνθήματα ή θέσεις ουσίας. Κρι-
τικάρει τον μαξιμαλισμό και την
απόλυτή μας βεβαιότητα για το δί-
κιο μας, έστω κι αν δεν το συμμε-
ρίζεται άλλος στον κόσμο. Για τον
Ιωάννη Κασουλίδη, το πρωταρχικό
δεν είναι οι ατέρμονες συζητήσεις
επί της ομοσπονδιακής δομής, το
περιουσιακό και το εδαφικό, αλλά
τα θέματα ασφαλείας. Αυτά, που
υποβάλλω, ότι βρέθηκαν στο επί-

κεντρο του Πλαισίου Γκουτιέρες,
στο Κραν Μοντάνα το 2017, που
διασφάλιζε την αποχώρηση του
κατοχικού στρατού (πλην ΤΟΥΡ-
ΔΥΚ) και την κατάργηση του μο-
νομερούς δικαιώματος επέμβασης
της Τουρκίας. Κάτι που, δυστυχώς,
ο πρόεδρος Αναστασιάδης άφησε,
μέσα από τακτικισμούς, να χαθεί
και σήμερα ο μεν γ.γ. να αναζητεί
«νέους όρους αναφοράς» και η
τουρκική πλευρά (με εξαίρεση τον
Μ. Ακιντζί) να μας μιλάει για διχο-
τόμηση και δύο κράτη.

Ορισμένες αναφορές του Κα-
σουλίδη στο κεφάλαιο «Εμείς και
η Ε.Ε.» με έχουν φοβίσει. Όχι γιατί
διαφωνώ, ότι με τα σημερινά δε-
δομένα η Κύπρος δεν μπορεί να
συναινέσει στην αναβάθμιση της
Τελωνειακής Ένωσης και στην αε-
ροπορική συμφωνία, αλλά γιατί
αποκαλύπτεται μια συγκρουσιακή
νοοτροπία, και προβάλλεται ο ισχυ-
ρισμός ότι εμείς θα πρέπει να πα-
ραμείνουμε αρνητικοί σε οτιδήποτε
αφορά τις σχέσεις Ε.Ε. – Τουρκίας,
έστω κι αν η τελευταία συμμορφω-

θεί με το Πρωτόκολλο της Άγκυρας
και τις λεγόμενες κυπρογενείς της
υποχρεώσεις. Πολύ φοβούμαι πως
μια τέτοια προσέγγιση θα αφαιρέσει,
πλήρως, το οποίο ηθικό πλεονέ-
κτημα διαθέτει η Κύπρος και θα
εξουδετερώσει κάθε δυνατότητα
επηρεασμού της τουρκικής πολι-
τικής στο κυπριακό. Κάτι που κατά
καιρούς είχαμε πετύχει, ακολου-
θώντας ευέλικτη και πειστική πο-
λιτική και το 1992 με τη Δέσμη Ιδε-
ών του Γκάλι, και το 2004 με το Σχέ-
διο Ανάν και το 2017 με το Κραν
Μοντάνα. Δυστυχώς, σε όλες τις
πιο πάνω περιπτώσεις, υπαναχω-
ρήσεις στην ε/κ πλευρά, έχουν δι-
ευρύνει, τόσο τον κατάλογο των
χαμένων ευκαιριών, όσο και τα
αδιέξοδα. Πιστεύω ότι αυτές οι από-
ψεις του συγγραφέα δεν συνάδουν
με τις τοποθετήσεις του στο Κεφά-
λαιο για το Κυπριακό. Ιδιαίτερα
όταν ο Κασουλίδης επικρίνει, ως
μάταιη, την εισήγηση Ε/κ πολιτικών
για να προκαλέσουμε κόστος σε
μια παντοδύναμη Τουρκία, που
κοντράρεται στα ίσια με τα ισχυ-

ρότερα κράτη του πλανήτη μας.
Υιοθέτηση, λοιπόν, μιας τόσο ακραί-
ας προσέγγισης, θα εντείνει το ψυ-
χροπολεμικό κλίμα, που βιώνουμε,
ελλείψει συνομιλιών για επίλυση
του Κυπριακού, και θα μας αποστε-
ρήσει τη δυνατότητα ελιγμών, με
στόχο μια έντιμη λύση του Κυπρια-
κού, που, απο τη μία να εξυπηρετεί
τα καλώς νοούμενα συμφέροντα
μας και την ίδια ώρα να είναι συμ-
φέρουσα και για την ίδια την Τουρ-
κία. Οπως για παράδειγμα θα ήταν
η διέλευση του αγωγού φυσικού
αερίου μέσω Τουρκίας, κάτι που,
εξάλλου, αποτελεί την πιο, οικονο-
μικά, συμφέρουσα λύση.

Εν κατακλείδι, συνιστώ αυτό το
βιβλίο για ανάγνωση. Το θεωρώ
εξαιρετικά ενδιαφέρον για όσους
προβληματίζονται και θέλουν να
μελετούν όλες τις απόψεις, πριν το-
ποθετηθούν. Εξ άλλου, οι αφορισμοί
και οι απο καθέδρας τοποθετήσεις
δεν μας οδήγησαν πουθενά.

Ο κ. Μιχάλης Παπαπέτρου είναι νομικός
και πρώην κυβερνητικός εκπρόσωπος.

Ηνωμένα Eθνη - Ανάλυση 
του ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΖΟΥΠΑΝΙΩΤΗ

Οι δηλώσεις Αμερικανών αξιωμα-
τούχων στο πλαίσιο των εργασιών
του 35ου Συνεδρίου της ΠΣΕΚΑ
στην Ουάσιγκτον προμηνύουν ακό-
μη μία δύσκολη διαδικασία υιοθέ-
τησης του ψηφίσματος για την
ανανέωση της θητείας της ΟΥΝ-
ΦΙΚΥΠ. Η έκθεση του γ.γ. του ΟΗΕ
αναμένεται γύρω στις 8-10 Ιουλίου,
με την προοπτική το σχέδιο ψη-
φίσματος να τεθεί σε ψηφοφορία
πριν από τις 31 Ιουλίου που λήγει
η θητεία της. Τα καλά νέα είναι
πως η διευθύντρια Νοτίου Ευρώπης
του Στέιτ Ντιπάρτμεντ, Γιούρι Κιμ,
ανέφερε δύο φορές απαντώντας
σε σχετικές ερωτήσεις που δέχθηκε
στη διάρκεια συζήτησης στο συ-
νέδριο, ότι «κανείς αυτή τη στιγμή
δεν ζητά δραματικές κινήσεις» στο
θέμα της ΟΥΝΦΙΚΥΠ. Που σημαίνει
ότι ανεξάρτητα από τις πιέσεις που
θα ασκηθούν από αμερικανικής
πλευράς για ακόμη αυστηρότερο
λεκτικό στο ψήφισμα, στο τέλος η
θητεία της Δύναμης θα ανανεωθεί
για ακόμη 6 μήνες.

Από την άλλη, από τα όσα είπε
η Γιούρι Κιμ, αλλά και η τέως πρέ-

σβης των ΗΠΑ στην Κύπρο, Καθλίν
Ντόχερτι, διαφαίνεται ότι κάποια
από τα σημεία της τουρκοκυπρια-
κής και της τουρκικής πλευράς σε
σχέση με την εντολή της ΟΥΝΦΙ-
ΚΥΠ επηρεάζουν τους Αμερικανούς,
αφού τα χρησιμοποιούν δημόσια.

Αρχικά η κ. Κιμ επισήμανε ότι
οι θέσεις που εκφράζονται από την
αμερικανική πλευρά δεν αφορούν
ειδικά την ΟΥΝΦΙΚΥΠ ή την Κύπρο,
αλλά τις αρχές που έχουν θέσει οι
ΗΠΑ για τις ειρηνευτικές επιχει-
ρήσεις του ΟΗΕ. Πρέπει να έχουν
στρατηγική εξόδου και πρέπει να
λειτουργούν υποστηρικτικά προς
την πολιτική διαδικασία κι όχι να
την υποκαθιστούν. Σημείωσε ότι
στην περίπτωση της Κύπρου, στα
δύο χρόνια από την κατάρρευση
των συνομιλιών στο Κραν Μοντά-
να, οι διαπραγματεύσεις αποτελούν
ένα «αρκετά πεθαμένο μέτωπο».
«Πρέπει να δείξουμε ότι υπάρχει
μία διαδικασία, αν θα πρόκειται
να κρατήσουμε τη συνέχιση της
ΟΥΝΦΙΚΥΠ. Η άποψη της κυβέρ-
νησής μας είναι ότι τα χρήματα

των φορολογουμένων είναι πολύ-
τιμα και δεν μπορούμε να συνεχί-
σουμε να πληρώνουμε, υποστηρί-
ζοντας αυτή τη διαδικασία. Όταν
από ομογενή επισημάνθηκε ότι
Κύπρος και Ελλάδα πληρώνουν τον
μισό λογαριασμό, η κ. Κιμ παρέθεσε
ένα από τα τουρκικά επιχειρήματα,
του «αντιδεοντολογικού» της συγ-
κεκριμένης ρύθμισης.

«Πρόκειται για ασυνήθιστη ρύθ-
μιση. Δεν έχουμε συνήθως μια κα-
τάσταση όπου ένα μέρος στη σύγ-
κρουση πληρώνει για την ειρηνευ-
τική επιχείρηση. Και δεύτερο, η
ειρηνευτική επιχείρηση πρέπει να
υποστηρίζει κι όχι να αντικαθιστά
την πολιτική διαδικασία». Σε επι-
στολή του προς τον γ.γ. του ΟΗΕ,
στις 5 Ιουλίου 2018, ο Μουσταφά

Ακιντζί το είχε χαρακτηρίσει «ωμό
παράδειγμα σύγκρουσης συμφε-
ρόντων και πρακτική που έχει δια-
κοπεί σε όλες τις άλλες αποστολές
των Ηνωμένων Εθνών». Ωστόσο,
η παράγραφος 6 του ψηφίσματος
186 της 4ης Μαρτίου 1964, που κα-
θιέρωσε την ΟΥΝΦΙΚΥΠ, προνοεί
σαφώς ότι «ο γ.γ. μπορεί να απο-
δεχθεί εθελοντικές συνεισφορές»,
χωρίς να προσδιορίζει από πού. 

Θέμα αλλαγής της εντολής 
Η Καθλίν Ντόχερτι που έλαβε

τον λόγο, μίλησε για την εντολή
της ΟΥΝΦΙΚΥΠ που δεν έχει αλ-
λάξει από το 1964 και εξαιτίας αυ-
τού δεν κάνει τα πράγματα που
θα έπρεπε και θα μπορούσε να
κάνει.«Υπάρχει παράνομη διακί-
νηση προσώπων και λαθρεμπόριο,
τα οποία η ΟΥΝΦΙΚΥΠ δεν μπορεί
να σταματήσει, γιατί δεν επιτρέ-
πεται από την εντολή της», είπε.
«Επομένως, χρειαζόμαστε να αλ-
λάξουμε την εντολή της, να την
ανανεώσουμε και να την ενημε-
ρώσουμε για κάποιες από τις τρέ-

χουσες απειλές; Ίσως τη ροή της
διακίνησης προσώπων;».

Η αλλαγή της εντολής της ΟΥΝ-
ΦΙΚΥΠ είναι ένα ζήτημα που επι-
χείρησαν και στο μακρινό παρελθόν
να επιτύχουν και οι Αμερικανοί,
αλλά και αξιωματούχοι του ΟΗΕ.
Ένας από τους αξιωματούχους του
ΟΗΕ, ο Γκουστάβ Φεϊσέλ, πίστευε
ότι η παράγραφος 4 του 186 που
ζητεί τη συναίνεση της κυβέρνησης
της Κύπρου στην ανάπτυξη της
Δύναμης ήταν «εμπόδιο» στο Κυ-
πριακό. 

Είναι προφανές ότι αν ανοίξει
θέμα αλλαγής των όρων εντολής
της Δύναμης, το πρώτο που θα επι-
διωχθεί να αλλάξει είναι οι παρα-
πομπές στο ψήφισμα 186 και στη
συναίνεση της κυβέρνησης της
Κύπρου. 

Αλλά ακόμη μία τοποθέτηση
της Γιούρι Κιμ δείχνει την επιρροή
των τουρκικών και τουρκοκυπρια-
κών θέσεων. Στο επιχείρημα ομο-
γενή ότι πιέζοντας για αποχώρηση
της ΟΥΝΦΙΚΥΠ ουσιαστικά οι Αμε-
ρικανοί ενισχύουν τον εκβιασμό
της Τουρκίας (αφού θα χειροτε-
ρεύσει η κατάσταση επί του εδά-
φους για τους Ελληνοκυπρίους)
και μία τέτοια συμπεριφορά δεν
συνάδει με τον χαρακτηρισμό της
Κύπρου ως «στρατηγικού εταίρου
των ΗΠΑ», η κ. Κιμ αφού είπε ότι
κανείς δεν θα το χρησιμοποιήσει
ως μοχλό πίεσης σ’ ένα στρατηγικό
εταίρο όπως η Κύπρος, συμπλή-
ρωσε: «Υπάρχουν διαφορετικές
ερωτήσεις που εγείρονται. Αποτελεί
η ΟΥΝΦΙΚΥΠ εμπόδιο ή βοηθά στις
συνομιλίες για την επανένωση;
Δεν γνωρίζω την απάντηση. Νομίζω
ότι αξίζει να το σκεφτούμε. Δεν
εξυπηρετούμε τους εαυτούς μας
αν δεν σκεφτόμαστε τέτοιες ερω-
τήσεις. Όμως τελικά κανείς δεν
μιλά για δραματικές κινήσεις».

Ο Μουσταφά Ακιντζί, στην ίδια
επιστολή της 5ης Ιουλίου 2018 ανα-
φέρει ότι «δεν θα πρέπει η παρουσία
της ΟΥΝΦΙΚΥΠ να τυγχάνει εκμε-
τάλλευσης από την ελληνοκυπρια-
κή πλευρά ως πρόφαση για τη δη-
μιουργία εμποδίων σχετικά με την
απευθείας συναλλαγή των πλευρών
και αναμένω τα μέλη του Σ.Α. να
το λάβουν υπόψη αξιολογώντας το
μέλλον της ΟΥΝΦΙΚΥΠ».

Θεωρεί επίσης «επιτακτική ανάγ-
κη το Συμβούλιο Ασφαλείας να δια-
σφαλίσει ότι η παρουσία της ΟΥΝ-
ΦΙΚΥΠ στην Κύπρο μετά από 54
χρόνια δεν συμβάλλει στο στάτους
κβο και ότι συμμορφώνεται με τις
αλλαγές στην κατάσταση που επι-
κρατεί επί του εδάφους. Ως εκ τού-
του, προσθέτει, δεν πρέπει να απο-
κλείεται μια συνολική αναθεώρηση
της εντολής και το επίπεδο και η
έννοια της παρουσίας της UNFICYP
στο νησί, καθώς, κατά τη γνώμη
μου, κάθε παρουσία που δημιουργεί
μια άνετη ζώνη για την ελληνοκυ-
πριακή πλευρά στην Κύπρο πρέπει
να αμφισβητηθεί».

Σκέψεις για το βιβλίο του Ιωάννη Κασουλίδη

Αμερικανική «λαβή» για την ΟΥΝΦΙΚΥΠ 
Η Ουάσιγκτον σήκωσε τους τόνους για την Ειρηνευτική Δύναμη στην Κύπρο, χρησιμοποιώντας και τουρκικά επιχειρήματα

ΑΡΘΡΟ / Του ΜΙΧAΛΗ ΠΑΠΑΠEΤΡΟΥ
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Οταν επισημάνθηκε ότι
Κύπρος και Ελλάδα πλη-
ρώνουν το μισό λογαρια-
σμό της ΟΥΝΦΙΚΥΠ, η 
κ. Κιμ είπε ότι, «πρόκειται
για ασυνήθιστη ρύθμιση
όταν ένα μέρος της σύγ-
κρουσης πληρώνει για την
ειρηνευτική επιχείρηση». 

«Υπάρχει παράνομη διακίνηση προσώπων και λαθρεμπόριο, τα οποία η ΟΥΝΦΙΚΥΠ δεν μπορεί να σταματήσει, γιατί
δεν επιτρέπεται από την εντολή της. Επομένως, χρειαζόμαστε να αλλάξουμε την εντολή της», είπε η Καθλίν Ντόχερτι. 

�������

Είναι προφανές ότι αν
ανοίξει θέμα αλλαγής
των όρων εντολής της
Δύναμης, το πρώτο που
θα επιδιωχθεί να αλλάξει
είναι οι παραπομπές 
στο ψήφισμα 186 του 1964
και στη συναίνεση της
κυβέρνησης της Κύπρου. 

Η διευθύντρια Νοτίου Ευρώπης του Στέιτ Ντιπάρτμεντ, Γιούρι Κιμ, μιλώντας
στο ακροατήριο της ΠΣΕΚΑ, τόνισε ότι οι ειρηνευτικές επιχειρήσεις του ΟΗΕ
πρέπει να έχουν στρατηγική εξόδου και πρέπει να λειτουργούν υποστηρικτικά
προς την πολιτική διαδικασία κι όχι να την υποκαθιστούν.

Πονοκέφαλος 
η απουσία 
προόδου 

Η αναφορά της Γιούρι Κιμ
ότι «πρέπει να δείξουμε ότι
υπάρχει μία διαδικασία, αν
θα πρόκειται να κρατήσουμε
τη συνέχιση της ΟΥΝΦΙ-
ΚΥΠ», αποτελεί ακόμη έναν
«πονοκέφαλο», αφού η τε-
λευταία επίσκεψη της Τζέιν
Χολ Λουτ στην Κύπρο πραγ-
ματοποιήθηκε στις αρχές
Απριλίου (λίγο πριν από την
υποβολή της έκθεσης καλών
υπηρεσιών) κι από τότε δεν
έχει λάβει χώρα κάτι στο Κυ-
πριακό. Αλλά και στον τομέα
των Μέτρων Οικοδόμησης
Εμπιστοσύνης, μετά το
άνοιγμα των οδοφραγμάτων,
το μόνο θετικό που έχει να
παρουσιάσει ο γ.γ. στην έκ-
θεσή του είναι η συμφωνία
για το ηλεκτρικό ρεύμα και
την κινητή τηλεφωνία. Δεν
είναι βέβαιο αν η κ. Λουτ
επιχειρήσει μία ακόμη επί-
σκεψη στην Κύπρο, όμως με
δεδομένες τις τουρκικές
προκλήσεις στην κυπριακή
ΑΟΖ, τις εκλογές στην Ελλά-
δα και τις επαναληπτικές
εκλογές στην Κωνσταντι-
νούπολη, η προοπτική για
κάτι τέτοιο δεν διαφαίνεται
πιθανή. Μάλιστα, το αποτέ-
λεσμα των εκλογών στην
Κωνσταντινούπολη προβλη-
ματίζει πολύ τους Αμερικα-
νούς, αφού μία νέα ήττα του
Ερντογάν θα πλήξει το κύρος
του και ίσως τον οδηγήσει
σε σκλήρυνση της στάσης
του. Το ίδιο, ωστόσο, μπορεί
να συμβεί και στην περίπτω-
ση νίκης, με τον Ερντογάν να
αποθρασύνεται. Για την
ώρα, η Λευκωσία μένει ικα-
νοποιημένη, γιατί στη φάση
αυτή οι Αμερικανοί δεν πρό-
κειται να επιχειρήσουν δρα-
ματικές κινήσεις, ενώ ταυτό-
χρονα δηλώνουν πως «δεί-
χνουν κατανόηση» στα επι-
χειρήματα της Λευκωσίας.
Ένα επιπρόσθετο εμπόδιο
θα είναι αν προχωρήσει η
επικύρωση του διορισμού
του Τζόναθαν Κόεν ως πρέ-
σβη στο Κάιρο και ο έμπει-
ρος διπλωμάτης δεν θα είναι
αυτός που θα χειριστεί το
θέμα στις διαβουλεύσεις
του Σ.Α. Την ίδια στιγμή, η
κυπριακή μόνιμη αντιπρο-
σωπεία στον ΟΗΕ παραμένει
ακέφαλη, καθώς ο διορι-
σμός του πρέσβη Ανδρέα
Μαυρογιάννη δεν έχει πε-
ράσει ακόμη από τη Βουλή.
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Συνέντευξη στον ΔΗΜΗΤΡΗ ΛΟΥΚΑ

Ο διευθυντής της Πυροσβεστικής
Υπηρεσίας Μάρκος Τράγκολας από
την πρώτη στιγμή βρέθηκε στην
πρώτη γραμμή των ερευνών στο
Μιτσερό, αλλά και στην Κόκκινη
Λίμνη και τη λίμνη Μεμί για την
υπόθεση «Ορέστης». Στη συνέν-
τευξή που παραχώρησε στην «Κ»
ανέφερε ότι υπήρξαν στιγμές που
υπήρξε απογοήτευση, αλλά και
στιγμές με ανάμεικτα συναισθή-
ματα χαράς και λύπης. Μιλώντας
στην «Καθημερινή», ο επικεφαλής
των ερευνών περιέγραψε τα όσα
διαδραματίστηκαν τις πρώτες ημέ-
ρες των ερευνών, ενώ εξομολογή-
θηκε και τις ώρες αγωνίας, τόσο
στο φρεάτιο στο Μιτσερό, όσο και
στις δύο λίμνες, για εντοπισμό των
θυμάτων του 35χρονου καθ’ ομο-
λογία κατά συρροή δολοφόνου. 
–Εδώ και δύο μήνες, ήσαστε το
κεντρικό πρόσωπο στην προ-
σπάθεια εξιχνίασης ενός πρω-
τοφανούς εγκλήματος στον τόπο
μας. Πώς ξεκίνησε για εσάς αυτή
η ιστορία;

–Τα γεγονότα διαδραματίστηκαν
ξαφνικά για την Πυροσβεστική
Υπηρεσία, διότι η πρώτη κλήση
δόθηκε την Κυριακή 14/4 το από-
γευμα για ανάσυρση μιας ανθρώ-
πινης σορού σε φρεάτιο λατομείου
στην περιοχή Κοκκινόγεια του Μι-
τσερού. Μέλη της ΕΜΑΚ που είχαν
ανταποκριθεί ανέσυραν τη σορό
αργά το απόγευμα της Κυριακής.
Είχα ενημερωθεί για το περιστα-
τικό, καθώς βρισκόμουν στο εξω-
τερικό για προσωπικούς λόγους
και παρακολουθούσα τις εξελίξεις
και τύγχανα ενημέρωσης. Μετά
και την ανάσυρση του πρώτου θύ-
ματος, είχαμε πάρει οδηγίες, να
ερευνήσουμε, σύμφωνα με πλη-
ροφορίες που είχε το ΤΑΕ Λευκω-
σίας, για πιθανή άλλη σορό στο
φρεάτιο. Τότε στήσαμε μια επιχεί-
ρηση, με μία κάμερα που διαθέτει
η Πυροσβεστική Υπηρεσία για να
διαπιστώσουμε εάν όντως υπήρχε
και δεύτερη σορός. Στην πορεία,
κατά τη διάρκεια των ερευνών, εν-
τοπίσαμε ακόμη μία σορό, η οποία
ανασύρθηκε. 
–Ποια ήταν η πρώτη σας αντί-
δραση, μετά την ενημέρωση σας;

–Η πρώτη αντίδραση είναι ότι
έπρεπε να καταβάλουμε κάθε δυ-
νατή προσπάθεια για να έχουμε
αποτέλεσμα μέσα στο φρεάτιο. Η
κατάσταση του φρεατίου με το
βάθος που έχει και τα διάφορα εμ-
πόδια που υπήρχαν, καθώς και η
μεταλλική κατασκευή, εγκυμο-
νούσαν κινδύνους. Έγινε εκτίμηση
της κατάστασης, πήραμε κάποια
μέτρα για την ασφάλεια του προ-
σωπικού, όμως υπήρχε και το ρί-
σκο κατά τη διάρκεια της ανάσυρ-
σης. Όλοι ανησυχούσαμε, αλλά
κυρίως ανησυχούσα για την ασφά-
λεια των μελών. Πήραμε επιπρό-
σθετα μέτρα, ασφαλίσαμε τους
άνδρες της ΕΜΑΚ όπως έπρεπε.
Στη συνέχεια έπρεπε να ερευνή-
σουμε το φρεάτιο για εντοπισμό
πιθανόν ακόμη μιας σορού. Η κά-
μερά μας δεν μπορούσε να κατέβει
σε μεγαλύτερο βάθος, οπότε έπρεπε
να φέρουμε πιο εξειδικευμένο εξο-
πλισμό. Τότε ήταν η πρώτη κρούση,
αφού είχα την εξουσιοδότηση από
το Αρχηγείο Αστυνομίας, για να
δούμε το θέμα της παροχής της
υποστήριξης από την ιδιωτική εται-
ρία, Brasal Marine Services, που
ασχολείται με υποβρύχιες έρευνες
σε μεγάλα βάθη. Συνεχίσαμε τις
έρευνες στο φρεάτιο μαζί με την
εταιρία, και αφού κατέβηκε η ρομ-
ποτική κάμερα μέχρι και 130 μέτρα
βάθος, διαπιστώσαμε ότι δεν υπήρ-
ξε άλλο θύμα
–Οι πρώτοι που αντίκριζαν τις
σορούς ήταν τα μέλη της Πυρο-
σβεστικής. Ποια ήταν τα συναι-
σθήματα;

–Ο πυροσβέστης έχει εμπειρίες
και μπορεί να αντιμετωπίσει τέτοιες
περιπτώσεις. Ιδιαίτερα τα μέλη της
ΕΜΑΚ, στο παρελθόν είχαν πραγ-
ματοποιήσει ξανά τέτοιου είδους
επιχειρήσεις. Παρόλα αυτά, άρχισε
να δημιουργείται μια κατάσταση,
με την υπόθεση «Ορέστης», καθώς
άρχισε να επηρεάζει πλέον την
κοινωνία και έτσι για μας δημιουρ-
γήθηκε ένα βάρος ευθύνης, ότι
έπρεπε να συμβάλουμε στην εξι-
χνίαση της υπόθεσης. Στη λίμνη
Μεμί είχαμε πάρει οδηγίες για να
διεξάγουμε έρευνες, όπου και η Λι-
μενική είχε αρχίσει έρευνες κάτω
από δύσκολες για την ασφάλεια
των δυτών συνθήκες. Είχα αναλάβει

τον συντονισμό. Πήραμε και τα
μέλη της ΕΜΑΚ, ακόμη και τους
ΟΥΚ, για να συνδράμουν στις έρευ-
νες. Μας είχαν υποδείξει το σημείο
όπου ο 35χρονος πέταξε τη μικρή
Σιέρα και έτσι άρχισε η έρευνα στο
συγκεκριμένο σημείο. Να σημει-
ώσουμε πως στα αρχικά στάδια
των ερευνών στη Μεμί, είχαμε πά-
ρει ένα μήνυμα για ανάσυρση πτώ-
ματος από πηγάδι στο Πεδίο Βολής
Ξυντούς. Πήγαμε εκεί στην περιοχή
όπου είχαμε συνάντηση με την
Αστυνομία, μας υπέδειξαν το ση-
μείο και έγινε η ανάσυρση του τρί-
του θύματος. Μετά από αυτό, επι-
στρέψαμε στη λίμνη Μεμί και άρ-
χισε πλέον η προσπάθεια για τον
εντοπισμό της μικρής Σιέρα με κα-
ταδύσεις δυτών με σκάφανδρο.
–Όταν κληθήκατε για τη λίμνη
Μεμί και σας ενημέρωσαν ότι
ψάχνετε για ένα ανήλικο κορι-
τσάκι ποια ήταν τα συναισθή-
ματά σας;

– Όταν πρόκειται να ανασύρεις

ένα παιδί, τα συναισθήματα είναι
διαφορετικά. Είναι σώμα μεν, αλλά
πρόκειται για ένα παιδί, οπότε υπάρ-
χει περισσότερη ευαισθησία. Ενώ
ήμασταν στη λίμνη Μεμί και κάναμε
τις έρευνες μάς είχε δοθεί οδηγία
ότι πρέπει να μετακινηθούμε και
σε άλλη λίμνη απέναντι από το φρε-
άτιο και μάλιστα μας είχαν πει ότι
πρόκειται για τρεις βαλίτσες, δύο
μεγάλες και μία μικρή, μέσα στις
οποίες υπήρχαν πτώματα. Αυτές οι
πληροφορίες μας ήρθαν από το ΤΑΕ
Λευκωσίας. Εκεί στην Κόκκινη Λί-
μνη ήταν λίγο πιο εύκολο το εγχεί-
ρημα, καθώς ψάχναμε συγκεκριμένα
αντικείμενα σε αντίθεση με την πε-
ρίπτωση της λίμνης Μεμί, όπου η
σορός ρίχθηκε τυλιγμένη με ένα
σεντόνι.
–Πολύ πιο δύσκολη ήταν φαν-
τάζομαι η επιχείρηση στην Κόκ-
κινη Λίμνη; Πως σχεδιάσατε τις
έρευνες;

–Η πρώτη εντύπωση που σχη-
ματίσαμε είναι ότι θα κάναμε έρευ-
νες σ’ ένα πολύ δύσκολο περιβάλλον,
κάτι που αποδείχθηκε και στη συ-
νέχεια. Η πρώτη μας έννοια, ήταν
να έρθουμε σε επαφή με το Τμήμα
Γεωλογικής Επισκόπησης για να γί-
νει μια ανάλυση της ποιότητας του
νερού και να αξιολογήσουμε τους
κινδύνους που υπήρχαν για τους
δύτες. Όταν είχαμε τα αποτελέσμα-
τα, λήφθηκε απόφαση όπως χρη-
σιμοποιηθούν ειδικές στολές, αλλά
και η τακτική με εξωτερική τροφο-
δότηση αέρα στους δύτες, καθώς
το νερό παρουσίαζε τοξικότητα. Το
ΤΑΕ Λευκωσίας μας έδειξε κάποιες
φωτογραφίες, οι οποίες έδειχναν
κάποια αντικείμενα ανάμεσά τους
και μια βαλίτσα. Έγινε μια σκια-
γράφηση της περιοχής βάσει των

φωτογραφιών, έτσι αρχίσαμε τις
έρευνες με τη ρομποτική κάμερα.
Η ορατότητα ήταν πάρα πολύ πε-
ριορισμένη και υπήρχε λάσπη. Στις
28 Απριλίου διαπιστώσαμε ότι κάτι
περίεργο εντοπίστηκε και στη συ-
νέχεια καταδύθηκε ο δύτης και ανέ-
συρε τη βαλίτσα. Στην αυτήν βρι-
σκόταν ενήλικο άτομο. Εμείς εξα-
κολουθούσαμε να αναζητούμε ακό-
μη δυο βαλίτσες παρά τη χαμηλή
ορατότητα. 
–Ζητήσατε περαιτέρω βοήθεια;

–Η όλη κατάσταση ήταν δύσκολη
και πήραμε την απόφαση να ζητή-
σουμε επιπρόσθετη βοήθεια και
έτσι αποφασίστηκε να φέρουμε το
σύστημα σόναρ. Για να λειτουργήσει
το σόναρ, συνέβαλε το Τμήμα Τε-
χνολογικής Ανάπτυξης της Αστυ-
νομίας καθώς από το Κέντρο Έρευ-
νας και Διάσωσης με ειδικά οχήματα
και τον απαραίτητο εξοπλισμό. Έγι-
νε μία σάρωση, πρώτα της Κόκκινης
Λίμνης και μετά στη λίμνη Μεμί.
Το σόναρ μας έδωσε κάποιους στό-
χους. Όταν έγινε η πρώτη ανάλυση,
ο Ισπανός χειριστής μας είπε να
δώσουμε προτεραιότητα σε κάποιο
στόχο και να τον ερευνήσουμε.
Έτσι πήραμε απόφαση να κάνουμε
στο συγκεκριμένο σημείο έρευνα
με τη ρομποτική κάμερα και τοπο-
θετήθηκαν συντεταγμένες από λει-
τουργούς του Τμήματος Χωρομε-
τρίας. Όταν είδαμε πλέον ότι επρό-
κειτο για βαλίτσα, ο δύτης ετοιμά-
στηκε με τον απαραίτητο εξοπλισμό.
Η κατάδυση έγινε σε περίπου τέσ-
σερα μέτρα βάθος και με τη χρήση
της αφής, αφού δεν υπήρχε ορατό-
τητα, ερεύνησε το συγκεκριμένο
αντικείμενο και διαπίστωσε ότι πρό-
κειται για βαλίτσα και έγινε η ανά-
συρση.

Oταν πρόκειται 
να ανασύρεις ένα παιδί,
τα συναισθήματα είναι
διαφορετικά. Είναι σώ-
μα μεν, αλλά πρόκειται
για ένα παιδί, οπότε
υπάρχει περισσότερη
ευαισθησία. 

Το χρονικό
14 Απριλίου – Εντοπίστηκε
στο φρεάτιο του παλαιού
μεταλλείου της Κοκκινόγειας
στο Μιτσερό η σορός της Μέρι
Ρόουζ Τιμπούρκιο Ινφάντε
από τις Φιλιππίνες.

16 Απριλίου – Η Αστυνομία
συνέλαβε τον 33χρονο πρώην
συμβίο της Μέρι Ρόουζ, ως
ύποπτο για την δολοφονία
της, ο οποίος αρνήθηκε
οποιαδήποτε ανάμειξη στην
υπόθεση. 

18 Απριλίου – Η Αστυνομία
συλλαμβάνει δύο
Ελληνοκύπριους ηλικίας 35
και 30 ετών. Κατά τη
διάρκεια των ανακρίσεων ο
30χρονος αρνείται
οποιαδήποτε εμπλοκή στην
υπόθεση, ενώ ο 35χρονος
αρχικά τήρησε σιγή ιχθύος.

19 Απριλίου – Ο 35χρονος σε
κατάθεσή του παραδέχεται
τον φόνο της Μέρι Ρόουζ. 

20 Απριλίου – Εντοπίστηκε
στο ίδιο φρεάτιο η σορός της
Αριάν Παλάνας Λοζάνο,
επίσης από τις Φιλιππίνες.

25 Απριλίου – Εντοπίστηκε σε
ξεροπήγαδο στο Πεδίο Βολής
Ξυντούς η σορός της Κάτχα
Ανού από το Νεπάλ. Ο
35χρονος συλληφθείς σε
κατάθεσή του αποκαλύπτει ότι
ο συνολικός αριθμός των
θυμάτων του είναι επτά. 

28 Απριλίου – Εντοπισμός 
και ανάσυρση της πρώτης
βαλίτσας από την Κόκκινη
Λίμνη στο Μιτσερό. Η βαλίτσα
περιείχε τη σορό της Λίβια
Μπουνέα από τη Ρουμανία.

30 Απριλίου – Στο δικαστήριο
ενώπιον του οποίου
παρουσιάστηκε ο 35χρονος,
αποκαλύπτεται ακόμη μία
υπόθεση, που αφορά στην
καταγγελία εναντίον του για
βιασμό 19χρονης από τις
Φιλιππίνες. Mέχρι σήμερα
αρνείται τις κατηγορίες και
προβάλλει ισχυρισμούς που
διερευνώνται.

5 Mαΐου – Εντοπισμός και
ανάσυρση της δεύτερης
βαλίτσας από την Κόκκινη
Λίμνη. Η βαλίτσα περιείχε τη
σορό της 8χρονης κόρης της
Λίβια, Έλενα.

4 Ιουνίου – Εντοπισμός και
ανάσυρση της τρίτης και
τελευταίας βαλίτσας από την
Κόκκινη Λίμνη. Αυτή περιείχε
ακόμη μία σορό που
πιστεύεται ότι ανήκει στη
Μαρικάρ Βαλντέζ Αρκουιόλα,
από τις Φιλιππίνες.

–Περιγράψτε μου τις στιγμές
όταν ανασύρθηκε η σορός της
μικρής Έλενα;.

–Όταν είδαμε ότι ήταν μικρή
βαλίτσα, είχαμε σοκαριστεί καθώς
ήμασταν σίγουροι ότι πρόκειται
για το παιδί. Ήταν δίπλα από τη
μητέρα της. Η μικρή εντοπίστηκε
σε απόσταση περίπου 18 μέτρων.
Τη στιγμή εκείνη, το κλίμα ήταν
ιδιαίτερα φορτισμένο. Η πρώτη
ανάσυρση της βαλίτσας έγινε Κυ-
ριακή στις 28 Απριλίου, και η αμέ-
σως επόμενη και πάλι Κυριακή 5
Μαΐου. Ικανοποιηθήκαμε για το
αποτέλεσμα, γιατί αυτή ήταν η απο-
στολή και έπρεπε να την φέρουμε
εις πέρας. Από την άλλη λυπάσαι,
για όλα αυτά που συνέβησαν.
–Σας δυσκόλεψε ιδιαίτερα η τρίτη
βαλίτσα.

–Όπως αποδείχθηκε χρειάστη-
καν περίπου 30 ημέρες για να την
εντοπίσουμε από τη μέρα που αρ-
χίσαμε τις έρευνες στην Κόκκινη
Λίμνη. Με βάση τα όσα υπέδειξε ο
35χρονος, ερευνούσαμε το σημείο
και ο δύτης έφτασε μέχρι και τα 18
μέτρα. Όταν περνούσαν οι μέρες
χωρίς αποτέλεσμα, μπήκαμε σ’ ένα
προγραμματισμένο σχεδιασμό έρευ-
νας, χωρίζοντας την περιφέρεια
της λίμνης σε τμήματα. Υπήρξαν

και φορές που νιώσαμε απογοή-
τευση. Στη δυτική πλευρά της λί-
μνης διαπιστώθηκε ότι άρχισαν να
φαίνονται διάφορα αντικείμενα και
έτσι αναπτερώθηκε το ηθικό μας.
Ο δύτης, μετά από έρευνες, εντόπισε
αντικείμενο και το ερεύνησε. Μόλις
έπιασε τον τροχό της βαλίτσας, κα-
τάλαβε ότι ήταν αυτή που ψάχνου-
με. Μετά από τιτάνιο αγώνα κατα-
φέραμε να εντοπίσουμε και την
τρίτη βαλίτσα σε βάθος δύο μέτρων.
Εγώ εκείνη την ημέρα ήμουν στο
Προεδρικό για σύσκεψη. Με ειδο-
ποίησε ο διευθυντής της ιδιωτικής
εταιρίας ότι την εντόπισαν και έτσι
έφυγα εσπευσμένα για την Κόκκινη
Λίμνη. Η χαρά μας ήταν μεγάλη,
διότι έκλεισε το κεφάλαιο της Κόκ-
κινης Λίμνης, που μας δυσκόλεψε
πάρα πολύ. Είχαμε και την παρά-
κληση της μητέρας της Μαρικάρ
να βρεθεί η σορός της. 
–Πώς νιώσατε; 

–Σε εκείνη τη φάση νιώσαμε
ανακούφιση, είχα πολύ περισσότερα
συναισθήματα λόγω της ευθύνης
του συντονισμού. Είναι μια ιστορία
που συντάραξε την κυπριακή κοι-
νωνία. Εγώ προσωπικά, θεωρώ, ότι
αν δεν βρεθεί και η μικρή Σιέρα στη
λίμνη Μεμί, τότε η όλη επιχείρηση
δεν θα έχει επιτυχία. 

–Πιστεύετε ότι ο δράστης λέει
την αλήθεια;

–Εμείς πιστεύουμε πως είναι κάτω
από το νερό η μικρή, διότι σύμφωνα
με τα όσα μας είπε ο 35χρονος μέχρι
στιγμής, φαίνεται να λέει την αλή-
θεια. Στη Μεμί θα συνεχιστούν οι
έρευνες με τη ρομποτική κάμερα
για τον εντοπισμό της μικρής. Κατά
τη διάρκεια της επιχείρησης, όσον
αφορά την Κόκκινη Λίμνη, είχα συ-
νομιλία με το Πυροσβεστικό Σώμα
του Ισραήλ και ρώτησα εάν διαθέ-
τουν κάποιο εξοπλισμό και μου είπαν
πως δεν διαθέτουν, αλλά υπάρχει
στο ναυτικό της χώρας τους. Όταν
ήρθαν, τους εξήγησα την κατάσταση

και ενημερωθήκαν για τις δυσκολίες.
Δεν επιχείρησαν στην Κόκκινη Λί-
μνη, αλλά πήγαν στη Μεμί ερεύνη-
σαν με τα δικά τους συστήματα.
–Πώς βιώσατε τις ανασύρσεις,
ποιες οι αντοχές σας και ποια η
συμβολή των δυτών;

–Εγώ το έλεγα από την αρχή, ότι
η όλη επιχείρηση θέλει υπομονή
και χρόνο και χρειάζεται κουράγιο.
Για να δουλέψεις και να φέρεις απο-
τελέσματα χρειάζονται ημέρες. Σε
τέτοιου είδους έρευνες κανείς δεν
μπορεί να προβλέψει το πόσο μακρύς
είναι ο δρόμος. Όσον αφορά τους
δύτες, αυτοί οι άνθρωποι δεν είναι
καθόλου τυχαίοι, είναι δύτες με με-

γάλη εμπειρία, είχαν δουλέψει σε
τέτοιες συνθήκες. Δουλεύουν σε βά-
θη και χωρίς καθόλου ορατότητα
γι’ αυτό και προηγείται στις έρευνες
η ρομποτική κάμερα. Η συγκεκρι-
μένη εταιρία μαζί με τους δύτες ανα-
λαμβάνουν πάρα πολλές δουλειές
στην Κύπρο και στο εξωτερικό.  
–Όλη η Κύπρος συζητούσε για
τον κατά συρροή δολοφόνο. Τι
σας λέει ο κόσμος στον όταν σας
συναντά;

–Αυτό που με ικανοποιεί είναι
ότι ο κόσμος δείχνει την αγάπη του
και τη συμπάθειά του. Βρίσκω αν-
θρώπους στον δρόμο που μου δίνουν
κουράγιο και μου ζητούν να στείλω

τα συγχαρητήρια σε όλη την ομάδα.
Γιατί εδώ μιλάμε για ομάδα που πρέ-
πει να δουλεύει με πολύ επαγγελ-
ματισμό, αντίληψη και αγάπη.
–Σας επηρέασε σαν άνθρωπο αυ-
τή η υπόθεση;

–Ταυτίστηκα με αυτή την υπό-
θεση. Όσος κόπος και αν χρειάζεται,
όταν αναλαμβάνεις μια αποστολή
πρέπει να τη φέρεις εις πέρας, δεν
μπορείς να την αφήσεις στη μέση.
Με επηρέασε και μένα αυτή η υπό-
θεση. Υπήρχαν στιγμές που ένιωσα
απογοήτευση, ενώ κάποια αρνητικά
σχόλια με επηρέασαν. Είχαμε όμως
αποτέλεσμα, καθώς από τα επτά
θύματα βρήκαμε τα έξι.

Υπήρξαν και φορές που
νιώσαμε απογοήτευση

Αυτό που με ικανοποιεί είναι ότι ο κόσμος δείχνει την αγάπη του και τη συμπάθειά του. Βρίσκω ανθρώπους στον δρόμο
που μου δίνουν κουράγιο και μου ζητούν να στείλω τα συγχαρητήρια σε όλη την ομάδα, λέει ο Μάρκος Τράγκολας.

«Εγώ το έλεγα από την αρχή, ότι η όλη επιχείρηση θέλει υπομονή και χρόνο και χρειάζεται κουράγιο», αναφέρει ο διευθυντής της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας.
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Ταυτίστηκα 
με  αυτή 
την υπόθεση
Ο Μάρκος Τράγκολας μιλάει στην «Κ» για
όσα βίωσε στο εγκληματικό σίριαλ «Ορέστης»
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ΤΡΟΟΔΟΣ

www.ilifetroodos.eu

Του Κ. Π. ΠΑΠΑΔΙΟΧΟΥ
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«Φρένο» κατόπιν εορτής
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Η εβδομάδα παθών ΣΥΡΙΖΑ 
και η στρατηγική της Ν.Δ.
Σε υψηλούς τόνους θα καταφύγει ο πρωθυπουργός με αιχμή την κινδυνολογία

Τις τελευταίες ημέρες 
πριν από την αναμέ-
τρηση της 7ης Ιουλίου, 
ο κ. Μητσοτάκης  
αναμένεται να αναδείξει 
το διακύβευμα  
της αυτοδυναμίας.

Το μείζον 

Της ΔΩΡΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Σε κατάσταση 
-

-
-

-

-
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Το «μήνυμα»
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-
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-
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-
-
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Δύσκολη εξίσωση
με τα ψηφοδέλτια
και το πρόγραμμα
Διπλός πονοκέφαλος για τον ΣΥΡΙΖΑ

Η κομματική βάση  
δεν εμφανίζεται ανοιχτή 
σε νέα πρόσωπα  
και περιμένει ένα ψη-
φοδέλτιο Επικρατείας 
με σαφές το αποτύπωμα 
του ΣΥΡΙΖΑ. 
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«Πρωθυπουργικές κινήσεις»
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Αντίπαλος οι «νάρκες» της 8ης Ιουλίου
Στη Ν.Δ. προετοιμάζονται για τη διαχείριση των προβλημάτων που αφήνει πίσω της η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ

Στην Πειραιώς  
εκτιμούν ότι η δυναμική 
που θα προσδώσει  
στην οικονομία μία νίκη 
της Ν.Δ., θα υπερκερά-
σει το κόστος των παρο-
χών του ΣΥΡΙΖΑ.

Η ΔΕΗ, ο ΟΑΣΑ,  
τα κόκκινα δάνεια  
και οι εκκρεμείς  
δικαστικές υποθέσεις 
για αναδρομικές  
αποδοχές προβληματί-
ζουν την Πειραιώς.

Οι κινήσεις -
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Της ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ
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Το ζήτημα της προστα-
σίας του τοπίου, ειδικά 
στον νησιωτικό χώρο, 
πρόκειται να τεθεί  
μετεκλογικά.

Περιβάλλον, πολεοδομία και χωροταξία στην ατζέντα Μητσοτάκη

Από την επομένη

-
-

-

Συσκέψεις για φορείς και οργανισμούς 

Mία από τις πρώτες -
-
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Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΛΙΑΛΙΟΥ
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Ο άγνωστος Βενιζέλος
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O εμφύλιος»
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1974-1980. -
-

-

-
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1984. 

-

-

1989. 
-
-

-
-

1993. 

-
-

2007. -

-

-

2011-2012. 
-

-

-

2015. -
-

-
-

-

Ο Βενιζέλος, η Φώφη και η Ιστορία
Η πολυκύμαντη διαδρομή του τέως προέδρου του ΠΑΣΟΚ από την υπεράσπιση του Ανδρέα μέχρι την έξοδο από το ΚΙΝΑΛ

Ο «δικηγόρος 
υποθέσεων» ανέλαβε 
την εθνική υπόθεση της 
κρίσης του 2009-2010 
με μια απροσδόκητη 
περιφρόνηση στο 
πολιτικό κόστος.

Εξι ετών

Ο Ευάγγελος Βενιζέλος 

Με τον Ανδρέα Παπανδρέου Σαμαράς Οι σχέσεις -
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Του ΠΑΥΛΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ Οι σταθμοί  
της ζωής του
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Ενισχύεται το «3+1»
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Εντείνονται οι φόβοι για ενδεχόμενο ελληνοτουρκικό «θερμό επεισόδιο»
Η Αγκυρα προχωρά το σχέδιό της για τη δημιουργία τετελεσμένων στην Ανατολική Μεσόγειο εις βάρος της κυριαρχίας της Κύπρου
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Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Η νέα , -
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Είναι πεποίθησή -
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Το γεγονός 
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Πολλοί πιθανώς 
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Ο ορισμός 
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Το Διεθνές -
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Για τη -
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Η κυβέρνησή 
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Πιστεύω ότι -

-
-

Η Τουρκία μπορεί  
να θεωρήσει ότι  
η περίοδος αυτή προ-
σφέρεται για να επιβάλει  
τις απόψεις της.

Οι κινήσεις της Λευκω-
σίας, τα διλήμματα  
της Αθήνας και τα μηνύ-
ματα που φτάνουν  
από την Ουάσιγκτον.

Ο κίνδυνος επεισοδίων 
θα είναι υπαρκτός,  
εάν δεν προσπαθήσουμε 
να βρούμε λύσεις,  
όχι πάντα ευχάριστες.

Αιγιαλίτιδα ζώνη – ΑΟΖ – Υφαλοκρηπίδα: Προσοχή τώρα

O πρώην

Του ΚΩΣΤΑ ΣΗΜΙΤΗ
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Από το 2017 στο 2019
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Το SPD αναζητεί αρχηγό,
γραμμή και ψηφοφόρους
Βαθαίνει η ιδεολογική και πολιτική κρίση στους Γερμανούς σοσιαλδημοκράτες

Πιέσεις δέχονται και  
οι χριστιανοδημοκράτες, 
αφού η διάδοχος  
της Μέρκελ, Ανεγκρετ 
Κραμπ Κάρενμπαουερ, 
δεν πείθει.

H επικεφαλής

Tης ΞΕΝΙΑΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗ

Προειδοποιητική 
-
-
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-

-
-

-
-
-

Οι Πράσινοι ταράζουν τα νερά στη Βρέμη

Θα τινάξει 
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Το διάγγελμα Κόντε
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-

-

-

-
-

-

-
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Υπερβολικό έλλειμμα
και... Ματέο Σαλβίνι
απειλούν την Ιταλία
Θέλει την πρωθυπουργία της χώρας

Οι ευρωεκλογές 
άλλαξαν τις 
ενδοκυβερνητικές 
ισορροπίες, την 
ώρα που η διαμάχη 
Ρώμης - Βρυξελλών 
εντείνεται.

Της ΕΥΡΥΔΙΚΗΣ ΜΠΕΡΣΗ

Ο αντιπρόεδρος -
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Η «νευρική Νάνσι»
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-

-
-

-

-

-

-
-

Ο Τραμπ εξαπέλυσε εκτός τόπου και χρόνου επίθεση σε πολιτικούς αντιπάλους του
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Στις 4 Ιουνίου 
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Ο θάνατος του Χου
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Διαφορετικές συνθήκες
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Το απωθημένο τραύμα της Κίνας
Τριάντα χρόνια από την εξέγερση της Τιενανμέν, η δυτική δημοκρατία έχει χάσει την ελκτική της δύναμη στις νεότερες γενιές

Του ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
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ΤΗΕ NEW YORK TIMES 

Η ηγεσία εξακολουθεί 
να αντιστέκεται σε όλα 
τα αιτήματα των τότε 
διαδηλωτών: δημο- 
κρατική κοινωνία, 
ανεξάρτητη  δικαιοσύνη, 
τέλος  της μονοκομματι-
κής  κυριαρχίας.

Το οικονομικό και 
τεχνολογικό άλμα χάρισε 
πολιτική νομιμοποίηση 
στην κινεζική ηγεσία, 
αλλά τα πιο δύσκολα 
είναι μπροστά της.

Αγώνας ενάντια στη λήθη που προσπαθεί να επιβάλει το Πεκίνο
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Σε κινούμενη άμμο το μέλλον του Ερντογάν
Από το αποτέλεσμα των εκλογών της 23ης Ιουνίου στην Πόλη θα εξαρτηθεί η πορεία των εξελίξεων σε πολλά ζητήματα

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Οι επαναληπτικές εκλογές στην Κων-
σταντινούπολη, που θα πραγμα-
τοποιηθούν στις 23 Ιουνίου, μοι-
άζουν πλέον με μια κινούμενη άμμο
πάνω στην οποία επιχειρεί να ορ-
θώσει το ανάστημά του ο Ταγίπ
Ερντογάν, αλλά και το τουρκικό
πολιτικό σύστημα. Το Προεδρικό
στην Άγκυρα γνωρίζει πολύ καλά
ότι στις 23 Ιουνίου, στη μεγαλύτερη
πόλη της Τουρκίας, οι πολίτες θα
κληθούν να αναδείξουν, εκτός από
τον νέο κυβερνήτη του μητροπο-
λιτικού δήμου της Πόλης, και τις
νέες πολιτικές ισορροπίες στην
Τουρκία, οι οποίες επηρεάζουν το
μέλλον της ευρύτερης περιοχής. 

Οι εκπρόσωποι της αντιπολί-
τευσης τονίζουν ότι το τουρκικό
Προεδρικό είναι έτοιμο να επιστρα-
τεύσει κάθε είδους μέσο, ακόμη
και αντιδημοκρατικές μεθόδους,
για να εξασφαλίσει εκ νέου τον
έλεγχο του δήμου της Κωνσταντι-
νούπολης. 

Πισωγυρίσματα 
Ο αντιπολιτευόμενος Τούρκος

δημοσιογράφος Σαμπαχατίν Όν-
κιμπαρ, οποίος πριν από λίγες ημέ-
ρες δέχθηκε επίθεση από υποστη-
ρικτές της κυβερνητικής, συντη-
ρητικής-εθνικιστικής συμμαχία
επισημαίνει ότι η Τουρκία θα δια-
κόψει τη γεώτρηση της στην Ανα-
τολική Μεσόγειο –σε περίπτωση
που χαθεί ο δήμος της Πόλης και
ακολουθήσουν σαρωτικές πολιτικές
εξελίξεις–, με βάση την υπόθεση
ότι έρχεται να συμβάλλει στη λύση,
θα συμμετάσχει στις διαπραγμα-
τεύσεις, στο επίκεντρο των οποίων
θα βρίσκεται η προοπτική της τε-
λικής απόσυρσης του τουρκικού
στρατού από την Κύπρο. Στηρίζει,

δε, αυτή την πρόβλεψη σε πληρο-
φορίες και φήμες που κυκλοφορούν
στα πολιτικά «πηγαδάκια» της Άγ-
κυρας και τονίζει ότι δεν αποκλεί-
εται κανένα σενάριο στο πολιτικό
προσκήνιο της Τουρκίας. Όπως
και άλλοι αντιπολιτευόμενοι ανα-
λυτές, έτσι και ο κ. Όνκιμπαρ δεν
αποκλείει νέα πισωγυρίσματα του
Τούρκου προέδρου αναλόγως με
το τελικό αποτέλεσμα των εκλογών
στην Πόλη. Σε περίπτωση που ακο-
λουθήσει νέα ήττα, στο ζήτημα
της Κύπρου, όπως και στο Κουρ-
δικό, καθώς και στη βόρεια Συρία,
η Τουρκία δεν αποκλείεται να οδη-
γηθεί σε ριζική αναθεώρηση της
γραμμής της. Σε μια τέτοια περί-
πτωση, η Τουρκία θα υποχρεωθεί
να προσεγγίσει εκ νέου τις ΗΠΑ
και να εστιάσει στον διάλογο με
τους Κούρδους. Αυτός ο διάλογος
θα μπορούσε να φέρει την Τουρκία
ενώπιον μιας νέας διαδικασίας δια-
πραγμάτευσης τουρκικού κράτους
– κουρδικού κινήματος, η οποία
θα έχει ως τερματικό σταθμό την
πολιτική λύση του κουρδικού προ-
βλήματος. 

Φυσικά, σε μια τέτοια περίπτω-
ση, ο κ. Ερντογάν θα υποχρεωθεί

να «θυσιάσει» τους Γκρίζους Λύκους
και τη Ρωσία του Πούτιν, δύο συμ-
μάχους με τους οποίους διατηρεί
στενή συνεργασία από την περίοδο
του αποτυχημένου πραξικοπήμα-
τος. Επίσης, θα κληθεί να αποδεχ-
θεί, ενδεχομένως με τους όρους
που θα θέσει η ίδια η Τουρκία, την
ανάδυση μιας αυτόνομης κουρδικής
δομής στο βόρειο τμήμα της Συρίας.
Την ίδια στιγμή, το μέλλον του τε-
λευταίου προπυργίου της συριακής
αντιπολίτευσης στο Ιντλίπ θα κα-
ταστεί πιο αβέβαιο από ότι είναι
σήμερα. 

Δύο παράγοντες πίεσης
Έμπειροι αναλυτές, με πολύ-

χρονη πείρα στα τουρκικά πολιτικά

πράγματα και σε θέματα διπλωμα-
τίας, εστιάζουν σε θεωρίες που
πολλοί σπεύδουν να χαρακτηρί-
σουν ως «σενάρια φαντασίας» ή
«απομακρυσμένα ενδεχόμενα».
Σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ»
πίσω από τις νέες εξελίξεις κρύ-
βονται δύο παράγοντες. Πρώτο,
σε περίπτωση που χαθεί ο έλεγχος
του μητροπολιτικού δήμου της Πό-
λης, δηλαδή της οικονομικής και
πολιτισμικής πρωτεύουσας της
Τουρκίας, το σίγουρο είναι ότι η
διάσπαση στους κόλπους του κυ-
βερνώντος Κόμματος Δικαιοσύνης
και Ανάπτυξης (ΑΚΡ) θα λάβει νέες
διαστάσεις. Οι εσωκομματικές αν-
τιπολιτευόμενες ομάδες του Αχμέτ
Νταβούτογλου και του Αμπντουλάχ

Γκιουλ θα προσπαθήσουν να απο-
σπάσουν όσο το δυνατόν περισ-
σότερους βουλευτές από την κοι-
νοβουλευτική ομάδα του ΑΚΡ και
θα προχωρήσουν στη δημιουργία
νέων πολιτικών φορέων. Έχοντας
χάσει την πλειοψηφία στο κοινο-
βούλιο, το ΑΚΡ δεν αποκλείεται να
βρεθεί αντιμέτωπο με την προοπτι-
κή πρόωρων βουλευτικών και προ-
εδρικών εκλογών κατά το επόμενο
διάστημα. 

Δεύτερο, η επιδείνωση της συ-
νολικής κατάστασης στην τουρκική
οικονομία, αργά ή γρήγορα θα οδη-
γήσει την Τουρκία στην πόρτα του
Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου
(ΔΝΤ), έχοντας εξαντλήσει τα δικά
της, εθνικά οικονομικά κεφάλαια

και κονδύλια, η Τουρκία θα υπο-
χρεωθεί να καλύψει τις οικονομικές
υποχρεώσεις με δανεικά χρήματα,
τα οποία θα συνοδεύονται από αυ-
στηρούς όρους των δανειστών της.
Αυτοί οι όροι, εκτός από την οικο-
νομία, ενδέχεται να αφορούν και
άλλα πεδία, όπως την πολιτική (εκ-
δημοκρατισμός) και τη διπλωματία
(επίλυση των προβλημάτων μέσα
από διάλογο). Η «Κ» είναι σε θέση
να γνωρίζει ότι παρασκηνιακά,
στον άξονα Τουρκίας-ΔΝΤ διεξά-
γονται οι πρώτες, μυστικές, διε-
ρευνητικού χαρακτήρα επαφές.
Αυτές οι επαφές συνοδεύονται από
έντονο διπλωματικό παρασκήνιο
στον άξονα Τουρκίας-Κούρδων-
ΗΠΑ. 

Δυσάρεστα σενάρια
Καλά πληροφορημένες πηγές

του κυβερνώντος κόμματος τονί-
ζουν ότι οι ριζικές οπισθοχωρήσεις
και «παραχωρήσεις» της Τουρκίας
δεν πρόκειται να έρθουν στο προ-
σκήνιο, καθώς το ΑΚΡ θα εξασφα-
λίσει τον έλεγχο του μητροπολιτι-
κού δήμου της Πόλης και στη συ-
νέχεια θα συνεχίσει την πορεία
της σε διάφορα μέτωπα, στηριζό-
μενη στις δικές της, «εθνικές» δυ-
νάμεις και στους πολύτιμους συμ-
μάχους της, στο εθνικιστικό κίνημα
στο εσωτερικό της χώρας, στη Ρω-
σία και στο Κατάρ.

«Φυσικά οι εκλογές στην Πόλη
έχουν προ πολλού ξεπεράσει τα
στενά όρια μιας αναμέτρησης σε
έναν δήμο της χώρας. Το γνωρί-
ζουμε πολύ καλά. Και για αυτόν
τον λόγο με όλες τις δυνάμεις μας
υποστηρίζουμε την υποψηφιότητα
του Μπιν Αλί Γιλντιρίμ, για να απο-
φύγουμε δυσάρεστα σενάρια μετά
της 23ης Ιουνίου», καταλήγουν οι
πηγές μας. 

Σε περίπτωση που ακολουθήσει νέα εκλογική ήττα, στο ζήτημα της Κύπρου, όπως και στο Κουρδικό, καθώς και στη βό-
ρεια Συρία, η Τουρκία δεν αποκλείεται να οδηγηθεί σε ριζική αναθεώρηση της γραμμής της.

������

Οι εσωκομματικές αντι-
πολιτευόμενες ομάδες
του Αχμέτ Νταβούτογλου
και του Αμπντουλάχ
Γκιουλ θα προσπαθή-
σουν να αποσπάσουν
όσο το δυνατόν περισσό-
τερους βουλευτές από
την κοινοβουλευτική
ομάδα του ΑΚΡ.



24 l     Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η Α Θ Λ Η Τ Ι Σ Μ Ο Σ Kυριακή 9 Ιουνίου 2019

Ομόνοια και Μπεργκ
Ασφαλώς και δεν θα μπορούσε να απο-
τελέσει εξαίρεση η πρόσληψη του Νορ-
βηγού προπονητή στην Ομόνοια. Με το
που γνωστοποιήθηκε το όνομά του, άρ-
χισαν και τα γνωστά, αυτά που πάντα
συνοδεύουν κάθε νέα πρόσληψη προ-
πονητή σε όλες τις μεγάλες ομάδες. Εί-
ναι ή όχι ο κατάλληλος; Είναι ή όχι σε
θέση να υλοποιήσει ψηλούς και πρωτα-
γωνιστικούς στόχους; Έχει τη στόφα και
την εμπειρία πρωταθλητισμού; Και ανα-
λόγως του πώς αξιολογεί ο κάθε προπο-
νητής της κερκίδας το βιογραφικό, κα-
θορίζονται οι πιθανότητες επιτυχίας του
εκάστοτε νέου προπονητή. Έστω και αν
παραδείγματα υπάρχουν πολλά, τα τε-
λευταία χρόνια, προπονητών με «βαρύ»
βιογραφικό που ήρθαν και δεν πρόλα-
βαν παρελάσεις ή Χριστούγεννα και άλ-
λων, οι οποίοι υπό συνεχή αμφισβήτηση
έμειναν και διακρίθηκαν.

* * * * *  

Οφείλουν… 
Οι προπονητές και δη των μεγάλων
ομάδων οφείλουν πια να δώσουν προ-
σοχή στους νεαρούς Κύπριους που απο-
δεδειγμένα αξίζουν ευκαιριών. Για ακό-

μη μία φορά, το κυπριακό ποδόσφαιρο
κατέχει τη μη τιμητική πρώτη θέση στην
εργοδότηση ξένων παικτών… την ίδια
ώρα που οι ομάδες μας αποδεικνύονται
ανίκανες ν’ αναδείξουν παίκτες από τα
σπλάχνα τους

* * * * *  

Κύπριοι ποδοσφαιριστές
Προθυμία και πρόθεση να ενισχύσουν το
κυπριακό στοιχείο στα ρόστερ τους επι-
δεικνύουν όλες οι μεγάλες κυπριακές
ομάδες. Από τη μία το ενδεχόμενο μετα-
γραφών και από την άλλη κάποιοι νεαροί
κύπριοι στα ρόστερ, με χρόνο συμμετο-
χής στο τελευταίο πρωτάθλημα. Το θέμα
είναι πόση εμπιστοσύνη θα δείξουν
στους Κύπριους ποδοσφαιριστές, σε πό-

σο χρόνο συμμετοχής και ευκαιρίες, στο
νέο πρωτάθλημα, θα αναλογεί η εμπι-
στοσύνη αυτή και ειδικά μετά τις πολλές
και αυτό το καλοκαίρι μεταγραφές ξένων
που αναμένονται. Επιπρόσθετα, θα πρέ-
πει να επισημανθεί, πως εμπιστοσύνη
στους Κύπριους ποδοσφαιριστές δεν ση-
μαίνει χρόνο συμμετοχής, όταν οι αγωνι-
στικοί στόχοι μιας ομάδας χαθούν, ούτε
όταν το ρόστερ αδειάσει από πρόωρες
αποδεσμεύσεις ξένων παικτών, οι οποίοι
αποδεικνύονται αποτυχημένες μεταγρα-
φικές κινήσεις.

* * * * *  

Σωφρόνης – Κερκέζ  
Αμφότεροι έχουν αναδειχθεί ως προ-
πονητές μέσα από την πολύχρονη ενα-

σχόλησή τους με τις μικρές ομάδες. Κά-
ποιοι μάλιστα εκ των νεαρών έχουν βοη-
θήσει τους δύο, να διακριθούν ως επαγ-
γελματίες προπονητές. Κόντρα σ’ όλους
και όλα, είναι καιρός πια ν’ ανταποδώ-
σουν και να δώσουν επιτέλους ευκαι-
ρίες σε όσους πραγματικά το αξίζουν. 

* * * * *  

«Αθόρυβος» ο Κετσπάγια
Η συνταγή γνωστή και με την παρου-
σία του Κετσπάγια σε μια ομάδα ξέρεις
και τι να περιμένεις. Οι διαρροές που
υπάρχουν για τους μεταγραφικούς στό-
χους, πέραν από αυτούς εντός συνό-
ρων και που αφορούν και άλλες ομά-
δες, είναι όταν ουσιαστικά προκύπτει
συμφωνία με κάποιον ποδοσφαιριστή.
Με τον Σελίν έτσι πήγε το πράγμα,
αφού ήταν ήδη στο αεροπλάνο, όταν
έγινε γνωστό το ενδιαφέρον. Σε σχέση
με άλλες θέσεις, αυτή του αριστερού
μπακ ταλαιπώρησε τον Γεωργιανό τε-
χνικό λίγο παραπάνω και μια διαρροή
που υπήρξε του έκανε και ζημιά έτσι κι-
νήθηκε αλλιώς και πήρε αυτόν που
ήθελε. Με τον ίδιο τρόπο θα πάει και
για τους εξτρέμ που ολοκληρώνουν τον
αρχικό σχεδιασμό, με εξαίρεση πάντα
τους Κύπριους που είναι σε άλλη κατη-
γορία και είναι θέμα άλλων ομάδων
όπως π.χ. ΑΠΟΕΛ για Αρτυματά.

Το κράτος παρανομεί
και στο Μακάρειο 

ΑΠΟΨΕΙΣ

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ

Το ζούμε σ’ όλες τις εκφάνσεις της
ζωής μας. Κάθε φορά σχεδόν, που
ο πολίτης συναλλάσσεται με τις
Αρχές διαπιστώνει λίγο ή πολύ,
ότι το ίδιο το κράτος είναι που πα-
ρανομεί. Και αν όχι, τις περισσό-
τερες φορές σε ωθεί στην παρα-
νομία για να διεκπεραιώσεις το
ζητούμενο. Η περίπτωση του Μα-
καρείου και το αίτημα της Ομό-
νοιας να της παραχωρηθεί έφερε

στο προσκήνιο πολλές από τις παθογένειες του κρα-
τικού μηχανισμού. Εάν δε λάβουμε σοβαρά υπόψη
την απάντηση του σωματείου προς τις αρμόδιες
Αρχές διαπιστώνουμε στοιχεία που όντως ταλαιπωρούν
τον κρατικό μηχανισμό, εδώ και δεκαετίες.  

Κωλυσιεργία. Ο ΚΟΑ απάντησε στο αίτημα της
Ομόνοιας, δύο μήνες μετά, αφού έλαβε την επιστολή/
αίτηση για την παραχώρηση του γηπέδου. Οι απαι-
τήσεις της αστυνομίας για το Μακάρειο βρισκόντουσαν
με επιστολή στα γραφεία του Οργανισμού από τις
αρχές Απριλίου!

Παρανομία. Ο ΚΟΑ και η Αρχή Αδειοδότησης των
γηπέδων επέτρεπε τη διεξαγωγή αγώνων σε γήπεδο
το οποίο οι ίδιοι, εμμέσως πλην σαφώς, παραδέχονται
ότι δεν πληροί τις απαραίτητες προϋποθέσεις. 

Ανευθυνότητα. Το γήπεδο και οι εγκαταστάσεις
του είναι πλέον ξεκάθαρο ότι βρίσκονται στη χειρότερη
δυνατή κατάσταση, αφού οι αρμόδιοι το έχουν πα-
ραμελήσει πλήρως. Κρατική δηλαδή περιουσία απα-
ξιώνεται από τις αρχές που κανονικά θα έπρεπε να
την προφυλάσσουν. 

Αναξιοκρατία. Την ίδια ώρα που το κράτος στέκεται
αρωγός στην προσπάθεια ομάδων να αποκτήσουν
γήπεδα, στην περίπτωση της Ομόνοιας κρατάει απο-
στάσεις. 

Αναποτελεσματικότητα. Ενώ επιβάλουν τον πε-
ριβόητο νόμο περί της βίας στα γήπεδα, το ίδιο το
κράτος αποδεικνύεται αναποτελεσματικό να τον
εφαρμόσει. 

Αυτά και άλλα πολλά. Δεν μπορεί. Ως πολίτης της
Κυπριακής Δημοκρατίας θα έχεις έστω και μια φορά
ζήσει στο πετσί σου, την κατά γενική ομολογία αδυ-
ναμία του κράτους ν’ ανταποκριθείς στις απαιτήσεις
του πολίτη, αλλά και στα καθήκοντά του. 

Ως πολίτες το έχουμε αντιληφθεί πολλάκις, σε θέ-
ματα που δεν είναι και τόσο σοβαρά, καμιά φορά
για ζητήματα που αφορούν την υγεία ή ακόμη και
τη ζωή των πολιτών. Από τον Ουζόχο έως το Μακάρειο,
μέχρι και το Μαρί…

Η Αστυνομία εδώ και ένα χρόνο
έχει υποβάλει επισημάνσεις για
θέματα ασφαλείας στο Μακάρειο
Στάδιο, για αγώνες όλων των βαθ-
μών επικινδυνότητας (χαμηλής,
μέτριας, υψηλής). Υπόψη δεν λή-
φθηκαν, μέτρα δεν πάρθηκαν,
ωστόσο, η Αρχή Αδειοδότησης
Σταδίων έδωσε πέρσι την άδεια
για διεξαγωγή αγώνων πρωτα-
θλήματος πρώτης κατηγορίας. Για

φέτος, ο ΚΟΑ παραχωρεί το Μακάρειο στην Ομόνοια,
υπό την προϋπόθεση να υλοποιηθούν τα... θέλω
της Αστυνομίας. 

Την περσινή χαλαρότητα σε θέματα ασφαλείας,
αντικαθιστά φέτος η ανάγκη πιστής εφαρμογής των
όσων η Αστυνομία απαιτεί, με δικαιολογία τη με-
γαλύτερη προσέλευση κόσμου, με την Ομόνοια γη-
πεδούχο και παράλληλα τον ψηλό βαθμό επικινδυ-
νότητας των αγώνων της. Μόνο που η χωρητικότητα
του σταδίου δεν αλλάζει, από τη στιγμή που το
αίτημα της Ομόνοιας για βελτιωτικά έργα σε κερκίδες
και όχι μόνο δεν έχει καν εξεταστεί ακόμη από τον
ΚΟΑ... Τι απάντησε ο ΚΟΑ στην Ομόνοια; Πάρτε το
Μακάρειο, ως έχει αλλά τηρήστε τις προϋποθέσεις
που θέτει η Αστυνομία για θέματα ασφαλείας. Τι
δεν είπε ο ΚΟΑ στην Ομόνοια; Πληρώστε εσείς, για
να πληροί το Μακάρειο στάδιο όσα η Αστυνομία
από τον προηγούμενο χρόνο ζητούσε, δεν έγιναν,
αλλά κανείς από όλους όσοι έχουν ευθύνη να δια-
σφαλίσουν την ομαλή διεξαγωγή ενός αγώνα και
κυρίως την ασφάλεια θεατών ή ποδοσφαιριστών,
δεν αντέδρασε ή δεν ευαισθητοποιήθηκε στο βαθμό
που αντιδρά τώρα.

Υπάρχουν και χειρότερα! Ο ΚΟΑ προσπαθεί (μά-
ταια) να πείσει πως ακολουθούνται όλες οι προβλε-
πόμενες διαδικασίες. Η Αστυνομία υποδεικνύει
κενά, υποβάλλει επισημάνσεις για θέματα ασφαλείας
αλλά δηλώνει αναρμόδια να αποτρέψει την διεξαγωγή
αγώνων, αν οι επισημάνσεις της δεν ληφθούν υπόψη!
Η αρμόδια Αρχή Αδειοδότησης Σταδίων, στην οποία
όλα τα υπόλοιπα εμπλεκόμενα μέρη επιρρίπτουν
έμμεσα ή άμεσα την ευθύνη, υποστηρίζει πως σωστά
έκανε τη δουλειά της, αποποιούμενη την ευθύνη ή
και την αρμοδιότητα να αποφασίζει για θέματα
ασφαλείας σε σχέση με εισηγήσεις της Αστυνομίας!

Τελικά σε αυτή τη χώρα ποιος αποφασίζει, ποιος
ελέγχει και ποιος αναλαμβάνει την ευθύνη σε ση-
μαντικά θέματα, όπως η ασφάλεια των φιλάθλων,
πέντε, δέκα, εκατό ή χίλιων που πάνε σε ένα
γήπεδο; Πάλι καλά, που το ερώτημα τίθεται χωρίς
να έχουμε ενώπιόν μας ανεπιθύμητες – τραγικές
καταστάσεις. Γιατί η απάντηση και πάλι ίδια θα
ήταν. Εγώ εν τζιαι...

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Του
ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Η χώρα του... 
εγώ εν τζιαι

Του ΓΙΑΝΝΗ ΚΟΥΔΟΥΝΑ

Για 6η φορά στην ιστορία της, πρώτη
έπειτα από 14 ολόκληρα χρόνια, στη
δεύτερη διαδοχική παρουσία της στον
τελικό της κορυφαίας ευρωπαϊκής δια-
συλλογικής διοργάνωσης και με τον Γι-
ούργκεν Κλοπ να έχει τη χειρότερη επί-
δοση από προπονητή στην τελευταία
ημέρα του θεσμού, η Λίβερπουλ κατά-
φερε να φτάσει και πάλι στην κορυφή
της Ευρώπης, δίνοντας μεγάλη χαρά
στα εκατομμύρια φίλων της σε όλη τη
γη. Όταν στα μέσα του περασμένου
Αυγούστου ξεκινούσε η σεζόν στο κατά
πολλούς κορυφαίο πρωτάθλημα του κό-
σμου, την Πρέμιερ Λιγκ, λίγοι περίμεναν
πως θα υπήρχε ομάδα που θα μπορούσε
να κοντράρει, ή έστω να πλησιάσει τα
στάνταρ της σπουδαίας ομάδας του
Πεπ Γκουαρντιόλα. Αν θυμάστε καλά,
η Σίτι προέρχεται από την κατάκτηση
του πρωταθλήματος με ρεκόρ 100 βαθ-
μών και ενώ είχε ενισχυθεί με τον πρώην
πρωταθλητή με τη Λέστερ, Ριγιάντ Μα-
χρέζ. Ωστόσο, η Λίβερπουλ παρουσίασε
ένα ώριμο και εξαιρετικά αποτελεσμα-
τικό σύνολο, το οποίο έμπαινε κάθε
φορά στο γήπεδο και ήξερε κάθε αδύ-
νατο σημείο του αντιπάλου της. Τώρα
που τελείωσε η σεζόν, κάποιοι οπαδοί
των «Reds» μπορούν να σκέφτονται το
χαμένο τετ α τετ του Σαλάχ με την
Έβερτον, το 0-0 με τη Γιουνάιτεντ, την
εντός έδρας ισοπαλία με τη Λέστερ, ή
ακόμη και τα εκατοστά για τα οποία ο
Μανέ δεν έκανε το 0-1 στο Etihad, ως
πιθανούς λόγους για τους οποίους δεν
πανηγύρισαν το πρώτο τους πρωτά-
θλημα από το 1990. Παρ’ όλα αυτά ήταν
μια απίθανη σεζόν για τον Κλοπ και
τους ποδοσφαιριστές του, οι οποίοι
έσπασαν κάθε ρεκόρ της ομάδας, σε
πόντους (97), σε λιγότερα γκολ που δέχ-
θηκε (22), περισσότερες νίκες (30).
Μέχρι και ο Άλισον κέρδισε το «χρυσό»
γάντι... Μπορεί ο πρώτος και στην προ-
κειμένη περίπτωση η Σίτι να είναι η
ομάδα που παίρνει όλα τα εύσημα και
εν τέλει το τρόπαιο, ωστόσο, η πορεία
της Λίβερπουλ ήταν χάρμα οφθαλμών,
σε μία από τις μεγαλύτερες, αν όχι η
μεγαλύτερη κούρσα για τον τίτλο στα
χρονικά κάθε πρωταθλήματος.

Με εμπειρία και ενθουσιασμό
Πέρσι στο Κίεβο και συγκεκριμένα

στις 26 Μαΐου η Λίβερπουλ έχασε από
τη Ρεάλ Μαδρίτης, πληρώνοντας ακριβά

τα σοβαρά λάθη του Κάριους. Έναν
χρόνο μετά, την 1η Ιουνίου 2019, η Λί-
βερπουλ, πιο ώριμη και πιο έτοιμη από
ποτέ, κατακτά την κούπα με τα «μεγάλα
αφτιά», με τον Άλισον να κρατάει με
τις επεμβάσεις του το μηδέν στην εστία.
Τη διαφορά μπορείτε εύκολα να τη δια-
πιστώσετε, ωστόσο, για να φτάσει η
ομάδα του Κλοπ στη Μαδρίτη και στο
Wanda Metropolitano, ίδρωσε αρκετά.
Για να γίνω  πιο κατανοητός, στον όμιλο
στον οποίο αγωνίστηκε, μια απόκρουση
του Άλισον σε τετ α τετ με τον Μίλικ
της Νάπολι στο τέλος του παιχνιδιού,
έδωσε στην ομάδα του την πρόκριση
στη νοκ άουτ φάση της διοργάνωσης.
Παράλληλα, δεν πρέπει να ξεχνάμε πως
η Λίβερπουλ ηττήθηκε στον όμιλο τρεις
φορές (Νάπολι, Παρί, Ερυθρός Αστέρας)
και προκρίθηκε με μόλις 9 βαθμούς (!).
Στη συνέχεια και τη φάση των «16»,
μπορεί οι «Κόκκινοι» να μην πήραν τη
νίκη στο Anfield ενάντια στην Μπάγερν
Μονάχου (0-0), αλλά ήταν πολύ καλά
διαβασμένοι στον επαναληπτικό του

Μονάχου και με μπροστάρηδες τους
Μανέ–Φαν Ντάικ, έκλεισαν πολλά στό-
ματα και πήραν-πρόκριση με 1-3. 

Στην προημιτελική φάση η Λίβερπουλ
δεν αντιμετώπισε ιδιαίτερες δυσκολίες
για να ξεπεράσει το εμπόδιο της Πόρτο
και με συνολικό σκορ 6-1, πήρε μια
άνετη πρόκριση στους «4» της διοργά-
νωσης. Για να φτάσει στον τελικό θα
έπρεπε να αποκλείσει την πληγωμένη
Μπαρτσελόνα, μετά τον περσινό της
αποκλεισμό-κάζο από τη Ρόμα. Στο πρώ-
το ματς που έγινε στη Βαρκελώνη, οι
«Μπλαουγκράνα» πήραν τη νίκη με 3-
0, με προσωπική παράσταση του Μέσι,
όσοι όμως παρακολούθησαν τον αγώνα
μπορούσε να διαπιστώσει πως η Λίβερ-
πουλ άξιζε σίγουρα κάτι καλύτερο. Στον
επαναληπτικό μίλησε ο «νόμος» του
Anfield, με τον Μέσι και την παρέα του
να καταρρέουν για άλλη μια φορά, και
τους Οριγκί-Βαϊνάλντουμ να υπογρά-

φουν μία εκ των μεγαλύτερων ανατρο-
πών όχι μόνο στην ιστορία του συλλόγου,
αλλά γενικά στα ευρωπαϊκά κύπελλα.
Ο τελικός θα είναι σίγουρα πιο «φρέσκος»
στο μυαλό σας, με τους «Reds» να παίρ-
νουν τη νίκη με 2-0 ενάντια στην Τό-
τεναμ σε ένα μέτριο, θα μπορούσαμε
να πούμε, από πλευράς θεάματος παι-
χνίδι, αλλά αυτό που θα θυμόμαστε
είναι την επιστροφή της Λίβερπουλ,
στο «Έβερεστ» μετά από 14 χρόνια και
το «Θαύμα της Πόλης».

Φαν Ντάικ και Άλισον
«Οι άμυνες κερδίζουν τίτλους» λέει

το ρητό και αυτό μπορεί κάλλιστα να
επιβεβαιωθεί από τη χρονιά που μόλις
τελείωσε για τη Λίβερπουλ. Ο Φαν Ντάικ
και ο Άλισον ήταν τα δύο κομμάτια που
απέμεναν για να συμπληρωθεί το παζλ
και μπορεί να κόστισαν περίπου 150
εκατ. μαζί, αλλά όπως αποδείχθηκε άξι-

ζαν μέχρι και το τελευταίο σεντ που δό-
θηκε για χάρη τους. Ο Ολλανδός κεν-
τρικός αμυντικός έχει ταιριάξει απόλυτα
στη Λίβερπουλ και κάνει τους άλλους
δίπλα του να ανεβάζουν κατακόρυφα
την απόδοσή τους (βλ. Μάτιπ), ενώ ο
Βραζιλιάνος τερματοφύλακας εμπνέει
εμπιστοσύνη όχι μόνο στον προπονητή
και τους συμπαίχτες του, αλλά και στο
φίλαθλο κοινό της ομάδας. Καλή η άμυνα,
αλλά και στην επίθεση τα πράγματα γί-
νονται πολύ ευκολότερα και απλούστερα,
όταν έχεις τους Μανέ και Σαλάχ. Οι δύο
τους, μαζί με τον Φιρμίνο, συνθέτουν
ένα από τα πιο εκρηκτικά όπλα σε όλη
την Ευρώπη, τρόμος και φόβος για κάθε
αντίπαλη άμυνα. Ο Σενεγαλέζος, κάθε
χρόνο γίνεται ακόμη καλύτερος, ενώ ο
Σαλάχ έδωσε συνέχεια, έστω και με χα-
μηλότερα στάνταρ σκοραρίσματος, στη
μαγική πρώτη χρονιά με την οποία συ-
στήθηκε στον κόσμο της ομάδας.

Ενας μήνας και κάτι για κάρτα
Να θέσουμε τα πράγματα περί της κάρτας φιλάθλου στη σωστή τους βάση, γιατί
όσοι τοποθετούνται είναι όσοι επηρεάζονται μεν, αλλά με δραστικό τρόπο να
επηρεάσουν δεν μπορούν. Το μαχαίρι και το καρπούζι το έχει η κυβέρνηση,
αφού η νομική υπηρεσία πρέπει να ετοιμάσει τροποποιητικό νομοσχέδιο, και
ακολούθως η Βουλή. Αυτοί και κανένας άλλος δεν αποφασίσουν για αυτό το θέ-
μα αφού αποτελεί νόμο του κράτους. Η Βουλή ολοκληρώνει τις εργασίες της
μετά την ειδική συνεδρία καταδίκης πραξικοπήματος-εισβολής στις 15 Ιουλίου
και ό,τι είναι να γίνει πρέπει να γίνει μέχρι τότε για να υπάρχει και χρόνος για
εφαρμογή των όποιων αλλαγών. Πάντως, να ψηφίσουν οι βουλευτές κατάργη-
ση του μέτρου μοιάζει μάλλον απίθανο για να είμαστε και ξεκάθαροι. 

Tο επιστέγασμα 
μιας απίθανης 
χρονιάς για 
τη Λίβερπουλ
Tο τέλος ήταν πολύ γλυκό για τους «Reds», 
που έφτασαν ξανά στην κορυφή της Ευρώπης
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Ο Κλοπ και οι ποδοσφαιρι-
στές του έσπασαν φέτος 
κάθε ρεκόρ της ομάδας: 
σε πόντους (97), σε λιγότερα
γκολ παθητικό (22) και σε
περισσότερες νίκες (30). 

Ο αρχιτέκτονας της «Αναγέννησης» 
Κάθε καράβι θέλει και τον καπετάνιο του και έτσι στην περίπτωση της Λίβερπουλ
η επιλογή της πρόσληψης του Γιούργκεν Κλοπ το 2015, αποδείχθηκε ως ένα από
τα μεγαλύτερα ντιλ. Ο Γερμανός τεχνικός, άλλαξε όλη την αύρα στο Μέρσισαϊντ,
έφερε αέρα σιγουριάς και παρόλο που έχασε ήδη τρεις τελικούς με τη Λίβερ-
πουλ, εντούτοις μετέτρεψε τον κόσμο της ομάδας από «doubters σε believers»
και χάρη στις προπονητικές του μεθόδους, για τις οποίες θα χρειαζόμασταν ώρες
ατέλειωτες για να αναλύσουμε, πήρε το 100% και κάτι παραπάνω από τους πο-
δοσφαιριστές, μέχρι και τον φροντιστή, έτσι ώστε η Λίβερπουλ να κατακτήσει το
6ο ευρωπαϊκό κύπελλο της πλούσιας της ιστορίας. Προσωπική μου άποψη, είναι
πως με τον Κλοπ στον πάγκο η Λίβερπουλ δεν έχει φτάσει ακόμη στο «ταβάνι»
της και δεν θα αργήσει η μέρα που θα της φέρει και το πρωτάθλημα.
Μπορεί η κατάκτηση του Τσάμπιονς Λιγκ να πανηγυρίζεται ακόμη από τον κό-
σμο της ομάδας, από το Λίβερπουλ στο Κάιρο και από τη Νέα Υόρκη στη Λευ-
κωσία και στη Λεμεσό, ωστόσο, ο Κλοπ και οι συνεργάτες του προετοιμάζουν
ήδη την επόμενη μέρα, εκεί όπου η Λίβερπουλ πρέπει να παρουσιαστεί ακόμη
πιο έτοιμη και δυνατή στη νέα σεζόν για να κατακτήσει την κορυφή και της συ-
ναρπαστικής Πρέμιερ Λιγκ, του καλύτερου και ανταγωνιστικότερου πρωταθλή-
ματος στον κόσμο. Εξάλλου φαίνεται να το ’χει στη μοίρα της γραμμένο, χάρις
το άστρο του Γερμανού, «τρελού» της τεχνικού.

H Λίβερπουλ κατάφερε να φτάσει στην κορυφή της Ευρώπης για 6η φορά στην ιστο-
ρία της, δίνοντας μεγάλη χαρά στα εκατομμύρια φίλων της σε όλη τη γη. 
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Κυκλοφόρησε αυτές τις μέρες η
έκθεση του Ευρωπαϊκού Συμβου-
λίου για την κυπριακή οικονομία.
Η έκθεση αυτή περιέχει ενδιαφέ-
ρουσες παρατηρήσεις και ειση-
γήσεις, οι οποίες ξεφεύγουν από
την παραδοσιακή νεοφιλελεύθερη
ρητορική άλλων οργανισμών περί
απορρύθμισης και ιδιωτικοποι-
ήσεων. Στις συστάσεις τους περι-
λαμβάνονται θέματα αύξησης της
αποτελεσματικότητας της δημό-
σιας υπηρεσίας, επενδύσεων σε
έργα υποδομής και βιώσιμης ανά-
πτυξης και βελτίωση της απασχό-
λησης. Περιλαμβάνονται ασφαλώς
και τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια,
τα οποία είναι γεγονός ότι εξακο-
λουθούν να αποτελούν σημαντική
πρόκληση για την κυπριακή οι-

κονομία. Βεβαίως, το πολύ υψηλό
ποσοστό μη εξυπηρετούμενων
δανείων είναι περισσότερο σύμ-
πτωμα παρά αιτία των προβλημά-
των της οικονομίας. Σύμπτωμα
του υπερδανεισμού σε συνθήκες
ασυδοσίας και μη ελέγχου των
τραπεζών, του κουρέματος των
καταθέσεων και της βαθιάς ύφεσης
που ακολούθησε το κούρεμα και
το περιοριστικό μνημόνιο. Το απο-
τέλεσμα ήταν ένα στα δύο δάνεια
να καταστεί μη εξυπηρετούμενο.
Αυτό το σύμπτωμα δεν θα μπο-
ρούσε να εξαφανιστεί διά μιας
ούτε με την ψήφιση της διευκό-
λυνσης των εκποιήσεων, ούτε με
την ψήφιση της πώλησης των δα-
νείων. Η προσωπική μου γνώμη
ήταν εξαρχής ότι θα έπρεπε να

είχε δημιουργηθεί ένας κρατικός
οργανισμός, που θα έπαιρνε τα
μεγάλα δάνεια και θα σταθερο-
ποιούσε την αγορά ακινήτων και
ένας οργανισμός με κοινωνικό
προορισμό για να πάρει τα προ-
βληματικά δάνεια της πρώτης κα-
τοικίας και να προσφέρει τη δυ-
νατότητα στις οικογένειες να κρα-
τήσουν το σπίτι ή το διαμέρισμά
τους, πληρώνοντας ένα ποσοστό
του εισοδήματός τους. Αργήσαμε
πολύ να κάνουμε κάτι ουσιαστικό
και τώρα, μετά τη χρεοκοπία του
Συνεργατισμού, τρέχουμε να λει-
τουργήσουμε το σχέδιο Εστία.

Όσον αφορά την πώληση δα-
νείων σε ταμεία και ξένους οργα-
νισμούς, έχουν γίνει κάποιες ση-
μαντικές πράξεις από τις τράπεζες.

Υπάρχει όμως αβεβαιότητα και
ανασφάλεια ως προς την πολιτική
που θα ακολουθήσουν τα ταμεία
αυτά. Η ελπίδα είναι ότι όσοι αγο-
ράζουν τα δάνεια το κάνουν ως
μορφή μεσοπρόθεσμης τουλάχι-
στον επένδυσης. Ότι δεν θα χρη-
σιμοποιήσουν τακτικές εκφοβι-
σμού κατά των δανειοληπτών και
ότι δεν θα υπάρξουν κυκλώματα
που θα αρπάξουν την περιουσία
του κόσμου σε εξευτελιστικές τι-
μές. Διότι κάτι τέτοιο δεν θα έβλα-
πτε μόνο αυτούς που θα έχαναν
τις περιουσίες τους. Θα έβλαπτε
και τους υπόλοιπους, καθώς θα
οδηγούσε σε πτώση των αξιών
της ακίνητης περιουσίας. Ακόμα
και οι τράπεζες στο τέλος της ημέ-
ρας θα ζημιώσουν αν γίνει κάτι

τέτοιο, καθώς η αξία των εξασφα-
λίσεών τους θα υποστεί κι άλλη
διάβρωση. 

Πάντως, το Συμβούλιο περι-
λαμβάνει στη δεύτερη από τις πέν-
τε συστάσεις του, τη λήψη μέτρων
που θα ενισχύσουν την επόπτευση
τέτοιων ταμείων αγοράς δανείων.
Ειδική αναφορά κάνει και στον
κρατικό οργανισμό, ο οποίος κλη-
ρονόμησε μη εξυπηρετούμενα δά-
νεια μερικών δισεκατομμυρίων
από τον Συνεργατισμό. Αναφέρει
ότι θα πρέπει να δημιουργηθεί
ένας αποτελεσματικός μηχανισμός
διοίκησής του. Μάλιστα, η έκφρα-
ση που χρησιμοποιείται (setting
up) εξυπακούει την δημιουργία
εξ υπαρχής και όχι απλώς βελτίωση
στις υφιστάμενες δομές.

Η έκθεση του Συμβουλίου και τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια

ΔΙΕΘΝΗ

Διέξοδο
στη ρωσική
αγορά βρήκε
η Huawei

Σελ. 8

Συμφωνίες πέραν των 12 δισε-
κατομμυρίων ευρώ έκλεισαν
στην Κύπρο την τελευταία πεν-
ταετία. Και αναφερόμαστε σε
«deals» πέραν των 100 εκατ. ευ-
ρώ και άνω η καθεμία. Αν υπο-
λογιστούν και οι άλλες συμφω-

νίες και επενδύσεις τότε το συ-
νολικό ποσό θα ανέλθει σημαν-
τικά. Το γεγονός αυτό είναι εν-
δεικτικό της εμπιστοσύνης που
δείχνουν ντόπιοι και ξένοι στην
κυπριακή οικονομία και αποτε-
λεί ένα από τα πιο ισχυρά όπλα

για τη συνεχιζόμενη ανάπτυξη.
Οι συμφωνίες που έχουν γίνει
από το 2014 με χρήμα που έχει
εισρεύσει στη χώρα, δεν σχετί-
ζονται με ενεργειακούς σχεδια-
σμούς. 

Οι άμεσες ξένες επενδύσεις

που προσέλκυσε η Κύπρος την
τελευταία πενταετία προήλθαν
από τον τραπεζικό τομέα, με τις
τράπεζες να αυξάνουν τα κεφά-
λαιά τους, τη ναυτιλία και την
κατασκευή μαρίνων, την εκπαί-
δευση με τα πανεπιστήμια, τον

τουρισμό, το λιανικό εμπόριο
και φυσικά από το πρόγραμμα
των πολιτογραφήσεων. 

Μεγάλες επενδύσεις γίνονται
επίσης στον τομέα των ακινή-
των, καθώς και στον τομέα της
υγείας. Σελ. 5

Οσο ενισχύονται οι προειδοποιήσεις περί πιθανής ύφεσης της παγκόσμιας οικονομίας εξαιτίας του εμπορικού πολέμου, τόσο υποχωρούν οι τιμές
του πετρελαίου, παρά τις διαβεβαιώσεις της Σαουδικής Αραβίας πως ο ΟΠΕΚ θα αναλάβει δράση ώστε να μην υπάρξει υπερπροσφορά πετρελαίου
το δεύτερο εξάμηνο του 2019. Στα τέλη Απριλίου, η τιμή του Brent είχε φτάσει τα 75 δολάρια ανά βαρέλι, καθώς ο Αμερικανός πρόεδρος Ντόναλντ
Τραμπ έσφιγγε τον κλοιό των κυρώσεων γύρω από το Ιράν. Σελ. 10

Οι φόβοι για ύφεση ανεβάζουν την τιμή του πετρελαίου Πασαρέλα
460 δισ. δολ.
στα είδη
πολυτελείας
Η τάση και στην Κύπρο

Ο παγκόσμιος τζίρος στην αγορά
ειδών πολυτελείας αναμένεται
να ξεπεράσει τα 460 δισ. δολάρια
φέτος. Την τάση προς την αγορά
πολυτελών ειδών ακολουθεί και
η Κύπρος. Κύπριοι σχεδιαστές
με τους οποίους επικοινώνησε
η «Κ» εκτιμούν ότι ο κύκλος ερ-
γασιών τους έχει αυξηθεί έως
και 60%. Θεσμοί όπως το Must
Fashion, που διοργανώνεται φέ-
τος για 5η χρονιά, έχουν ενισχύ-
σει την προσπάθεια των νέων
και ανερχόμενων Κύπριων σχε-
διαστών μόδας. Σελ. 4

Κίνδυνοι για
την Κύπρο
λόγω Brexit
Προειδοποίηση από ΔΝΤ

Το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο
εκτιμά ότι η κυπριακή οικονομία
είναι ευάλωτη στους κινδύνους
που θα προκύψουν από το Bre-
xit. Εξηγεί ότι το Brexit θα μπο-
ρούσε να επηρεάσει δυσμενώς
τις ροές του τουρισμού βραχυ-
πρόθεσμα και μεσοπρόθεσμα
στο νησί. Σελ. 3

Συμφωνίες 12 δισ. μέσα σε 5 χρόνια
Αφορούν «deals» άνω των 100 εκατ. ευρώ και δεν περιλαμβάνουν τα ποσά από τα ενεργειακά

ΕΛΛΑΔΑ

Οι τράπεζες πωλούν 
σύντομα 3.000 ακίνητα 
Τουλάχιστον 3000 ακίνητα θα διαθέσουν
προς πώληση οι τράπεζες στην Ελλάδα μέσα
στις επόμενες εβδομάδες. Πρόκειται για κα-
τοικίες και άλλα ακίνητα που έχουν προκύ-
ψει μέσα από τις διαδικασίες της πώλησης
Μη Εξυπηρετούμενων Δανείων. Τα ακίνητα
δεν θα βγούν μαζικά προς πώληση. Σελ. 12

ΑΠO ΤΗΝ DEUTSCHE BANK

Κατασχέθηκαν 20 τόνοι
χρυσού της Βενεζουέλας
Στην  κατάσχεση 20 τόνων χρυσού της Βε-
νεζουέλας προχώρησε η Deutsche Bank. Ο
χρυσός αποτελούσε εγγύηση σε δάνειο
ύψους 750 εκατ. δολ. που είχε λάβει το κα-
θεστώς Μαδούρο, με τη γερμανική τράπεζα
να προχωρεί στην κατάσχεσή του μετά τη μη
καταβολή των τόκων από το Καράκας.Σελ. 9
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ΔΗΚΤΗΣ
diktis@kathimerini.com.cy

Οι Σύμβουλοι 
του Επιτρόπου
Από το 2005 εκκρεμεί το πλαίσιο ρύθμισης της
αγοράς υπηρεσιών για τους ειδικούς συμβούλους
προέδρου και υπουργών. Επανήλθε με αφορμή
επιστολή του γενικού ελεγκτή και συζητήθηκε ξα-
νά στη Βουλή. Από το στόχαστρο του ελεγκτή δεν
γλύτωσε ούτε ο Επίτροπος Ανάπτυξης Ορεινών
κοινοτήτων και οι σύμβουλοί του. Αναμένεται
απάντηση από το γραφείο του Επιτρόπου, που κά-
νει λόγο για μισές αλήθειες. Οφείλουμε να ανα-
γνωρίσουμε πάντως ότι ο κ. Παπαδούρης έχει αρ-
νηθεί την αντιμισθία του από το κράτος και έχει
παραδώσει στοιχεία ύψους μισού εκατ. ευρώ για
μελέτες. Αν και αυτό δεν δικαιολογεί τυχόν παρα-
τυπία στο θέμα των συμβούλων.

••••
Προτεραιότητα 
ο σιδηρόδρομος
Η συζήτηση για τα πιο πάνω γίνεται λίγο πριν να
συζητηθεί στο Υπουργικό η ολοκληρωμένη στρα-
τηγική για την ανάπτυξη ορεινών κοινοτήτων
Τροόδους. Μαζί με τη στρατηγική, και ένα πρώτο
πακέτο 30 δράσεων που θα προχωρήσουν μέχρι
το 2021. Προτεραιότητα θα δοθεί στην αναβάθμι-
ση του νοσοκομείου Κυπερούντας, τις διαδικα-
σίες για την κατασκευή σιδηρόδρομου στην Ευ-
ρύχου, και τη μελέτη για τους γεώτοπους Τροό-
δους. Εξελίξεις θα πρέπει να αναμένονται λίγο
μετά το πρώτο δεκαπενθήμερο Ιουνίου.

••••
Με νέα ταυτότητα
Λέτε μετά την αλλαγή της επωνυμίας του Hilton
να δούμε αλλαγές και στο Hilton Park; Ως ιδέα
υπάρχει στο τραπέζι. Το αν θα προχωρήσει ή όχι,
θα το μάθουμε το επόμενο διάστημα. Πάντως, τα
ξενοδοχεία δεν είναι τα μόνα που μπορούν να αλ-
λάξουν ταυτότητα. Την προηγούμενη εβδομάδα η
Λευκωσία παρουσίασε το νέο της branding, και
συστήθηκε ξανά ως «η πιο φωτεινή πόλη της Ευ-
ρώπης». Εμείς θα περιμένουμε για να δούμε την
πρωτεύουσα θα λάμπει, όπως μας υπόσχονται. 

••••
Κατόπιν εορτής
Ο πρόεδρος επεσήμανε την Παρασκευή ότι η οι-
κονομική, επιχειρηματική και επενδυτική συνερ-
γασία μεταξύ Ρωσίας και Κύπρου αποτελεί ένα
σημαντικό πυλώνα στις διμερείς σχέσεις. Πρό-
σθεσε πως η κυπριακή κυβέρνηση στέλνει το μή-
νυμα προς την επιχειρηματική κοινότητα της Ρω-
σίας που διαμένει είτε στην Κύπρο είτε στο εξω-
τερικό, ότι η Κύπρος θα παραμείνει ένας αξιόπι-
στος εταίρος και θα προωθήσει περαιτέρω τη θέ-

ση της ως ένα σημαντικό διεθνές κέντρο για κυ-
προ-ρωσικές επιχειρηματικές και επενδυτικές
συνεργασίες. Απλά εντάξει, έχουν φύγει γύρω

στα 10 δισ. ρωσικών καταθέσεων, πρόεδρε, κα-
τόπιν εορτής λέγονται τα καλά λόγια.

••••
Μάτια στραμμένα 
στην Κύπρο
H Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπέβαλε την Πέμπτη αί-
τημα στο Συμβούλιο της Ευρώπης για να καταστεί
η Ε.Ε. παρατηρητής στην ομάδα χωρών κατά της
διαφθοράς (GRECO). H Επιτροπή ενέκρινε πρότα-
ση απόφασης του Συμβουλίου για τον σκοπό αυτό
και ενημέρωσε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο για τα
μέτρα που λαμβάνει. Την Κύπρο, τη Μάλτα και το
Λουξεμβούργο θα επιβλέπουν, γνωστό πλέον.

••••
Πολλοί οι εργαζόμενοι
Τριακόσιοι και πλέον οι εργαζόμενοι στην ΚΕΔΙ-
ΠΕΣ. Όταν ήταν τράπεζα, οκ, ήθελε υπαλλήλους.
Τώρα που δεν είναι τράπεζα, τι θέλει τόσους
υπαλλήλους από τη στιγμή πως σχεδόν ίδιο αριθ-
μό υπαλλήλων έχει και η συνεργαζόμενή της
εταιρεία, Altamira; Η εταιρεία που επί της ουσίας
παράγει και έργο.

A Π Ο Ψ Η  Tου ΣΕΡΑΦΕΊΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΊΔΗ

Η μεγάλη ευκαιρία
που έχασε η Ελλάδα

A Π Ο Ψ Η  Του ΑΝΤΡΟΥ Γ. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ*

Η ελληνική οικονομία έχασε πολ-
λές ευκαιρίες, η πλέον σημαντική
–δυσάρεστη– ήταν ότι βρέθηκε
μακριά από την έκρηξη της απα-
σχόλησης που έζησαν άλλες χώ-
ρες. 

Τα πέντε τελευταία χρόνια οι
χώρες του ΟΟΣΑ δημιούργησαν
43 εκατομμύρια νέες θέσεις ερ-
γασίας. Οι άνεργοι, δηλαδή το
ποσοστό του πληθυσμού που
αναζητεί εργασία καθηλώθηκε
στα χαμηλότερα ποσοστά των
τελευταίων δεκαετιών.

Ακόμα και οι εκτιμήσεις του
ΔΝΤ για την εξέλιξη της ανεργίας
αποδείχθηκαν απαισιόδοξες και
λανθασμένες. Τον Οκτώβριο του
2013 προέβλεψαν ότι η ανεργία
στις ανεπτυγμένες χώρες θα ήταν
6,9% το 2018. Η ανεργία πέρυσι
στις χώρες αυτές ήταν πολύ χα-
μηλότερα, μόλις 5%.

Το 2018, το ποσοστό της απα-
σχόλησης ήταν υψηλότερο από
ποτέ, στη Μεγάλη Βρετανία, στη
Γερμανία, στον Καναδά και σε
άλλες 22 χώρες του ΟΟΣΑ. Η ελ-
ληνική οικονομία έχασε την ευ-
καιρία αυτή, καθώς οι επενδύσεις
σημείωσαν πτώση και η χώρα
ακόμα βρίσκεται στις υψηλότερες
θέσεις σε κάθε πίνακα ανεργίας.
Σύμφωνα με πρόσφατα στοιχεία
του ΟΟΣΑ για την ανεργία, η Ελ-
λάδα βρίσκεται με 18% δεύτερη
αμέσως μετά τη Νότια Αφρική.
Και αυτό, όταν το ποσοστό ανερ-
γίας στην Ευρωζώνη είναι 7,9%,
στην Ευρωπαϊκή Ενωση (των
«28») ακόμα χαμηλότερα 6,5%,
ίδιο ποσοστό στην Πορτογαλία,
ενώ σε χώρες που είχαν επίσης
μνημόνια, όπως η Ιρλανδία, βρί-
σκεται στο 5,5%, ενώ η Πολωνία
είναι στο 3,6% και η Ολλανδία
στο 3,5%.

Δεν είναι όμως μόνον το πο-
σοστό της γενικής ανεργίας που
δείχνει πόσο λανθασμένα κινή-
θηκε η ελληνική οικονομία. Πολύ
υψηλή είναι η μακροχρόνια ανερ-
γία που καταγράφεται ως ποσο-
στό ανάμεσα στους ανέργους.
Μακροχρόνια άνεργοι θεωρούν-
ται όσοι επιδοτούνται για διά-
στημα μεγαλύτερο των 12 μηνών
και είναι το 72% των ανέργων

στην Ελλάδα. Μακροχρόνια άνερ-
γοι στην Ευρωπαϊκή Ενωση είναι
το 40% των ανέργων, ενώ σε κά-
ποιες χώρες οι άνθρωποι μένουν
μικρότερο διάστημα άνεργοι, κα-
θώς στην Κύπρο και στη Ρουμα-
νία οι μακροχρόνια άνεργοι είναι
το 41%, ενώ στην Αυστρία το
33%.

Η Ελλάδα έχει το θλιβερό προ-
νόμιο να είναι και πρωταθλήτρια
στην ανεργία νέων με 39%, αμέ-
σως μετά τη Νότια Αφρική, πα-
ρότι χιλιάδες νέοι, κυρίως επι-
στήμονες, μετανάστευσαν. Η
ανεργία νέων στην Ευρωζώνη
είναι 16% και στο σύνολο του
ΟΟΣΑ μόλις 11%.

Την τελευταία τετραετία, όταν
η κυβέρνηση προσπαθούσε να
επιβάλλει υπερβολική φορολογία
για να έχει την ευχέρεια να κάνει
προεκλογικές παροχές, σε άλλες
χώρες η απασχόληση αυξανόταν.
Στις ΗΠΑ, η ανεργία είναι 3,6%,
στο χαμηλότερο ποσοστό των
πενήντα τελευταίων ετών. Τα
δύο τρίτα των κρατών-μελών του
ΟΟΣΑ απολαμβάνουν ποσοστό
απασχόλησης σε ύψος-ρεκόρ για
όσους βρίσκονται στις ηλικίες
15-64. Ακόμα και σε χώρες με με-
γαλύτερο ποσοστό ανεργίας από
τις ΗΠΑ, όπως η Ισπανία, η Γαλ-
λία, η Ιταλία, η απασχόληση είναι
υψηλότερη από τα επίπεδα του
2005.

Η πολιτική συνέπεια αυτής
της άνθησης της απασχόλησης
ήταν ότι το πρόβλημα της ανερ-
γίας εξαφανίστηκε πλέον από το
σκηνικό και την κομματική αν-
τιπαράθεση. Για προφανείς λό-
γους, στην Ελλάδα η ανεργία
είναι πολιτικό θέμα μεγάλου εν-
διαφέροντος, το οποίο συνήθως
οι πολιτικοί το «ξορκίζουν» ο κα-
θένας με τον τρόπο του.

Το αναμφισβήτητο γεγονός
είναι ότι την περίοδο που άλλες
χώρες είχαν έκρηξη απασχόλη-
σης ή τουλάχιστον περιορισμό
της ανεργίας, η ελληνική οικο-
νομία βρισκόταν με ανεργία-ρε-
κόρ που έπληξε με ιδιαίτερη έν-
ταση τους νέους. Μόνον το 2018
οι επενδύσεις μειώθηκαν κατά
12%, καθώς τόσο οι ιδιωτικές
όσο και οι δημόσιες επενδύσεις
βρέθηκαν σε καθίζηση.

Μπορεί να περιοριστεί γρή-
γορα η μεγάλη ανεργία; Αν η χώ-
ρα σταματήσει να αποτελεί εξαί-
ρεση επιστρέφοντας στην κανο-
νικότητα, θα αποκατασταθεί η
κύρια προϋπόθεση για την ανά-
πτυξη, που έλειπε. Η εμπιστοσύ-
νη.

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Υποτίμηση νομίσματος
Υποτίμηση ενός νομίσμα-
τος καλείται η μείωση της
αξίας του σε σχέση με κά-
ποιο άλλο νόμισμα, αφού
απαιτείται μικρότερη πο-
σότητα του ενός για από-
κτηση μιας μονάδας του

άλλου. Στην αγορά συναλλάγματος ανα-
φέρεται ως μείωση της συναλλαγματι-
κής ισοτιμίας, δηλαδή της τιμής σύμφω-
να με την οποία ανταλλάσσονται τα νομί-
σματα.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus
Business School

Μια πόλη, να την πιεις στο ποτήρι η Λευκωσία, που πρόσφατα παρουσίασε τη νέα της ταυτότητα.

Ευρωπαϊκά κονδύλια για την Αδριατική θάλασσα
Η Κροατία, ως το νεότερο μέλος της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, διαθέτει τόσο
την τεχνογνωσία όσο και τα κατάλ-
ληλα εφόδια, για να αντλεί ευρω-
παϊκά κονδύλια για ενίσχυση και
βελτίωση των υποδομών της. Το
γεγονός αυτό έχει αποδειχθεί μέσα
από ενημερωτικό σεμινάριο, που
διοργάνωσε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
των Περιφερειών (ΕΕτΠ) στην πόλη
Ντουμπρόβνικ στη νότια Κροατία.

Το Ντουμπρόβνικ έχει 45.000
κατοίκους, ενώ προσελκύει κάθε
χρόνο γύρω στα 2 εκατ. τουρίστες,
αφού είναι δημοφιλής ως η πόλη
του πολιτισμού. Κάθε χρόνο η πα-
νέμορφη πόλη φιλοξενεί γύρω στις
1.000 πολιτιστικές εκδηλώσεις, μέ-
σα στα υπέροχα μεσαιωνικά κάστρα
και πλατείες της, με αποκορύφωμα
τις μουσικές εκδηλώσεις κατά τους
μήνες Ιούλη και Αύγουστο.

Ο νεαρός δήμαρχος της πόλης,
ο οποίος διετέλεσε ήδη δημοτικός
σύμβουλος και βουλευτής, έχει κα-
ταφέρει μέσα σε δύο χρόνια να
αντλήσει €10 εκατ. από τα ευρω-
παϊκά ταμεία, ενώ βρίσκονται στο
στάδιο ωρίμανσης άλλα 75 έργα
υποδομής, που αφορούν στην παι-
δεία, στον πολιτισμό, στο σύστημα
αποχέτευσης και ύδρευσης, στην
κατασκευή πεζοδρομίων, δημόσιων
χώρων στάθμευσης, γεφυριών και
σηράγγων για μείωση της κυκλο-
φοριακής συμφόρησης.

Λόγω της ιδιομορφίας του εδά-
φους, η πόλη του Ντουμπρόβνικ
δεν διαθέτει πλατιούς δρόμους,
αφού για την κατασκευή τους πρέ-
πει να κατεδαφιστούν βουνά και
να κοπούν αρκετά δέντρα. Γι’ αυτό
τον λόγο γίνεται εκτεταμένη χρήση
των πλοιαρίων και των σκαφών
στις μαρίνες.Η Κροατία των 4,3
εκατ. πολιτών φιλοξενεί κάθε χρόνο
18 εκατ. τουρίστες, οι οποίοι φτά-
νουν στη χώρα μέσω θαλάσσης,

αέρος, αλλά και οδικώς κυρίως από
τις γειτονικές χώρες. Τα δύο μεγα-
λύτερα έργα, που χτίζονται στην
περιοχή Ντουμπρόβνικ, είναι το
αεροδρόμιο, το οποίο αναβαθμίζε-
ται, για να φιλοξενήσει μέχρι 5
εκατ. επισκέπτες και η 2,4 χλμ. γέ-
φυρα, η οποία θα ενώσει την εν-
δοχώρα με τα νησιά, αλλά και για
αποφυγή του ελέγχου διαβατηρίων
στις περιφέρειες της Βοσνίας - Ερ-
ζεγοβίνης. Για τα δύο αυτά έργα η
Ε.Ε., θα καλύψει μεταξύ 75-85%
του συνολικού κόστους.

Η παλαιά μεσαιωνική πόλη του
Ντουμπρόβνικ συγκαταλέγεται
στον κατάλογο μνημείων παγκό-
σμιας πολιτιστικής κληρονομιάς
της Unesco από το 1979. Γνωστή
στα παλαιότερα χρόνια ως Ραγούσα,
η πόλη αντιμετωπίζει σοβαρό πρό-
βλημα με το οδικό δίκτυο, λόγω
των στενών δρόμων και της έλλει-

ψης επαρκών χώρων στάθμευσης
και πεζοδρομίων. Από το 1950, όταν
έφτασαν οι πρώτοι τουρίστες, το
Ντουμπρόβνικ αυξάνει τον αριθμό
των επισκεπτών του καθημερινά
λόγω της φυσικής του ομορφιάς,
αφού συνδυάζει βουνό και θάλασσα
και μαγεύει τους επισκέπτες με τις
γεύσεις της Αδριατικής θάλασσας
και των μεσαιωνικών κάστρων και
οχυρώσεων. Τα φραγκισκανά μο-
ναστήρια αποτελούν, επίσης, δη-
μοφιλές τουριστικό αξιοθέατο σε
μια χώρα, όπου το 90% του συνο-
λικού πληθυσμού είναι καθολικοί,
όπως και τα γραφικά λιμάνια και
οι μαρίνες. Η Αδριατική θάλασσα
δεν στερείται την ομορφιά της υπό-
λοιπης Μεσογείου, ενώ το ήπιο κλί-
μα συμβάλλει στην προώθηση της
υγιεινής διατροφής, της άθλησης
και της χαλάρωσης. Εξάλλου η πα-
ραδοσιακή κουζίνα της περιοχής

μοιάζει πάρα πολύ με αυτή των
υπόλοιπων μεσογειακών χωρών,
με το ελαιόλαδο, το τοπικό παρα-
δοσιακό κρασί, τα ψαρικά και το
αλάτι της θάλασσας να μη λείπουν
από το καθημερινό τραπέζι.

Στη μικρή κοινότητα Ston των
550 κατοίκων, η τοπική αρχή έχει
καταφέρει να αντλήσει ευρωπαϊκά
κονδύλια ύψους €8,4 εκατ. για ανά-
δειξη και συνέχιση της παραγωγής
θαλάσσιου αλατιού, αναστήλωση
των μεσαιωνικών κάστρων, οχυ-
ρώσεων και πλατειών. Η γειτονική
κοινότητα Mali Ston των 140 μόνο
κατοίκων, είναι γνωστή ως η πρω-
τεύουσα των οστρακοειδών, αφού
στη θάλασσα της εκτρέφονται σε
ειδικά δίκτυα στρείδια και μύδια
για τρία χρόνια, μέχρι να κατανα-
λωθούν σε ψηλή τιμή από ξένους
και ντόπιους επισκέπτες. Ο συν-
δυασμός θάλασσας και βουνού,
όπως και η συνεχής προσπάθεια
για βελτίωση του τουριστικού προ-
ϊόντος έχουν καταστήσει την Κρο-
ατία δημοφιλή τουριστικό προορι-
σμό.  Δεν είναι, λοιπόν, τυχαίο που
οι κάτοικοι του Ντουμπρόβνικ είναι
περήφανοι για την πόλη και την
περιφέρειά τους, την οποία επι-
σκέπτονται αρκετές δημοφιλείς
προσωπικότητες και εκατομμύρια
τουρίστες.  Η συμβολή των τοπικών
αρχών, αλλά και η εργατικότητα
και η αγάπη των ντόπιων για τη
χώρα, τον πολιτισμό και την πα-
ράδοσή τους, έχουν καταστήσει
ολόκληρη τη χώρα σ’ ένα τουρι-
στικό μνημείο πολιτισμού, όπου η
κάθε δημόσια επένδυση δαπανάται
και εφαρμόζεται προς όφελος τόσο
των αστικών όσο και των απομα-
κρυσμένων και απομονωμένων πε-
ριοχών.  

*Ο κ. Άντρος Γ. Καραγιάννης είναι
δήμαρχος Δερύνειας.

������

Η χώρα βρέθηκε μα-
κριά από την έκρηξη
της απασχόλησης που
έζησαν άλλες χώρες.

Η πόλη του Ντουμπρόβνικ δεν διαθέτει πλατιούς δρόμους, αφού για την
κατασκευή τους πρέπει να κατεδαφιστούν βουνά και να κοπούν αρκετά
δέντρα. Γι’ αυτό τον λόγο γίνεται εκτεταμένη χρήση των πλοιαρίων και των
σκαφών στις μαρίνες.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Την Παρασκευή ήταν η τελευταία
ημέρα της Τερέζα Μέι ως ηγέτη
του Συντηρητικού Κόμματος, εν-
τούτοις θα παραμείνει ως πρωθυ-
πουργός μέχρι να βρεθεί ο αντικα-
ταστάτης της. Η Citi με σχετικό
σημείωμά της σχολιάζει ότι μέχρι
τα μέσα Ιουλίου οι Βρετανοί θα
έχουν καινούργιο πρωθυπουργό,
αλλά δεύτερον και σημαντικότερον,
γεγονός που επηρεάζει την Κύπρο,
το Brexit ενδεχομένως θα λάβει
και καινούργια αναβολή. Το Διεθνές
Νομισματικό Ταμείο, όμως, ανα-
φέρει σε ειδική έκθεσή του για την
Κύπρο πως δεδομένου ότι το Ηνω-
μένο Βασίλειο είναι σημαντικός
εμπορικός εταίρος για τη χώρα, η
κυπριακή οικονομία είναι ευάλωτη
στους κινδύνους του Brexit.

Το Ταμείο εξηγεί πως η Κύπρος
είναι άρρηκτα συνδεδεμένη με το
Ηνωμένο Βασίλειο, ιδιαίτερα στους
τομείς του τουρισμού και της με-
τανάστευσης. Το Ηνωμένο Βασίλειο
είναι επίσης μεταξύ των έξι κορυ-
φαίων πηγών ξένων άμεσων επεν-
δύσεων της Κύπρου, εντούτοις
συμπληρώνει πως η Κύπρος μπορεί
επίσης να επωφεληθεί από ορισμέ-
νες συνθήκες.

Σύμφωνα με την ανάλυση του
διεθνούς δανειστή, το Brexit θα
μπορούσε να επηρεάσει δυσμενώς
τις ροές του τουρισμού βραχυπρό-
θεσμα και μεσοπρόθεσμα στο νησί,
ενώ παράλληλα επισημαίνει ότι ο
άμεσος αντίκτυπος πιθανών νέων
δασμολογικών φραγμών θα πρέπει
να περιοριστεί. Συμπληρώνει ότι
ο τουρισμός αντιπροσωπεύει πάνω
από το 20% των κυπριακών εξα-
γωγών, με τη Μεγάλη Βρετανία να
είναι η μεγαλύτερη αγορά της Κύ-
πρου. Επισημαίνει ότι με μία εν-
δεχόμενη υποβίβαση της αξίας της

στερλίνας θα μπορούσε να περιο-
ρίσει τη ζήτηση στον τουρισμό,
σχολιάζοντας ότι ένα σκληρό Brexit
θα μπορούσε να επιδεινώσει τον
αντίκτυπο. Ως «μετριαστικούς πα-
ράγοντες» βάζει το ποσοστό των
επισκεπτών του Ηνωμένου Βασι-
λείου που μένουν σε δικές τους
εξοχικές κατοικίες ή με οικογένειες
και φίλους, απομονώνοντάς τους
σε κάποιο βαθμό από τους Βρετα-
νούς τουρίστες που έρχονται για
τουρισμό μικρής διάρκειας. 

Η μειωμένη ζήτηση από τους
Βρετανούς μπορεί να αντισταθμι-
στεί εν μέρει από τουρίστες άλλων
χωρών, αντανακλώντας τις συνε-
χιζόμενες προσπάθειες της Κύπρου

για διαφοροποίηση των πηγών του-
ριστών και από άλλες αγορές. Κα-
ταλήγει όμως πως, μακροπρόθεσμα,
η τουριστική σύνδεση μεταξύ Βρε-
τανών και Κυπρίων είναι απίθανο
να διαλυθεί λόγω των ιστορικών
τους δεσμών.

Έκτη σημαντικότερη
Το Ηνωμένο Βασίλειο είναι η

έκτη πιο σημαντική πηγή άμεσων
επενδύσεων για την Κύπρο, με τις
εισερχόμενες άμεσες ξένες επεν-
δύσεις στην Κύπρο να ισοδυναμούν
με το 22% του κυπριακού ΑΕΠ και
με τις άμεσες επενδύσεις που εξά-
γονται προς το Ηνωμένο Βασίλειο
να ανέρχονται στο 42% του κυ-

πριακού ΑΕΠ. Η επιβράδυνση της
οικονομίας του Ηνωμένου Βασι-
λείου θα μπορούσε να επηρεάσει
τις εισροές άμεσων ξένων επενδύ-
σεων και να περιορίσει τις αποδό-
σεις των υφιστάμενων εξωτερικών
άμεσων ξένων επενδύσεων στην
Κύπρο. 

Αναφορικά με τα περιουσιακά
στοιχεία των Κυπρίων στα χαρτο-
φυλάκια του Ηνωμένου Βασιλείου
που κατά το μεγαλύτερο μέρος τους
κατέχονται από άλλες χρηματοπι-
στωτικές εταιρείες, ανέρχονται σε
μόλις 3% του ΑΕΠ, γεγονός που
περιορίζει την πιθανότητα δυσμε-
νών επιπτώσεων από την απότομη
υποτίμηση της λίρας ή της μείωσης
των τιμών των περιουσιακών στοι-
χείων. Επίσης, το ΔΝΤ τονίζει πως
ο δανεισμός από τις τράπεζες του
Ηνωμένου Βασιλείου είναι περιο-
ρισμένος, με μειωμένους κινδύνους
και ισοδυναμεί με 6% του ΑΕΠ της
Κύπρου.

Ισως και θετικά
«Η Κύπρος θα μπορούσε επίσης

να επωφεληθεί από την Brexit»,
αναφέρει το Ταμείο. Η ελκυστικό-
τητα της Κύπρου για μελλοντικές
άμεσες ξένες επενδύσεις ενδεχο-
μένως θα μπορούσε να ενισχυθεί
και εταιρείες θα μπορούσαν να με-
ταφερθούν από το Ηνωμένο Βασί-
λειο στην Κύπρο. Τέλος, η Κύπρος
έχει ένα ελκυστικό επιχειρηματικό
περιβάλλον για εγγραφές νέων
πλοίων, το οποίο μπορεί να λει-
τουργήσει πολύ θετικά για την οι-
κονομία και τη ναυτιλία του νησιού. 

Μπορεί να αποπληρώσει
Το ΔΝΤ τονίζει πως η ικανότητα

της Κύπρου αποπληρωμής των δα-
νείων του ΔΝΤ είναι επαρκής στο
πλαίσιο του βασικού σεναρίου, δε-
δομένης της αναμενόμενης μεί-

ωσης, όπως σημειώνει, του ακα-
θάριστου δημόσιου χρέους, του
σταθερού προφίλ εξυπηρέτησης
του χρέους και των συνεχών ευ-
νοϊκών συνθηκών της αγοράς. Ανα-
φορικά με τους κινδύνους στην
ικανότητα της Κύπρου αποπληρω-
μής των δανείων, το ΔΝΤ τονίζει
πως αυτοί μειώνονται και αναμέ-
νεται να είναι διαχειρίσιμοι. Οι κίν-
δυνοι, προσθέτει, απορρέουν κυ-
ρίως από ενδεχόμενες υποχρεώσεις
που θα προκύψουν από τον ακόμη
αδύναμο τραπεζικό τομέα και από
αυξημένες πιέσεις στις δημοσιο-
νομικές δαπάνες οι οποίες θα μπο-
ρούσαν να υπονομεύσουν την εμ-
πιστοσύνη των επενδυτών, να αυ-
ξήσουν το κόστος δανεισμού και
να μειώσουν την μεσοπρόθεσμη
οικονομική ανάπτυξη. Οι επιπτώ-
σεις από εξωτερικές κρίσεις, σύμ-
φωνα με το ΔΝΤ, θα μπορούσαν
να αποδυναμώσουν τη δυναμική
της ανάπτυξης, επηρεάζοντας αρ-
νητικά τη δυναμική του δημόσιου
χρέους και αυξάνοντας τις πιέσεις
χρηματοδότησης.

Αναφέρει, επίσης, ότι οι μεγάλες
εξωτερικές υποχρεώσεις και οι
χρηματοδοτικές ανάγκες επιδει-
νώνουν αυτούς τους κινδύνους.
Αναφορικά με την πολιτική που
πρέπει να ακολουθηθεί για τον με-
τριασμό των συγκεκριμένων κιν-
δύνων, το ΔΝΤ τονίζει πως βασικές
προτεραιότητες πολιτικής πρέπει
να είναι η σταθερή εφαρμογή των
προσφάτων τροποποιημένων νο-
μικών εργαλείων για μείωση των
μη εξυπηρετούμενων δανείων και
προεξόφληση του χρέους και η εν-
θάρρυνση των τραπεζών για με-
γαλύτερη αποτελεσματικότητα
στη βελτίωση της κερδοφορίας
τους και στη δημιουργία κεφαλαι-
ακών αποθεμάτων για ενίσχυση
του τραπεζικού συστήματος.

Ευάλωτη η Κύπρος από το Brexit, λέει το ΔΝΤ
Προειδοποιεί ότι ενδεχομένως να επηρεαστούν αρνητικά οι ροές του τουρισμού βραχυπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα

Η μειωμένη ζήτηση από τους Βρετανούς μπορεί να αντισταθμιστεί εν μέρει από τουρίστες άλλων χωρών.

������

Το Ηνωμένο Βασίλειο
είναι η έκτη πιο σημαν-
τική πηγή άμεσων επεν-
δύσεων για την Κύπρο,
με τις εισερχόμενες
άμεσες ξένες επενδύ-
σεις στην Κύπρο να ισο-
δυναμούν με το 22%
του κυπριακού ΑΕΠ.
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Πολλά τα δισ. για την αγορά ειδών πολυτελείας
Ο παγκόσμιος τζίρος θα ξεπεράσει τα 460 δισ. δολάρια μέχρι τέλος του 2019, αυξάνεται η τάση και στην Κύπρο

Λουκία Κυριάκου
Υπάρχει περιθώριο να αλλάξουν και να διορθω-
θούν κάποια πράγματα στην αγορά ειδών πολυ-
τελείας στην Κύπρο. Βλέπουμε ότι δυστυχώς δεν
υπάρχει υποστήριξη στους νέους σχεδιαστές.
Αυτό που θα μπορούσε να γίνει είναι να διοργα-
νώνεται για παράδειγμα μια εβδομάδα μόδας,
και με ξένες συμμετοχές, ώστε να αναπτυχθούν
σχέσεις και με το εξωτερικό. Πιστεύω, όμως, ότι
μπορούν να γίνουν ενέργειες ώστε οι Κύπριοι
σχεδιαστές να στηρίζονται περισσότερο και ο
κλάδος να συνεχίσει να αναβαθμίζεται. Θα πρέ-
πει, επίσης, να αυξηθούν διοργανώσεις όπως το
Must Fashion. Ωστόσο, ακόμα και με τα σημερινά
δεδομένα ο τζίρος έχει αυξηθεί. Ανταγωνιστές
μας είναι οι μεγάλοι ξένοι οίκοι μόδας, αλλά και
εμπορικές αλυσίδες τύπου Zara που κρατούν τις
τιμές σε χαμηλά επίπεδα.

Βανέσα Χατζηιωσήφ
Χρόνο με τον χρόνο υπάρχει μια στροφή στα
ρούχα πολυτελείας και τις διαφορετικές στιλιστι-
κές επιλογές. Υπάρχει ανταπόκριση από το κατα-
ναλωτικό κοινό. Η προώθηση των ενδυμάτων μας
γίνεται κυρίως στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ή
μέσω συμμετοχής σε κάποιο trade show του
εξωτερικού. Για την Κύπρο υπάρχει το Must Fa-
shion, το οποίο είναι για εμένα ένα πολύ μεγάλο
βήμα, το οποίο βοηθά για να γίνει και το επόμε-
νο. Θεωρώ ότι είναι σημαντικό να έχουμε τέτοι-
ους θεσμούς στην Κύπρο, για να προωθείται η
βιομηχανία μόδας. Υπάρχουν σχεδιαστές, αλλά
όχι πολλοί θεσμοί που να το ενθαρρύνουν. 

Μιχάλης Ασημάκης
Θεωρώ ότι υπάρχει η ζήτηση για ρούχα πολυτε-
λείας, ειδικά μετά την οικονομική κρίση. Από την
άλλη είναι απογοητευτικό να μην υπάρχουν στοι-
χεία να το καταγράφουν αυτό. Πέραν της κυπρια-
κής αγοράς υπάρχουν και Κύπριοι σχεδιαστές
που διαπρέπουν στο εξωτερικό. Ο στόχος είναι
το εξωτερικό, και συγκεκριμένα η ασιατική αγο-
ρά, που είναι η κινητήριος δύναμη της βιομηχα-
νίας. Θεσμοί όπως το Must Fashion ενισχύουν τη
βιομηχανία, αφού φέρνει κοντά το κοινό με τους
σχεδιαστές και είναι ίσως ο μοναδικός θεσμός
που προωθεί ανερχόμενους Κύπριους σχεδια-
στές. 

Ανδρέας Ζανεττίδης
Δραστηριοποιούμαι στην Κύπρο εδώ και δέκα
χρόνια. Η περίοδος της οικονομικής κρίσης δεν
ήταν τόσο δύσκολη για τον κλάδο. Φυσικά υπάρ-
χουν καλές και λιγότερο καλές περίοδοι για τον
τομέα μας. Για παράδειγμα φέτος οι μήνες από
τον Νοέμβριο μέχρι τον Απρίλιο δεν ήταν ενθαρ-
ρυντικοί, αν και αναμένουμε ότι το καλοκαίρι θα
μας αποζημιώσει. Αυτό που έχω παρατηρήσει εί-
ναι ότι από το 2010 ο κύκλος των πελατών και ο
κύκλος εργασιών έχει αυξηθεί κατά 60%.

Άννα Χατζηγρηγορίου
Υπάρχει πλέον τάση για πολυτέλεια στα ρούχα
και η ζήτηση είναι αυξημένη τα τελευταία δύο
χρόνια. Το κοινό είναι διατεθειμένο να ξοδέψει
περισσότερα χρήματα και έτσι αφού αυξάνεται η
ζήτηση, αυξάνεται και η προσφορά των χειροποί-
ητων και πολυτελών ενδυμάτων. Στα τελευταία 3-
4 χρόνια που δραστηριοποιούμαι μπορώ να πω
ότι πλέον οκτώ στις δέκα γυναίκες αναζητούν
ρούχα πολυτελείας.

To Must Fashion θα πραγματοποιηθεί στο Δη-
μαρχείο Λευκωσίας, στη νέα πλατεία Ελευθε-

ρίας. Το Must Fashion The Anniversary Event πα-
ρουσιάζουν: LUX, Ελληνική Τράπεζα, και BMW.

Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

«Κτυπάει κόκκινο» ο τζίρος της αγοράς
πολυτελών ειδών παγκοσμίως. Σύμ-
φωνα με πρόσφατη έρευνα της Euro-
monitor από το 2015 μέχρι τέλος του
2019, ο τζίρος της συγκεκριμένης αγο-
ράς θα ξεπεράσει τα 460 δισ. δολάρια.
Την ίδια ώρα έρευνα της Deloitte κα-
ταγράφει 10,8% αύξηση στα έσοδα
των εκατό δυνατότερων εταιρειών
του τομέα σε διάστημα ενός έτους.
Συγκεκριμένα το 2017 κατέγραψαν
έσοδα 247 δισ. δολάρια, σε σύγκριση
με 217 δισ. το 2016. 

Σύμφωνα με την Transparency Mar-
ket Research, η παγκόσμια αγορά πο-
λυτελών ειδών αναμένεται να ανέλθει
στο 3,4% του σύνθετου ποσοστού ετή-
σιας ανάπτυξης κατά την περίοδο πρό-
βλεψης μεταξύ 2014-2020, και εκτιμάται
ότι μέχρι τέλος του 2020 ο τζίρος θα
φτάσει τα 374,85 εκατ. δολάρια. Από
την άλλη η έκθεση της Euromonitor
του 2018 αναφέρει ότι η βιομηχανία
ειδών πολυτελείας αντιμετωπίζει πολλές
νέες προκλήσεις λόγω των γεωπολιτι-
κών αλλαγών, αλλά και τις προσδοκίες
των καταναλωτών και τις ανάγκες τους
ως τα είδη πολυτελείας. Εκτιμάται, λοι-
πόν, ότι τα είδη πολυτελείας θα συνε-
χίσουν να κερδίζουν έδαφος, κυρίως
δε, λόγω της βελτίωσης της τεχνολογίας,
η οποία προσφέρει τη δυνατότητα
στους καταναλωτές, να βρουν τα κα-
ταστήματα πολυτελείας οπουδήποτε

στον κόσμο, καταρρίπτοντας τους γε-
ωγραφικούς φραγμούς. Ένα παράδειγ-
μα είναι η Κίνα. Έκθεση της εταιρείας
McKinsey& Company δείχνει ότι πρό-
κειται για τη μεγαλύτερη δύναμη παγ-
κοσμίως όσο αφορά τις δαπάνες για
την αγορά πολυτελών ειδών, καταγρά-
φοντας ποσοστό μεγαλύτερο του 50%
των δαπανών για την περίοδο 2012-
2018, ενώ αναμένεται ότι θα φτάσουν
το 65% σε παγκόσμιο επίπεδο μέχρι

το 2025. Είναι, λοιπόν, λογικό επόμενο,
ο εμπορικός πόλεμος μεταξύ ΗΠΑ και
Κίνας να επηρεάσει και τις εταιρείες
πολυτελών ειδών, όπως η Kering (μη-
τρική της Gucci) και η Hermes, που εί-
δαν τον περασμένο μήνα τις μετοχές
τους να κλείνουν με πτώση, υπό το
βάρος της κλιμάκωσης της εμπορικής
έντασης μεταξύ των δύο χωρών.

Στην Κύπρο
Την τάση προς την αγορά πολυτελών

ειδών σε παγκόσμιο επίπεδο δεν μπορεί
παρά να ακολουθήσει και η μικρή κυ-
πριακή αγορά, αν και είναι σαφές ότι
χρειάζονται ακόμα πολλά βήματα ώστε
οργανισμοί και φορείς να αγκαλιάσουν
αυτή την ιδιαίτερη αγορά. Από την άλ-
λη, αν και οι πρωταγωνιστές του κλάδου
κάνουν λόγο για αύξηση των κατανα-
λωτών που είναι διατεθειμένοι να αγο-
ράσουν χειροποίητα ή επώνυμου ξένου
οίκου ρούχα και αξεσουάρ, δεν υπάρ-
χουν στατιστικά στοιχεία που να κα-
ταγράφουν την πρόοδο του κλάδου.
Κύπριοι σχεδιαστές με τους οποίους
επικοινώνησε η «Κ» εκτιμούν ότι ο κύ-
κλος εργασιών τους έχει αυξηθεί έως
και 60% τα τελευταία δέκα χρόνια. Επι-
σημαίνουν τη σημαντική ώθηση που
δίνουν στον κλάδο των ειδών πολυτε-
λείας, θεσμοί όπως το Must Fashion
που διοργανώνεται φέτος για 5η χρονιά
και δίνει βήμα σε Κύπριους σχεδιαστές,
που στο σύνολό τους ανέρχονται γύρω
στους τριάντα παγκύπρια.

Θεσμοί όπως το Must Fashion έχουν ενισχύσει την προσπάθεια των νέων και ανερχόμενων Κύπριων σχεδιαστών μόδας. Χρειάζεται
περισσότερη υποστήριξη από περισσότερους οργανισμούς για προώθηση της κυπριακής παρουσίας στην αγορά του εξωτερικού. 

Να ενισχυθεί ο κλάδος
Πέντε Κύπριοι σχεδιαστές μόδας μίλησαν στην «Κ» για τα
χαρακτηριστικά της ιδιαίτερης αγοράς χειροποίητων εν-
δυμάτων πολυτελείας και τα βήματα που εκτιμούν ότι χρει-
άζονται να γίνουν για ενίσχυση του κλάδου στην Κύπρο.
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Πέραν του 50% στις δαπά-
νες των πολυτελών ειδών
προέρχονται από την Κίνα.
Εκτιμάται ότι θα φτάσει το
65% τα επόμενα έξι χρόνια. 
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Γύρω στους 30 Κύπριους
σχεδιαστές μόδας δραστη-
ριοποιούνται στο νησί. Η
αύξησή τους τα τελευταία
χρόνια είναι συνυφασμέ-
νη με την αύξηση στη ζή-
τηση για ρούχα πολυτελεί-
ας, μέχρι και 60% την τε-
λευταία δεκαετία. 
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KAΛOΥNTAI ΟΙ ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ – ΑΝΟΙΚΤΩΝ ΧΩΡΩΝ, ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΩΝ
ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ, ΟΠΩΣ ΜΕΧΡΙ ΤΙΣ 30.06.2017 ΚΑΘΑΡΙΣΟΥΝ ΤΑ

ΟΙΚΟΠΕΔΑ ΚΑΙ ΤΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ ΤΟΥΣ ΑΠΟ ΧΟΡΤΑ - ΜΠΑΖΑ - ΚΛΑΔΕΜΑΤΑ ΚΑΙ
ΑΛΛΕΣ ΑΚΑΘΑΡΣΙΕΣ. ΣΤΙΣ ΜΕΜΩΝΩΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ ΟΙ ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ ΝΑ

ΦΡΟΝΤΙΣΟΥΝ ΤΟΝ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΤΟΥΣ ΣΕ ΑΚΤΙΝΑ 30 ΜΕΤΡΩΝ
ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΑ ΣΥΝΟΡΑ ΤΟΥΣ.

ΤΟ KOINOTIKO ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΑΥΤΗ 30.06.2019 ΘΑ ΑΣΚΗΣΕΙ
ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΔΙΩΞΕΙΣ ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ ΤΟΥ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΩΝ ΜΗ

ΣΥΜΜΟΡΦΩΘΕΝΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟ ΧΩΡΙΣ ΑΛΛΗ ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ.

ΟΣΟΙ ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ ΕΠΙΘΥΜΟΥΝ ΝΑ ΑΝΑΛΑΒΕΙ ΝΑ ΤΟΥΣ ΤΑ ΚΑΘΑΡΙΣΕΙ ΤΟ
KOINOTIKO ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΑ ΑΠΟΤΑΘΟΥΝ ΣΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΓΙΑ ΤΑ ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΣΤΟ

ΤΗΛ.: 99447237 ΤΟ ΣΥΝΤΟΜΩΤΕΡΟ.

ΕΚ ΤΟΥ KOINOTIKOΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΚΡΙΤΟΥ ΤΕΡΑ
ΔΕΡΒΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ε Ι Δ Ο Π Ο Ι Η Σ Η

KOINOTIKO ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΚΡΗΤΟΥ ΤΕΡΡΑ

ΤΗΛ.: 99447237
ΦΑΞ: 26332392

www.krilouterra.org

Ο περί Ακίνητης Ιδιοκτησίας
(Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμος (ΚΕΦ.224) 

όπως τροποποιήθηκε μέχρι σήμερα

Ειδοποίηση σύμφωνα με το άρθρο 70 (α)

Επειδή με Διάταγμα που δημοσιεύτηκε στο Πρώτο Μέρος, του Τρίτου Παραρτήματος της Επίσημης
Εφημερίδας της Δημοκρατίας με αρ. 5163 με την Κ.Δ.Π 190/31.05.2019, το Υπουργικό Συμβούλιο διέταξε
τη διενέργεια Γενικής Εκτίμησης της ακίνητης ιδιοκτησίας που βρίσκεται  εντός ολόκληρου του ελεγχόμενου
από την Κυπριακή Δημοκρατία τμήματος της, όπως καθορίστηκε στο Διάταγμα που εκδόθηκε σύμφωνα
με τις διατάξεις του άρθρου 69 (1) του πιο πάνω Νόμου:

2. Γι’ αυτό, ενασκώντας τις εξουσίες που μου παρέχονται με το άρθρο 70(α) του περί Ακίνητης Ιδιοκτησίας
(Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου, εγώ, ο Διευθυντής του Τμήματος Κτηματολογίου και
Χωρομετρίας, με την παρούσα ειδοποίηση πληροφορώ το κοινό ότι η Γενική Εκτίμηση σε τιμές 01.01.2018
στην περιοχή που αναφέρεται πιο πάνω, θα αρχίσει την ημερομηνία της δημοσίευσης της ειδοποίησης
αυτής στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας και καλώ όλους τους ιδιοκτήτες ακίνητης ιδιοκτησίας
που βρίσκεται στην πιο πάνω περιοχή-

(α) να εφοδιάσουν τον εκτιμητή με τέτοιες πληροφορίες, προφορικές ή γραπτές, που σχετίζονται με
την υπό εκτίμηση ακίνητη ιδιοκτησία τις οποίες ο εκτιμητής δυνατόν να απαιτήσει.
(β) να παρουσιάσουν στον εκτιμητή για εξέταση οποιοδήποτε έγγραφο που βρίσκεται στην κατοχή
τους, ή κάτω από τον έλεγχο τους και σχετίζεται με την υπό εκτίμηση ακίνητη ιδιοκτησία, το οποίο ο
εκτιμητής δυνατόν να απαιτήσει.

Ανδρέας Σωκράτους
Διευθυντής Τμήματος Κτηματολογίου και Χωρομετρίας

(Φακ. KXT 5.19.50.01)

Πολλά «deals»
άνω των 100
εκατ. μέσα σε
πέντε χρόνια
Εκτός των ποσών που πηγάζουν από
τα ενεργειακά, φτάνουν τα 12 δισ. ευρώ 

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Η Κύπρος παρουσιάζει υψηλούς
ρυθμούς ανάπτυξης από το 2015,
φτάνοντας αισίως το 2018 στο
3,9%. Παρόλο που αναμένεται να
δείξει σημάδια «κοπώσεως» για το
2019 φτάνοντας στο 3,5%, στο
3,2% το 2020 και στο 3% για το
2021 και 2022, ακόμα και στο 3%
η ανάπτυξη θεωρείται εξαιρετικά
ισχυρή. 

Οι συμφωνίες συνολικά αγγί-
ζουν τα 12 δισεκατομμύρια ευρώ,
έχουν γίνει από το 2014 και είναι
άνω των 100 εκατ. ευρώ η καθε-
μία.

Μπορεί η Κύπρος να δέχεται
σκληρή κριτική για τις πολιτικές
της και την κατεύθυνση που ακο-
λουθεί η παρούσα κυβέρνηση,
ωστόσο, δύο γεγονότα εντός της
εβδομάδας ήταν ικανά να φέρουν
στην επιφάνεια τις επενδύσεις που
έχουν γίνει στην Κύπρο την τε-
λευταία πενταετία. 

Από τη μία, η συμφωνία της
CNP Assurances και από την άλλη
η αναφορά του υπ. Ενέργειας Γιώρ-
γου Λακκοτρύπη για έσοδα 9,4 δισ.
ευρώ σε 18 χρόνια από τη συμφω-
νία με την κοινοπραξία του «Αφρο-
δίτη», Noble, Shell, Delek. Όσον
αφορά στο «deal» της ασφαλιστι-
κής, η CNP Assurances αύξησε τη
συμμετοχή της στο μετοχικό κε-
φάλαιο της θυγατρικής της εται-
ρείας, CNP Cyprus Insurance Hol-
dings Ltd, στο 100%. Το ποσό της
εξαγοράς ανήλθε στα 97,5 εκατ.
ευρώ για την εξαγορά από την Τρά-
πεζα Κύπρου του εναπομείναντος
μεριδίου του 49,9% στο μετοχικό
κεφάλαιο της CNP Cyprus Insu-
rance Holdings, που αύξησε τη
συμμετοχή της στο μετοχικό κε-
φάλαιο της θυγατρικής της εται-
ρείας, CNP Cyprus Insurance Hol-
dings Ltd, στο 100%. 

Οι άμεσες ξένες επενδύσεις που
προσέλκυσε η Κύπρος την τελευ-
ταία πενταετία προήλθαν από τον
τραπεζικό τομέα, τη ναυτιλία, την
εκπαίδευση, τον τουρισμό, το λια-
νικό εμπόριο και φυσικά από το
πρόγραμμα των πολιτογραφήσεων.
Ποιες είναι όμως οι επενδύσεις –
συμφωνίες άνω των 100 εκατ. ευρώ
που έγιναν επί κυπριακού εδά-
φους;

Στο παρόν άρθρο δεν καταγρά-
φηκαν τα ενεργειακά «deals», κα-
θότι τα έσοδά τους είναι βασισμένα
σε αστάθμητους παράγοντες, όπως

η τιμή του πετρελαίου και οι γεω-
πολιτικές εξελίξεις.

Κεφάλαια και όχι μόνο
Το τραπεζικό τοπίο άλλαξε άρ-

δην από την αρχή της οικονομικής
κρίσης και τη χρονιά που η Κύπρος
μπήκε σε μνημόνιο. Στα πιο πρό-
σφατα γεγονότα συγκαταλέγεται
η συμφωνία ύψους 1,3 δισ. ευρώ
της Τράπεζας Κύπρου, χρήματα
τα οποία θα λάβει από αμερικανικά
κυρίως επενδυτικά ταμεία, του
Apollo και της Pimco ως τίμημα
της πώλησης 2,8 δισ. ευρώ δανείων
του γνωστού εγχειρήματος «Helix».
Πρόσφατη, επίσης, και η αύξηση
κεφαλαίου της Ελληνικής Τράπεζας
ύψους 150 εκατ. ευρώ, στην οποία
συμμετείχαν ξένοι και εγχώριοι
επενδυτές όπως η Pimco, η War-

gaming και η Δήμητρα Επενδυτική.
Η Astrobank από πλευράς της προ-
χώρησε το 2017 στη μετονομασία
της Τράπεζας Πειραιώς Κύπρου
και οι επενδυτές της έβαλαν 40
εκατ. ευρώ. Εάν συνδυαστεί με
την αύξηση κεφαλαίου ύψους 54
εκατ. ευρώ για την απορρόφηση
της USB Bank στις αρχές του 2019,
η επένδυση φτάνει κοντά στα 100
εκατ.

Ωστόσο, οι επενδύσεις των τρα-
πεζών άρχισαν από το 2014. Το τα-
μείο του αμερικανού Γουίλμπουρ
Ρος WL Ross & Co LLC προχώρησε
σε επένδυση 1 δισ. ευρώ στην Τρά-
πεζα Κύπρου, ενώ την ίδια περίοδο
μπήκαν στο μετοχικό κεφάλαιο της
Ελληνικής η Wargaming, η αμερι-
κανική Third Point και η Δήμητρα
με 100 εκατ. ευρώ κεφαλαίων.

Τηλεπικοινωνίες
Σε μεγάλες συμφωνίες κατέλη-

ξαν και οι τηλεπικοινωνίες στην
Κύπρο. Η μητρική εταιρία της MTN
Κύπρου συμφώνησε να μεταβιβά-
σει το 100% των μετοχών στη Mo-
naco Telecom SA το 2018 έναντι
260 εκατομμυρίων ευρώ. Η ΜΤΝ
Νοτίου Αφρικής προχώρησε σε
αυτή την κίνηση, αφού έκρινε ότι
η παρουσία της στην Κύπρο βρι-
σκόταν εκτός του τομέα δραστη-
ριότητάς της. Σε επένδυση προ-
χώρησε και η μαλτέζικη GO, που
απόκτησε το πλειοψηφικό πακέτο
της Cablenet, ωστόσο η επένδυση
ήταν κάτω από τα 100 εκατ. ευρώ.

Τα πανεπιστήμια
Η ιδιοκτήτρια του Ευρωπαϊκού

Πανεπιστημίου Κύπρου, Laureate
Education πώλησε το 2017 το σύ-
νολο των μετοχών της 225 εκατ.
ευρώ στην Galileo Global Educa-
tion, εταιρεία που ανήκει στην
Providence Equity και που δρα-
στηριοποιείται σε επενδύσεις στα
πανεπιστήμια.

Το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας
από την άλλη, κατά τη διάρκεια
των τελευταίων ετών, έχει επεν-
δύσει πάνω από 100 εκατ. ευρώ
σε υποδομές, με πιο πρόσφατες
τις καινούργιες εστίες του Πανε-
πιστημίου. Σημειώνεται πως μέ-
τοχος του εν λόγω πανεπιστημίου
είναι μεγάλο αμερικανικό επενδυ-
τικό ταμείο.

Το C2 Casino
Το «πρότζεκτ» καζίνο ήταν ένα

εγχείρημα το οποίο δεν είχε ξανα-
γίνει στην Κύπρο. Μετά από πολλές
συζητήσεις, αδειοδοτήσεις και

κολλήματα, την άδεια έλαβε η Mel-
co. Το καζίνο της Λεμεσού, το City
Of Dreams Mediterranean, ανα-
μένεται να ολοκληρωθεί το 2021
βάσει των λεγομένων της εταιρείας
και η επένδυση μόνο για το μεγάλο
– καζίνο θέρετρο αναμένεται να
φτάσει τα 0,5 δισ. ευρώ. Βάσει των
σχεδιασμών, όμως, η εταιρεία θα
έχει μέχρι τότε άλλα 4 δορυφορικά
καζίνο σε λειτουργία, με τη συνο-
λική επένδυση να ανέρχεται στα
0,55 δισ. ευρώ.

Επενδύσεις στην υγεία
H Ascendis Health Ltd. μπήκε

στη διαδικασία να αγοράσει τη κυ-
πριακή φαρμακευτική εταιρεία Re-
medica και τη νοτιοαφρικάνικη

Scitec International Sarl, η οποία
ασχολείται με αθλητική διατροφή,
το 2016. Για την κυπριακή εταιρεία
πλήρωσε 260 εκατ. ευρώ και πε-
ρίπου 170 εκατ. ευρώ το τίμημα
για τη Scitec.

Στο λιανεμπόριο
Το 2015 εξαγοράστηκαν από

κοινού το The Mall of Cyprus και
το The Mall of Engomi του Ομίλου
Σιακόλα από νοτιοαφρικανική εται-
ρεία, την Atterburry Group. Το κό-
στος εξαγοράς τους έφτασε τα 200
εκατ. ευρώ 

Πρόσθετα, στα τέλη του 2018
άνοιξε τις πόρτες του και το Nicosia
Mall, το εγχείρημα της Τράπεζας
Κύπρου, που η επένδυση αυτή

έφτασε τα 100 εκατ. ευρώ. Η Τρά-
πεζα Κύπρου πλέον ψάχνει αγο-
ραστή για το συγκεκριμένο Mall.

Η μοναδική ιδιωτικοποίηση
Τεράστιο «πρότζεκτ» και στην

ουσία η μοναδική ιδιωτικοποίηση
που πέρασε, είναι η εμπορικοποί-
ηση του λιμανιού Λεμεσού για πε-
ρίoδο 25 ετών, που βάσει της συμ-
φωνίας του 2016 σε βάθος αυτών
των 25 χρόνων αναμένεται να εισ-
ρεύσουν έσοδα 2 δισ. ευρώ. Το
συμβόλαιο δίνει και δικαίωμα ανα-
νέωσης γι’ ακόμη μία 12ετία.

Οι πολιτογραφήσεις
Όπως αναφέρει στη μελέτη του

το Υπουργείο Οικονομικών για το
Σχέδιο των Πολιτογραφήσεων,
από την 1η Ιουνίου 2013 μέχρι τις
15 Αυγούστου 2018 έχουν γίνει
συναλλαγές συνολικού ύψους 6,6
δισ., δίχως όμως να σημαίνει πως
αυτός ο αριθμός είναι με τη «στενή
έννοια» επενδύσεις. Μέσα στα
χρήματα αυτά για παράδειγμα μπο-
ρεί να συμπεριλαμβάνεται η επέν-
δυση του Καζίνο ύψους 550 εκατ.
ευρώ (λέγεται ότι δόθηκε διαβα-
τήριο στον Κινέζο επενδυτή). Συν-
τηρητικά, οι επενδύσεις από το
2013 μέχρι και τον Μάιο του 2019
αγγίζουν τα 5 δισ. ευρώ.

Σημειώνεται πως οι επενδύσεις
είναι πολύ περισσότερες, αλλά δεν
υπολογίστηκαν αυτές που δεν
έφταναν τα 100 εκατ. η καθεμία.
Οι επενδύσεις κάτω των 100 εκατ.
ευρώ είναι πάρα πολλές και ανε-
βάζουν κατακόρυφα το προανα-
φερθέν ποσό.

������

Η CNP Assurances αύξη-
σε τη συμμετοχή της
στο μετοχικό κεφάλαιο
της CNP Cyprus Insuran-
ce Holdings Ltd, στο
100%, αφού αγόρασε
το 49,9% του εναπομεί-
ναντος μεριδίου της
δεύτερης έναντι 97,5
εκατ. ευρώ.

Το τραπεζικό τοπίο άλλαξε άρδην από την αρχή της οικονομικής κρίσης και τη χρονιά που η Κύπρος μπήκε σε μνημόνιο.

Επενδύσεις συνολικής αξίας 215
εκατ. ευρώ έχει πραγματοποι-
ήσει η Εθνική Πανγαία ΑΕΕΑΠ
στην αγορά ακινήτων της Κύ-
πρου, κατά τη διάρκεια των τε-
λευταίων μηνών, ενώ πλέον η
Invel Real Estate που κατέχει
ποσοστό 66% των μετοχών της
Πανγαία ανακοίνωσε και επισή-
μως την πρόθεσή της να ασκή-
σει το δικαίωμα προαίρεσης για
την απόκτηση και του υπολοί-
που μετοχικού μεριδίου της
εταιρείας.
Όσον αφορά στην κατασκευή
της Μαρίνας Παραλιμνίου θα κο-
στίσει περί τα 110 εκατομμύρια

ευρώ και τα κεφάλαια προέρ-
χονται από Κύπριους επενδυ-
τές, την PMV Maritime Holdings
Limited. 
Η Μαρίνα της Αγίας Νάπας θα
κοστίσει περί τα 250 εκατ. ευ-
ρώ, σύμβαση που υπεγράφη με
την M.M. Makronisos Marina
Ltd. Πρωταγωνιστής του όλου
εγχειρήματος, ο αιγύπτιος επεν-
δυτής Ναγκίμπ Σαουίρις μέσω
της επενδυτικής του εταιρείας
Gemini Holding. Ο αιγύπτιος κα-
τέχει το 80% του πρότζεκτ, και
η οικογένεια Καραμοντάνη μέ-
σω της G. Caramondani Inve-
stments κατέχει το 20%.

Επενδύσεις σε ακίνητα και μαρίνες
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 Ο κ. Σταϊκούρας
-

-
-
-

-
-

-

-

-
-

-

Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ  

Ορατός ο κίνδυνος να 
παραβιαστεί ο στόχος 
για πρωτογενές 
πλεόνασμα 3,5%  
του ΑΕΠ.

Την αρνητική -
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-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

ΡΟΥΛΑ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

«Πρωταθλήτρια» ανεργίας 
και τον Φεβρουάριο  
η Ελλάδα στην Ε.Ε. 

Προσγειώνεται η οικονομία,
θολώνει το success story
Επιβράδυνση ανάπτυξης για τρίτο διαδοχικό τρίμηνο – Αύξηση ΑΕΠ μόλις 1,3%

Ο αριθμός 

A.
P.

AP
E

Εντείνεται
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-
-
-

-
-

-

-

-
-
-

-

ΗΛΙΑΣ Γ. ΜΠΕΛΛΟΣ

Ευοίωνες ενδείξεις για τον ελληνικό 
τουρισμό από την αγορά των ΗΠΑ

Για δεύτερη φορά από 
το 2018 ο κορυφαίος 
φορέας τουριστικών 
γραφείων των ΗΠΑ, 
ASTA, συστήνει την 
Ελλάδα ως ιδανικό 
προορισμό διακοπών. Το 2018 -

Οι περισσότεροι -
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

1) -

-

-
-

-

-
-

Πιθανές θετικές εκπλήξεις 
από τις ελληνικές  
τράπεζες «βλέπει» η UBS 
Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ
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Από τους πλέον
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Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Τέταρτη στην «αφαίμαξη» ιδιοκτητών 
ακινήτων η Ελλάδα στην Ευρώπη 
Το 8,1% των φορολογικών εσόδων προέρχεται από τους φόρους στην ιδιοκτησία

ΠΗΓΕΣ: ΟΟΣΑ

Οι φόροι ιδιοκτησίας
στην Ευρώπη
(% φορολογικών εσόδων)

Ισλανδία
5,4% 10

ΧΩΡΑ
Ποσοστό% Κατάταξη

Νορβηγβηββηρββηγία
3,3333%%% 17 δίαΣουηδί

2,2%% 21

Φινλανδία
3,6% 15

Εσθονία
0,7% 27

Λιθουανία
1,3% 24

Πολωνία
3,6% 15

βακίαΣλοβΣλΣλ β
,31,,3,,3%%%% 24

Τσεχία
1,4% 23

γγαρίαΟυγγΟυΟυ
2,82,8% 19

ΕΛΛΑΔΑΕΕΕΕ ΑΔΑΔΔΑΕΛΛΑΔ
8,188,1, %%%%%% 4Ισπανία

7,5% 6

Πορτογαλία
4,0% 12

Ιρλανδία
5,6% 9

ΓαλλΓΓαλλίαΓ
99,5% 3

Αυστρίασσ ρίΑ ρία
1,31 %% 24

τίαετίΕλβετίββετίβ
7,17,1%% 7

Βέλγιο
7,9% 5

Λουξ/ργο
9,6% 2

ΣΣλοβενία
1,8% 22

Ιταλία
6,0% 8

Μεγάλη
Βρετανία
12,6% 1

Τουρκία
4,5% 11

Γερμανία
2,7% 20

Δανία
4,0% 12
Ολλανδία
4,04 % 12

ΛετονίαΛετονία
3,3% 17

Η Ιταλία 
-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

Η Ιταλία παραμένει  
πρώτος προορισμός  
των ελληνικών εξαγωγών 

Το πρώτο τρίμηνο, συ-
μπεριλαμβανομένων 
των πετρελαιοειδών, 
αυξήθηκαν κατά 1,1% 
και ανήλθαν σε 7,86 δισ. 
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ΒΑΝΚΟΥΒΕΡ. Χωρίς -
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A.P.

Σε αυτή 

RE
U

TE
RS

Υπέγραψε συμφωνία 
με τη ρωσική εταιρεία 
MTS για την ανάπτυξη 
της τεχνολογίας 
πέμπτης γενιάς  
στη Ρωσία. 

Πρόστιμα 
-
-

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

REUTERS

Νέο πρόστιμο στις τράπεζες 
για τη χειραγώγηση  
των αγορών νομισμάτων

Εξετάζεται η συγχώνευση
μεταξύ Commerzbank και ING 

Διέξοδο στη ρωσική αγορά βρήκε η Huawei 

Ζητούμενο η δημιουργία ενός ισχυρού ευρωπαϊκού τραπεζικού ομίλου

Η προσέγγιση 
-

-

AP

Τον Μάιο συναντή- 
θηκαν ο Ολλανδός  
υπ. Οικονομικών  
Β. Χούκστρα  
με τον Γερμανό υφυ-
πουργό Οικονομικών 
Γ. Κούκις στο Βερολίνο.

Για την ίδια -

AP

Πάνω από 1,4 δισ. γυναίκες 
βιώνουν διακρίσεις λόγω φύλου
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Ο εμπορικός -
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Στραγγαλισμό  
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Μειώθηκαν τον Μάιο
οι προσλήψεις στις ΗΠΑ

Ανάπτυξη 6,2% στην Κίνα «βλέπει» το ΔΝΤ

Το εμπάργκο Τραμπ στην κρουαζιέρα, πλήγμα για την οικονομία της Κούβας

Το Ταμείο  
αναμένει περαιτέρω 
επιβράδυνση  
στο 6% για το 2020.

Μόνο το πρώτο τρίμη-
νο, 257.000 Αμερικα-
νοί τουρίστες επισκέ-
φθηκαν την Κούβα.

Στη διάρκεια -
-

Η ζημία
-
-
-

A.
P.

Η Deutsche Bank
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BLOOMBERG, REUTERS

Η παράλληλη 

ΑP

Η κατάσχεση έγινε 
διότι η κυβέρνηση 
της Βενεζουέλας 
δεν αποπλήρωσε 
τους προβλεπόμενους 
τόκους.

Κατάσχεση 20 τόνων 
χρυσού της Βενεζουέλας 
από Deutsche Bank
Αποτελούσαν εγγύηση σε δάνειο 750 εκατομμύρια  

δολάρια που είχε λάβει το Καράκας
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Ο πληθωρισμός -

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

Μετά την αιφνίδια 
υποχώρηση του πλη-
θωρισμού, ορισμένοι 
αναλυτές βάζουν στο 
τραπέζι ακόμη και τη 
μείωση των επιτοκίων.

Νέο πρόβλημα
για ΕΚΤ η «βουτιά»
του πληθωρισμού
τον Μάιο
Απρόσμενη πτώση από το 1,7%

στο 1,2% εν μέσω χαμηλής ανάπτυξης

Αύριο 
-

Ο Γενς Βάιντμαν -
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Η κεντρική -
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«Είμαστε 
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Οσο ενισχύονται 
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Politico κατά Βάιντμαν 

Στο 1,25% μειώθηκαν
τα επιτόκια στην Αυστραλία

Η Αργεντινή βυθίζεται σε νέα οικονομική κρίση

Ο κίνδυνος επιβράδυνσης της παγκόσμιας οικονομίας πιέζει την τιμή του πετρελαίου 

Ολοένα και 
περισσότεροι 
Αργεντινοί 
αντιμετωπίζουν 
σήμερα τον κίνδυνο 
της φτώχειας.

Στη διάρκεια του τε-
λευταίου ενάμιση μήνα 
η τιμή του Brent έχει 
υποχωρήσει κατά 20%.

Ο πρόεδρος
-
-

Οι διαβεβαιώσεις

SH
U

TT
ER

ST
O

CK
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Συνέπειες στην κατανάλωση
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-

Κατά 
-
-

EP
A

Οι πιθανότητες 
ύφεσης 
στην αμερικανική 
οικονομία έχουν 
αυξηθεί στο 40%, 
εκτιμά η JP Morgan.

Η κλιμάκωση του εμπορικού
πολέμου θα φέρει διεθνή ύφεση
Εντός των επόμενων 9 μηνών, προειδοποιούν JP Morgan και Goldman Sachs

 Στο μικροσκόπιο 
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Παλαιότερες κατηγορίες
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-
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Σε εξονυχιστική -

Στο στόχαστρο των εποπτικών αρχών οι τεχνολογικοί κολοσσοί 

Απώλειες 133  δισ. 
δολ. για τις μετοχές 
τωνApple, Google, 
Amazon και Facebook, 
τη Δευτέρα. 

Η Volkswagen, -
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BLOOMBERG

Αλλάζει η σύνθεση 
των εργαζομένων 
στη Volkswagen

Η Volkswagen απα-  
σχολεί σε παγκόσμια  
κλίμακα 663.000  
εργαζομένους.

Η 
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Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΝΔΡΕΑ Α. ΑΝΔΡΕΟΥ

Δεν είμαστε μόνο εμείς στη Λευκωσία
που έχουμε θέα three- sixty. Το «talk
of the town» τις τελευταίες ώρες
στο Λονδίνο δεν είναι ούτε το Brexit,
ούτε ποιος θα είναι ο νέος πρωθυ-
πουργός. Ούτε λίγο, ούτε πολύ το
πήραν απόφαση σχεδόν όλοι ότι «η
κκελλέ τους είναι μέσ’ τη βούρ-
κα»… Το «talk of the town» είναι
η είδηση ότι πρόκειται να κατα-
σκευαστεί μια πισίνα στην οροφή
ενός κτηρίου κάπου στο κέντρο του
Λονδίνου με θέα 360 μοιρών. Τώρα
θα μου πείτε, «σιγά τα αβγά (!) και
τι έγινε δηλαδή;». Όλα ξεκίνησαν
με ένα δημοσίευμα της εφημερίδας
«The Sun», το οποίο σε χρόνο ρεκόρ
έγινε viral και αναδημοσιεύθηκε
σε όλο τον κόσμο. Και θα συμφω-
νούσα μαζί σας με το «σιγά τα αβγά»,
αν η πισίνα αυτή δεν είχε σημαν-
τικές σχεδιαστικές και κατασκευα-
στικές απαιτήσεις που την καθι-
στούν καινοτόμα στην κατηγορία
αυτή.Το κτήριο αφορά σε ουρανο-
ξύστη, ο οποίος πρόκειται να κα-
τασκευαστεί – άρα δεν είναι υφι-
στάμενος. Η τοποθεσία του είναι
ακόμη μυστική, αλλά ανακοινώθηκε
πως, αν όλα πάνε καλά, θα ξεκινήσει
να ανεγείρεται εντός του 2020. Η
πισίνα θα βρίσκεται σε ύψος 220 μ.
πάνω από το έδαφος.

Οι σχεδιαστές της πισίνας, οι
Compass Pools, νιώθουν αρκετά
περήφανοι, καθώς είναι η πρώτη

πισίνα παγκοσμίως σε ουρανοξύστη
που διαθέτει θέα 360 μοιρών. Και
είναι ίσως η πρώτη φορά που μια
τέτοια πισίνα δεν αποτέλεσε σκέψη
εκ των υστέρων, αλλά πρωταγωνι-
στεί στον σχεδιασμό ολόκληρου
του κτηρίου. Σχεδιάστηκε η πισίνα
και μετά προχώρησαν με το να το-
ποθετήσουν το υπόλοιπο κτήριο
από κάτω.

Ας δούμε τώρα κάποια επιμέρους
στοιχεία της, που την καθιστούν
μοναδική του είδους της. Πρώτα
έχουμε το δεδομένο πως τα περι-
μετρικά της τοιχώματα, αλλά και
το δάπεδό της –που συνολικά θα

κρατούν 600.000 λίτρα νερού– θα
είναι από ειδικό, διαφανές υλικό.
Δηλαδή, οι λουόμενοι θα είναι ορατοί
τόσο από εξωτερικά του κτηρίου,
αλλά και από το λόμπι 220 μ. πιο
κάτω! Εννοείται ότι και οι λουόμενοι
θα έχουν παρόμοια ικανότητα να
βλέπουν προς τα κάτω και περιμε-
τρικά, όταν είναι βυθισμένοι στο
νερό!

Κάπου εδώ άρχισαν και τα σχόλια
χρηστών των σελίδων κοινωνικής
δικτύωσης: «καλά ρε παίχτες, με
υπερχείλιση 360 μοιρών, πώς θα
μπαίνουν και πώς θα βγαίνουν οι
λουόμενοι…, με ελικόπτερο;»

Η απάντηση ήρθε από τον τε-
χνικό διευθυντή της εταιρείας σχε-
διαστών, χωρίς όμως να δίνει λε-
πτομέρειες του μηχανισμού. Επειδή

δεν ήθελαν με τίποτε να χαλάσουν
την απρόσκοπτη θέα που προσφέρει
η υπερχείλιση 360 μοιρών από αυτό
το ύψος, δεν ήθελαν να τοποθετή-
σουν σκάλα ή σκάλες που να προ-
σφέρουν πρόσβαση. Γι’ αυτό σκέ-
φτηκαν να δουλέψουν γύρω από
ένα σύστημα που βασίζεται στην
πρακτική που εφαρμόζεται στα υπο-
βρύχια σε συνδυασμό με μια σκάλα

σε σχήμα σπιράλ, η οποία θα έχει
την ιδιότητα να αναδύεται και να
καταδύεται περιστροφικά αναλόγως
των αναγκών των λουόμενων! Όπως
χαρακτηριστικά δήλωσε, «η όλη εμ-
πειρία θα έχει μια δόση από Τζέημς
Μποντ… χωρίς όμως να υπάρχει
κίνδυνος να χυθούν 600.000 λίτρα
νερού εντός του κτηρίου…!».

Είναι μια πολύ ενδιαφέρουσα
πρόταση, η οποία ανεβάζει τον πήχη
της τοποθέτησης μιας πισίνας σε
οροφή ενός κτηρίου. Μπορεί να
ακούγεται ευκολάκι για κάποιους,
αλλά φαντάζομαι τι απαιτήσεις της
μηχανικής επιστήμης χρειάζονται
για να στηθεί ένα τέτοιο ψηλό κτή-
ριο, όπου οι μετακινήσεις όγκων
νερού στην κορυφή του και μάλιστα
από διαφανές υλικό, δεν θα επηρε-
άζουν τη στατική του επάρκεια,
όπως αυτή δεν θα επηρεάζεται και
από μετακινήσεις του όλου φέροντα
οργανισμού λόγω αέριων μαζών
που θα το καταπονούν, αλλά και
από μετακινήσεις του υπεδάφους.
Μπορεί το Λονδίνο να μην έχει σει-
σμούς, αλλά έχει υπόγειο μετρό.

Που με κάνει να διερωτώμαι τώ-
ρα, είμαστε εντάξει με τις πισίνες
που τοποθετούνται σε διάφορα επί-
πεδα πάνω στα πολυώροφα μας; 

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, είναι
CEO της APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors.

Λονδρέζικη θέα 360 μοιρών

Πωλούνται τα πρώτα 3.000
ακίνητα από «κόκκινα» δάνεια
Μέσα στις επόμενες εβδομάδες θα διατεθούν στην αγορά από τις τράπεζες

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Επειτα από διεργασίες αρκετών μηνών,
τα πρώτα 3.000 ακίνητα που έχουν
προκύψει μέσω της διαδικασίας της
πώλησης μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων αναμένεται να διατεθούν στην
αγορά κατά τη διάρκεια των προσεχών
εβδομάδων. Σύμφωνα με πληροφορίες
φορέων της αγοράς ακινήτων, αυτή
την περίοδο ετοιμάζονται τουλάχιστον
πέντε μεγάλα χαρτοφυλάκια ακινήτων
με συγκεκριμένα χαρακτηριστικά το
καθένα, με τον συνολικό αριθμό να
υπολογίζεται ότι ξεπερνάει τα 2.200
ακίνητα.Επιπλέον, όπως είναι γνωστό,
αυτή την περίοδο «τρέχει» και ο δια-
γωνισμός για την πώληση του πακέτου
ακινήτων της Eurobank με την επω-
νυμία Star. Σε αυτό περιλαμβάνονται
674 ακίνητα, κυρίως διαμερίσματα,
με την αξία τους να εκτιμάται σε πε-
ρίπου 28 εκατ. ευρώ. Παράλληλα,
έχουν υποβληθεί δεσμευτικές προ-
σφορές από ενδιαφερόμενους επεν-
δυτές και για την πώληση του χαρ-
τοφυλακίου Opus, επίσης της Eu-
robank, το οποίο απαρτίζεται από 280
επαγγελματικά ακίνητα (π.χ. γραφεία,
εμπορικά καταστήματα κ.λπ.), αξίας
της τάξεως των 90 εκατ. ευρώ. Επο-
μένως, το συνολικό άθροισμα ξεπερ-
νάει τα 3.000 ακίνητα. 

Η διαδικασία
Ενδιαφέρον παρουσιάζει και ο τρό-

πος διάθεσης, καθώς δεν προβλέπεται
να πωληθούν μαζικά όλα τα ακίνητα
ταυτόχρονα. Ειδικότερα, η κάθε τρά-
πεζα αναμένεται να αναθέσει είτε σε
εξωτερικούς συνεργάτες είτε σε εσω-
τερικές υπηρεσίες π.χ. πακέτα απο-
τελούμενα από 200, 300 ή 500 ακίνητα
τη φορά. Στη συνέχεια, οι εταιρείες
που θα κληθούν να διαχειριστούν την
πώληση των πακέτων αυτών προχω-
ρούν σε επιμέρους ομαδοποιήσεις,
π.χ. ανάλογα με την αξία ή με τα χα-
ρακτηριστικά. Ετσι, ακίνητα αξίας
άνω των 3-4 εκατ. ευρώ θα πωληθούν
με τη διαδικασία του ανοικτού πλει-
οδοτικού διαγωνισμού. Αλλα ακίνητα,
που δεν είναι εύκολο να συνενωθούν
με άλλα, θα διατίθενται μεμονωμένα,
μέσω ανάθεσης σε μεσιτικά και δι-
κηγορικά γραφεία, ενώ άλλα θα πω-
λούνται με βάση τον χαρακτήρα τους,

π.χ. διαμερίσματα κατάλληλα για εκ-
μετάλλευση μέσω βραχυχρόνιων μι-
σθώσεων σε διάφορα σημεία της χώ-
ρας. 

Σύμφωνα με στελέχη του κλάδου,
είναι σαφές ότι επιχειρείται η επιτά-
χυνση του ρυθμού πώλησης, δεδομέ-
νης και της ταχύτητας με την οποία
εισρέουν πλέον ακίνητα στους ισο-
λογισμούς των τραπεζών, απόρροια
του μεγάλου ποσοστού ανακτηθέντων
ακινήτων μέσω της διαδικασίας των
πλειστηριασμών. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι, σε ποσοστό που ξεπερνάει
το 80%, τα ακίνητα που πωλούνται
μέσω πλειστηριασμού, εντέλει, κα-
ταλήγουν στα χέρια της τράπεζας.
Αφού ρυθμιστούν οι απαιτούμενες
πολεοδομικές και νομικές εκκρεμό-
τητες, μια πολυδάπανη και χρονοβόρος
διαδικασία, σταδιακά αυτά τα ακίνητα

ομαδοποιούνται με βάση τα επιμέρους
χαρακτηριστικά τους και άλλες πα-
ραμέτρους και πλέον οδεύουν προς
πώληση στην αγορά.

Η «τακτοποίηση»
Οπως τονίζει στην «Κ» ο κ. Γιώργος

Μούντης, διευθύνων εταίρος της εξει-
δικευμένης εταιρείας διαχείρισης
«κόκκινων» δανείων Delfi Partners,
η «τακτοποίηση» των ακινήτων απο-
τελεί μεγάλο άχθος για τις τράπεζες

και τα funds που έχουν αποκτήσει
χαρτοφυλάκια «κόκκινων» δανείων
με εξασφαλίσεις σε ακίνητα. Υπεν-
θυμίζεται ότι για την πώληση ενός
ακινήτου χρειάζεται πληθώρα πιστο-
ποιητικών και εγγράφων, που συχνά
απαιτούν αρκετό χρόνο, αλλά και χρή-
μα. Οταν αυτό αφορά εκατοντάδες ή
και χιλιάδες ακίνητα για κάθε τράπεζα,
το κόστος είναι μεγάλο. Στο πλαίσιο
αυτό, στελέχη του κλάδου επισημαί-
νουν την ανάγκη νομοθετικής ρύθ-
μισης, η οποία θα επιτρέπει στις τρά-
πεζες να πωλούν τα ακίνητα αυτά χω-
ρίς τα σχετικά πιστοποιητικά, με ταυ-
τόχρονη υποχρέωση του νέου ιδιο-
κτήτη να εκδώσει ο ίδιος τα απαιτού-
μενα έγγραφα. Ως εκ τούτου, θα μπο-
ρούσε να συμφωνείται κι ένα χαμη-
λότερο τίμημα πώλησης, ώστε να δι-
ευκολύνεται η όλη διαδικασία.

������

Τα ακίνητα δεν θα πωλη-
θούν μαζικά, αλλά σταδια-
κά, σε πακέτα, ανάλογα με
τα χαρακτηριστικά τους.

Επιχειρείται η επιτάχυνση του ρυθμού πώλησης, λόγω της ταχύτητας με την οποία εισρέουν πλέον ακίνητα στους ισολογισμούς
των τραπεζών, απόρροια του μεγάλου ποσοστού ανακτηθέντων ακινήτων μέσω της διαδικασίας των πλειστηριασμών. 

«Απογειώνονται» 
οι τιμές πώλησης
γραφείων και 
καταστημάτων
Αύξηση της τάξεως του 9% κατέγραψαν το 2018 οι
τιμές πώλησης κτιρίων γραφείων στην Αθήνα, απόρ-
ροια του υψηλού επενδυτικού ενδιαφέροντος για τέ-
τοιου είδους ακίνητα και της έλλειψης νέων αναπτύ-
ξεων. 

Σύμφωνα με τα διαθέσιμα προσωρινά στοιχεία
της Τράπεζας της Ελλάδος, σε πανελλαδικό επίπεδο,
οι αξίες των γραφείων ενισχύθηκαν κατά 7% σε
ετήσια βάση, έναντι αύξησης κατά 1,7% το 2017.
Στη Θεσσαλονίκη, η αντίστοιχη άνοδος ήταν της τά-
ξεως του 5,4% και στην υπόλοιπη Ελλάδα του 5,1%.
Ειδικότερα, κατά το δεύτερο εξάμηνο του έτους προ-
έκυψε άνοδος σε πανελλαδικό επίπεδο κατά 2,9%
και μάλιστα σε σύγκριση με το πρώτο εξάμηνο. Στην
Αθήνα, η αντίστοιχη
αύξηση άγγιξε το
4,6%, στη Θεσσαλο-
νίκη το 3,7% και στην
υπόλοιπη Ελλάδα το
0,7%.

Σε ό,τι αφορά τα
ενοίκια των γραφεί-
ων, η ετήσια αύξηση
για το σύνολο του
2018 ανήλθε σε 1,8%
πανελλαδικά. Στην Αθήνα, ο μέσος ετήσιος ρυθμός
ανόδου των τιμών ενοικίασης γραφειακών χώρων
διαμορφώθηκε επίσης σε 1,8%, ενώ στην υπόλοιπη
Ελλάδα σε 2,6%. Στον αντίποδα, στην πόλη της Θεσ-
σαλονίκης καταγράφηκε μικρή μείωση των ενοικίων
γραφείων κατά 0,3%.

Σε ό,τι αφορά τα εμπορικά καταστήματα, οι τιμές
πώλησης σημείωσαν ετήσια αύξηση κατά 4,3% σε
σχέση με το 2017 σε πανελλαδικό επίπεδο, έναντι
αύξησης κατά 1,7% το 2017. 

Ειδικότερα, στην Αθήνα, η άνοδος των τιμών πώ-
λησης διαμορφώθηκε σε 7,4%, έναντι μικρών αυ-
ξήσεων της τάξεως του 0,3% στη Θεσσαλονίκη και
του 0,8% στην υπόλοιπη Ελλάδα. Ωστόσο, οι τιμές
ενοικίασης καταστημάτων στο σύνολο της χώρας
υποχώρησαν κατά 0,5% (με βάση τουλάχιστον τα
προσωρινά στοιχεία). Στην Αθήνα, η μείωση άγγιξε
το 0,2%, στη Θεσσαλονίκη το 1,9% και στην υπόλοιπη
Ελλάδα το 0,5%.

Υπενθυμίζεται ότι κατά τη διάρκεια του 2018, οι
εισηγμένες εταιρείες επενδύσεων σε ακίνητα (ΑΕΕΑΠ)
διπλασίασαν τον όγκο των κεφαλαίων που διέθεσαν
για την απόκτηση ακινήτων εισοδήματος, όπως κτίρια
γραφείων, καταστήματα, ή ακόμα και ξενοδοχεία. 

Συγκεκριμένα, προχώρησαν σε επενδύσεις που
προσέγγισαν τα 500 εκατ. ευρώ, έναντι 247 εκατ.
ευρώ το 2017. Μάλιστα, όπως σημειώνουν στελέχη
της αγοράς ακινήτων, το ποσό που επένδυσαν οι
ΑΕΕΑΠ πέρυσι θα μπορούσε να ήταν ακόμα υψηλό-
τερο, αν είχαν διατεθεί ακόμα περισσότερα ακίνητα
προς πώληση. 

Εν ολίγοις, αν η προσφορά ήταν μεγαλύτερη, οι
επενδύσεις των ΑΕΕΑΠ θα ήταν ακόμα υψηλότερες.

������

Το μεγαλύτερο εν-
διαφέρον εκδηλώ-
νεται στην Αθήνα,
γεγονός που ενι-
σχύει τις αξίες.

������

Οι λουόμενοι θα είναι
ορατοί τόσο από εξωτε-
ρικά του κτηρίου, αλλά
και από το λόμπι 220 μ.
πιο κάτω! Εννοείται ότι
και οι λουόμενοι θα
έχουν παρόμοια ικανό-
τητα να βλέπουν προς
τα κάτω και περιμετρικά
όταν είναι βυθισμένοι
στο νερό!

Οι σχεδιαστές της πισίνας, οι Compass Pools, νιώθουν αρκετά περήφανοι, καθώς είναι η πρώτη πισίνα παγκοσμίως σε
ουρανοξύστη που διαθέτει θέα 360 μοιρών. 
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Ενας κόσμος γεμάτος διλήμματα
Η «Κ» συνάντησε τους συντελεστές του «What/If», της νέας σειράς του Netflix που εξετάζει τα σύγχρονα όρια της ηθικής
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Του απεσταλμένου μας

στο ΛΟΣ ΑΝΤΖΕΛΕΣ

ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

«Η Αν είναι 

«Ζητώ από τους θεατές  
να εξετάσουν τη δική τους 
ηθική στάση απέναντι  
σε όσα τους απασχολούν»,  
λέει ο δημιουργός 
της σειράς, Μάικ Κέλι.

Το «What/If» 
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Ατζέντα
9.6.19 -15.6.19
Eπιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ 

art@kathimerini.com.cy
kouroupakisa@kathimerini.com.cy

Ε Π Ι Λ Ο Γ Ε Σ

ΧΟΡΟΣ

«Τάματα» του Φώτη Νικολάου στο Ριάλτο

Παρουσιάζεται
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Πληροφορίες, κρατήσεις 77777745. 

Η Θεατρική -
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-
-

Πληροφορίες και κρατήσεις 
99784920. Το έργο είναι κατάλληλο 
για άτομα άνω των 16 ετών.

ΘΕΑΤΡΟ

Λέιλα και Συνεργάτες

ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ

Έκθεση καλλιτεχνών από τη Ρουμανία 
Η Πρεσβεία -

-

-

-
-

-

-
Πληροφορίες 22762605, gloriagallery1@gmail.com

Μια συναυλία 

-

-

-

-

-

-
-

Πληρο-
φορίες 22894531-2, culture@ucy.ac.cy.

EΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Δώστε μάγκου μου το 1%!

Ε ίναι σημαντικό 
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ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ

«Τσιαττιστά
του παλιωμάτου»
Το Ίδρυμα 
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ΜΟΥΣΙΚΗ

The Fascinating Rhythm of George Gershwin

ΑΝΑΓΝΩΣΕΙΣ
Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ

Το σύνδρομο
αυτοδικαίωσης

Αναρτήθηκε την 
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ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΑΙΓΑΙΑ

Εκθεση Φοιτητών
και Μαθητών 2019
Η ετήσια 

-

-

-

-
Η έκθεση θα λειτουργεί Δευτέρα 

– Παρασκευή 10:00π.μ. – 7:00μ.μ. και 
Σάββατο 12:00 – 1:30μ.μ.
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ANICE FT. BMW 

ANDREAS ZANNETIDES FT. LUX

ATELIER ASIMAKI

THE ROBE ROMANCE  

LKC LOUKIA KYRIAKOU

SOLLY THE DOLLY

BLANC STUDIO 

MARIANNA DAMIANOU FT. EVIAN

ZS ZOE SOPHOCLEOUS

ANASTASIA LARDAS

FREDERICK UNIVERSITY

LONDOU BROS

SPECIAL SHOW
Η Ελληνική Τράπεζα παρουσιάζει 

την Πολυξένη Πάζαρου

#mustfashion19

FASHION
MUST

1454-1510
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* Η κ. Γκόλφω Μαγγίνη είναι καθηγήτρια 
νεότερης και σύγχρονης φιλοσοφίας στο 
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, συγγραφέας, 
μεταξύ άλλων, του βιβλίου «Για μια 
ερμηνευτική του τεχνικού κόσμου: 
Από τον Χάιντεγκερ στη σύγχρονη 
τεχνοεπιστήμη» (εκδ. Πατάκη, 2010). 

Επιμέλεια: ΧΑΡΙΔΗΜΟΣ Κ. ΤΣΟΥΚΑΣ

Τεχνοεπιστήμη και μεταμορφώσεις του ανθρωπισμού

Ο ΣΤΟΧΑΣΤΙΚΟΣ ΒΙΟΣ

Ο κλασικός 
ανθρωπισμός αναζητεί 
εναγωνίως την επόμενη 
μεταμόρφωσή του 
μέσα σ’ ένα ιδιαιτέρως 
περίπλοκο περιβάλλον 
με συνεχείς προκλήσεις.

Η διαρκώς 

Της ΓΚΟΛΦΩΣ ΜΑΓΓΙΝΗ*
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Μια ανατομία των παραστατικών τεχνών 
Η δραματουργός Ροδιά Βόμβολου μέντορας του Το Moving the New 2019 της Στέγης Χορού Λεμεσού μίλησε στην «Κ»

Συνέντευξη στον

ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Το Moving the New, -
-

-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

–Ποιος είναι ο ρόλος του μέντορα 
σε ένα τέτοιο πρόγραμμα;

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

–Οι τέσσερις συμμετοχές 
του Moving the New 2019 τι αί-
σθηση σας έχουν δώσει; Μιλήστε 
μου γι’ αυτές.

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

Moving the New / First Look, 

-

–Ποια είναι τα όρια χορού και 
περφόρμανς, υπάρχουν; 

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

–Πόσο εύκολο είναι για τις πα-
ραστατικές τέχνες να συνδιαλε-
χθούν, χωρίς να χάσουν την αυ-
τονομία τους;

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

–Η εποχή μας τρέχει πολύ γρή-
γορα, μπορούν οι παραστατικές 
τέχνες να την ακολουθήσουν;

-

-

-

-
-

-

-

–Πολλές φορές η καλλιτεχνική 
έκφραση είναι δυσερμήνευτη, 
ακόμα και για έναν καλλιεργημέ-
νο θεατή. Πώς ξεκλειδώνει ένας 
ερμηνευτής τον θεατή;

-

-

-
-
-

-

-

-

Αντί για το «ξεκλειδώνω», προτιμώ να χρησιμοποιώ το «ενεργοποιώ»

Τα πάντα [σήμερα] εί-
ναι πολύ πιο ρευστά από 
παλαιότερα, οι εύκολες 
κατηγοριοποιήσεις και 
τα αυστηρά όρια δεν μας 
καλύπτουν πια και πρέ-
πει να επιστρατεύσουμε, 
άλλα εργαλεία προκει-
μένου να βρούμε νόημα. Αυτό 
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ΤΑΣΟΣ 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ

ΒΡΑΔΥ

18:00 – 21:00

ΑΠΟΓΕΥΜΑ

ΑΦΡΟΔΙΤΗ 
ΔΕΡΜΑΤΑ
 15:00 – 18:00

EVERYDAY 
LOVE

www.lovefm.com.cy

Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ ΧΑΤΖΗΑΝΤΡΕΑ

Ο Γρηγόρης 

-

-

-

-

-

-

-
-

Η υπόθεση

-

-

-

-

-

-
-

-

Κριτικές του Τύπου
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

Παραστάσεις: -
-
-

-

-

-

Επικοινωνία:

Πρόκειται για ένα σύγ-
χρονο έργο, αστείο και 
συγχρόνως «σκοτεινό», 
το οποίο «απογειώνεται» 
με τις ερμηνείες των τεσ-
σάρων ηθοποιών

Τέσσερις άνθρωποι και τα αδιέξοδά τους 
«Δείπνο με φίλους», έρχεται στην Κύπρο η βραβευμενη με Πούλιτζερ κωμωδία σε σκηνοθεσία Γρηγόρη Βαλτινού

Αυτό  



Β Ι Β Λ Ι Ο

Κυριακή 9 Ιουνίου 20196 Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η

Εκείνο -

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-
-
-

-
-

* Ο κ. Διονύσης Π. Σιμόπουλος  
είναι επίτιμος διευθυντής  
του Ευγενιδείου Πλανηταρίου.

Η Ελένη Ανδρεάδη γεννήθηκε στο 
Λονδίνο. Aπόφοιτος του Χάρβαρντ, 
ειδικεύτηκε στην περιβαλλοντική πο-
λιτική και στα ΜΜΕ. Είναι συγγραφέας 
της σειράς παιδικών βιβλίων «Πρά-
κτορες του Πλανήτη», βραβευμένη 
με το Κρατικό Βραβείο Παιδικού Βι-
βλίου Γνώσεων, όπως και του εφηβι-
κού «Ο Τζάστιν Γκρέι και οι Φύλακες 
της Γης», που κυκλοφορούν από τις 
εκδόσεις Μεταίχμιο. Είναι ιδρύτρια 
της μη κερδοσκοπικής οργάνωσης 
«Πράκτορες του Πλανήτη», που έχει 
ως αντικείμενο τη βιωματική εκπαί-
δευση και δράση παιδιών για την αει-
φόρο ανάπτυξη.
 
Ποια βιβλία έχετε αυτό τον καιρό δί-
πλα σας;

-

-

-

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνίας θα 
θέλατε να είστε και γιατί;

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
συγγραφείς καλείτε, ζώντες και τε-
θνεώτες; 

-

-

-

-

-

 
Ποιο ήταν το πιο ενδιαφέρον 
στοιχείο που μάθατε πρόσφα-
τα χάρη στην ανάγνωση ενός 
βιβλίου;

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε πρό-
σφατα για πρώτη φορά;

 
Το βιβλίο που έχετε διαβάσει τις πε-
ρισσότερες φορές;

-

 
«Πράκτορες του Πλανήτη», από τι κιν-
δυνεύει ο Πλανήτης;

-

-

 
Η παιδική λογοτεχνία είναι πιο απαι-
τητική από την ενήλικη;

-

-

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΝΤΟΥΝΙΑ
Στη σαγήνη του Ε. Α. Πόε 
εκδ. Γαβριηλίδης, σελ. 213

Γεννημένος  -

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

Της ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΚΟΤΖΙΑ

Του ΔΙΟΝΥΣΗ Π. ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΥ*

Ενα «Κοράκι» που μάγεψε πολλούς

«Τ’ αστέρι του βοριά»

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Πριν από 14.000 
χρόνια, το πολικό  
άστρο της εποχής 
ήταν ο «Βέγας» στον 
αστερισμό της Λύρας, 
ενώ πριν από 5.000 
χρόνια, όταν χτιζόταν  
η Πυραμίδα του 
Χέοπος, Πολικός ήταν 
το άστρο «Τουμπάν».

Ο πολικός
-

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΕΝΗ ΑΝΔΡΕΑΔΗ
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Τα τριάντα χρόνια του «Κύκλου των χαμένων ποιητών»

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ
Οι μορφές -

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

Στις 2 Ιουνίου -

-
-
-

-
-

-
-
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

ΦΛΩΡΕΝΤΙΑ
Νέες αίθουσες στην Ουφίτσι
Μπροστά -

-
-
-

-
-

ΛΟΝΔΙΝΟ
Η τέχνη του Φρανκ Μπόουλινγκ
Ενας -

-

-

-
-

-

ΛΕΜΕΣΟΣ
Εκθεση Τάσου Χώνια
Ο ζωγράφος -

-

-

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ
Σύγχρονη τέχνη στο Frick
Για πρώτη -

-
-
-

-

-
-

ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ
Η γοητεία της Γιουγκοσλαβίας
Ο Μάριο Μιλάκοβιτς -

-
-

-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Ρόμπιν Ουίλιαμς

Υπήρχαν ακόμα πειράγ-
ματα μεταξύ των συμμα-
θητών, όπως: 
«Θα δοκιμάσω τα πάντα 
τουλάχιστον μία φορά 
στη ζωή μου». «Τα πά-
ντα εκτός απ’ το σεξ».
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Συνέντευξη στον

ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ο δρ Ανδρέας Πίττας 

-
-
-

-

–Δρα Πίττα, με ποια ευκαιρία 
ασχοληθήκατε με τον Δομήνικο 
Θεοτοκόπουλο;

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

–Ποια πιστεύετε ότι είναι τα ση-
μαντικότερα ευρήματα από την 
έρευνά σας;

-

-

-

-
-

-

–Ποιο θα λέγατε ότι είναι το κυ-
ριότερο χαρακτηριστικό της πο-
λιτιστικής του ταυτότητας; 

-

-

-
-

-
-

-

-

-

–Πώς αξιοποιήθηκε η τεχνο-
λογία των Εργαστηρίων Χα-
ρακτηρισμού Τέχνης «Αντρέα 
Πίττα» του Κέντρου Έρευνας 
και Τεχνολογίας στην Αρχαιο-
λογία και Πολιτισμό (STARC), 
του Ινστιτούτου Κύπρου; Μι-
λήστε μου γι’ αυτά.

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

–Το STARC, είναι ένα ινστι-
τούτο αιχμής, τελικά η Κύπρος 
μπορεί να καινοτομήσει και να 
παράγει προοδευτικές τεχνο-

λογίες. Τι πιστεύετε;

-

-
-

–Η πολιτιστική δραστηριοποί-
ηση πώς συμπλέκεται με την 
επιχειρηματική δράση; 

-
-
-

-

-

-
-

–Οι ανθρωπιστικές επιστήμες 
τελικά μπορεί να είναι κεφά-
λαιο επενδυτικό ή είναι επι-
χειρηματικό ρίσκο;

-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

O πολιτισμός
μπορεί να στηρίξει
την οικονομία μας
Το Ινστιτούτο Κύπρου έχει αναλάβει ηγετικό ρόλο στην

έρευνα και την καινοτομία, σημειώνει ο δρ Ανδρέας Πίττας

Ανάπτυξη καινοτομίας και νέων τεχνολογιών
–Η Πολιτεία κάνει αρκετά για τον 
Πολιτισμό ή βλέποντας πρωτο-
βουλίες από τον ιδιωτικό τομέα 
εφησυχάζει;

-
-

-

-

-

-

-
-

Δύο υπουργεία

Ο δρ Πίττας

Αποτελέσματα 

Στο STARC έχουν ανα-
πτύξει και εφαρμόσει με 
επιτυχία την απαραίτη-
τη μεθοδολογία για την 
καταγραφή και κατανό-
ηση επεμβάσεων, επιζω-
γραφίσεων, αλλά και συ-
ντηρήσεις έργων τέχνης.

Δομήνικος 
Τεχνική 
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Λ
ευτέρης

Ζαμπετάκης

Ε
βελίνα

Π
απούλια

Ά
ννα-Μ

αρία
Π
απαχαραλάμπους

Φ
άνης Μ

ουρατίδης

Η μπύρα                σας προσκαλεί σε ένα...

ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΟΥΝ: 
(με σειρά εμφάνισης)

ΜΕΡΟΣ ΤΩΝ ΚΑΘΑΡΩΝ 
ΕΣΟΔΩΝ ΤΗΣ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ 

ΘΑ ΔΙΑΤΕΘΕΙ ΣΤΙΣ

ΧΟΡΗΓΟΙ:

ΧΟΡΗΓΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:

ΤΟΥΣ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΕΣ ΟΔΗΓΕΙ ΤΟ 
ORIGINAL SUV JEEP RENEGADE’

ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΕΣ: GGOOLLDDEENN
GGAALLLLEERRYY

ΤΟ ΤΑΞΙΔΙ ΤΩΝ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΩΝ 
ΤΗΣ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΙΜΕΛΗΘΗΚΕ 

ΩΝ 
ΗΚΕ

ΔΕΙΠΝΟ με ΦΙΛΟΥΣ
του Donald Margulies

ΚΩΜΩΔΙΑ ΒΡΑΒΕΥΜΕΝΗ ΜΕ ΠΟΥΛΙΤΖΕΡ
Σκηνοθεσία Γρηγόρης Βαλτινός 

ΤΡΙΤΗ 2 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 ΣΧΟΛΗ 
ΤΥΦΛΩΝ - ΛΕΥΚΩΣΙΑ 
ΤΕΤΑΡΤΗ 3 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΑΡΧΑΙΟ ΩΔΕΙΟ ΠΑΦΟΥ  
ΠΕΜΠΤΗ 4 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΠΑΤΤΙΧΕΙΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ ΛΑΡΝΑΚΑΣ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 5 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΚΗΠΟΘΕΑΤΡΟ ΜΑΡΙΟΣ ΤΟΚΑΣ 
ΛΕΜΕΣΟΥ 
ΣΑΒΒΑΤΟ 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 
ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
ΚΥΡΙΑΚΗ 7 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 
ΔΕΡΥΝΕΙΑΣ 
ΔΕΥΤΕΡΑ 8 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 
ΛΑΚΑΤΑΜΙΑΣ
ΤΡΙΤΗ 9 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 
ΙΔΑΛΙΟΥ

ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ:

Από τα χρόνια

-

-

-
-
-

-

-
-
-

Η.Μ.

 

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

Από το πρώτο δάνειο  
των 800.000 λιρών  
στη χώρα έφτασαν 
350.000 και από  
το δεύτερο των 2.000.000 
λιρών στα ταμεία  
μπήκαν μόνον 826.000.

ΙΔ
ΡΥ

Μ
Α 

ΚΩ
Ν

ΣΤ
ΑΝ

ΤΙ
Ν

ΟΣ
 Γ

. Κ
ΑΡ

ΑΜ
ΑΝ

ΛΗ
Σ

Π Ρ Ο Δ Η Μ Ο Σ Ι Ε Υ Σ Η

Βόννη, 

Ελλάδα, χρεωμένη πριν... γίνει κράτος
Ενα βιβλίο για την οικονομία και τα δάνεια της χώρας μας από το 1824, μεσούσης της Επανάστασης, έως την κρίση του 2010

Το εξώφυλλο 
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07.30 
10.10

11.10 

11.40

12.10

13.30

14.00 EIΔHΣEIΣ
14.15 

15.15 

16.15 

17.30
18.00 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
18.20

18.50 

19.20 

20.00 EIΔHΣEIΣ
21.05

22.15 

23.00 EIΔHΣEIΣ
23.05
00.05 
01.00
04.15

07.30 

11.00
11.30 

15.30 

16.00

19.10

19.40 EIΔHΣEIΣ (Αγγλική)
19.50 EIΔHΣEIΣ (Τουρκική)
20.00 

20.25

20.50
21.35

23.40

00.10 EIΔHΣEIΣ - (E)
00.30

05.30

08.45

09.45

12.45

13.45 

15.00

16.00

17.00 

18.00 ΟΜΕGA NEWS 
18.10

19.10

20.10 ΟΜΕGA NEWS 
21.00

22.00

23.05

01.00

02.00
03.00

06.10
06.40

07.30

08.30

09.20 
12.00 

12.50

13.30 

15.00 

15.50

17.20

18.00 Tα νέα του ANT1 σε 10΄
18.10
18.40

20.20 Tα νέα του ANT1
21.20 

22.00 

00.00 Τίτλοι ειδήσεων
01.10
02.00

02.50

06.00

06.40

07.00

08.20 

09.00

10.00

11.40

12.20

14.00

16.10

16.20

18.00  Γεγονότα σε συντομία
18.10

19.30

20.15  Τομές στα γεγονότα
21.15

01.00  Γεγονότα σε τίτλους 
01.10
01.50

03.00
04.20

06.00

07.30 

08.30
10.00

13.00

13.35

14.45 

16.15

17.50 ΕΙΔΗΣΕΙΣ (νοηματική)
18.00

19.30

20.15 ALPHA NEWS
21.15

22.15

23.45

00.45 

02.45

03.45

08.25

10.00
12.05

14.00
19.15
21.00
23.00

01.15
03.15

05.55 
07.35
09.05 
10.25 
11.45
13.45 
15.20
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TV PLUS

SMILE TV

MOVIES BEST

GREEK CINEMA
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08.55
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12.15
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17.00
19.15
21.00
23.00
00.30
02.20

Οι «X-Men» 
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-
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-
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Ηθικά διλήμματα

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

Μία γυναίκα
στο τιμόνι
των «Χ-Men»
Η νέα ταινία της σειράς εστιάζει

στον χαρακτήρα της πανίσχυρης Τζιν

Ο Μάικλ Φασμπέντερ

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

ΤΟ ΒΑΡΟΜΕΤΡΟ
ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Στο «Αγκαθα: Η εξιχνίαση 
ενός φόνου» -

-

-
-
-

-

-

-

Στην «Κομπίνα» -
-

-

-

-
-

Στο «Ενα αγγελικό πρόσω-
πο»,

-

-

-

-
-

X-Men: Ο Μαύρος  
Φοίνικας ½
ΦΑΝΤΑΣΙΑΣ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 
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Η κόρη 

– Σκεφθήκατε ποτέ να γράψετε 
μυθιστορήματα;

– Τι έλεγε για τον θάνατο της μη-
τέρας του; Εχετε το όνομά της 
κιόλας.
(Τη στιγμή της ερώτησης η κ. Οζ 
ψάχνει τη μητέρα της, έχει αγω-
νία αν είναι καλά).

– Καμιά φορά η λογική δεν δημι-
ουργεί εμπόδια στο συναίσθημα;

– Στην ηλικία των 4 ετών είπατε 
στον πατέρα σας ότι φοβάστε τον 
θάνατο και εκείνος σας είπε ότι 
μέχρι να μεγαλώσετε θα έχει βρει 
τον μαγικό τρόπο να εξαφανίσει 
τον θάνατο.

– Σας μίλησε ποτέ για τη μητέ-
ρα του;

DOUGLAS MURRAY
Η Ευρώπη αυτοκτονεί. Μετανάστευση, 
ταυτότητα, ισλάμ
εκδ. Liberal Books, σελ. 465

Oπως 

Eκτεταμένη έρευνα

* Ο κ. Δημήτρης Π. Σωτηρόπουλος είναι 
αναπληρωτής καθηγητής Σύγχρονης 
Πολιτικής Ιστορίας στο Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου και γραμματέας σύνταξης 
της «Νέας Εστίας».

Του ΔΗΜΗΤΡΗ Π. ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ *

Ο πατέρας μου ήθελε  
να εφαρμοστεί  
επιτέλους μια κοινωνική 
δικαιοσύνη  
με τους γείτονές μας, 
τους Αραβες.  
Θα ονόμαζα  
την επιθυμία του  
σαν έναν ανθρώπινο  
σοσιαλισμό. 

Κοινωνική δικαιοσύνη, 
τόσο προς τους μετανά-
στες όσο και προς εκεί-
νους που πρέπει να 
τους υποδεχθούν και να 
μοιραστούν μαζί τους 
ευκαιρίες, προτείνει 
ο συγγραφέας.

«Oταν 

O συγγραφέας 
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Συνέντευξη στη 

ΜΑΡΙΑΛΕΝΑ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο «σκληρός δίσκος» μιας γενιάς
Η κόρη του Αμος Οζ, Φάνια, μιλάει στην «Κ» για τη σχέση με τον πατέρα της και την παρακαταθήκη του στην ανθρωπότητα

Η Ευρώπη απέναντι στην πρόκληση της μετανάστευσης
Στο νέο του βιβλίο ο Βρετανός δημοσιογράφος Ντάγκλας Μάρεϊ δεν φοβάται να θίξει όλες τις κρίσιμες πτυχές του ζητήματος

Το βιβλίο 



ΝΕΑ ΕΚΔΟΤΙΚΉ ΣΕΙΡΑ
Tην Κυριακή 16 Iουνίου μαζί με την Καθημερινή

Μια νέα εκδοτική σειρά της ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ που φωτίζει 
το παρελθόν με τα μάτια στο παρόν και στο μέλλον.  
Ο πέμπτος τόμος είναι αφιερωμένος στον εμφύλιο 
πόλεμο (1943-1949) που αποτελεί τον δεύτερο εθνικό 
διχασμό στον ελληνικό 20ό αιώνα.

Αυτή τη φορά, ο διχασμός δεν είχε ως σημείο αναφοράς 
δύο πρόσωπα (Κωνσταντίνος - Βενιζέλος) ούτε και 
περιορίστηκε στα όρια του αστικού πολιτεύματος 
(βασιλευόμενη ή αβασίλευτη δημοκρατία) αφού 
το βασικό διακύβευμά του είχε να κάνει με τη 
διατήρηση ή τη βίαιη ανατροπή του αντιπροσωπευτικού 
κοινοβουλευτικού συστήματος και την αντικατάστασή 
του από ένα καθεστώς λαϊκής δημοκρατίας, όπως 
αυτά που προέκυψαν -ή καλύτερα επιβλήθηκαν- στην 
Ανατολική Ευρώπη μετά τη νικηφόρο προέλαση του 
Ερυθρού Στρατού από το καλοκαίρι του 1944.


